
 

 

ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  
PROGRAM  

   

Školní vzdělávací program pro 
základní vzdělávání 

Paleta života 

 

 

 
   

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

2 
 

 

1 Identifikační údaje 4 

1.1 Název ŠVP 4 

1.2 Údaje o škole 4 

1.3 Zřizovatel 5 

1.4 Platnost dokumentu 5 

2 Charakteristika školy 6 

2.1 Úplnost a velikost školy 6 

2.2 Umístění školy 6 

2.3 Charakteristika žáků 6 

2.4 Podmínky školy 7 

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi 7 

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími sociálními partnery 8 

2.7 Charakteristika pedagogického sboru 8 

2.8 Dlouhodobé projekty 9 

3 Charakteristika ŠVP 10 

3.1 Zaměření školy 10 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 11 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami 14 

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných 21 

3.5 Začlenění průřezových témat 26 

4 Učební plán 31 

4.1 Celkové dotace - přehled 31 

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu 32 

5 Učební osnovy 34 

5.1 Český jazyk 34 

5.2 Anglický jazyk 66 

5.3 Německý jazyk 89 

5.4 Matematika 103 

5.5 Informatika 146 

5.6 Prvouka 167 

5.7 Vlastivěda 181 

5.8 Přírodověda 189 

5.9 Dějepis 196 

5.10 Výchova k občanství 211 

5.11 Fyzika 223 

5.12 Chemie 239 

5.13 Přírodopis 252 

5.14 Zeměpis 266 

5.15 Hudební výchova 279 

5.16 Výtvarná výchova 296 

5.17 Tělesná výchova 317 

5.18 Pracovní činnosti 345 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

3 
 

5.19 Volitelné předměty 360 

5.19.1 Ekologická praktika 360 

5.19.2 Fyzikální praktika 364 

5.19.3 Geografie Liberecka 373 

5.19.4 Geografické informační systémy 379 

5.19.5 Chemická praktika 388 

5.19.6 ICT pro budoucí kariéru 397 

5.19.7 Konverzace v anglickém jazyce 410 

5.19.8 Netradiční úlohy z matematiky 416 

5.19.9 Příprava pokrmů 420 

5.19.10 Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 430 

5.19.11 Řemesla pro život 435 

5.19.12 Sportovní hry 442 

5.19.13 Šití pro začátečníky 447 

5.19.14 Výtvarná praktika 451 

5.20 Školní projekty 457 

5.20.1 Úvod do IDT 457 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků 460 

6.1 Způsoby hodnocení 460 

6.2 Kritéria hodnocení 460 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

4 
 

1 Identifikační údaje  

1.1 Název ŠVP  

NÁZEV ŠVP:  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

MOTIVAČNÍ NÁZEV:  Paleta života  

● Paleta příležitostí – škola umožní žákům osvojit si strategie učení dle jejich individuálních 

možností a schopností  

● Paleta připravenosti – škola podněcuje žáky k tvořivému, logickému uvažování a 

ke schopnosti řešit problémy  

● Paleta možností – škola podporuje rozvoj pozitivních osobnostních vlastností a schopností, 

například uplatňovat svá práva, naplňovat své povinnosti, respektovat práva druhých a být 

vnímavý k lidem i k přírodě  

● Paleta všestranného rozvoje – škola podporuje u každého žáka poznání vlastních schopností 

a vytváří možnosti při jejich uplatňování, umožňuje žákům využívat znalosti a zkušenosti 

získané v jednotlivých vzdělávacích oborech v zájmu vlastního rozvoje  

● Paleta objevování a hledání – škola umožňuje žákům samostatně pozorovat 

a experimentovat, získané výsledky porovnávat, kriticky posuzovat a vyvozovat z nich závěry, 

připravuje pro žáky situace a reálné aktivity, při kterých jsou žáci vedeni k řešení problémů, 

sledování vlastního i cizího pokroku a hodnocení vykonané práce  

● Paleta spolupráce – škola umožňuje žákům spolupracovat ve skupině či týmu, podílet se 

na utváření pravidel spolupráce a na vytváření příjemné atmosféry při práci, žáci mají možnosti 

zastávat různé role ve skupině  

● Paleta porozumění – škola rozvíjí schopnosti žáků při vzájemné komunikaci, formulování 

a vyjadřování vlastních myšlenek, naslouchání jiným a obhajování vlastního názoru vhodnou 

a kultivovanou argumentací  

● Paleta bezpečí – škola vede žáky k toleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturám 

a duchovním hodnotám, učí je žít s ostatními lidmi, učí je chránit své fyzické i duševní zdraví  

● Paleta rozvoje – škola podporuje poznání vlastních schopností a možnost jejich uplatnění při 

rozhodování o vlastní životní a profesní orientaci  

1.2 Údaje o škole  

NÁZEV ŠKOLY: Základní škola, Liberec, nám. Míru 212/2, příspěvková organizace  

ADRESA ŠKOLY: nám. Míru 212/2, Liberec 14, 46014  

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Mgr. Bc. Pavlína Kubrová  

KONTAKT: e-mail: kubrova.pavlina@zsnamestimiru.cz, web: https://www.zsnamestimiru.cz  

IČ: 71294988  

IZO: 181053110  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

5 
 

RED-IZO: 691006041  

KOORDINÁTOŘI TVORBY ŠVP: Mgr. Alena Mikolandová   

1.3 Zřizovatel  

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Statutární město Liberec  

ADRESA ZŘIZOVATELE: nám. Dr. E. Beneše 1, 460 59 Liberec 1  

KONTAKTY: tel.: 485 243 111, e-mail: info@magistrat.liberec.cz 

1.4 Platnost dokumentu  

PLATNOST OD: 1. 9. 2023  

ČÍSLO JEDNACÍ: ZŠ LNM2P0/0518  

DATUM PROJEDNÁNÍ VE ŠKOLSKÉ RADĚ: 30. 8. 2023  

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 30. 8. 2023  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ................................................ .................................................  

 ředitel školy Razítko školy   

 Mgr. Bc. Pavlína Kubrová  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

6 
 

2 Charakteristika školy  

2.1 Úplnost a velikost školy  

V říjnu roku 2004 se škola ocitla v důsledku optimalizačních opatření odboru školství libereckého 

magistrátu v situaci nejisté, neboť byla v rámci procesu optimalizace školství navržena na vyřazení 

z rejstříku škol. Situace byla vyřešena o tři roky později rozhodnutím zastupitelstva statutárního města 

Liberec ze dne 22. 2. 2007, které vyústilo v administrativním sloučení ZŠ Liberec, nám. Míru 212/2 

s příspěvkovou organizací ZŠ Liberec, Sokolovská 328 a ve vytvoření nástupnické organizace 

ZŠ Liberec, Sokolovská 328, příspěvková organizace, odloučené pracoviště nám. Míru. Tento nový 

subjekt začal fungovat od 1. 7. 2007.  

Po sedmi letech došlo k opětovnému rozdělení škol a vzniku dvou samostatných institucí. Základní 

škola, Liberec, nám. Míru 212/2, příspěvková organizace začala fungovat od 1. 7. 2014. Škola je plně 

organizovaná, řadí se mezi velké školy s kapacitou do 500 žáků. Ke každému z nich je uplatňován 

individuální přístup. Vzdělávání probíhá v duchu Senecova moudra: „Neučím se pro školu, ale 

pro život.“  

2.2 Umístění školy  

ZŠ, Liberec, nám. Míru leží na okraji města ve čtvrti, kde převládá zástavba rodinných domů a malých 

panelových sídlišť, stranou rušných ulic Liberce. V blízkém okolí jsou snadno dostupné Jizerské hory, 

tím se škole nabízejí velmi dobré podmínky pro pobyt dětí v přírodě. Centrum je snadno dostupné 

autobusy MHD, která má zastávku v těsné blízkosti školy.   

2.3 Charakteristika žáků  

Převážná většina žáků spadá bydlištěm do naší spádové oblasti, dojíždějí k nám však žáci i z jiných 

městských částí. Život na okraji města má svá specifika, rodiče se velmi zajímají o působení školy 

a kladou důraz na její atmosféru a pověst. Velkou roli v našem působení hraje i školní družina, o kterou 

jeví rodiče velký zájem.  

Rozbory výsledků přijímacích řízení za několik posledních let ukazují, že 75-85 % žáků odchází na obory 

studia na středních školách zakončené maturitní zkouškou. Je tedy nutné na toto zjištění brát ohled při 

zpracování celkové koncepce školního vzdělávacího programu tak, aby naši absolventi uspěli při dalším 

studiu. Toto hledisko se odráží i v tom, že rodiče požadují co největší rozšíření nabídky práce s počítači 

a výuky cizích jazyků. Rovněž je třeba respektovat tu skutečnost, že relativně velká část žáků trpí 

specifickými poruchami učení. Ve třídách jsou integrováni žáci s dalšími poruchami a i oni musí mít 

možnost všestranného a plnohodnotného rozvoje.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

7 
 

2.4 Podmínky školy  

Škola prošla celkovou rekonstrukcí ve školním roce 2018/19. Při přestavbě se rozšířil počet odborných 

učeben a zároveň se snížila energetická náročnost budov.  

● materiální:    

o vybavení nejmodernějšími pomůckami a učebnicemi  

o všechny učebny jsou vybaveny interaktivní tabulí  

o rozvody vysokorychlostního internetu po celé škole, připojení optickou internetovou 

sítí 1/100 Gb/s  

o dvě počítačové učebny pro žáky, tablety  

o školní knihovna – knižní fond je každý rok doplňován  

● prostorové:   

o počet kmenových učeben odpovídá počtu tříd  

o odborné učebny a pracovny: přírodovědné učebny, učebna pro výuku fyziky a chemie, 

počítačové učebny, jazykové učebny, multimediální učebna, žákovská kuchyňka, 

zahradní dílna, řemeslná dílna a venkovní badatelská učebna na pozemku školy  

o tělocvična, školní hřiště  

● hygienické:   

o sociální zařízení včetně bezbariérového  

o zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků  

o organizační zajištění režimu školy s ohledem na psychické a fyzické zdraví žáků  

Vyučovací proces probíhá ve dvou hlavních budovách a ve školní tělocvičně. V letním období je pak 

využíváno víceúčelové školní hřiště a venkovní přírodní učebna, která se nachází na školní zahradě. Žáci 

1. – 3. tříd mohou navštěvovat školní družinu. Stravování probíhá ve školní jídelně, která je součástí 

budovy školy. 

Bezbariérový přístup je zajištěn v hlavní budově školy. Pro trávení volného času je k dispozici zahrada, 

školní dvůr, hřiště. Žákům jsou k dispozici šatny.  

2.5 Spolupráce s dalšími institucemi  

● Správním orgánem školy je Školská rada, zřízená v roce 2014, která neformálně zajišťuje 

dohled nad vzdělávacími aktivitami školy a hospodařením.  

● Statutární město Liberec – zřizovatel školy – spolupráce na úrovni vztahu zřizovatel – 

statutární zástupce, spolupráce a účast na akcích oddělení ekologické výchovy ÚM Liberec.  

● Základním prvkem vzájemné komunikace a spolupráce rodičů a školy je funkční občanské 

sdružení Spolek přátel ruprechtické školy. Podporují nadstandardní zájmové aktivity 

organizované školou a finančně je zajišťují, podílí se na odměnách pro žáky školy.  

● Škola je Fakultní školou PF TU Liberec a spolupodílí se na praktické přípravě studentů. 

Na základě dlouholeté úspěšné spolupráce bylo škole propůjčeno čestné označení „Fakultní 

škola PF TU Liberec“.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

8 
 

● Škola využívá služeb Pedagogicko-psychologické poradny Liberec, Speciálních 

pedagogických center a občanského sdružení Maják zejména v oblasti výchovného 

poradenství a prevence.  

● Větrník – Dům dětí a mládeže Liberec – spolupráce v rámci vědomostních soutěží 

a olympiád.  

● Instituce poskytující služby v rámci DVPP – Pedagogické centrum Liberec, Centrum 

vzdělanosti Libereckého kraje, Národní pedagogický institut České republiky – 

pracoviště Liberec  

● KÚ Libereckého kraje  

● Krajská vědecká knihovna v Liberci  

● Učitelé spolupracují a využívají programové nabídky především těchto organizací: Oblastní 

galerie Liberec, Divadlo F. X. Šaldy, Naivní divadlo, Experimentální studio, ekologické 

organizace DIVIZNA atd.  

● Učitelé připravují několik akcí pro rodiče a širokou veřejnost, které se setkávají s velkým 

zájmem. Patří k nim podzimní drakiáda, den duchů, vázání adventních věnců, dílničky tvořivosti 

pro budoucí prvňáky, dny otevřených dveří.  

Každoročně se žáci se svými učiteli připravují na olympiády v českém jazyce, dějepise, anglickém jazyce, 

matematice, biologii, chemii a fyzice, dále se pravidelně účastní logické olympiády, dopravní soutěže, 

Klokana, či Pythagoriády atd. 

2.6 Formy spolupráce se zákonnými zástupci a dalšími 

sociálními partnery  

Společné akce žáků a rodičů: konzultace dětí a rodičů s učiteli u daného předmětu, mimoškolní akce 

(výlety, exkurze), ostatní slavnosti, projektové dny, třídní schůzky.  

2.7 Charakteristika pedagogického sboru  

● odborná a pedagogická způsobilost učitelského sboru dlouhodobě zajištěna  

● ve škole působí metodik prevence, koordinátor environmentální výchovy, koordinátor ŠVP, 

koordinátor ICT  

● výchovný poradce  

● školený logoped  

● další vzdělávání ped. pracovníků je dlouhodobě a systematicky orientováno na inovační procesy 

ve školství  

● každoročně je připravován plán dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, který se zaměřuje 

na vzdělávání pedagogického sboru jako celku   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

9 
 

2.8 Dlouhodobé projekty  

● ZŠ náměstí Míru je zapojeno do evropského projektu  Ovoce a zelenina do škol. Tento 

projekt byl spuštěn ve školním roce 2009/2010 s cílem podpořit zdravé stravovací návyky dětí 

a zvýšit spotřebu ovoce a zeleniny.  

● Škola je zaregistrovaná v programu Erasmus+ and European Solidarity Corps.   

● V rámci projektu Přírodní zahrada pro výuku EVVO se nám od roku 2017 daří zefektivňovat 

výuku environmentální výchovy.  

● Každoročně se zapojujeme do projektu MŠMT: Vzděláváme se společně.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

10 
 

3 Charakteristika ŠVP  

3.1 Zaměření školy  

● Školní vzdělávací program vychází z koncepce Rámcového vzdělávacího programu pro základní 

vzdělávání. Cílem základního vzdělávání je pomoci žákům získávat a postupně rozvíjet klíčové 

kompetence a poskytnout spolehlivý základ všeobecného vzdělání potřebného pro reálný život 

a praktické jednání. Na utváření klíčových kompetencí se podílí devět vzdělávacích oblastí 

s jednotlivými vzdělávacími obory. Realizace výuky pak probíhá v konkrétních vyučovacích 

předmětech, které respektují cílová zaměření, očekávané výstupy a učivo všech vzdělávacích 

oborů. Výuka v jednotlivých předmětech směřuje k očekávaným výstupům vzdělávacích oblastí, 

a tedy i k dosažení klíčových kompetencí stanovených v rámcovém vzdělávacím programu. 

V předmětech, kde již byly MŠMT stanoveny a vydány Standardy pro základní vzdělávání, máme 

za cíl, aby všichni žáci zvládli tyto minimální znalosti a dovednosti. Zároveň však je naší 

prioritou dosahovat s většinou žáků úrovně vyšší, než je toto stanovené minimum.  

● Pro rozvoj zájmů, dovedností a využití volného času zajišťujeme dlouhodobě pestrou nabídku 

zájmových činností v rámci školní družiny a v rámci doplňkové činnosti. Klademe důraz 

na širokou možnost pohybových aktivit, relaxaci a seberealizaci ve výtvarných činnostech žáka, 

dále na rozvoj v oblasti informačních a digitálních technologií. Umožňujeme žákům rozvoj 

jejich zájmů formou nabídky volitelných předmětů a kroužků.  

● Snahy o zlepšování partnerských vztahů mezi žáky, rodiči i pedagogy a zpestření výchovně 

vzdělávacích aktivit podporují tradiční celoškolní akce, které jsou organizovány formou 

projektových dnů školy, či tematicky zaměřených dnů.  

● Individuální péče pedagogů o žáky se projevuje četností zapojení a úspěchy žáků v soutěžích, 

olympiádách a přehlídkách v oblasti vzdělávání i zájmových činností. Do života školy 

integrujeme plnohodnotně žáky se specifickými vzdělávacími potřebami nebo vývojovými 

a zdravotními poruchami, ale i žáky talentované a nadané.  

● Pro zajištění kvalitního chodu školy klade vedení školy důraz na vzájemnou informovanost 

zaměstnanců, jejich kontrolu a na péči o ně. Vedení školy podporuje další vzdělávání pedagogů, 

zavádění inovací, včetně zapojení studentů pedagogických fakult do praxe.  

● Své poslání chápeme jako službu žákům a jejich rodičům. Kvalitní komunikace se zákonnými 

zástupci je jednou z priorit. Škola připravuje několik zdařilých akcí pro rodiče a veřejnost, které 

se setkávají s velkým zájmem a napomáhají ke kvalitní komunikaci s širokou veřejností.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

11 
 

3.2 Výchovné a vzdělávací strategie 

Výchovné a vzdělávací strategie 

Kompetence 
k učení 

Škola: 

● nabízí žákům různé způsoby učení 

● podněcuje žáky k účasti v různých soutěžích a k realizaci vlastních 
nápadů 

● umožňuje pracovat s různými materiály a zdroji 

● umožňuje žákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, 
podněcuje jejich tvořivost 

● klade důraz na poslech a čtení s porozuměním a práci s textem 

● nabízí dostatek možností k přímému pozorování a experimentování, 
umožní žákům realizovat vlastní nápady a vede je k zhodnocení a 
posouzení výsledku 

● umožňuje žákům spoluutvářet kritéria hodnocení, diskutuje s žáky o 
jejich úspěšnosti a oceňuje jejich pokrok 

Kompetence 
k řešení 
problémů 

Škola: 

● vede děti k vyhledávání problémových situací a jejich příčin ve svém 
okolí, k prozkoumávání názorů, umožňuje vzájemnou komunikaci 
vedoucí k řešení problémů 

● zadává problémové úkoly vycházející z praktického života, klade 
otevřené otázky 

● nabízí žákům více otázek než odpovědí, více inspirace než příkazů a více 
času k experimentům než poučkám 

● vede žáky k analýze informací, k zaujímání stanovisek, iniciuje kladení 
otázek a následné prozkoumávání odlišných názorů 

● nechává prostor k obhajobě a vysvětlení postupu řešení 

● umožní žákům pracovat se zdroji, v nichž si mohou ověřit správnost 
svého řešení 

● nechá žáky formulovat hypotézy a umožní jim jejich ověřování v praxi, 
sleduje úspěšnost jednotlivých žáků a oceňuje jejich pokrok 

● vede děti k obhajování svých názorů a činů a učí žáky uvědomovat si 
zodpovědnost za svá rozhodnutí  

● podporuje práci ve skupině, umožňuje žákům spolupráci a organizuje 
výuku tak, aby každý žák měl příležitost vyjádřit své názory 

Kompetence 
komunikativní 

Škola: 

● povzbuzuje žáky, aby svými slovy vysvětlovali naučenou látku 

● vede žáky k přesnému a výstižnému pojmenování jevů a věcí, 
ke kultivovanému vyjadřování  

● vytváří příležitost pro vzájemnou komunikaci žáků, zajímá se o jejich 
náměty, názory a zkušenosti 

● vede žáky ke vhodné komunikaci se spolužáky, s učiteli a ostatními 
dospělými ve škole i mimo školu 

● učí žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní názor 
a zároveň poslouchat názor jiných 

● předkládá různé zdroje, materiály a typy textů a vyžaduje jejich využívání 
při komunikaci  

● vede žáky k využívání ICT prostředků a umožňuje jim prezentovat 
výsledky práce jejich prostřednictvím 

● podporuje přátelské vztahy ve třídě i mezi třídami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

12 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 

● začleňuje metody kooperativního učení a jejich prostřednictvím vede děti 
ke spolupráci při řešení úkolů a problémů  

● vybízí děti k pomoci mladším spolužákům 

Kompetence 
sociální 
a personální 

Škola: 

● zařazuje skupinovou práci a usiluje, aby žáci prokázali schopnost střídat 
role ve skupině 

● vede je k respektování dohodnutých pravidel chování, na jejichž 
formulaci se sami podílejí 

● podněcuje vzájemnou pomoc při učení mezi žáky a umožňuje jim aktivně 
se zapojovat do organizace akcí pořádaných školo 

● vytváří příležitosti pro vzájemnou komunikaci ve skupině, podporuje 
dobré vztahy mezi žáky, motivuje žáky k aktivnímu zapojení v týmové 
práci 

● umožňuje žákům hodnotit úspěšnost dosažení cíle a projevuje očekávání 
úspěchu u každého žáka 

● vede žáky k vzájemné pomoci při učení i při řešení problému, vytváří 
dostatek situací k poznání potřeby vzájemného respektu mezi žáky, 
podporuje tak toleranci a empatii žáků 

● podporuje u žáků pocit sebedůvěry, pomáhá jim vytvářet představu o 
sobě samých  

● vede žáky k respektování potřeb a práv druhých, odlišností mezi lidmi 

Kompetence 
občanské 

Škola: 

● vede žáky k uvědomění si hodnot práce své i ostatních, podněcuje žáky 
k účasti na kulturních a sportovních akcích, seznamuje žáky s kulturním 
a historickým dědictvím, s tradicemi našeho města a jeho okolí i celé 
země 

● vytváří prostor pro vlastní tvořivé a kulturní činnosti žáků 

● klade důraz na environmentální výchovu, vede žáky k aktivnímu zapojení 
do péče o své okolí 

● nacvičuje reakce v krizových situacích, předkládá různé způsoby jejich 
řešení 

● seznámí žáky s jejich právy a povinnostmi jak v rámci školního řádu, tak 
i v rámci zákonných a společenských norem 

● vytváří prostor pro poznání kultur a jejich společenských norem 

Kompetence 
pracovní 

Škola: 

● vede žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů a techniky, 
důsledně vede žáky k dodržování dohodnutých pravidel a ke splnění 
úkolu v dohodnuté kvalitě a termínu 

● vytváří různé podmínky pro práci a vede žáky k adaptaci na změnu 

● předkládá žákům rozmanité materiály, vede žáky ke správným způsobům 
jejich užití s pomocí různých nástrojů, technik a vybavení  

● vede žáky k hospodárnému využití materiálů, používání ochranných 
pomůcek, v souvislosti s tím uplatňuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce 

● stanovuje kritéria hodnocení žáka tak, aby zahrnovala různá hlediska 
pracovní činnosti, a vytváří podmínky pro vzájemné hodnocení žáků 

● zadává žákům takové úkoly, při kterých kombinují znalosti z různých 
oborů, výuku doplňuje o praktické exkurze 

● umožňuje žákům prezentovat výsledky jejich práce a vyžaduje jejich 
hodnocení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

13 
 

Výchovné a vzdělávací strategie 

● vede žáky ke sledování příkladů podnikání ve sdělovacích prostředcích a 
k vyhledávání různých příkladů podnikání 

● využívá exkurzí a besed s danou problematikou  

● škola nabízí žákům volitelné předměty a zájmové kroužky vhodné k 
rozvíjení jejich profesní orientace 

Kompetence 
digitální 

Škola: 

● vede žáky k používání digitálních zařízení, aplikací a služeb; jejich 
využívání při učení i v běžném životě 

● vede žáky k samostatnému rozhodování, které technologie pro jakou 
činnost či řešený problém použít 

● učí žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, 
informace a digitální obsah 

● učí žáky vyjadřovat se za pomoci digitálních prostředků 

● vede žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili, zefektivnili 
či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

● seznamuje  žáky s novými technologiemi a vede je ke kritickému 
hodnocení jejich přínosů a rizik  

● klade důraz na obezřetnost, bezpečnost práce, zařízení i dat při využívání 
digitálních technologií a na etické chování v digitálním světě 

 

3.3 Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími 

potřebami  

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který má právo na rovnocenné vzdělání s ostatními 

a který k naplnění svých vzdělávacích výstupů potřebuje poskytnutí podpůrných opatření. Tito žáci mají 

právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 a § 20 školského 

zákona. Podpůrná opatření realizuje škola a školské zařízení.  

Podpůrná opatření se podle organizační, pedagogické a finanční náročnosti člení do pěti stupňů. 

Podpůrná opatření prvního stupně uplatňuje škola nebo školské zařízení i bez doporučení školského 

poradenského zařízení (dále jen ŠPZ) na základě plánu pedagogické podpory (PLPP). Podpůrná opatření 

druhého až pátého stupně lze uplatnit pouze s doporučením ŠPZ. Začlenění podpůrných opatření do 

jednotlivých stupňů stanovuje Příloha č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb.  

Pojetí vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Při plánování a realizaci vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními si je škola vědoma 

skutečnosti, že se všichni žáci ve svých individuálních vzdělávacích potřebách a možnostech liší. Účelem 

podpory vzdělávání těchto žáků je plné zapojení a maximální využití vzdělávacího potenciálu každého 

žáka s ohledem na jeho individuální možnosti a schopnosti. Na základě stanovených podpůrných 

opatření každý pedagog přizpůsobuje své vzdělávací strategie. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

14 
 

Žákům s přiznanými podpůrnými opatřeními prvního stupně jsou poskytována podpůrná opatření 

prvního stupně dle školou vypracovaného PLPP. Dle doporučení ŠPZ je žákům od druhého stupně 

vypracován  IVP nebo jsou žákům poskytována podpůrná opatření na základě „Doporučení ŠPZ“. 

Jinak se k němu přistupuje v souladu s ŠVP.  

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními od třetího stupně je škola na úrovni IVP schopna na 

doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření  upravit očekávané výstupy stanovené ŠVP, 

přizpůsobit výběr učiva, případně upravit vzdělávací obsah tak, aby byl zajištěn soulad mezi 

vzdělávacími požadavky a skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich 

osobního maxima. Upravené očekávané výstupy pro žáky s přiznanými sníženými výstupy jsou 

stanoveny podle minimálních výstupů dle RVP ZV a jsou nižší, než jsou očekávané výstupy stanovené 

v RVP ZŠS.  

Systém péče o žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními ve škole  

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, žáka, jeho zákonných 

zástupců a odborného pracoviště. V rámci školy jde pak především o spolupráci žáka, třídního učitele, 

dalších vyučujících, výchovného poradce a vedení školy. Velký význam pro úspěšné zvládnutí vzdělávání 

má spolupráce a komunikace mezi školou a rodinou. Forma a obsah vzdělávání jsou upravovány podle 

individuálních potřeb žáka s přihlédnutím na podpůrná opatření.  

Systém péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami ve škole vychází ze školního vzdělávacího 

programu školy, závěrů psychologického a speciálně pedagogického vyšetření školského poradenského 

zařízení, vyjádření registrujícího pediatra či jiného odborníka a z vyjádření zákonného zástupce žáka.  

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uskutečňujeme formou individuální integrace 

do běžných tříd. Při diagnostikování speciálních vzdělávacích potřeb spolupracujeme se školskými 

poradenskými zařízeními.  

Školská poradenská zařízení, se kterými škola spolupracuje:  

● Pedagogicko-psychologická poradna Liberec (Jablonec nad Nisou a Turnov)  

● Speciálně pedagogická centra v Libereckém kraji  

● Středisko výchovné péče ČÁP Liberec (součást Dětského diagnostického ústavu a SVP)  

● NPI  

Další zařízení, se kterými může škola v případě potřeby spolupracovat:  

● MAJÁK o. p. s.  

● Odbor sociální péče Liberec   

o Oddělení sociálně právní ochrany dětí  

o Oddělení kurátorské činnosti  

● Policie ČR  

● Zdravotnická zařízení  

● Soudy  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

15 
 

Pravidla a průběh tvorby plánu pedagogické podpory žáka při poskytování podpůrných opatření 

prvního stupně – plán pedagogické podpory (PLPP)  

● Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující daného předmětu 

třídního učitele.  

● Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka (PLPP). Na tvorbě 

PLPP se podílí výchovný poradce, vyučující dalších předmětů.  

● S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující 

žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP 

jmenovaní potvrdí svým podpisem v případě, že je PLPP vypracován písemně.  

● Poskytování podpory třídní učitel ve spolupráci s ostatními učiteli průběžně vyhodnocuje a 

aktualizuje v souladu s potřebami žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování 

podpůrných opatření poskytovaných na základě PLPP vyhodnotí výchovný poradce, zda 

podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření ukáží jako 

nedostatečná, výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci 

školského poradenského zařízení.  

● Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka.  

● PLPP nemusí mít písemnou podobu.  

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu žáka se speciálními vzdělávacími 

potřebami (IVP)  

● V případě, že opatření vyplývající z PLPP žáka nejsou dostačující, třídní učitel doporučí 

zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského zařízení.  

● Škola bezodkladně předá vyhodnocení PLPP školskému poradenskému zařízení.  

● Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího 

programu, zákonný zástupce svým podpisem v doporučení ŠPZ stvrzuje zájem o vzdělávání 

podle individuálního vzdělávacího programu, který je součástí doporučení. Ředitel školy žádost 

posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.  

● Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými 

zástupci je odpovědný třídní učitel a výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci 

s vyučujícími dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským 

zařízením. IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení 

doporučení.  

● S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

● Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní 

zúčastnění IVP podepíší.  

● Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje.  

● V případě potřeby učitel daného předmětu individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje 

v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

16 
 

● Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plánu.  

● Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka.  

● Stejný postup platí, pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení i bez vyzvání školy.  

Podmínky vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Předmět metodické podpory žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními (do 3. stupně 

podpory):   

● vytvoření, realizace a průběžné vyhodnocování PLPP nebo IVP žáka s přiznanými podpůrnými 

opatřeními  

● uplatňování principu diferenciace a individualizace vzdělávacího procesu při organizaci činností 

a při stanovování obsahu, forem i metod výuky  

● v odůvodněných případech lze zařadit odlišnou délku vyučovacích hodin pro žáky se speciálními 

vzdělávacími potřebami nebo dělení a spojování vyučovacích hodin  

● v odůvodněných případech lze případně prodloužit základní vzdělávání na deset ročníků  

● spolupráce se zákonnými zástupci žáka, školskými poradenskými zařízeními a odbornými 

pracovníky školního poradenského pracoviště, v případě potřeby spolupráce s odborníky mimo 

oblast školství (zejména při tvorbě IVP)  

● spolupráce s ostatními školami  

Předmět metodické podpory žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními (od 3. stupně 

podpory):  

● Vytvoření, realizace a průběžné vyhodnocování IVP žáka s přiznanými podpůrnými 

opatřeními.  

● Část vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze nahradit jinými 

vzdělávacími obsahy.  

● Část vzdělávacích obsahů některých vzdělávacích oborů lze plně nahradit obsahem 

jiného vzdělávacího oboru.  

● Žákovi s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů může 

být v souladu s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na 

doporučení ŠPZ speciálně pedagogická a pedagogická intervence, dle možnosti školy.  

● Speciálně pedagogická intervence je zaměřena na oblast logopedických obtíží, řečové výchovy, 

nácviku sociální komunikace, zrakové stimulace apod.  

● Pedagogická intervence je zaměřena na vzdělávací oblasti, v nichž je třeba zlepšit žákovi výsledky 

učení, případně kompenzovat nedostatečnou domácí přípravu na výuku, je plně v kompetenci 

školy.  

● Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně pedagogické péče je v závislosti na stupni podpory 

stanoven v Příloze č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Časová dotace na předměty speciálně 

pedagogické péče je poskytována z disponibilní časové dotace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

17 
 

● V IVP žáka s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího stupně a čtvrtého stupně lze 

v souvislosti s náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit 

minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů).  

● V případě podpůrného opatření (spočívajícího v úpravě očekávaných výstupů) pro žáky s LMP od třetího stupně 

podpory, bude pro tvorbu IVP využívána minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů stanovených 

v RVP ZV. Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů stanovených v ŠVP v rámci podpůrných 

opatření je uvedena formou odkazu na RVP ZV. Pro potřeby podpůrných opatření je  minimální 

doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci ŠVP uvedena  formou odkazu na 

RVP ZV platný od 1. 9. 2016.   

● Minimální doporučená úroveň očekávaných výstupů, která je stanovena v RVP ZV pro 3., 5. a 9. ročník, bude 

na základě doporučení školského poradenského zařízení rozpracována pro konkrétní ročník v IVP žáka 

s přiznaným podpůrným opatřením. Postup tvorby, realizace a vyhodnocování IVP je stejný jako v případě IVP 

ostatních žáků. IVP může být během roku  upravován podle potřeb žáka. Při tvorbě IVP bude využíváno 

metodické podpory školního poradenského pracoviště a metodická podpora na Metodickém portále RVP.CZ.  

Vzdělávání žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Metody výuky (pedagogické postupy)   

- respektování odlišných stylů učení jednotlivých žáků  

- metody a formy práce, které umožní častější kontrolu a poskytování zpětné vazby žákovi  

- důraz na logickou provázanost a smysluplnost vzdělávacího obsahu  

- respektování pracovního tempa žáků a poskytování dostatečného času k zvládnutí úkolů  

- podpora poznávacích procesů žáka (osvojování učiva, rozvoj myšlení, pozornosti, paměti)  

- respektování míry nadání žáka a jeho specifika  

- orientace na rozvíjení informačně receptivních metod zaměřených na rozvoj vnímání, na práci 

s textem a obrazem  

- orientace na reproduktivní metody upevňující zapamatování, které vedou k osvojování 

vědomostí a dovedností pomocí opakování a procvičování  

- individualizace výuky (zohledňování individuálních potřeb žáka, respektování pracovních 

specifik žáka, stylů učení, doplňující výklad nebo procvičování, princip multisenzorického 

přístupu, nastavení dílčích cílů tak, aby žák mohl prožívat úspěch, opakované vracení se ke 

klíčovým pojmům a dovednostem aj.)  

- respektování pracovního tempa žáka, stanovení odlišných časových limitů pro plnění úkolů  

- zadávání domácích úkolů zohledňuje možnosti žáka a podmínky, které má žák k jejich plnění  

- zohledňování sociálního statusu a vztahových sítí žáka a prostředí, ze kterých žák přichází do 

školy  

- intervence na podporu oslabených nebo nefunkčních dovedností a kompetencí žáka  

Organizace výuky   

- střídání forem a činností během výuky  

- využívání skupinové výuky  

- postupný přechod k systému kooperativní výuky  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

18 
 

- v případě doporučení může být pro žáka vložena do vyučovací hodiny krátká přestávka  

- změna zasedacího pořádku či uspořádání třídy v rámci vyučovací jednotky a se zřetelem k 

charakteru výuky a potřebám žáků  

- nabídka volnočasových aktivit (ve škole) a podpora rozvoje zájmů žáka  

- organizační podpora mimoškolního vzdělávání, včetně odborných exkurzí  

Hodnocení žáka   

- využívání různých forem hodnocení žáka  

- hodnocení vychází ze zjištěných specifik žáka (např. neznalost vyučovacího jazyka)  

- práce s kritérii hodnocení v závislosti na charakteru žákova problému, s důrazem na podporu 

rozvoje dovedností a vědomostí žáka  

- podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení)  

- zohlednění sociálního kontextu hodnocení, hodnocení směřuje nejen k vyhodnocení úspěšnosti 

žákova učení, ale také k posílení jeho motivace pro vzdělávání  

- z hodnocení jsou zřejmé konkrétní individuálně specifické podoby činnosti vyžadované po 

žákovi, jsou jasně a srozumitelně formulována hodnoticí kritéria  

- formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj 

informativní a korektivní  

- celkové hodnocení žáka se speciálními vzdělávacími potřebami zohledňuje jak omezení žáka, 

tak zejména jeho pokroky ve vzdělání  

- upřednostňování formativního hodnocení před sumativním  

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami  

- seznámení všech pedagogů s daným postižením žáka  

- respektování zvláštností a možností žáka  

- využívat speciální metody, formy a postupy při vzdělávání  

- vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení žáka a možnostmi podpůrných opatření  

- využívat speciální učebnice, didaktické materiály, kompenzační pomůcky, rehabilitační 

pomůcky  

- využívat služby asistenta pedagoga  

- utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry  

- možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné  

- v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán  

- kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků  

- podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s 

ostatními,  

- navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci  

- nutnost spolupráce s rodiči  

- vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný  

- dodržení častých přestávek, střídání pracovního tempa  

- -poskytování pedagogicko-psychologických služeb  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

19 
 

Při vzdělávání žáka s lehkým mentálním postižením lze v rámci podpůrných opatření zohlednit:  

- problémy v učení - čtení, psaní, počítání;  

- nepřesné vnímání času;  

- obtížné rozlišování podstatného a podružného; neschopnost pracovat s abstrakcí;  

- snížené možnosti učit se na základě zkušenosti, pracovat se změnou;  

- problémy s technikou učení; problémy s porozumění významu slov;  

- krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní paměti, malá představivost;  

- nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit problémy a 

vnímat souvislosti.  

Při vzdělávání žáka s lehkým mentálním lze jako další podpůrná opatření využít například posilování 

kognitivních schopností s využitím dynamických a tréninkových postupů, intervence s využitím 

specifických, speciálně pedagogických metodik a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické 

doučování ve škole, podpora přípravy na školu v rodině, podpora osvojování jazykových dovedností, 

podpora poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga, je-li tento k dispozici.  

Zásady komunikace učitele s rodičem   

- vytvoření interaktivního vztahu učitel - rodič  

- poskytnutí dostatku času pro rozhovor (vhodnost využití konzultačních hodin)  

- zpočátku pouze popsání (nehodnocení) jevů, situací, chování, příhody  

- uvedení zdrojů svých informací, totéž je umožněno rodičům  

- uvedení konkrétních příkladů a objasnění svých stanovisek  

- rozebírání možných souvislostí s rodiči, uvedení důvodů, co vše učitel zvážil, než se rozhodl 

takto reagovat  

- snaha rodičům citlivě poradit, nabídnutí pomoci  

3.4 Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně 

nadaných  

Nadaným žákem se rozumí jedinec, který při adekvátní stimulaci vykazuje ve srovnání s vrstevníky 

vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, intelektových činností nebo v 

pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních dovednostech.  

Za mimořádně nadaného žáka se v souladu s vyhláškou č. 27/2016 Sb. považuje žák, jehož rozložení 

schopností dosahuje mimořádné úrovně při vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v 

jednotlivých oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo sociálních 

dovednostech.  

Pojetí péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole  

Škola vytváří podmínky k co největšímu využití potenciálu každého žáka s ohledem na jeho individuální 

možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

20 
 

Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí školské poradenské zařízení na návrh učitele nebo rodičů. 

Pro tyto žáky může být vytvořen plán podpory či individuální vzdělávací plán, který vychází ze ŠVP a 

závěrů vyšetření.  

Pro podporu nadání a mimořádného nadání škola sestaví podpůrná opatření podle individuálních 

vzdělávacích potřeb žáka v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory.   

Mimořádně nadaní žáci mají upraven způsob výuky tak, aby byli dostatečně motivováni k rozšiřování 

základního učiva do hloubky především v těch předmětech, které reprezentují nadání dítěte.  

Výuka žáků probíhá takovým způsobem, aby stimulovala rozvoj jejich potenciálu včetně různých druhů 

nadání a aby se tato nadání mohla ve škole projevit a pokud možno i uplatnit a dále rozvíjet.  

Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole  

Systém péče o nadané a mimořádně nadané žáky ve škole vychází ze školního vzdělávacího programu 

školy, závěrů psychologického a speciálně pedagogického vyšetření školského poradenského zařízení, 

vyjádření registrujícího pediatra či jiného odborného lékaře nebo dalšího odborníka a z vyjádření 

zákonného zástupce žáka.  

Pravidla a průběh tvorby plánu pedagogické podpory nadaného a mimořádně nadaného žáka 

(PLPP) nemusí být vytvořen v písemné formě   

● Při zjištění nadání a mimořádného nadání žáka informuje vyučující daného předmětu třídního 

učitele.  

● Učitel daného předmětu je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. 

Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující dalších předmětů, kde se projevuje nadání žáka.  

● Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka (PLPP).  

● S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující 

žáka a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. (Seznámení s PLPP 

jmenovaní potvrdí svým podpisem.)  

● Poskytování podpory učitel daného předmětu ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje.  

● V případě potřeby učitel plán pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s potřebami 

žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných 

na základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření 

vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření ukáží jako nedostatečná, výchovný 

poradce doporučí zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského 

poradenského zařízení.  

● Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka.  

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu mimořádně nadaného žáka (IVP)  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

21 
 

● V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující, třídní 

učitel doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského zařízení.  

● Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení.  

● Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího 

programu, zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího 

programu. Ředitel školy žádost posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.  

● Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými 

zástupci je odpovědný třídní učitel. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími 

dotčených předmětů, podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením. 

IVP vzniká bez zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení.  

● S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.  

● Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní 

zúčastnění IVP podepíší.  

● Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně 

vyhodnocuje.  

● V případě potřeby učitel daného předmětu individuální vzdělávací plán průběžně aktualizuje 

v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.  

● Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího 

plánu.  

● Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci 

a úpravách dle potřeb žáka.  

● Stejný postup platí, pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského 

zařízení i bez vyzvání školy.  

Postup školy při přeřazení žáka do vyššího ročníku  

- Zákonný zástupce žáka požádá o přeřazení do vyššího ročníku. 

- Ředitel školy jmenuje komisi pro přeřazení žáka do vyššího ročníku.  

- Ředitel školy stanoví termín konání zkoušky v dohodě se zletilým žákem nebo zákonným 

zástupcem  

- Ředitel školy stanoví obsah, formu a časové rozložení zkoušky.  

- Žák vykoná zkoušku před komisí.  

- Komise určí hlasováním výsledek zkoušky.  

- Škola pořizuje protokol o zkoušce, který je součástí dokumentace žáka ve školní matrice.  

- Ředitel školy sdělí výsledek zkoušky prokazatelným způsobem zákonnému zástupci žáka.  

- V následujících vysvědčeních se na zadní straně uvede, které ročníky žák neabsolvoval.  

Podmínky vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných  

Předmět metodické podpory žáků  nadaných a mimořádně nadaných  

- vytvoření, realizace a průběžné vyhodnocování PLPP a IVP nadaného nebo mimořádně 

nadaného žáka  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

22 
 

- urychlování (akcelerace) – rychlé vzdělávání v základní škole, časný přechod na navazující školy, 

přeskočení jedné nebo několika tříd  

- obohacování normální výuky (enrichment) – rozšiřování, prohlubování učební látky, vyšší 

náročnost výuky 

- přeskupování žáků – speciální třídy a školy, soustřeďování nadaných žáků v rámci školy a třídy, 

účast na projektech, systém volitelných předmětů, pracovní společenství, spolupráce s různými 

institucemi  

- kombinace těchto postupů 

- možnost zapojení dalších subjektů do systému péče o nadané a mimořádně nadané žáky školy 

(zájmové organizace, vzdělávací instituce, sponzoři atd.)  

Vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných  

Metody výuky (pedagogické postupy)   

- obohacení dílčích výstupů školního vzdělávacího programu nad rámec učiva vyučovacích 

předmětů a oblastí školního vzdělávacího programu pro nadané a mimořádně nadané žáky,  

- využívání individuální a skupinové projektové práce, stáže na odborných pracovištích na 

podporu rozvoje dovedností, včetně praktických dovedností nadaných žáků,  

- povzbuzovat procesy objevování a vyhledávání dalších souvislostí a vazeb, které dané téma 

vzdělávání nabízí  

- pestrá a podnětná výuka, která umožňuje velkou aktivitu, samostatnost a činorodost (nabídka 

nestandardních problémových úloh)  

- respektování pracovního tempa a zájmů žáka  

- podpora hledání dalších možných postupů řešení problémů napomáhání osobnostnímu rozvoji 

těchto žáků, zapojovat je do kolektivních činností, vést je k rovnému přístupu k méně nadaným 

spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším  

Úprava obsahu vzdělávání   

- obohacování učiva (dílčích výstupů) nad rámec školního vzdělávacího programu podle 

charakteru nadání žáka  

- prohloubení učiva, rozšíření a obohacení o další informace  

- zadávání specifických úkolů, projektů (na složitější a abstraktnější úrovni)  

- příprava a účast na soutěžích včetně celostátních a mezinárodních kol 

 

Organizace výuky  

- předčasný nástup dítěte ke školní docházce  

- vzdělávání skupiny mimořádně nadaných žáků v jednom či více vyučovacích předmětech  

- účast žáka na výuce jednoho nebo více vyučovacích předmětů ve vyšších ročnících školy nebo 

v jiné škole  

- nabídka volitelných vyučovacích předmětů, nepovinných předmětů a zájmových aktivit  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

23 
 

- vnitřní diferenciace žáka v některých předmětech, např. cizí jazyk, volitelné předměty  

- přeřazení mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku 

na základě zkoušky před komisí  

- žáci se účastní olympiád, soutěží nejen školních, ale i regionálních nebo krajských  

- žáci jsou směřováni k zapojení do zájmových aktivit organizovaných školou nebo základní 

uměleckou školou  

- pestrá nabídka volitelných předmětů, kde si žáci volí studium podle svého zájmu a mohou 

rozvíjet svůj talent v oborech, kde pro to mají předpoklady  

Hodnocení žáka   

- využívání různých forem hodnocení žáka  

- podpora autonomního hodnocení (sebehodnocení)  

- formativní hodnocení směřuje k zpětnovazební podpoře efektivního učení žáka a je pro něj 

informativní a korektivní  

3.5 Začlenění průřezových témat  

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA 

Rozvoj 
schopností 
poznávání 

TV, 
Čj, 

HV, 
M, 

PRV, 
Aj  

PČ, 
TV, 
HV, 
M, 

PRV, 
Aj, 
VV  

HV, M, 
PRV, 

Aj, VV, 
UdIDT 

Inf, 
Čj, M, 
VL, 
VV, 
PŘÍ  

Inf, 
Čj, 

HV, 
M, 

VV, 
PŘÍ  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 
F, HV, Aj, 
VV, PŘ, 

Z, PPOK, 
SPH, VPR  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 
F, M, VV, 
Nj, PŘ, Z, 

FPR, 
PPOK, 

SPH  

Inf, TV, 
Čj, D, F, 

M, Aj, CH, 
VV, Nj, 
PŘ, Z, 
AJKV, 
PPOK  

Inf, TV, Čj, 
F, HV, M, 
Aj, CH, 

VV, Nj, PŘ, 
Z, CHP, 
PPOK, 
RÚL  

Sebepoznání 
a sebepojetí 

TV, Čj  Čj, 
PRV  

HV  HV, 
Aj  

TV, 
HV, 
Aj, 
PŘÍ  

TV, Aj, 
VKO, 

VV, SPH  

TV, Aj, VV, 
SPH  

TV, VKO, 
VV  

TV, VV  

Seberegulace 
a sebeorganizace 

 TV, Čj  TV, M  Čj  Inf, Aj  PČ, TV, 
Čj, F, HV, 
M, IBK, 
PPOK  

PČ, TV, Čj, 
F, M, IBK, 

PPOK  

TV, Čj, F, 
M, CH, 
VKO, 
IBK, 

PPOK  

TV, Čj, F, 
HV, M, 

CH, CHP, 
IBK, 

PPOK, 
RÚL  

Psychohygiena TV, Čj  TV, M  TV, 
PRV  

PČ, 
TV, Čj  

VV, 
PŘÍ  

TV, HV, 
VV, PŘ, 

VPR  

TV, VV, 
PŘ  

TV, VKO, 
VV, PŘ  

TV, HV, 
VV, PŘ  

Kreativita Čj, 
HV, 
VV  

Čj, M, 
VV  

HV, M, 
Aj, VV, 
UdIDT 

Inf, 
PČ, 
Čj, 

HV, 
M, Aj, 

VV  

Inf, 
PČ, 
Čj, 

HV, 
Aj, 
VV  

Inf, PČ, 
Čj, HV, 
M, VV, 
GEL, 

IBK, VPR  

Inf, PČ, Čj, 
M, VV, Nj, 
GEL, IBK, 
NÚM, VPR  

Inf, Čj, M, 
Aj, VV, Nj, 

IBK, 
AJKV, 
NÚM, 
ŠPZ  

Inf, Čj, HV, 
M, Aj, VV, 
Nj, IBK, 

NÚM, RÚL  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

24 
 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Poznávání lidí TV, 
PRV  

TV, 
Čj, M  

Čj, 
PRV, 

Aj  

Čj, Aj  Aj  TV, M, 
Aj, VKO, 

IBK  

TV, M, Nj, 
IBK, NÚM  

TV, M, 
VKO, Nj, 

IBK, 
NÚM  

TV, M, Nj, 
IBK, NÚM, 
RÚL, ŘPŽ  

Mezilidské 
vztahy 

PRV  PRV  Čj  Aj, 
PŘÍ  

Čj, Aj  TV, Čj, 
M, Aj, 
VKO, 

VV, IBK, 
VPR  

TV, Čj, M, 
Aj, VV, 

IBK, NÚM, 
VPR  

TV, Čj, M, 
VKO, VV, 

IBK, 
AJKV, 
NÚM  

TV, Čj, M, 
VV, IBK, 

NÚM, 
RÚL, ŘPŽ  

Komunikace TV, 
Čj, Aj  

TV, 
Čj, 

HV, 
Aj  

TV, Čj, 
Aj, VV, 
UdIDT 

Inf, 
PČ, 

M, Aj, 
VV  

Inf, 
PČ, 

Čj, M, 
Aj, 
VV  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 
F, HV, Aj, 

VKO, 
VV, PŘ, 
Z, EKP, 

GEL, 
PPOK  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 
F, Aj, VV, 
Nj, PŘ, Z, 

GEL, 
PPOK  

Inf, TV, 
Čj, D, F, 
Aj, CH, 
VV, Nj, 
PŘ, Z, 
AJKV, 
PPOK, 

ŠPZ  

Inf, TV, Čj, 
D, F, HV, 
Aj, CH, 

VV, Nj, PŘ, 
Z, CHP, 
PPOK  

Kooperace 
a kompetice 

TV, Čj  TV, M  PČ, Čj, 
HV, M, 

PRV  

PČ, 
TV, 
Čj, 

HV, 
M, VL  

Inf, 
PČ, 
TV, 

Čj, M, 
Aj  

PČ, TV, 
Čj, F, HV, 

VKO, 
VV, PŘ, 
Z, EKP, 

GEL, 
IBK, 

PPOK, 
SPH  

PČ, TV, Čj, 
F, Aj, 

VKO, VV, 
PŘ, Z, 

FPR, GEL, 
IBK, 

PPOK, 
SPH, VPR  

Inf, TV, 
Čj, F, CH, 
VV, PŘ, Z, 

IBK, 
PPOK, 

ŠPZ  

Inf, TV, Čj, 
D, F, HV, 
CH, VV, 

Nj, PŘ, Z, 
CHP, IBK, 

PPOK, 
ŘPŽ  

Řešení problémů 
a rozhodovací 
dovednosti 

PČ, 
TV  

TV  TV, 
UdIDT 

Inf, 
PČ, 
TV, 
PŘÍ  

Inf, 
PČ, 

M, Aj  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 

F, M, 
VKO, 
VV, Z, 
GEL, 
IBK, 

PPOK, 
SPH  

Inf, PČ, 
TV, Čj, D, 
F, M, Aj, 

VV, Nj, Z, 
FPR, GEL, 
IBK, NÚM, 

PPOK, 
SPH  

Inf, TV, 
Čj, D, F, 

M, Aj, CH, 
VV, Nj, Z, 

IBK, 
AJKV, 
NÚM, 
PPOK, 

ŠPZ  

Inf, TV, Čj, 
D, F, M, Aj, 

CH, VV, 
Nj, Z, CHP, 
IBK, NÚM, 

PPOK, 
RÚL, ŘPŽ  

Hodnoty, 
postoje, 
praktická etika 

   Aj  Inf, 
VV  

Aj  Inf, TV, 
Čj, Aj, PŘ, 

GEL, 
SPH  

Inf, TV, Čj, 
Aj, VKO, 
PŘ, GEL, 

SPH  

Inf, TV, 
Čj, PŘ  

Inf, TV, Čj, 
D, PŘ  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA 

Občanská 
společnost 
a škola 

 M  TV, 
PRV  

 Aj  TV, Čj, 
HV, VKO  

TV, Čj  TV, Čj  TV, Čj, HV  

Občan, 
občanská 
společnost a stát 

    VL  Aj, VL  IBK  VKO, IBK  D, IBK  IBK  

Formy 
participace 
občanů 
v politickém 
životě 

   PRV   VL   VKO     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

25 
 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

Principy 
demokracie jako 
formy vlády 
a způsobu 
rozhodování 

    Aj, VL  Aj  D, VV  VKO, VV, 
Z  

D, VV, Z  D, VV, Z  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH 

Evropa a svět 
nás zajímá 

   Čj  VV  Aj, VL  HV, Z  VKO, Nj, 
Z  

Aj, Nj, Z, 
AJKV  

D, HV, Aj, 
VKO, Nj, 

Z  

Objevujeme 
Evropu a svět 

   Aj  Aj, VL  Aj, VL  Z  Nj, Z  Aj, Z, 
AJKV  

D, VKO, Z  

Jsme Evropané       VL  D   D  D, VKO  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA 

Kulturní 
diference 

   PRV   HV, 
Aj  

HV, Aj, 
VV, Z, 
VPR  

D, Aj, 
VKO, VV, 

Z, VPR  

Aj, VV, Z, 
AJKV  

D, HV, Aj, 
VV, Z  

Lidské vztahy    TV, M   TV  Čj, F, HV, 
GEL, 
SPH  

Čj, F, Nj, 
GEL, SPH  

Čj, F, Aj, 
CH, Nj  

Čj, D, F, 
HV, Aj, 
CH, Nj, 

CHP  

Etnický původ    Aj  Aj  Aj, VL  D, HV, Z  VKO, Z  Nj, Z  D, HV, 
VKO, Nj, 

Z  

Multikulturalita       Aj  HV, SPH  SPH  Nj, PŘ, Z  Čj, HV, 
VKO, Nj, 

Z  

Princip 
sociálního smíru 
a solidarity 

       TV  TV  TV, Nj  TV, VKO, 
Nj, Z  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA 

Ekosystémy PRV      PŘÍ  PČ, Aj, 
PŘ, Z, 
EKP  

    

Základní 
podmínky života 

PRV  PČ   Aj  PŘÍ  PČ, D, 
PŘ, Z, 
EKP  

FPR   PŘ  

Lidské aktivity 
a problémy 
životního 
prostředí 

    VL  Aj  PČ, M, 
VV, Z, 
EKP, 
GEL, 
IBK, 

PPOK, 
VPR  

M, VV, PŘ, 
Z, GEL, 

IBK, 
PPOK, 
VPR  

Inf, D, F, 
M, VV, Z, 

IBK, 
PPOK  

Inf, D, F, 
M, CH, VV, 

PŘ, Z, 
CHP, IBK, 

PPOK, 
ŘPŽ  

Vztah člověka 
k prostředí 

PČ  M, 
PRV  

TV, M, 
PRV  

Inf, 
Aj, 
VL, 
PŘÍ  

Inf, 
Aj, 
VL, 
PŘÍ  

Inf, PČ, 
VKO, 
VV, Z, 
EKP, 
GEL, 

Inf, Aj, VV, 
PŘ, Z, 

GEL, IBK, 
PPOK  

Inf, F, Aj, 
CH, VV, 
PŘ, Z, 
IBK, 

AJKV, 
PPOK  

Inf, Aj, CH, 
VV, Z, 

CHP, IBK, 
PPOK, 

ŘPŽ  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

26 
 

Průřezové 
téma/Tematický 
okruh 

1. 
ročník 

2. 
ročník 

3. 
ročník 

4. 
ročník 

5. 
ročník 

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

IBK, 
PPOK  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA 

Kritické čtení 
a vnímání 
mediálních 
sdělení 

Čj  Čj  Aj, 
UdIDT 

Inf, Aj  Inf, 
Čj, Aj  

Inf, Aj  Inf, VKO  Inf, Čj, Nj, 
AJKV  

Inf, Čj, Nj, 
RÚL  

Interpretace 
vztahu 
mediálních 
sdělení a reality 

   Čj   Inf, Čj  Čj  Čj, VKO  Čj  Čj, RÚL  

Stavba 
mediálních 
sdělení 

   Čj     Čj, VV  Čj, Aj, VV  Čj, VV  Čj, VV  

Vnímání autora 
mediálních 
sdělení 

   Čj, Aj  Inf, Aj  Aj  Inf  Inf  Inf, Čj  Inf, Čj, 
RÚL  

Fungování a vliv 
médií ve 
společnosti 

      Čj, Aj   VKO  AJKV  Aj  

Tvorba 
mediálního 
sdělení 

      Čj, Aj  VV, IBK  Inf, VV, 
IBK, VPR  

Inf, Čj, 
VV, IBK, 

AJKV  

Inf, Čj, VV, 
IBK, RÚL  

Práce 
v  realizačním 
týmu 

       PPOK  Inf, PPOK  Inf, CH, 
IBK, 

AJKV, 
PPOK  

Inf, Čj, CH, 
CHP, IBK, 

PPOK  

     

3.5.1.1 Zkratky použité v tabulce začlenění průřezových témat:  

Zkratka Název předmětu 

Aj  Anglický jazyk 

AJKV Konverzace v anglickém jazyce 

CH Chemie 

CHP Chemická praktika 

Čj Český jazyk 

D Dějepis 

EKP  Ekologická praktika 

F Fyzika 

FPR  Fyzikální praktika 

GEL Geografie Liberecka 

HV  Hudební výchova 

IBK ICT pro budoucí kariéru 

Inf  Informatika 

M Matematika 

Nj  Německý jazyk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

27 
 

NÚM Netradiční úlohy z matematiky 

PČ  Pracovní činnosti 

PPOK Příprava pokrmů 

PŘ  Přírodopis 

PŘÍ Přírodověda 

PRV  Prvouka 

ŘPŽ Řemesla pro život 

RÚL Rozšiřující úlohy z českého jazyka a 
matematiky 

SPH Sportovní hry 

ŠPZ  Šití pro začátečníky 

TV Tělesná výchova 

UdIDT Úvod do IDT 

VKO Výchova k občanství 

VL  Vlastivěda 

VPR Výtvarná praktika 

VV  Výtvarná výchova 

Z Zeměpis 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

28 
 

4 Učební plán  

4.1 Celkové dotace - přehled  

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  
1. stupeň 

2. stupeň Dotace  
2. stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Jazyk a jazyková 
komunikace 

Český jazyk 7+2 7+1 7+1 6+1 6+1 33+6 4 3+1 4+1 4+1 15+3 

Anglický jazyk 0+1 0+1 3 3 3 9+2 3 3 3 3 12 

Německý jazyk           2 2 2 6 

Matematika a její aplikace Matematika 4 4+1 4+1 4+1 4+1 20+4 4 4 5 3+2 16+2 

Informatika Informatika     1 1 2 1 1 1 1 4 

Člověk a jeho svět Prvouka 2 2 3    7        

Vlastivěda     1+1 1+1 2+2        

Přírodověda     1+1 1+1 2+2        

Člověk a společnost Dějepis          2 2 2 1+1 7+1 

Výchova k 
občanství 

         2 1 2 1 6 

Člověk a příroda Fyzika          2 2 1+1 1+1 6+2 

Chemie             2 2 4 

Přírodopis          2 1+1 1+1 1 5+2 

Zeměpis          1+1 2 1+1 1+1 5+3 

Umění a kultura Hudební výchova 1 1 1 1 1 5 1    1 2 

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7 2 2 1 2 7 

Člověk a zdraví Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10 2 2 2 2 8 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

29 
 

Vzdělávací oblast Předmět 1. stupeň Dotace  
1. stupeň 

2. stupeň Dotace  
2. stupeň 1. 

ročník 
2. 

ročník 
3. 

ročník 
4. 

ročník 
5. 

ročník 
6. 

ročník 
7. 

ročník 
8. 

ročník 
9. 

ročník 

Člověk a svět práce Pracovní činnosti 1 1 1 1 1 5 1 1    2 

Volitelné předměty 

● Ekologická praktika 

● Fyzikální praktika 

● Geografie Liberecka 

● Geografické informační systémy 

● Chemická praktika 

● ICT pro budoucí kariéru 

● Konverzace v anglickém jazyce 

● Netradiční úlohy z matematiky 

● Příprava pokrmů 

● Rozšiřující úlohy z českého jazyka a 
matematiky 

● Řemesla pro život 

● Sportovní hry 

● Šití pro začátečníky 

● Výtvarná praktika 

         0+1 0+1 0+1 0+1 0+4 

Celkem hodin 21 21 24 26 26 102+16 29 29 32 32 105+17 

    

4.1.1 Poznámky k učebnímu plánu  

Netradiční úlohy z matematiky  

Volitelný předmět Netradiční úlohy z matematiky si žák může po dobu školní docházky zvolit pouze jednou.  

    

Výstupy předmětu VÝCHOVA KE ZDRAVÍ jsou plně integrovány do předmětu VÝCHOVA K OBČANSTVÍ včetně hodinové dotace.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

30 
 

Výstupy VOLITELNÉHO PŘEDMĚTU jsou plněny v závislosti na zájmu žáků o daný předmět.  

 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

31 
 

5 Učební osnovy  

5.1 Český jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

9 8 8 7 7 4 4 5 5 57 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Český jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu Obsahové vymezení předmětu  
V předmětu Český jazyk realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Český jazyk RVP ZV v 
plném rozsahu. Při výuce se prolíná komunikační a slohové, jazykové vyučování, psaní, čtení a literárně výchovné 
vyučování.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Český jazyk se vyučuje v 1. - 5. ročníku. Předmět je posílen o 6 hodin disponibilní časové dotace pro 
realizaci průřezových témat.  
V 1. třídách je při obsazenosti nad 20 žáků jedna hodina českého jazyka vyučována ve dvou blocích vždy s jednou 
polovinou třídy. Tato organizační úprava posiluje individuální přístup učitele k žákovi a zefektivňuje vyučovací 
metody.  
Hodinová dotace v 1. období: 
            1. ročník - 9 hodin týdně 
            2. ročník - 10 hodin týdně 
            3. ročník - 8 hodin týdně 
V hodinách tohoto období nejsou ostré hranice mezi učivem mluvnice, slohového výcviku, literární výchovy 
a psaní.  
Hodinová dotace ve 2. období:  
             4. ročník - 7 hodin týdně  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

32 
 

Název předmětu Český jazyk 

             5. ročník - 7 hodin týdně  
            6. a 7.  ročník - 4 hodiny týdně  
            8. a 9. ročník - 5 hodin týdně  
V 1. a 2. období jsou hodiny rozčleněny na pět hodin mluvnice – gramatiky a slohu, dvě hodiny čtení a literární 
výchovy.   
Organizační vymezení předmětu  
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, v počítačové učebně nebo ve školní knihovně. Nedílnou 
součástí výuky je i projektové vyučování nebo exkurze.  

Integrace předmětů ● Český jazyk a literatura 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách 

● organizujeme besedy, návštěvy divadel, knihoven 

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku, k odhalování a odstraňování svých chyb 

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů (slovníky, encyklopedie, digitální 
technologie) 

Kompetence k řešení problémů: 

● zadáváme žákům problémové úkoly  

● vedeme žáky k využívání získaných vědomostí při řešení problémů  

● zařazujeme kvízy, hádanky, rébusy, křížovky a jiné zábavné formy práce  

● zadáváme samostatné práce - referáty, projekty  

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme skupinové práce a zároveň zdůrazňujeme umění naslouchat druhým a vhodně reagovat  

● vedeme žáky k logické formulaci svých myšlenek a názorů, k výstižnému a souvislému projevu  

● učíme žáky porozumět různým typům textů a záznamů, běžným gestům a zvukům a vhodně je používat  

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci ve skupině, podporujeme dobré vztahy mezi žáky při 
společných projektech  

● motivujeme žáky k aktivnímu zapojení v týmové práci  

● učíme je odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky  

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování  

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

33 
 

Název předmětu Český jazyk 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů  

● vedeme žáky k pomoci slabším a handicapovaným osobám  

● zdůrazňujeme význam hodnoty práce své i ostatních  

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k jejímu plánování a dokončení  

Kompetence digitální: 

● dáváme žákům prostor ke čtení elektronických textů s hlubším porozuměním, včetně porozumění 
významu obrazných symbolů (piktogramů) 

● vedeme žáky ke zjištění, které čtenářské strategie jsou vhodné i pro digitální čtení, a k využívání 
grafických organizérů pro třídění a uspořádání informací 

● učíme žáky využívání navigace v různých prostředích obrazovky (např. šipky, mapy stránek, nelineární 
navigace) 

● klademe důraz na hodnocení důvěryhodnosti digitálních informací, které žáci vyhledají, a na ověřování 
informací z více zdrojů 

● podporujeme žáky v získání dovedností a návyků spojených s psaním na dotykovém displeji a v 
orientaci v rozložení jednotlivých znaků, velkých a malých písmen, číslic a symbolů na klávesnici 
vedeme žáky k dodržování základních hygienických návyků při práci s digitálními technologiemi 

● učíme žáky vybírat vhodné technologie s ohledem na zvolený formát sdělení (SMS, e-mail, chat) a pro 
sdílení výsledků samostatné nebo společné práce 

● motivujeme žáky k tvorbě příběhů prostřednictvím digitálního storytellingu 

● umožňujeme žákům využívání online slovníků (slovník spisovné češtiny, slovník cizích slov) 

● vedeme žáky k odlišení vlastního a cizího obsahu, k vnímání problematiky autorství 

    

Český jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

34 
 

Český jazyk 1. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

pozná písmena abecedy a jim odpovídající hlásky v 
tištěném i psaném textu 

nácvik čtení 

zrakové a sluchové vnímání, prostorová orientace 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

skládá slova a věty nácvik čtení 

zrakové a sluchové vnímání, prostorová orientace 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte po slabikách, orientuje se v textu nácvik čtení 

zrakové a sluchové vnímání, prostorová orientace 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

odlišuje hlásky, slabiky, slova a věty nácvik čtení 

zrakové a sluchové vnímání, prostorová orientace 

ČJL-3-1-04 pečlivě vyslovuje, opravuje svou nesprávnou 
nebo nedbalou výslovnost 

mluví srozumitelně mluvený projev 

komunikační žánry - pozdrav, oslovení, omluva, prosba, 
poděkování, vzkaz, vypravování, tykání, vykání 

ČJL-3-1-05 v krátkých mluvených projevech správně 
dýchá a volí vhodné tempo řeči 

využívá hlasová a dechová cvičení dechová a hlasová cvičení - říkanky, rozpočítadla, 
básničky 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené se 
psaním 

dodržuje základní hygienické návyky spojené se psaním základní hygienické návyky - správné sezení, držení 
psacího náčiní, příprava pracovního prostředí, přípravné 
cviky na uvolnění ruky, orientace na stránce 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

učí se psát správné tvary písmen a číslic psaní podle předlohy, opis, přepis, diktát, autodiktát 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

správně spojuje písmena ve slabiky, slova, krátké věty technika psaní, formální úprava textu 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

dodržuje čitelnost a úhlednost psaného projevu, snaží se o 
kontrolu 

psaní podle předlohy, opis, přepis, diktát, autodiktát 

technika psaní, formální úprava textu 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše jednoduchá sdělení opis a přepis slov a jednoduchých vět, diktát 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 
vypráví podle nich jednoduchý příběh 

vypráví příběh podle obrázkové osnovy dějová posloupnost na základě obrazového materiálu 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 
vypráví podle nich jednoduchý příběh 

řadí ilustrace podle dějové posloupnosti dějová posloupnost na základě obrazového materiálu 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

porovnává a určuje (třídí) slova podle daného hlediska tvarosloví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

35 
 

Český jazyk 1. ročník  

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 
a tempu literární texty přiměřené věku 

čte jednoduchý a přiměřeně dlouhý text s porozuměním a 
ve vhodném tempu 

nácvik techniky čtení, přípravná cvičení sluchová a 
zraková, čtení slabik, slov a jednoduchých vět, krátkých 
textů, hlasité a tiché čtení, nadpis-řádek-článek 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu soustředí se na poslech četby práce s textem, poslech literárních textů 

pohádka - hodnocení vlastností postav, dramatizace, 
výtvarný doprovod 

zážitkové čtení 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

užívá správný slovní přízvuk a přirozenou intonaci přednes vhodných literárních textů - říkadla, básně, 
rozpočítadla, hádanky, jazykolamy, přísloví 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

učí se vhodnému frázování veršů a textů přednes vhodných literárních textů - říkadla, básně, 
rozpočítadla, hádanky, jazykolamy, přísloví 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žák respektuje denní režim. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žák si začíná uvědomovat své hranice poznání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žák rozvíjí svoji slovní zásobu prostřednictvím četby. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žák se učí spolupracovat se svými vrstevníky, uvědomuje si základy slušného chování. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Žák se seznamuje s četbou jednoduchého textu a učí se chápat jeho sdělení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žák se učí komunikovat s respektováním pravidel komunikace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák má vytvořeny takové podmínky k výuce, že rozvíjí své poznání. 

    

Český jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

36 
 

Český jazyk 2. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

rozlišuje zvukovou a grafickou podobu slova slovo, slabika, hláska, písmeno 

psaní souhlásek uvnitř a na konci slov 

slova se skupinami dě, tě, ně 

slova se skupinami bě, pě, vě, mě 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

umí dělit hlásky slovo, slabika, hláska, písmeno 

psaní souhlásek uvnitř a na konci slov 

slova se skupinami dě, tě, ně 

slova se skupinami bě, pě, vě, mě 

ČJL-3-2-01 rozlišuje zvukovou a grafickou podobu 
slova, člení slova na hlásky, odlišuje dlouhé a krátké 
samohlásky 

řadí písmena podle abecedy slovo, slabika, hláska, písmeno 

abeceda, řazení písmen a slov 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu 
a slova významem souřadná, nadřazená a podřazená 

věta, slovo, slovní význam 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

seznamuje se s názvy slovních druhů úvod do slovních druhů 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru poznává podstatná jména, slovesa, předložky, spojky slovní druhy 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen a 
sloves 

učí se v mluveném projevu užívat správné gramatické tvary 
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

tvarosloví 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

pracuje s větou, používá spojky v souvětí i ve větě 
jednoduché 

věta jednoduchá a souvětí, tvoření vět ze slov, spojky, 
velká písmena na začátku vět 

ČJL-3-2-07 rozlišuje v textu druhy vět podle postoje 
mluvčího a k jejich vytvoření volí vhodné jazykové i 
zvukové prostředky 

pozná v textu druhy vět podle postoje mluvčího druhy vět (věta oznamovací, rozkazovací, tázací a přací) 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 

odůvodňuje a správně píše i-y po tvrdých a měkkých 
souhláskách 

psaní y/ý po tvrdých souhláskách, psaní i/í po měkkých 
souhláskách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

37 
 

Český jazyk 2. ročník  

mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování 

správně odůvodňuje a píše skupiny dě, tě, ně, bě, pě, vě, 
mě 

slova se skupinami dě, tě, ně 

slova se skupinami bě, pě, vě, mě 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování 

správně odůvodňuje a píše ú, ů psaní u/ú/ů 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování 

odůvodňuje a píše správně souhlásky na konci a uvnitř 
slov 

spodoba znělosti -párové souhlásky 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

rozvíjí plynulé čtení hlasité a tiché čtení, krátkých textů, čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte jednoduché texty s porozuměním hlasité a tiché čtení, krátkých textů, čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

dodržuje správnou výslovnost, spisovné tvary, pořádek 
slov ve větě a správnou intonaci vět 

hlasité a tiché čtení, krátkých textů, čtení s porozuměním 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

porozumí písemným nebo mluveným pokynům práce s úkoly a jejich zadáním, orientace v textu, písemné 
vyjadřování (pozvánka, vzkaz, SMS) 

ČJL-3-1-03 respektuje základní komunikační pravidla v 
rozhovoru 

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru slušné a zdvořilé vystupování (oslovení, pozdrav, 
oznámení, prosba, omluva, poděkování) 

ČJL-3-1-07 na základě vlastních zážitků tvoří krátký 
mluvený projev 

na základě vlastních zážitků, tvoří krátký mluvený projev vypravování - sled událostí, posloupnost děje, pořádek 
vět v příběhu 

jednoduchý popis 

píše správné tvary písmen a číslic psaní tiskací a psací abecedy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

38 
 

Český jazyk 2. ročník  

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

opis, přepis, diktát 

ČJL-3-1-09 píše správné tvary písmen a číslic, správně 
spojuje písmena i slabiky; kontroluje vlastní písemný 
projev 

kontroluje vlastní písemný projev psaní tiskací a psací abecedy 

opis, přepis, diktát 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

učí se psát formálně správně jednoduchá sdělení písemný projev (adresa, blahopřání, pozdrav z prázdnin) 

ČJL-3-1-11 seřadí ilustrace podle dějové posloupnosti a 
vypráví podle nich jednoduchý příběh 

logicky správně seřadí obrázky podle posloupnosti děje mluvený a psaný projev - dějová posloupnost, 
vypravování na základě obrazového materiálu 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 
a tempu literární texty přiměřené věku 

vypráví příběh podle čteného nebo slyšeného textu plynulé čtení s porozuměním, čtení na pokračování 

volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu přednáší vhodné texty zážitkové čtení a naslouchání 

ilustrace 

přednes a reprodukce 

ČJL-3-3-02 vyjadřuje své pocity z přečteného textu účastní se dramatizace zážitkové čtení a naslouchání 

ilustrace 

přednes a reprodukce 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

orientuje se v základních literárních pojmech poslech literárních textů, základní literární pojmy 

ČJL-3-3-03 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, 
odlišuje pohádku od ostatních vyprávění 

rozlišuje prózu a verše poslech literárních textů, základní literární pojmy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák se učí připravovat na výuku, snaží se respektovat pravidla výuky a přestávky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žák vypravuje podle obrázkové osnovy nebo na dané téma. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žák se učí poznávat své spolužáky, respektovat odlišnosti osobnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žák komunikuje na základě pravidel slušného chování a vyjadřování. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Žák se učí při četbě vnímat základní obsah sdělení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

39 
 

Český jazyk 2. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žák se učí poznávat sám sebe, své limity a hodnoty. 

    

Český jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-3-2-02 porovnává významy slov, zvláště slova 
opačného významu a slova významem souřadná, 
nadřazená a podřazená, vyhledá v textu slova příbuzná 

vyhledává v textu slova příbuzná slova příbuzná 

ČJL-3-2-03 porovnává a třídí slova podle zobecněného 
významu – děj, věc, okolnost, vlastnost 

používá správné gramatické tvary tvarosloví, slovní druhy 

ČJL-3-2-04 rozlišuje slovní druhy v základním tvaru rozlišuje slovní druhy v základním tvaru, rozlišuje obecná a 
vlastní jména 

slovní druhy, obecná a vlastní jména (psaní velkých 
písmen) 

ČJL-3-2-05 užívá v mluveném projevu správné 
gramatické tvary podstatných jmen, přídavných jmen a 
sloves 

učí se v mluveném projevu užívat správné gramatické tvary 
podstatných jmen, přídavných jmen a sloves 

tvarosloví 

ČJL-3-2-06 spojuje věty do jednodušších souvětí 
vhodnými spojkami a jinými spojovacími výrazy 

spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami i 
jinými spojovacími výrazy 

věta jednoduchá a souvětí, základní skladební dvojice 

ČJL-3-2-08 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a 
měkkých souhláskách i po obojetných souhláskách ve 
vyjmenovaných slovech; dě, tě, ně, ú/ů, bě, pě, vě, mě – 
mimo morfologický šev; velká písmena na začátku věty a 
v typických případech vlastních jmen osob, zvířat a 
místních pojmenování 

učí se správně odůvodnit a napsat i/y po obojetných 
souhláskách ve vyjmenovaných slovech 

vyjmenovaná slova, slova příbuzná 

ČJL-3-1-01 plynule čte s porozuměním texty 
přiměřeného rozsahu a náročnosti 

čte plynule a s porozuměním přiměřené texty nácvik kritického čtení 

čtení delších textů, čtení na pokračování 

tiché a hlasité čtení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

40 
 

Český jazyk 3. ročník  

reprodukce textu vlastními slovy 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

vyhledává klíčová slova písemný a mluvený projev 

orientace ve slyšeném i přečteném textu 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

získává při čtení základní informace písemný a mluvený projev 

orientace ve slyšeném i přečteném textu 

ČJL-3-1-02 porozumí písemným nebo mluveným 
pokynům přiměřené složitosti 

porozumí mluveným i psaným pokynům přiměřené 
složitosti 

písemný a mluvený projev 

orientace ve slyšeném i přečteném textu 

ČJL-3-1-06 volí vhodné verbální i nonverbální 
prostředky řeči v běžných školních i mimoškolních 
situacích 

souvisle se vyjadřuje, volí vhodné způsoby jednání mluvený projev (prosba, omluva, oslovení, vzkaz, 
vypravování) 

ČJL-3-1-08 zvládá základní hygienické návyky spojené se 
psaním 

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním písemný projev (hygienické návyky i při psaní na PC) 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

píše správně jednoduchá sdělení adresa, blahopřání, pozdrav z prázdnin 

ČJL-3-1-10 píše věcně i formálně správně jednoduchá 
sdělení 

zvládá jednoduchý popis předmětu, činnosti, zážitku jednoduchý popis, dokončení příběhu 

ČJL-3-3-01 čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování 
a tempu literární texty přiměřené věku 

čte a přednáší zpaměti ve vhodném frázování a tempu 
literární texty přiměřené věku 

rým, verš, sloka 

přednes básní 

hlasité a tiché čtení, uvědomělé plynulé čtení 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

formuluje vlastní názor o přečteném textu volná reprodukce přečteného nebo slyšeného textu 

poslech literárních textů, zážitkové naslouchání 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

umí vytvořit osnovu vyprávění vypravování podle osnovy 

ČJL-3-3-04 pracuje tvořivě s literárním textem podle 
pokynů učitele a podle svých schopností 

tvořivě pracuje s literárním textem podle pokynu 
vyučujícího a podle svých schopností 

tvořivé činnosti s literárním textem (dramatizace, 
výtvarný doprovod) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci komunikují na základě prezentace svých výsledků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se v rámci výuky seznamují s různými lidmi ve svém okolí, v mediálním světě prostřednictvím četby. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci v rámci četby poznávají okolní svět, rozvíjejí svoji slovní zásobu a kritické myšlení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

41 
 

Český jazyk 3. ročník  

Žáci se učí vzájemnému respektu, poznávají odlišnosti osobnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci se spolu učí spolupracovat. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Žáci se učí psát jednoduchá sdělení na základě zadaného tématu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se učí rozeznávat rozdíly mezi realitou a fikcí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Žáci se seznamují s významnými autory, jejich díly a vlivu na tvorbu jejich postojů. 

    

Český jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

rozlišuje slova dle významu význam slova 
slova jednoznačná a mnohoznačná 
homonyma, antonyma, synonyma 
slova citově zabarvená 
slova nadřazená, podřazená 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

poznává kořen a rozlišuje části příponové a předponové u 
jednotlivých slov 

kořen, předpona, přípona, slova příbuzná 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

rozlišuje předpony a předložky předpony a předložky 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje slovní druhy ohebné i neohebné slovní druhy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

42 
 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se skloňovat podstatná jména podle mluvnických 
kategorií 

podstatná jména - rod, číslo, pád 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se přiřazovat podstatná jména ke správným vzorům vzory podstatných jmen rodu středního, ženského a 
mužského 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se určovat osobu, číslo a čas sloves slovesa - osoba, číslo, čas 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se určovat infinitiv slovesa - neurčitek, infinitiv 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

vytvoří správný slovesný tvar v rodě činném slovesa - slovesné tvary určité, sloveso zvratné, 
jednoduchý a složený slovesný tvar 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

učí se rozlišovat slova spisovná a nespisovná slova spisovná a nespisovná 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

učí se vyhledávat základní skladební dvojici ve větě a 
označí ji 

základní skladební dvojice, podmět a přísudek 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

seznamuje se se psaním i/y v koncovkách sloves shoda přísudku s podmětem, koncovky sloves včetně 
času přítomného 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 
změní větu jednoduchou v souvětí 

učí se rozlišovat věty jednoduché a souvětí věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

učí se spojovat věty v souvětí spojovacími výrazy věta jednoduchá, souvětí, spojky 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

zdůvodní a používá i/y po obojetných souhláskách u 
vyjmenovaných i příbuzných slov 

vyjmenovaná slova, slova příbuzná 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

používá věty podle mluvčího, uvědoměle píše interpunkční 
znaménka na konci vět 

druhy vět, interpunkce na konci věty 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 
potichu i nahlas 

čte s porozuměním potichu i nahlas hlasité, tiché a výrazné čtení 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 
potichu i nahlas 

čte naučné a umělecké texty přiměřené věku čtení a práce s textem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

43 
 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

vybere základní myšlenku textu s ohledem na jeho účel čtení s porozuměním 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

učí se psát jednoduchá sdělení vzkaz, pozvánka, komunikace v digitálním prostředí (e-
mail, SMS) 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

učí se reprodukovat obsah psaného i slyšeného textu, 
orientuje se v učebnicích a zapamatuje si podstatná fakta 

práce se čteným i slyšeným textem 

ČJL-5-1-05 vede správně dialog, telefonický rozhovor, 
zanechá vzkaz na záznamníku 

používá verbální a neverbální komunikaci, nalezne 
způsoby komunikace s druhými v různých životních 
situacích 

dialog, telefonický rozhovor, hlasové zprávy 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

sleduje reklamní sdělení, seznámí se s klamavou reklamou, 
pozoruje reklamu ve svém okolí 

reklama v médiích, reklamní sdělení 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

snaží se číst a vyjadřovat se správným slovním i větným 
přízvukem, s přirozenou intonací a správným fázování 

hlasité čtení, výrazný přednes 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační situace 

vhodně používá spisovná a nespisovná slova podle 
komunikační situace 

český národní jazyk 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry 

používá základní normy dopisu, podpisu a vypravování dopis, psaní adres, pohlednic, blahopřání 
popis osoby a postup práce 
vypravování 
psaní v textovém editoru - popis, použité zdroje 
informací 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

učí se sestavovat osnovu, tvoří nadpis, člení text na 
odstavce 

členění textu (úvod, závěr, osnova) 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

učí se vypravovat podle osnovy v časové posloupnosti vypravování 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

snaží se použít četbu jako zdroj poznatků a prožitků vlastní i společná četba, čtenářská dílna 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

zkouší vyjádřit vlastními slovy pocity z předčteného textu a 
názory o něm (v písemné/digitální podobě) 

čtení s porozuměním, společná četba, čtenářská dílna 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

doporučuje přečtené knihy jiným čtenářská dílna, referáty o přečtených knihách, čtenářský 
deník 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

zúčastňuje se besed o knihách návštěva, knihovny, beseda se spisovatelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

44 
 

Český jazyk 4. ročník  

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

recituje a reprodukuje text přiměřený věku dětská poezie a próza s dětským hrdinou 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

zkouší vytvořit krátká vlastní literární dílka básně a próza, školní časopis 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

seznamuje se s různými druhy žánrů literatury druhy a žánry literatury: bajka, pověst, povídka, pohádka, 
próza, poezie 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

při jednoduchém rozboru literárních textů se snaží 
používat elementární literární pojmy 

literární pojmy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci při četbě rozvíjejí svou slovní zásobu, tvoří své vlastní příběhy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se učí rozeznávat své hranice, snaží se maximálně za pomoci vyučujícího rozvíjet své dovednosti a znalosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí vzájemné reflexe, být respektováni a vzájemně respektovat ostatní. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují v týmu, vzájemně se doplňují. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se učí vzájemně jeden od druhého, prostřednictvím četby poznávají nové lidi, osoby mediálně tvůrčí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci se učí správně rozdělit svou práci na činný čas a čas odpočinku. 

    

Český jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

45 
 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-2-01 porovnává významy slov, zvláště slova 
stejného nebo podobného významu a slova 
vícevýznamová 

porovnává význam slov, identifikuje, vybere a seřadí slova 
podle významu 

význam slova 
slova jednoznačná a mnohoznačná 
homonyma, antonyma, synonyma 
slova citově zabarvená 
slova nadřazená, podřazená 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

určuje kořen slova, předpony, přípony a koncovky slovní zásoba a tvoření slov (stavba slova - kořen, 
předpona a přípona, koncovka) 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

učí se rozpoznávat slovotvorný základ, jak byla slova 
odvozena 

odvozování předponami a příponami 

ČJL-5-2-02 rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, 
předponovou a koncovku 

učí se odůvodňovat pravopis s přihlédnutím ke způsobu 
tvoření slov 

souhláskové skupiny na styku předpony nebo přípony a 
kořene: zdvojené souhlásky, předpony s-, z-, vz-, skupiny 
bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně, přípony -ský/-ští, -cký/-čtí, 
-čký/-čcí, ný/-ní 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

osvojuje si slovní druhy a užívá je tvarosloví - slovní druhy 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje mluvnické kategorie podstatných jmen a skloňuje se 
podle vzorů 

mluvnické kategorie a pravopis podstatných jmen 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

určuje mluvnické kategorie sloves, časuje je a učí se 
poznávat druhy způsobu podmiňovacího 

mluvnické kategorie sloves (včet způsobu 
podmiňovacího, přítomného a minulého) 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se určovat druhy a mluvnické kategorie přídavných 
jmen a skloňovat je podle vzorů 

mluvnické kategorie, skloňování podle vzorů a pravopis 
přídavných jmen, seznámí s koncovkami -ovi/-ovy 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se určovat druhy zájmen a skloňovat zájmena osobní druhy zájmen, skloňování zájmen osobních (já,ty) 

ČJL-5-2-03 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a 
využívá je v gramaticky správných tvarech ve svém 
mluveném projevu 

učí se určovat druhy číslovek a skloňovat je druhy číslovek, skloňování číslovek dva, oba, tři, čtyři 

ČJL-5-2-04 rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné 
tvary 

rozlišuje slova spisovná a nespisovná slova spisovná a nespisovná 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

určuje základní skladební dvojici ve větě a označí ji podmět a přísudek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

46 
 

Český jazyk 5. ročník  

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

učí se vyhledávat různé podměty předmět vyjádřený i nevyjádřený, několikanásobný 

ČJL-5-2-05 vyhledává základní skladební dvojici a v 
neúplné základní skladební dvojici označuje základ věty 

odůvodňuje a píše i/y v koncovkách sloves shoda přísudku s podmětem, koncovky sloves včetně 
času přítomného 

ČJL-5-2-06 odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně 
změní větu jednoduchou v souvětí 

rozpozná větu jednoduchou od souvětí věta jednoduchá a souvětí 

ČJL-5-2-07 užívá vhodných spojovacích výrazů, podle 
potřeby projevu je obměňuje 

užívá vhodných spojovacích výrazů, učí se psát čárky v 
souvětí 

věta jednoduchá, souvětí, spojky, pravidla interpunkce 
(odděluje čárkami věty v souvětí) 

ČJL-5-2-08 píše správně i/y ve slovech po obojetných 
souhláskách 

zdůvodní a uvědoměle používá i/y po obojetných 
souhláskách u vyjmenovaných i příbuzných slov 

vyjmenovaná slova, slova příbuzná 

ČJL-5-2-09 zvládá základní příklady syntaktického 
pravopisu 

označí věty podle funkce přímá, nepřímá řeč 

ČJL-5-1-01 čte s porozuměním přiměřeně náročné texty 
potichu i nahlas 

čte s porozuměním a s přednesem naučené a umělecké 
texty přiměřené věku 

čtení v tištěné i digitální podobě (technika, pozorné a 
plynulé čtení, čtení jako zdroj informací, vyhledávání) 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

rozumí pojmům podstatné a okrajové informace a 
rozlišuje je 

čtení (pozorné, plynulé, čtení jako zdroj informací, 
klíčová slova) 

ČJL-5-1-02 rozlišuje podstatné a okrajové informace v 
textu vhodném pro daný věk, podstatné informace 
zaznamenává 

využívá při práci slovníků a encyklopedií čtení (pozorné, plynulé, čtení jako zdroj informací, 
klíčová slova) 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

orientuje se a píše jednoduchá sdělení pozvánka, přihláška, inzerát, písemná komunikace v 
digitálním prostředí (e-mail, SMS) 

ČJL-5-1-03 posuzuje úplnost či neúplnost jednoduchého 
sdělení 

používá základní komunikační pravidla, dokáže správně 
oslovit, zahájit a ukončit dialog, telefonický rozhovor 

mluvený projev, dialog 

ČJL-5-1-04 reprodukuje obsah přiměřeně složitého 
sdělení a zapamatuje si z něj podstatná fakta 

reprodukuje obsah psaného i slyšeného textu, orientuje se 
v učebnicích a zapamatuje si podstatná fakta 

práce se čteným, mluveným i digitálním textem (technika 
čtení, čtení jako zdroj informací, vyhledávání) 

ČJL-5-1-06 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
reklamě 

sleduje a vytváří reklamní sdělení, rozpoznává klamavou 
reklamu, hovoří o reklamě a hodnotí ji 

reklama v médiích, práce s reklamním sdělením 

ČJL-5-1-07 volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a 
tempo podle svého komunikačního záměru 

čte a vyjadřuje se správným slovním i větným přízvukem, s 
přirozenou intonací a správným fázování 

hlasité čtení, výrazný přednes 

ČJL-5-1-08 rozlišuje spisovnou a nespisovnou 
výslovnost a vhodně ji užívá podle komunikační situace 

používá vhodné jazykové prostředky v běžných 
komunikačních situacích, účinně a kultivovaně se 
dorozumí ve škole i mimo školu 

jazykové prostředky 

ČJL-5-1-09 píše správně po stránce obsahové i formální 
jednoduché komunikační žánry 

zná a používá základní normy dopisu, popisu a 
vypravování 

dopis, psaní adres, pohlednic, blahopřání 
popis osoby a postup práce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

47 
 

Český jazyk 5. ročník  

vypravování 
psaní v textovém editoru - popis, použité zdroje 
informací 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

sám se snaží sestavovat osnovu, tvoří nadpis, člení text na 
odstavce 

mluvený a písemný projev (vypravování na základě 
obrazového materiálu, dějová posloupnost, přímá a 
nepřímá řeč) 

ČJL-5-1-10 sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě 
vytváří krátký mluvený nebo písemný projev s 
dodržením časové posloupnosti 

na základě osnovy vytvoří krátký mluvený nebo písemný 
projev s dodržením časové posloupnosti 

vypravování 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

používá četbu jako zdroj poznatků a prožitků vlastní i společná četba, čtenářská dílna 
poslech literárních textů, zážitkové čtení a naslouchání, 
tvořivé činnosti s literárním textem, ilustrace knih 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

vyjadřuje vlastními slovy pocity z přečteného textu a 
názory o něm (v písemné/digitální podobě), sleduje 
postoje literárních postav 

čtení s porozuměním, společná četba, čtenářská dílna, 
vlastní výtvarný doprovod 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

doporučuje přečtené knihy jiným čtenářská dílna, referáty o přečtených knihách, čtenářský 
deník 

ČJL-5-3-01 vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává 
je 

zúčastňuje se besed o knihách návštěva knihovny, beseda se spisovatelem 

ČJL-5-3-02 volně reprodukuje text podle svých 
schopností, tvoří vlastní literární text na dané téma 

volně reprodukuje text podle svých schopností, tvoří 
vlastní literární text na dané téma 

dětská poezie a próza s dětským hrdinou, školní časopis 

ČJL-5-3-03 rozlišuje různé typy uměleckých a 
neuměleckých textů 

učí se rozlišovat různé druhy žánrů literatury literatura umělecká - pohádky, pověst, bajka, poezie, 
próza, divadelní hra, umělecké texty 

ČJL-5-3-04 při jednoduchém rozboru literárních textů 
používá elementární literární pojmy 

při jednoduchém rozboru literárních textů používá 
elementární literární pojmy 

literární pojmy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se učí rozeznávat vliv mediálního sdělení na společnost, člověka a vliv na utváření jeho názorů. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Žáci se prostřednictvím ukázek různých druhů četby učí, jak vnímat obsah mediálního sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se učí, jak vytvořit mediální sdělení, aby bylo poutavé, pravdivé a odráželo realitu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se při práci učí komunikovat se zachováním zásad slušného chování. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

48 
 

Český jazyk 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci se učí utvářet vztahy, které jsou velmi důležité pro život jednotlivce ve společnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se učí poznávat své vlastnosti, schopnosti a podle nich stanovovat své osobní hranice. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci jsou v rámci výuky vedeni k maximálnímu využití své kreativity. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Žáci si  uvědomují vliv médií na společnost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci při práci rozvíjejí kooperaci a kompetici. 

    

Český jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 
od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

učí se rozeznávat fakta od hodnocení a názorů reklamní a propagační texty: mluvené, tištěné, v digitální 
podobě, zpráva 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení v soukromém a 
úředním dopisu, nastylizuje dopis osobního i úředního 
charakteru 

soukromý a úřední dopis, e-mail 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

rozlišuje různé způsoby dorozumívání a používá je ve 
vhodné komunikační situaci 

dopis, telefonní a elektronická komunikace 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

dbá na výběr vhodných slov a jazykových prostředků 
vzhledem ke komunikačnímu záměru 

zpráva, oznámení, objednávka, pozvánka, referát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

49 
 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

seznamuje se s vhodnými verbálními, nonverbálními i 
paralingválními prostředky řeči v různých typech 
mluvených projevů 

referát, mluvní cvičení, běžné komunikační situace 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

seznamuje se s pravidly diskuze a pokouší se diskutovat k 
danému tématu 

besedy o přečtené knize 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

učí se pracovat s odborným textem, vyhledávat klíčová 
slova, formulovat hlavní myšlenky textu 

práce s odborným textem 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

učí se tvořit text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 

různorodé slohové útvary (dopis, vypracování) 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

snaží se o gramaticky i věcně správný písemný projev, 
používá nabyté jazykové vědomosti a pokouší se o vlastní 
tvořivé psaní 

různorodé slohové útvary (dopis, vypracování) 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 
slova 

respektuje pravidla spisovné výslovnosti českých slov zvuková stránka jazyka 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

seznamuje se základními způsoby obohacování slovní 
zásoby 

tvoření slov, stavba slova 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

učí se vyhledávat informace v jazykových příručkách a 
používat je 

práce s jazykovými příručkami v analogové i digitální 
podobě 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

třídí slovní druhy tvarosloví - slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

učí se určovat mluvnické kategorie ohebných slovních 
druhů 

učivo - mluvnické kategorie 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

tvoří spisovné tvary podstatných jmen a používá je ve 
vhodné komunikační situaci 

podstatná jména: konkrétní, abstraktní; pomnožná, 
hromadná, látková; obecná a vlastní; odchylky od 
skloňování (oči, uši,…) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

50 
 

Český jazyk 6. ročník  

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

tvoří spisovné tvary přídavných jmen a používá je ve 
vhodné komunikační situaci 

přídavná jména: tvrdá, měkká, přivlastňovací; jmenné 
tvary; stupňování 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

tvoří spisovné tvary zájmen a používá je ve vhodné 
komunikační situaci 

zájmena: druhy; skloňování zájmen osobních, 
ukazovacích a přivlastňovacích 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

tvoří spisovné tvary číslovek a používá je ve vhodné 
komunikační situaci 

číslovky: druhy; psaní tečky a skloňování 2,3,4 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

tvoří spisovné tvary sloves a používá je ve vhodné 
komunikační situaci 

slovesa: podmiňovací způsob přítomný a minulý 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, užívá vhodných 
spojovacích výrazů 

věta jednoduchá a souvětí, základní skladební dvojice 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

průběžně se zdokonaluje v pravopisu slovotvorném, 
lexikálním, syntaktickém, morfologickém 

* pravopis po obojetných souhláskách 
* skupiny bě/bje, vě/vje, pě, mě/mně 
* předložky s, z 
* předpony s-, z-, vz-, roz-, ob-, bez-, nad-, pod-,… 
* přípony přídavných jmen –ský/-ští, -cký/-čtí, -ný,-ní/-í 
* pravopis stupňování přídavných jmen 
* koncovky podstatných a přídavných jmen, sloves 
* pravopis zájmen já, náš 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla 

zkouší číst s porozuměním, pokouší se reprodukovat 
přečtený text a formuluje jeho hlavní myšlenku 

vlastní i společná četba a poslech literárních textů, 
zážitkové čtení 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
a názory na umělecké dílo 

vyjadřuje vlastními slovy pocity z přečteného textu, 
divadelního nebo filmového představení a názory na tato 
díla 

práce s texty v rámci čtenářských dílen, čtenářské deníky, 
referáty o přečtených knihách, návštěvy knihovny, 
divadelních a filmových představení, besedy se 
spisovateli 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

pokouší se tvořit vlastní krátké literární texty (příběh, 
báseň, komiks) s využitím poznatků z literární teorie 

pokus o vlastní tvorbu 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

seznamuje se s literárními druhy a některými žánry * literární druhy: lyrika, epika, drama 
* žánry ústní lidové slovesnosti (podrobně pohádka) 
* bajky 
* báje (mýty) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

51 
 

Český jazyk 6. ročník  

* pověsti 
* epos 
* alegorie 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 

četba literárních textů, návštěva divadelních a filmových 
představení 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

učí se vyhledávat potřebné informace z různých 
informačních zdrojů 

informační zdroje pro oblast literatury v analogové i 
digitální podobě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky podporujeme dobé vztahy, empatii a pohled na svět očima druhého, respektování a pomoc. Pracujeme s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáka organizovat vlastí čas, plánovat učení a studium, regulovat vlastní jednání a stanovovat osobní cíle a kroky k jejich dosažení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Do výuky zařazujeme cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, rozvíjíme dovednosti řešení problémů a zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Do výuky začleňujeme cvičení pro rozvoj kreativity 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

V rámci skupinové práce rozvíjíme u žáků dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V rámci výuky ČJ rozvíjíme u žáků verbální i neverbální komunikaci u různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích a různých sociálních rolích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci práce s uměleckými literárními texty analyzujeme se žáky vlastní i cizí postoje a hodnoty, vytváříme povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Při výuce vytváříme demokratickou atmosféru a demokratické vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se seznamují s různými typy sdělení, rozlišují je a učí se chápat jejich funkce, chápou rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi faktickým a fiktivním obsahem. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků toleranci, empatii, schopnost vžít se do role druhého. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

52 
 

Český jazyk 6. ročník  

žáci se seznamují s příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

    

Český jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 
od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

ilustruje na příkladu textu rozdíl mezi faktem, názorem a 
hodnocením 

reklamní a propagační texty: mluvené, tištěné, v digitální 
podobě, zpráva v různých typech médií 

ČJL-9-1-02 rozlišuje subjektivní a objektivní sdělení a 
komunikační záměr partnera v hovoru 

posoudí a zhodnotí subjektivní a objektivní sdělení s 
ohledem na komunikační záměr partnera 

práce s psaným a mluveným projevem 

ČJL-9-1-04 dorozumívá se kultivovaně, výstižně, 
jazykovými prostředky vhodnými pro danou 
komunikační situaci 

volí různé způsoby dorozumívání a používá je ve vhodné 
komunikační situaci 

dopis, telefonní a digitální komunikace, běžné 
komunikační situace 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

snaží se používat vhodných slov a jazykových prostředků 
vzhledem ke komunikačnímu záměru 

referát, popis, charakteristika 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

učí se používat vhodných verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči v různých typech 
mluvených projevů 

referát, mluvní cvičení, běžné komunikační situace, 
prezentace 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

respektuje pravidla diskuze, učí se diskutovat k danému 
tématu a naslouchat jiným názorům 

besedy o přečtené knize, diskuze 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

prohlubuje porozumění odbornému textu, vyhledává 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu 

výpisky, výtah, poznámky, referát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

53 
 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

učí se tvořit text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 

různorodé slohové útvary (popis, charakteristika) 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

snaží se o gramaticky i věcně správný písemný projev, 
používá nabyté jazykové vědomosti a pokouší se o vlastní 
tvořivé psaní 

různorodé slohové útvary (popis, charakteristika) 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

rozlišuje základní způsoby obohacování slovní zásoby a 
dokládá příklady v textu, učí se rozpoznávat přenesená 
pojmenování, rčení a jejich význam, pracuje s výkladovým 
slovníkem 

tvoření slov, stavba slova, slovo a jeho význam 
(mluvnický, lexikální); slova jednoznačná a 
mnohoznačná; rčení, přirovnání, přísloví; sousloví; 
synonyma, antonyma a homonyma; odborné názvy 

ČJL-9-2-03 samostatně pracuje s Pravidly českého 
pravopisu, se Slovníkem spisovné češtiny a s dalšími 
slovníky a příručkami 

samostatně vyhledává informace v jazykových příručkách, 
aktivně je používá 

práce s jazykovými příručkami v analogové i digitální 
podobě, digitální zdroje 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

správně třídí slovní druhy tvarosloví – slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

zdokonaluje se v tvoření spisovných tvarů ohebných 
slovních druhů a používá je v komunikaci 

ohebné slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

učí se psát víceslovná vlastní jména a názvy psaní velkých písmen u víceslovných vlastních názvů 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

skloňuje zájmena týž, tentýž; seznamuje se s tvary zájmena 
jenž 

zájmena: tvary zájmen týž, tentýž, jenž 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

rozlišuje slovesný rod činný a trpný a učí se rozlišovat 
slovesný vid 

slovesný rod a vid 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

rozeznává v textu neohebné slovní druhy a určuje je, 
stupňuje příslovce 

neohebné slovní druhy, stupňování příslovcí, příslovečné 
spřežky 

ČJL-9-2-05 využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě 
vhodných jazykových projevů podle komunikační situace 

snaží se o výstižnou, kultivovanou komunikaci, používá 
vhodné jazykové prostředky pro danou situaci 

průběžná kultivace psaného i mluveného projevu žáků 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

rozlišuje věty jednočlenné a dvojčlenné věta jednočlenná, dvojčlenná, větný ekvivalent 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

54 
 

Český jazyk 7. ročník  

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozpoznávat druhy podmětu podmět vyjádřený, nevyjádřený, holý, rozvitý, 
několikanásobný a všeobecný 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozpoznávat druhy přísudku přísudek holý, rozvitý, několikanásobný, slovesný a 
jmenný 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozeznávat rozvíjející větné členy předmět, přívlastek (shodný, neshodný), příslovečné 
určení 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

průběžně se zdokonaluje v pravopisu slovotvorném, 
lexikálním, syntaktickém, morfologickém 

pravopis 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla 

zdokonaluje se v plynulém čtení s porozuměním, v 
reprodukci textu a formulaci myšlenek 

vlastní i společná četba a poslech literárních textů, 
zážitkové čtení 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
a názory na umělecké dílo 

zdokonaluje se ve vyjadřování vlastních pocitů z 
přečteného textu, divadelního nebo filmového představení 
a formuluje názory na tato díla 

práce s texty v rámci čtenářských dílen, čtenářské deníky, 
referáty o přečtených knihách, návštěvy knihovny, 
divadelních a filmových představení, besedy se 
spisovateli 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

pokouší se tvořit vlastní náročnější literární texty, využívá 
známých básnických prostředků 

pokus o vlastní tvorbu 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

ilustruje základní znaky literárních žánrů na konkrétních 
dílech, rozliší poezii, prózu, drama 

* typy lyriky 
* báseň (verš, rým, sloka) 
* personifikace, metafora, básnické přirovnání 
* epigram, epitaf, óda, elegie 
* píseň 
* balada 
* drama 
* legenda, kronika 
* cestopisy 
* duchovní písně 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

seznámí se s typickými znaky a žánry středověké a 
renesanční literatury, doloží tyto znaky v textu; vysvětlí 
význam díla J. A. Komenského 

* středověká literatura 
* renesance, humanismus 
* Jan Amos Komenský 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se seznamují s různými typy sdělení, rozlišují je a učí se chápat jejich funkce, chápou rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi faktickým a fiktivním obsahem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

55 
 

Český jazyk 7. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

žáci se seznamují s příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků toleranci, empatii, schopnost vžít se do role druhého. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci práce s uměleckými literárními texty analyzujeme se žáky vlastní i cizí postoje a hodnoty, vytváříme povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V rámci výuky ČJ rozvíjíme u žáků verbální i neverbální komunikaci u různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

V rámci skupinové práce rozvíjíme u žáků dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Do výuky začleňujeme cvičení pro rozvoj kreativity 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky podporujeme dobé vztahy, empatii a pohled na svět očima druhého, respektování a pomoc. Pracujeme s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Do výuky zařazujeme cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, rozvíjíme dovednosti řešení problémů a zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích a různých sociálních rolích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáka organizovat vlastí čas, plánovat učení a studium, regulovat vlastní jednání a stanovovat osobní cíle a kroky k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Při výuce vytváříme demokratickou atmosféru a demokratické vztahy. 

    

Český jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

56 
 

Český jazyk 8. ročník  

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 
od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

prokazuje hlubší porozumění rozdílu mezi fakty, názory a 
hodnocením, ví, kde a jak si ověřit zdroje informace 

reklamní a propagační texty: mluvené, tištěné, v 
elektronické podobě, zpráva v různých typech médií 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

učí se rozpoznávat manipulativní komunikaci v médiích zpráva v různých typech médií 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

používá vhodných slov a jazykových prostředků vzhledem 
ke komunikačnímu záměru 

referát, charakteristika, líčení, projev 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

používá vhodných verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči v různých typech 
mluvených projevů 

referát, mluvní cvičení, běžné komunikační situace, 
prezentace, proslov 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

diskutuje k danému tématu, naslouchá jiným názorům besedy o přečtených knihách a literárních textech, řízená 
diskuze 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

zpracovává výpisky, výtah z obsahově složitějších 
odborných textů, vytvoří otázky, samostatně a bez opory 
přednese krátký referát 

výpisky, výtah, referát 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

učí se tvořit text s dodržováním pravidel mezivětného 
navazování 

různorodé slohové útvary (popis, charakteristika, líčení) 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

vyjadřuje se gramaticky i věcně správně, cíleně používá 
nabyté jazykové vědomosti a pokouší se o vlastní tvořivé 
psaní 

různorodé slohové útvary (popis, charakteristika, líčení) 

ČJL-9-2-01 spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí 
slova 

aplikuje pravidla spisovné výslovnosti českých i cizích slov zvuková stránka jazyka, spodoba znělosti, pravopis a 
výslovnost cizích slov 

ČJL-9-2-02 rozlišuje a příklady v textu dokládá 
nejdůležitější způsoby obohacování slovní zásoby a 
zásady tvoření českých slov, rozpoznává přenesená 
pojmenování, zvláště ve frazémech 

analyzuje základní způsoby obohacování slovní zásoby a 
dokládá příklady v textu, učí se rozpoznávat přenesená 
pojmenování, rčení a jejich význam, pracuje s výkladovým 
slovníkem 

nauka o slovní zásobě, slovo a jeho význam 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

57 
 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

zdokonaluje se v tvoření spisovných tvarů ohebných 
slovních druhů a používá je v komunikaci 

ohebné slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

rozeznává s jistotou v textu neohebné slovní druhy neohebné slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

učí se skloňovat obecná jména přejatá a vlastní jména 
domácího původu i přejatá 

skloňování vlastních jmen, skloňování jmen přejatých 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

rozlišuje slovesný vid slovesný vid 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

rozpoznává větné členy větné členy 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozeznávat různé typy přívlastků přívlastek postupně rozvíjející, několikanásobný, těsný, 
volný, přístavek 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozlišovat druhy vedlejších vět druhy vedlejších vět 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

průběžně se zdokonaluje v pravopisu slovotvorném, 
lexikálním, syntaktickém, morfologickém 

pravopis 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla 

čte plynule s porozuměním různé typy textů delšího 
rozsahu, reprodukuje přečtený text a formuluje jeho hlavní 
myšlenku 

vlastní i společná četba a poslech literárních textů, 
zážitkové čtení 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
a názory na umělecké dílo 

zdokonaluje se ve vyjadřování vlastních pocitů z 
přečteného textu, divadelního nebo filmového představení 
a formuluje názory na tato díla 

práce s texty v rámci čtenářských dílen, čtenářské deníky, 
referáty o přečtených knihách, návštěvy knihovny, 
divadelních a filmových představení, besedy se 
spisovateli 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní tematicky různorodé a formálně 
propracovanější literární texty 

vlastní tvorba (dokončení povídky, tvorba divadelního 
scénáře) 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

provede rozbor literárního textu s ohledem na zařazení k 
literárnímu žánru 

* povídka 
* román 
* satira, ironie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

58 
 

Český jazyk 8. ročník  

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

seznámí se s typickými znaky a žánry romantické a 
realistické literatury a literatury národního obrození, doloží 
tyto znaky v textu 

* literatura národního obrození 
* romantismus 
* realismus 

ČJL-9-3-08 porovnává různá ztvárnění téhož námětu v 
literárním, dramatickém i filmovém zpracování 

porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním, 
dramatickém i filmovém zpracování 

četba literárních textů, návštěva divadelních a filmových 
představení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se seznamují s různými typy sdělení, rozlišují je a učí se chápat jejich funkce, chápou rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi faktickým a fiktivním obsahem. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

žáci se seznamují s příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků toleranci, empatii, schopnost vžít se do role druhého. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci práce s uměleckými literárními texty analyzujeme se žáky vlastní i cizí postoje a hodnoty, vytváříme povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V rámci výuky ČJ rozvíjíme u žáků verbální i neverbální komunikaci u různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

V rámci skupinové práce rozvíjíme u žáků dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Do výuky začleňujeme cvičení pro rozvoj kreativity 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky podporujeme dobé vztahy, empatii a pohled na svět očima druhého, respektování a pomoc. Pracujeme s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Do výuky zařazujeme cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, rozvíjíme dovednosti řešení problémů a zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích a různých sociálních rolích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáka organizovat vlastí čas, plánovat učení a studium, regulovat vlastní jednání a stanovovat osobní cíle a kroky k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Při výuce vytváříme demokratickou atmosféru a demokratické vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

59 
 

Český jazyk 8. ročník  

Vedeme žáky ke kritickému přístupu ke zpravodajství a reklamně, k rozlišování bulvárních prvků ve sdělení, k hledání rozdílů mezi informativním, zábavným a reklamním 
sdělením. Dále učíme žáky chápat podstatu mediálního sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Učíme žáky poznávat výrazové prostředky v manipulativním sdělením. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učíme žáky vybírat výrazové prostředky pro tvorbu mediálních sdělení. 

    

Český jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 
od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

v textu analyzuje fakta, vyjádří svůj názor v diskuzi reklamní a propagační texty: mluvené, tištěné, v 
elektronické podobě, zpráva v různých typech médií, 
diskuze 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

rozpoznává manipulativní komunikaci v médiích, v 
digitálním prostředí a běžném životě, vyjádří nesouhlas s 
manipulativním sdělením 

zpráva v různých typech médií, běžné komunikační 
situace 

ČJL-9-1-05 odlišuje spisovný a nespisovný projev a 
vhodně užívá spisovné jazykové prostředky vzhledem ke 
svému komunikačnímu záměru 

používá s jistotou vhodných slov a jazykových prostředků 
vzhledem ke komunikačnímu záměru 

referát, projev, úvaha 

ČJL-9-1-06 v mluveném projevu připraveném i 
improvizovaném vhodně užívá verbálních, 
nonverbálních i paralingválních prostředků řeči 

používá s jistotou vhodných verbálních, nonverbálních i 
paralingválních prostředků řeči v různých typech 
mluvených projevů 

referát, mluvní cvičení, běžné komunikační situace, 
prezentace, proslov, úvaha 

ČJL-9-1-07 zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad 
komunikace a pravidel dialogu 

diskutuje k danému tématu, argumentuje, obhajuje svůj 
názor a zároveň naslouchá jiným názorům 

besedy o přečtených knihách a literárních textech, 
diskuze 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 

bez potíží pracuje s odborným textem – vyhledá klíčová 
slova, formuluje hlavní myšlenky, prokazuje porozumění 
textu 

práce s odborným textem (i v digitální podobě) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

60 
 

Český jazyk 9. ročník  

přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

ČJL-9-1-09 uspořádá informace v textu s ohledem na 
jeho účel, vytvoří koherentní text s dodržováním 
pravidel mezivětného navazování 

tvoří text s dodržováním pravidel mezivětného navazování různorodé slohové útvary (popis, vypravování, úvaha, 
strukturovaný životopis) 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

vytvoří vlastní text a kriticky ho zhodnotí s ohledem na 
gramatickou a věcnou správnost, funkční styl a postup 

funkční styly a slohové postupy (shrnutí), 

ČJL-9-1-10 využívá poznatků o jazyce a stylu ke 
gramaticky i věcně správnému písemnému projevu a k 
tvořivé práci s textem nebo i k vlastnímu tvořivému 
psaní na základě svých dispozic a osobních zájmů 

uvědomí si v souvislostech etapy vývoje českého jazyka; 
vyjmenuje hlavní skupiny indoevropských jazyků s 
důrazem na slovanské jazyky 

etapy vývoje českého jazyka; indoevropské jazyky, 
rozdělení slovanských jazyků 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

zdokonaluje se v tvoření spisovných tvarů ohebných 
slovních druhů a používá je v komunikaci 

ohebné slovní druhy 

ČJL-9-2-04 správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné 
tvary slov a vědomě jich používá ve vhodné 
komunikační situaci 

rozeznává s jistotou v textu neohebné slovní druhy neohebné slovní druhy 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

učí se rozlišovat významové poměry mezi větami hlavními, 
mezi větnými členy a mezi souřadně spojenými vedlejšími 
větami 

významové poměry 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

seznamuje se zvláštnostmi větné stavby vsuvka, samostatný větný člen, oslovení, neúplná věta, 
citoslovce 

ČJL-9-2-06 rozlišuje významové vztahy gramatických 
jednotek ve větě a v souvětí 

porozumí vztahům mezi větami ve složitějším souvětí souvětí souřadné, podřadné 

ČJL-9-2-07 v písemném projevu zvládá pravopis 
lexikální, slovotvorný, morfologický i syntaktický ve větě 
jednoduché i souvětí 

průběžně se zdokonaluje v pravopisu slovotvorném, 
lexikálním, syntaktickém, morfologickém 

pravopis 

ČJL-9-2-08 rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou 
češtinu a zdůvodní jejich užití 

seznamuje se s útvary českého jazyka a jeho vývojem útvary českého jazyka 

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla 

čte plynule s porozuměním, reprodukuje umělecký i 
odborný text a formuluje jeho hlavní myšlenku 

vlastní i společná četba a poslech náročnějších literárních 
textů, zážitkové čtení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

61 
 

Český jazyk 9. ročník  

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu 
autora 

práce s literárním textem 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
a názory na umělecké dílo 

zdokonaluje se ve vyjadřování vlastních pocitů z 
přečteného textu, divadelního nebo filmového představení 
a formuluje názory na tato díla 

práce s texty v rámci čtenářských dílen, čtenářské deníky, 
referáty o přečtených knihách, návštěvy knihovny, 
divadelních a filmových představení, besedy se 
spisovateli 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

tvoří vlastní literární texty, ve kterých uplatňuje znalosti 
literární teorie; texty tvoří i v elektronické podobě 

vlastní texty 

ČJL-9-3-05 rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, 
svůj názor doloží argumenty 

snaží se posoudit kvalitu literárního díla práce s texty v rámci čtenářských dílen, čtenářské deníky, 
referáty o přečtených knihách, návštěvy knihovny, 
divadelních a filmových představení, besedy se 
spisovateli 

ČJL-9-3-06 rozlišuje základní literární druhy a žánry, 
porovná je i jejich funkci, uvede jejich výrazné 
představitele 

analyzuje a klasifikuje literární druhy a žánry * absurdní drama, avantgarda 
* literatura faktu 
* pásmo 

ČJL-9-3-07 uvádí základní literární směry a jejich 
významné představitele v české a světové literatuře 

seznámí se s typickými znaky a žánry moderních 
uměleckých směrů 20. století, s válečnou literaturou, s 
českou literaturou 20. století; jmenuje významné 
představitele 

* moderní umělecké směry 20. století 
* válečná literatura 
* česká literatura 20. století 

ČJL-9-3-09 vyhledává informace v různých typech 
katalogů, v knihovně i v dalších informačních zdrojích 

dokáže samostatně vyhledávat potřebné informace z 
různých informačních zdrojů, umí je kriticky posoudit, 
dodržuje zásady ochrany duševního vlastnictví i v 
digitálním prostředí 

informační zdroje pro oblast literatury 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se seznamují s různými typy sdělení, rozlišují je a učí se chápat jejich funkce, chápou rozdíl mezi reklamou a zprávou a mezi faktickým a fiktivním obsahem. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Vedeme žáky ke kritickému přístupu ke zpravodajství a reklamně, k rozlišování bulvárních prvků ve sdělení, k hledání rozdílů mezi informativním, zábavným a reklamním 
sdělením. Dále učíme žáky chápat podstatu mediálního sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

žáci se seznamují s příklady stavby a uspořádání zpráv a dalších mediálních sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učíme žáky vybírat výrazové prostředky pro tvorbu mediálních sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

62 
 

Český jazyk 9. ročník  

Učíme žáky poznávat výrazové prostředky v manipulativním sdělením. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků toleranci, empatii, schopnost vžít se do role druhého. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci práce s uměleckými literárními texty analyzujeme se žáky vlastní i cizí postoje a hodnoty, vytváříme povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, 
spravedlivost, respektování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V rámci výuky ČJ rozvíjíme u žáků verbální i neverbální komunikaci u různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

V rámci skupinové práce rozvíjíme u žáků dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Do výuky začleňujeme cvičení pro rozvoj kreativity 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky podporujeme dobé vztahy, empatii a pohled na svět očima druhého, respektování a pomoc. Pracujeme s přirozenou dynamikou dané třídy jako sociální skupiny 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Do výuky zařazujeme cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění, rozvíjíme dovednosti řešení problémů a zapamatování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci práce s uměleckými literárními texty rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů v mezilidských vztazích a různých sociálních rolích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáka organizovat vlastí čas, plánovat učení a studium, regulovat vlastní jednání a stanovovat osobní cíle a kroky k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Při výuce vytváříme demokratickou atmosféru a demokratické vztahy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Seznamujeme žáky s fungováním redakcí jednotlivých médií. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci jsou vedeni k naslouchání druhým a vstřícnému postoji k odlišnostem. Seznamují se se specifickými rysy jazyků a chápou jejich rovnocennost. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

63 
 

5.2 Anglický jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 3 3 3 3 3 3 3 23 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Anglický jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu V předmětu Anglický jazyk realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Cizí jazyk a vzdělávací 
oblasti Jazyk a jazyková komunikace RVP ZV v plném rozsahu. Ve výuce klademe důraz, jak na rozvoj 
jazykových dovedností (čtení, psaní, mluvení a poslech), tak i na rozvoj jazykové znalosti (slovní zásoba a 
gramatika). 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Anglický jazyk se na prvním stupni vyučuje v 1. až 5. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu je v 1. a 2. 
třídě realizován jednou hodinou týdně a od 3. třídy třemi hodinami týdně.   
Na druhém stupni se předmět Anglický jazyk vyučuje v 6. až 9. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu je ve všech 
třídách realizován třemi hodinami týdně.  
Obsahové vymezení předmětu  
Výuka je zaměřena na komunikační schopnosti žáků, čemuž je podřízena i výuka gramatiky. Předmět směřuje žáky 
k tomu, aby byli schopni se dorozumět s cizincem v běžných situacích a hovořit s ním o jednoduchých tématech. 
Žáci musí rovněž porozumět čtenému a mluvenému slovu, které obtížností odpovídá jejich jazykovým 
schopnostem. Kritéria na požadovanou úroveň a hodnocení vycházejí ze Společného evropského referenčního 
rámce pro jazyky (European Framework of reference). Výuka zároveň seznamuje žáky s reáliemi anglicky 
mluvících zemí, vede je k pochopení jejich kultur a prohlubuje v nich toleranci k nim.  
Organizační vymezení předmětu  
Při výuce předmětu Anglický jazyk se třídy dělí na skupiny dle celkového počtu žáků ve třídě. Výuka probíhá 
zpravidla v kmenových učebnách, v jazykové učebně, v počítačové učebně, multimediální v učebně či digitálním 
on-line prostředí. Nedílnou součástí výuky je i projektové vyučování.  
Při výuce jsou využívány různé digitální technologie - tablety, mobilní telefony, ozoboti, i on-line nástroje a 
cloudové prostředí školy.  
Pro posílení výuky anglického jazyka je tento předmět integrován napříč všemi vyučovanými předměty za pomoci 
využití metody CLIL.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

64 
 

Název předmětu Anglický jazyk 

Integrace předmětů ● Cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● klademe důraz na pozitivní motivaci žáka  

● používáme vhodné učební pomůcky (dvojjazyčné i výkladové slovníky, jazykové příručky, encyklopedie, 
tabule gramatických přehledů) a audiovizuální techniku  

● předkládáme dostatek informačních zdrojů z učebnice a pracovních textů  

● zařazujeme práci s jazykovými příručkami a slovníky  

● věnujeme se dovednosti autokorekce chyb  

● využíváme v hodinách digitální technologie a ob-line nástroje  

● pracujeme s různými texty (autentické, učebnice, časopisy, atd.)  

Kompetence k řešení problémů: 

● motivujeme žáka k samostatnému řešení daného problému, napomáháme mu hledat další řešení  

● zadáváme úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností (např. získaných z četby a 
samostudia) a z vlastního úsudku  

● předkládáme modelové situace a vedeme žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím vlastní tvořivosti  

● klademe důraz na analýzu přečtených textů a kritické posouzení jejich obsahu, porovnání jevů, zjištění 
shod a odlišností, třídění podle různých hledisek, a vedeme žáky k zobecnění  

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme řečnická cvičení a písemné práce na různá témata  

● nabízíme žákům využívání digitální technologie pro komunikaci s okolním světem  

● zařazujeme práci ve dvojicích, ve skupinách, v týmech  

● pracujeme s audio nahrávkami a učíme žáky naslouchat  

● využíváme dramatizace situací běžného života (pohádky, příběhy, reálné situace atd.)  

Kompetence sociální a personální: 

● zařazujeme práci ve skupině a klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, 
rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a jejich respektování samotnými žáky  

● uplatňujeme individuální přístup k talentovaným žákům (rozšiřující úkoly), ale i k žákům s poruchami 
učení (spolupráce se speciálním pedagogem)  

● snažíme se vnášet přátelskou atmosféru do procesu výuky a pomáháme ji spoluvytvářet  

● posilujeme sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj  

● využíváme společné projekty a mezinárodní projekty  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

65 
 

Název předmětu Anglický jazyk 

Kompetence občanské: 

● respektujeme věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka  

● podporujeme u žáků projevování pozitivních postojů k uměleckým dílům, k ochraně kulturního dědictví 
a ocenění našich tradic  

● aktivně zapojujeme žáky do kulturního dění účastí na kulturních akcích, v různých soutěžích 
ale i ke spolupráci na organizování těchto akcí  

● seznamujeme žáky se zvyky, kulturními a historickými tradicemi anglicky mluvících zemí  

Kompetence pracovní: 

● rozvíjíme u žáka smysl pro povinnost vyžadováním přípravy na výuku, shromažďováním materiálů  

● kontrolujeme samostatné práce žáka  

● vedeme žáky k zodpovědnosti za svou práci  

● vedeme žáky k s digitálními technologiemi, využíváme různé zdroje informací, internetové nástroje atd.  

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k samostatnému vyhledávání a zpracování informací a snaze posoudit důvěryhodnost 
cizojazyčného informačního zdroje 

● vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací 
a vytváření digitálního obsahu, vytvoření vlastního digitálního obsahu 

● vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět 
bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů  

● vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího jazyka, 
k jejich používání, např. využívání online slovníků 

● vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci 
(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem a 
informacemi 

● vedeme žáky k práci s klávesnicí s jiným jazykovým rozložením a k možnosti formulování písemného 
vyjádření různými formami 

    

Anglický jazyk 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

66 
 

Anglický jazyk 1. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

* učí se pozdravit a představit v AJ 
* učí se reagovat na pokyny učitele 
* učí se odpovídat na známé základní otázky 

* pozdravy a pokyny 
* barvy 
* čísla 1-10 
* školní pomůcky 
* hračky 
* oblečení 
* zvířata 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

* rozpozná 6 slovíček z daného tématu 
* zapojí se do her a činností 
* seřadí, spočítá obrázky podle nápovědy 
* připojí se ke zpěvu písniček a říkanek) 
* sleduje jednoduché příběhy a snaží se jim porozumět 

* pozdravy a pokyny 
* barvy 
* čísla 1-10 
* školní pomůcky 
* hračky 
* oblečení 
* zvířata 

Tematický celek -  Poslech s porozumění  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s 
pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

* rozumí obsahu mluvených jednoduchých vět * pozdravy a pokyny 
* barvy 
* čísla 1-10 
* školní pomůcky 
* hračky 
* oblečení 
* zvířata 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se seznamují s audio - orální stránkou jazyka. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se seznamují se základní slovní zásobou vybraných tematických okruhů. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

67 
 

Anglický jazyk 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

* pozdraví a představí se v AJ 
* zeptá se na jména spolužáků 
* reaguje na pokyny učitele 
* odpovídá na známá základní otázky 

* pozdravy a pokyny 
* abeceda a čísla 1-20 
* barvy 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu 
* oblečení 
* venkovní hračky 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

* rozpoznáme min. 6 slovíček z daného tématu 
* zapojí se do her a činností 
* naučí se říkat hlásky anglické abecedy 
* zapojí se do zpěvu písniček a rytmických říkanek 
* sleduje jednoduché příběhy a porozumí jim 

* pozdravy a pokyny 
* abeceda a čísla 1-20 
* barvy 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu 
* oblečení 
* venkovní hračky 

Tematický celek -  Čtení  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

* snaží se pochopit smysl psaného textu na základě 
vizuální podpory 

* krátké komiksové příběhy 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s 

* rozumí obsahu mluvených jednoduchých vět * poslech jednoduchých příběhů s vizuální oporou, 
* poslech písní a říkanek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

68 
 

Anglický jazyk 2. ročník  

pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

* učí se rozpoznat psanou podobu slova 
* učí se spojovat psanou a mluvenou podobu slova a 
slovních spojení 

* zvuková a grafická podoba jazyka 
* anglická abeceda 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

* učí se psát slova na základě vizuální předlohy * opis slov a přepis slov 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se seznamují se základní slovní zásobou vybraných tematických okruhů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se seznamují s audio - orální stránkou jazyka. 

    

Anglický jazyk 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-3-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností, a reaguje na ně verbálně i neverbálně 

* za pomoci učitele umí a reaguje v základních 
každodenních situacích 
* rozumí učiteli a jeho verbálním i neverbálním pokynům a 
reaguje na ně 
* je schopný odpovědět na známé základní otázky 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

69 
 

Anglický jazyk 3. ročník  

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

* vybaví si a reprodukuje slovní zásobu v daných okruzích 
* tvoří základní krátké věty na základě textové a vizuální 
předlohy 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 

Tematický celek -  Čtení  

CJ-3-1-03 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
psaného textu, pokud má k dispozici vizuální oporu 

* rozumí základním sdělením v tištěné i digitální podobě 
* umí vyhledat dané informace v základním textu v 
učebnici i v digitální podobě, který je přizpůsoben jeho 
potřebám 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-3-1-04 rozumí obsahu jednoduchého krátkého 
mluveného textu, který je pronášen pomalu, zřetelně a s 
pečlivou výslovností, pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

* seznamuje se se základními autentickými materiály v 
tištěné, mluvené i digitální podobě 
* rozumí základním frázím, které používá učitel a reaguje 
na ně 
* chápe obsah jednoduchých základních osobních 
rozhovorů 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-3-1-05 přiřadí mluvenou a psanou podobu téhož 
slova či slovního spojení 

* umí přiřadit psanou a mluvenou formu slova 
* umí slovíčka v učebnici napsat i po diktování 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

70 
 

Anglický jazyk 3. ročník  

* oblečení 
* rodina 

CJ-3-1-06 píše slova a krátké věty na základě textové a 
vizuální předlohy 

* po vizuální předloze zvládá samostatně vyplňovat cvičení 
* umí zaměnit slovíčka a slovní spojení dle potřeby v 
základních frázích komunikace v mluvené, psané i digitální 
formě 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 

CJ-3-1-02 zopakuje a použije slova a slovní spojení, se 
kterými se v průběhu výuky setkal 

* dle předlohy napíše základní krátká sdělení 
* na základě textové a vizuální předlohy vytváří 
jednoduché krátké věty 

* pozdravy a pokyny 
* barvy a čísla 1-20 
* zvířata 
* školní pomůcky 
* jídlo a nápoje 
* části těla 
* části domu, orientace v prostoru 
* oblečení 
* rodina 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování plakátů k daným tématům dáváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se setkávají s různým typem lidí skrze videonahrávky, rodilého mluvčího či výjezdy do zahraničí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Ukazujeme žákům chování v anglicky mluvících zemích a seznamujeme je s etickým chováním. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Zařazujeme cvičení zaměřená na smyslové vnímání (různé typy aktivit podporující pozornost a soustředění); cvičení na zapamatování (slovíčka, fráze), řešení problémů a 
podněcujeme dovednosti pro učení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Používáme různé typy komunikace - verbální (monolog, dialog) i neverbální (online); zařazujeme specifické komunikační dovednosti např. komunikaci ve specifických situacích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Ukazujeme žákům tradice v anglicky mluvících zemích a odlišnosti od českých tradic. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

71 
 

Anglický jazyk 3. ročník  

U každého textu se ptáme kdo je autorem a snažíme se vyvolat diskuzi na autorovi názory. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Při rozvoji dovednosti čtení se snažíme pokládat otázky jak na detaily v článku, tak i na porozumění. Ke konci čtení se snažíme položit podnětné otázky na vlastní názor žáků a 
jeho interpretaci v cizím jazyce. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci poznávají děti z celého světa, jejich zvyky a hodnoty 

    

Anglický jazyk 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-5-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou sdělovány pomalu a s pečlivou 
výslovností 

* je schopen se představit 
* reaguje na jasné, jednoduché pokyny učitele 
* reaguje v základní komunikaci se svými blízkými, 
spolužáky a učiteli i pomocí digitálních technologií 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

CJ-5-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, pokud 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně, a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

* rozpozná jednoduché autentické materiály 
* používá vhodnou a své úrovni odpovídající slovní 
zásobu 
* seznamuje se s poslechovými ukázkami 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

72 
 

Anglický jazyk 4. ročník  

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

* rozumí jednoduchým audio vizuálním pomůckám v 
cizím jazyce 
* napodobuje předkládanou správnou výslovnost 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-5-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů * vede zjednodušené rozhovory 
* v jednoduchých větách a frázích se představí a hovoří o 
osvojených tématech 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

CJ-5-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

* reaguje na jednoduchou otázku 
* umí se jednoduše vyjádřit a zeptat se na základní 
informace (věk, jméno apod.) 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

* rozpozná známá slova a slovní spojení v krátkém 
zjednodušeném digitálním i tištěném textu z běžného 
života 
* ve zjednodušených tištěných i digitálních textech vyhledá 
základní odpovědi na daná témata 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života 

* používá známé jednoduché fráze a věty 
* umí obměnit slova v jednoduchých frázích za vlastní a je 
schopen měnit zjednodušený digitální obsah s cílem 
přizpůsobit jej vlastním potřebám 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

73 
 

Anglický jazyk 4. ročník  

* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

CJ-5-4-02 vyplní osobní údaje do formuláře * učí se vyplnit jednoduché základní údaje o své osobě, 
rodině a blízkých v tištěných i v digitálních formulářích 

* pozdravy 
* orientace v prostoru a v čase 
* třída a škola 
* volnočasové aktivity a počasí 
* číslovky 1-100 
* zvyky a tradice - Vánoce, Velikonoce, Halloween 
* popis věcí, osob a zvířat 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Používáme různé typy komunikace - verbální (monolog, dialog) i neverbální (online); zařazujeme specifické komunikační dovednosti např. komunikaci v různých situacích 
apod. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci kooperují v různých skupinách či dvojicích v závislosti na typu aktivit. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování plakátů k daným tématům necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se setkávají s různým typem lidí prostřednicvím video nahrávky, rodilého mluvčího či výjezdy do zahraničí.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Pomocí průběžného sebehodnocení podněcujeme žáky k zdravé sebekritičnosti i schopnosti ocenění sebe sama za dosažené výsledky pomocí. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Ukazujeme žákům tradice v anglicky mluvících zemích a odlišnosti od českých tradic. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Prostřednictvím příběhů zasazených do anglicky mluvících zemí se žáci seznamují s nástrojem demokratického rozhodovávání v běžném lidském životě. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci poznávají děti z celého světa, jejich zvyky a hodnoty. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci vypracovávají projekty na témata spojená s životem a podmínkami. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci vytvářejí projekty na téma životní styl, získávají informace o možnostech a způsobech ochrany zdraví. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

74 
 

Anglický jazyk 4. ročník  

Při rozvoji dovednosti čtení vyučující pokládá otázky jak na detaily v článku, tak i na porozumění. Ke konci čtení vyučující pokládá podnětné otázky na vlastní názor žáků a 
jeho interpretaci v cizím jazyce. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

U každého textu se vyučující ptá, kdo je autorem a snaží se vyvolat diskuzi na autorovi názory. 

    

Anglický jazyk 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozumění  

CJ-5-1-03 rozumí jednoduchému poslechovému textu, 
pokud je pronášen pomalu a zřetelně a má k dispozici 
vizuální oporu 

* seznamuje se s jednoduchými autentickými materiály, k 
jejich vyhledávání využívá digitální technologie 
* rozumí rozhovorům a nahrávkám komiksového příběhu 
a dalším rozhovorů z učebnice a je schopen je 
reprodukovat 
* rozumí učiteli a jednoduchým nahrávkám, rozumí 
spolužákům - je schopný odpovědět (reagovat) na otázky 
* chápe obsah jednoduchých osobních rozhovorů 
* seřadí věty podle poslechu 

* čísla 
* domácí mazlíčci 
* školní rozvrh 
* určování času 
* můj den 
* orientace v prostoru 
* autentické ilustrativní materiály 
* poslechové ukázky k tématu 
* krátká videa 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-5-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat a podobné otázky pokládá 

* zvládá jednoduchou společenskou konverzaci 
* za podpory učitele udrží průběh konverzace v modelové 
situaci 
* nerozumí-li, je schopen si znova vyžádat potřebné 
informace 
* odpoví na jednoduché otázky týkající se jeho samotného, 
rodiny, školy, volného času a dalších osvojovaných témat a 

* pozdravy a představování 
* pokyny 
* popis obrázků 
* osobní údaje 
* vyjádření osobního vlastnictví 
* moje škola, můj rozvrh 
* volnočasové aktivity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

75 
 

Anglický jazyk 5. ročník  

podobné otázky pokládá 
* reprodukuje krátkou konverzaci na dané téma 

* popis místnosti a budovy 
* popis města 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-5-4-01 napíše krátký text s použitím jednoduchých 
vět a slovních spojení o sobě, rodině, činnostech a 
událostech z oblasti svých zájmů a každodenního života 

* sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché věty a 
zprávy týkající se jeho života 
* vyplní osobní informace do formuláře (i v digitální 
podobě) 
* při písemné reprodukci různých textů používá vhodné 
fráze a spojení 

* porovnávání 
* vyplnění formuláře a rozvrhu 
* psaní krátkého textu o běžných situacích 
* popis vzhledu (zvíře, člověk) 
* popis místa 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-5-3-01 vyhledá potřebnou informaci v jednoduchém 
textu, který se vztahuje k osvojovaným tématům 

* vyhledává konkrétní informace v jednoduchém psaném i 
digitálním textu 
* pochopí smysl psaného i digitálního textu 
* dokáže se zeptat na konkrétní věc z přečteného textu 

* komiksy 
* jednoduché příběhy na daná témata 
* orientace v plánku města 
* instrukce 

CJ-5-3-02 rozumí jednoduchým krátkým textům z 
běžného života, zejména pokud má k dispozici vizuální 
oporu 

* porozumí významu slov, slovních spojení a 
jednoduchých vět, které se vztahují k tématům běžného 
života, má-li k dispozici vizuální podporu 
* porozumí tématu krátkého psaného i digitálního textu, 
který se vztahuje k tématům běžného života a je podpořen 
obrazem 

* komiksy 
* jednoduché příběhy na daná témata 
* orientace v plánku města 
* instrukce 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

 Na základě dosažených výsledků a sebehodnocení podněcujeme žáky ke sledování vlastního posunu a podpory hledání motivace skrze zlepšení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se setkávají s různým typem lidí prostřednictvvideo nahrávky, rodilého mluvčího či výjezdy do zahraničí. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Seznamujeme žáky s kulturními a státními symboly jiných zemí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Prostřednictvím projektů a informací o rozdílných kulturách a zvycích se žáci seznamují s pestrostí kulturních tradic a jejich přínosem pro vědomé respektování odlišných 
kultur a národností. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

žáci vytvářejí projekty na téma životní styl, získávají informace o možnostech a způsobech ochrany zdraví 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Pomocí průběžného sebehodnocení podněcujeme žáky k zdravé sebekritičnosti i schopnosti ocenění sebe sama za dosažené výsledky pomocí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

76 
 

Anglický jazyk 5. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci kooperují v různých skupinách či dvojicích v závislosti na typu aktivit. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Používáme různé typy komunikace - verbální (monolog, dialog) i neverbální (online); zařazujeme specifické komunikační dovednosti např. komunikaci v různých situacích 
apod. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování plakátů k daným tématům necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vytváříme různé učební problémy vázané na látku učebního předmětu, tím rozvíjíme dovednosti pro řešení problémů a rozhodování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

V rámci motivace podporujeme žáky ke kooperaci ve dvojicích či skupinkách, v závislosti na typu aktivity. Důraz je kladen na přirozenou kompetici v rámci kooperativních 
soutěží. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

V rámci hodin zaměřených na anglické reálie seznamujeme žáky s rozdíly a podobnostmi ve společnosti a školském systému u nás a v anglicky mluvících zemích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Ukazujeme žákům chování v anglicky mluvících zemí a seznamujeme je s etickým chováním. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Ukazujeme žákům tradice v anglicky mluvících zemích a odlišnosti od českých tradic. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci poznávají rozdílné tradice vztahující se ke zvykům a kultuře v anglicky mluvících zemích (rozdíly ve slavení Vánoc, Velikonoc, apod.) a seznamují se i s kulturními 
tradicemi, které u nás nemají kořeny (Halloween, St. Valentyne´s day). Vytvářením projektů a hledáním nových informací týkajících se odlišností zvyšují nejen své vědomosti, 
ale i schopnost respektovat a přijímat jinakost a různorodost jako přirozenou součást svých životů. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

V rámci hodin zaměřených na anglické reálie seznamujeme žáky s rozdíly s typem státního zřízení a formy vlády. Formy participace občanů v politickém životě. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Prostřednictvím příběhů zasazených do anglicky mluvících zemí se děti seznamují s nástrojem demokratického rozhodování v běžném životě lidí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci se seznamují s různými druhy dopravy, učí se poznávat, jak mohou různé druhy dopravy ovlivňovat životní styl a prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

U každého textu se ptáme, kdo je autorem a snažíme se vyvolat diskuzi na autorovi názory. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

77 
 

Anglický jazyk 5. ročník  

Při rozvoji dovednosti čtení se snažíme pokládat otázky jak na detaily v článku, tak i na porozumění. Ke konci čtení se snažíme položit podnětné otázky na vlastní názor žáků a 
jeho interpretaci v cizím jazyce. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci poznávají děti z celého světa, jejich zvyky a hodnoty. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Využitím moderní techniky podněcujeme žáky ke zpracování různých témat a projektů pomocí multimediální techniky (prezentace, dokumenty, videa apod.) 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Probíráme problematiku role médií v každodenním životě jednotlivce - postoje a chování a také na uspořádání jeho dne.  

    

Anglický jazyk 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

* zachytí konkrétní informace číselné i nečíselné povahy 
* rozumí smyslu krátkých, jednoduchých zpráv 
* rozumí frázím a slovní zásobě ze známých oblastí 

* pozice věcí v prostoru 
* určení činnosti z poslechu 
* plnění úkolů podle poslechu 
* vyhledání či zapsání konkrétní informace 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

* klade jednoduché otázky a na podobné otázky odpovídá 
* nerozumí-li, znovu si vyžádá potřebné informace 
* zvládá jednoduchou společenskou konverzaci 
* udrží průběh konverzace v modelové situaci 
* popíše sebe samého, další osoby, prostředí, v němž žije, 
každodenní činnosti a potřeby a způsob života za použití 
jednoduchých vět 

* popis místností, nábytku, města, budov a lidí a jejich 
pozice v prostoru 
* sdělení základních informací o sobě a svých zájmech 
* vyjádření vlastního názoru a postoje k běžným 
tématům, jako je škola a život ve škole, domácí mazlíčci, 
volnočasové aktivity a podobně 

Tematický celek -  Psaní  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

78 
 

Anglický jazyk 6. ročník  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři * zapíše informace, slovní spojení a jednoduché věty, které 
se týkají jeho osoby 
* používá řadu frází, ustálené věty v dané tématice 
* sestaví obsahově srozumitelné jednoduché věty a zprávy 
* používá tvary probíraných gramatických jevů 

* popis místa a pozice v prostoru 
* orientace ve městě 
* popis člověka 
* jednoduchý příběh 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

* čte jednoduché texty 
* vyhledá specifické informace v textu, odpovědi na 
otázku 
* posoudí pravdivost výroků 
* seřadí a přiřadí obrázky podle obsahu textu 

* práce s texty v učebnici a v dalších podpůrných 
materiálech, týkajících se probíraných témat 
(město, oblečení, postava, zvířata a jejich život) CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Prostřednictvím skupinové práce, spolupráce a projektového vyučování vedeme žáky k pěstování mezilidských vztahů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci na základě schopnosti pozorování a poznávání popisují různé, předměty, členy rodiny, spolužáky a zvířata. Snaží se určit jejich fyzickou i psychickou charakteristiku. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Používáme různé typy komunikace - verbální (monolog, dialog) i neverbální (online); zařazujeme specifické komunikační dovednosti (např. komunikaci v různých situacích 
apod.). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Ukazujeme žákům chování v anglicky mluvících zemí a seznamuje se etickým chováním. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci vytváří projekty na téma vztahy lidí a zvířat a prostředí, ve kterém zvířata žijí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Při rozvoji dovednosti čtení se snažíme pokládat otázky jak na detaily v článku, tak i na porozumění. Ke konci čtení se snažíme položit podnětné otázky na vlastní názory žáků 
a jeho interpretaci v cizím jazyce. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci poznávají rozdílné tradice vztahující se ke zvykům a kultuře anglicky mluvících zemí (rozdíly ve slavení Vánoc, Velikonoc apod.) a seznamují se s kulturními tradicemi, 
které u nás nemají kořeny (Halloween, St. Valentyne´s day). Vytvářením projektů a hledáním nových informací týkajících se odlišností zvyšují nejen své vědomosti, ale i 
schopnost respektovat a přijímat jinakost a různorodost jako přirozenou součást svých životů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Pomocí průběžného sebehodnocení podněcujeme žáky k zdravé sebekritičnosti i schopnosti ocenění sebe sama za dosažené výsledky pomocí sebereflexe. Dále vedeme žáky k 
uvědomování si vlastních kvalit a jejich rozvíjení. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

79 
 

Anglický jazyk 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se setkávají s různým typem lidí skrze video nahrávky, rodilého mluvčího či výjezdy do zahraničí a zároveň pomocí různých aktivit zjišťují informace o spolužácích, 
kamarádech či členech rodiny. 

    

Anglický jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozumění  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

* rozumí zřetelně pronášené nahrávce na dané téma 
* rozumí krátkým nahrávkám, týkají-li se osvojených témat 
* rozumí smyslu jasných jednoduchých zpráv 
* rozumí frázím a slovní zásobě ze známých oblastí 
* rozumí hlavním myšlenkám v promluvě a konverzaci 

* poslechová cvičení 
* online videa 
* filmy 
* město, cestování, kultura 
* stravování 
* zvyky a tradice 
* plány do budoucna 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 
čase a dalších osvojovaných tématech 

* klade otázky a na podobné otázky odpovídá 
* nerozumí-li, znovu si vyžádá potřebné informace 

* pozvání a reakce na pozvání 
* budoucí plány 
* stravování 
* srovnávání informací z různých oblastí 
* konverzace na téma “plány do budoucna” 
* volný čas a zábava 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* do svých sdělení zařazuje fráze i z oblasti hovorové 
angličtiny 
* běžně používá ustálené věty a fráze typické pro dané 

* dopis, pohlednice 
* stravování 
* porovnávání 
* hodnocení, recenze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

80 
 

Anglický jazyk 7. ročník  

sdělení 
* sestaví jednoduchý text a zprávu na zadané téma 

Tematický celek -  Čtení s porozumění  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

* čte texty z učebnice i jiných primárních zdrojů 
* vyhledá konkrétní požadované informace v 
jednoduchých materiálech a dokáže s nimi dále pracovat 

* různé typy textů týkající se cestování, stravování a 
zábavy (neformálního i informativního charakteru) 
* příběhy CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 

vyhledá v nich požadované informace 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při skupinové práci a projektovém vyučování posilujeme spolupráci žáků v rozličných skupinách s rozličnými rolemi. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Prostřednictvím skupinové práce, spolupráce a projektového vyučování vedeme žáky k pěstování mezilidských vztahů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

V rámci výuky vedeme žáky k uvědomování si vlastních kvalit, jejich rozvíjení a posilování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Vedeme žáky, aby vyjadřovali vlastní názor, preference, postoje k danému tématu a navzájem odlišné postoje respektovali. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V rámci komunikace a aktivit se snažíme posilovat zpětnou vazbu mezi žáky, ale i ve vztahu učitel-žák a žák-učitel. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Při skupinovém a párovém vyučování zařazujeme aktivity, které vedou k posilování dovednosti řešení problémů. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Při výběru textů pro rozvoj dovednosti čtení vybíráme i texty, které posilují ekologické vnímání životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Při výuce pracujeme s autentickými materiály a vedeme žáky k tvorbě recenze. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci poznávají rozdílné tradice vztahující se ke zvykům a kultuře v anglicky mluvících zemích (rozdíly ve slavení Vánoc, Velikonoc apod.) a seznamují se s kulturními tradicemi, 
které u nás nemají kořeny (Halloween, St. Valentyne´s day). Vytvářením projektů a hledáním nových informací týkajících se odlišností zvyšují nejen své vědomosti, ale i 
schopnost respektovat a přijímat jinakost a různorodost jako přirozenou součást svých životů. 

    

Anglický jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

81 
 

Anglický jazyk 8. ročník  

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

* rozumí obsahu sdělení v promluvě, konverzaci a u 
autentických materiálů na předem zadané téma 
* rozumí frázím a slovní zásobě z různých oblastí 

* poslechová cvičení, online videa, filmy 
* životní události 
* život v budoucnosti, sny, plány a cíle 
* orientace v textu, v mapě a v prostoru podle poslechu 
* životní prostředí 
* řešení každodenních situací 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 
čase a dalších osvojovaných tématech 

* je schopen klást otázky na rozličná témata v různých 
časech a na podobné otázky odpovídá 
* nerozumí-li, znovu si vyžádá potřebné informace a ověří 
si správnost porozumění 
* zvládá společenskou konverzaci, rozvíjí ji 

* konverzace na běžná společenská témata 
* sdělení týkající se budoucnosti 
* popis minulých událostí a činností 
* popis a vysvětlení cesty 
* sdílení životních zkušeností a postojů k dění ve světě 
* vyhodnocování problémových situací a poskytování 
zpětné vazby 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* do svých sdělení zařazuje fráze i z oblasti hovorové a 
formální angličtiny 
* běžně používá ustálené věty a fráze typické pro dané 
sdělení, ale je schopen kreativně vyjádřit svůj postoj 
* sestaví jednoduchý text a zprávu na zadané téma 

* vyjádření názoru 
* organizace formálního a neformálního textu 
* vytváření příběhu na zadané téma 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

* čte texty z učebnice i jiných primárních zdrojů 
* vyhledá konkrétní požadované informace v různých 
typech materiálů a dokáže s nimi dále pracovat 
* čte delší texty, které obsahují slovní zásobu používanou v 
každodenním životě 
* rozumí popisům událostí, pocitům a přáním v čtených 
textech 

* různé typy textů týkající se cestování, budoucnosti, 
vlastního života a postojů (neformálního i 
informativního charakteru) 
* příběhy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

82 
 

Anglický jazyk 8. ročník  

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Ve výuce s e používají cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění. Dále jsou rozvíjeny schopnosti zapamatování, řešení problémů. Výuka směřuje k upevnění a 
dalšímu rozvoji dovedností potřebných  pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Ve výuce jsou využita cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, jako např. tvorba plakátů, volného psaní a diktoglosy. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Texy a poslechová cviční jsou vybírány tak, aby obsahovaly různé zážitky a zkušenosti z cestování po Evropě, popisovali život našich sousedů, život dětí v jiných zemích, zvyky 
a tradice evropských národů a anglicky mluvících zemí. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Texy a poslechová cviční jsou vybírány tak, aby popisovaly život Evropanů a styl života v evropských rodinách. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k poznávání cizích kultur a zvláštnosti různých etnik a jejich porovnání s našimi tradicemi a zvyky. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Při výuce jsou používány autentické materiály (texty, audio nahrávky, prezentace, filmy a písně), které vedou ke vzájemnému obohacování rozdílných kultur a toleranci. Také 
přispívají k umění vžít se do role druhého. Využíváme tzv. Conscious Alley, která nutí žáky postavit se druhou stranu a svůj názor podložit a podepřít. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Při výuce se věnujeme problémům životního prostředí, a jak je svět kolem nás ovlivněn naším životním stylem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce aktivních, produktivní dovedností (mluvení a psaní) jsou vybírány taková cvičení, aby rozvíjely dovednosti pro sdělování informací verbálním i neverbálním 
způsobem, dále je kladen důraz na specifické komunikační dovednosti (monolog, dialog, debata, argumentace) a komunikace v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíraná cvičení a testy vedou k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání učebních problémů vázaných na látku učebního předmětu a kreativnímu 
přístupu k problému. 

    

Anglický jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

83 
 

Anglický jazyk 9. ročník  

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

* rozumí obsahu nahrávek na CD a DVD k jednotlivým 
lekcím a reaguje na ně 

* rozliší při poslechu různé údaje, vyčlení je a rozřadí 

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

* reaguje v cizím jazyce na otázky k poslechu * tematické okruhy: společnost a její problémy, péče o 
zdraví 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-01 se zeptá na základní informace a adekvátně 
reaguje v běžných formálních i neformálních situacích 

* užívá správné gramatické obraty k otázkám * dialogy vlastní, reprodukované i autentické 

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 
čase a dalších osvojovaných tématech 

* mluví v monologu, dialogu a odpovídá na otázky dle 
témat 

* žáci si osvojí a umí používat základní i rozšířenou 
slovní zásobu v komunikačních situacích probíraných 
tematických okruhů (kultura, rodina, příroda a město, 
cestování, pocity a nálady, stravovací návyky počasí, 
volba povolání, reálie zemí) 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

* reprodukuje přiměřeně obtížný text; používá správné 
výrazy 

* rozvíjení dostačující slovní zásoby k ústní komunikaci 
vztahující se k probíraným tematickým okruhům a 
komunikačním situacím 
* při nejasnostech se umí zeptat na doplňující informace 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři * vyplní formulář * napíše svoje CV i v elektronické podobě 
* plánuje svou budoucnost 
* umí vyplnit jak tištěný tak i elektronický formulář 

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* napíše text týkající se probíraného tématu bez závažných 
gramatických chyb 

* upevňování, prohlubování slovní zásoby + gramatiky 
* text píše žák, jak ručně, tak i za použití digitálních 
technologií a jejich výhod 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení * písemně i elektronicky odpoví na sdělení dle témat * píše sdělení (dopis) i v digitální podobě a umí na něj 
reagovat, aplikuje gramatické učivo 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

CJ-9-3-01 vyhledá požadované informace v 
jednoduchých každodenních autentických materiálech 

* pracuje s písemnými sděleními z běžného života i s 
autentickými texty 

* rozpozná důležité informace a reaguje na ně 
* zvyká si na úkoly a cvičení vhodná pro zadávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

84 
 

Anglický jazyk 9. ročník  

* osvojuje si základní techniky čtení (skimming, reading, 
reading for details) 

typických úloh ze čtení evropsky standardizovaných 
testech 

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

* čte autentické texty z médií i v digitální podobě a 
orientuje se v nich 

* pochopí smysl textů, i když je neumí doslova přeložit, 
pracuje s texty z časopisů, internetu a jiných médií 
* rozvíjí schopnost odhadování významu slov, která 
nezná, dle souvislosti v textu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Ve výuce se používají cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění. Dále jsou rozvíjeny schopnosti  zapamatování, řešení problémů. Výuka směřuje k upevnění a 
dalšímu rozvoji dovedností potřebných pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vybíráme aktivity a cvičení pro rozvoj základních rysů nejen umělecké kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce aktivních, produktivní dovedností (mluvení a psaní) jsou vybírány taková cvičení, aby rozvíjely dovednosti pro sdělování informací verbálním i neverbálním 
způsobem, dále je kladen důraz na specifické komunikační dovednosti (monolog, dialog, debata, argumentace) a komunikace v různých situacích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Texty a poslechová cvičení jsou vybírány tak, aby obsahovaly různé zážitky a zkušenosti z cestování po Evropě, popisovaly život našich sousedů, životy dětí v jiných zemích 
a  zvyky a tradice evropských národů a anglicky mluvících zemí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíraná cvičení a testy vedou k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání učebních problémů vázaných na látku učebního předmětu a kreativnímu 
přístupu k problému. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k poznávání cizích kultur a zvláštností různých etnik a jejich porovnání s našimi tradicemi a zvyky.  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Při výuce jsou používány autentické materiály (texty, audio nahrávky, prezentace, filmy a písně, které vedou k vzájemnému obohacování různých kultur, toleranci. Také 
přispívají k umění vžít se do role druhého. Využíváme tzv. Conscious Alley, která nutí žáky postavit se na druhou stranu a svůj názor podložit a podepřít. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

V rámci rozsáhlého tématu ke klimatickým změnám se věnujeme i recyklaci a problémům životního prostředí, které vznikají díky naší činnosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Jedním z tématem při výuce je role médií v každodenním životě jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne, na postoje a chování. Rozlišování tzv. fake news od reálných sdělení 
a podložení sdělení fakty. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

85 
 

5.3 Německý jazyk  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 2 2 2 6 

         Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Německý jazyk 

Oblast Jazyk a jazyková komunikace 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Předmět  Německý jazyk se vyučuje v 7. až 9. ročníku, v každém ročníku je dotován dvěma hodinami týdně. 
Vzdělávací oblast Člověk a společnost.  
 
Organizační vymezení 
Důraz je kladen na osvojení základních receptivních, produktivních a interaktivních řečových dovedností. 
Rozvoj slovní zásoby, porozumění a interpretace jednoduchých slyšených a čtených textů a konverzační 
dovednosti jsou upřednostňovány před psaním a znalostmi gramatiky. 
 
Obsahové vymezení  
Vyučovací předmět obsahuje tematické okruhy vycházející z každodenních situací a zájmů dospívajícího žáka, 
seznamuje ho se základními reáliemi německy mluvících zemí. Rovněž zahrnuje část tematických okruhů všech 
průřezových témat – zejména sociální rozvoj, lidské vztahy, kulturní diference, multikulturalita, etnický původ, 
občanská společnost a škola. 
Žák je veden k samostatné práci, k práci ve skupině. Osvojuje si základní řečové dovednosti prostřednictvím 
modelových situací z běžného života, pracuje s jednoduchými autentickými psanými a mluvenými německými 
texty, samostatně vyhledává, zpracovává a interpretuje informace týkající se cizojazyčných kultur, využívá 
interkulturních kontaktů k obohacení sebe i druhých. 

Integrace předmětů ● Další cizí jazyk 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

86 
 

Název předmětu Německý jazyk 

učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku, k odhalování a odstraňování svých chyb  

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů (slovníky, encyklopedie, PC, internet) 

Kompetence k řešení problémů: 

● zadáváme žákům problémové úkoly 

● vedeme žáky k využívání získaných vědomostí při řešení problémů 

● zařazujeme kvízy, hádanky, rébusy, křížovky a jiné zábavné formy práce 

● zadáváme samostatné práce – referáty, projekty 

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme skupinové práce a zároveň zdůrazňujeme umění naslouchat druhým a vhodně reagovat 

● vedeme žáky k logické formulaci svých myšlenek a názorů, k výstižnému a souvislému projevu 

● učíme žáky porozumět různým typům textů a záznamů, běžným gestům a zvukům a vhodně je používat 

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci ve skupině, podporujeme dobré vztahy mezi žáky při 
společných projektech  

● motivujeme žáky k aktivnímu zapojení v týmové práci 

● učíme je odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů 

● vedeme žáky k pomoci slabším a handicapovaným osobám 

● zdůrazňujeme význam hodnoty práce své i ostatních 

● vedeme žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k jejímu plánování a dokončení 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k jejímu plánování a dokončení 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k používání digitálních zařízení, aplikací a služeb; k jejich využívání při učení i při zapojení 
do života školy a do společnosti 

● učíme žáky získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace a digitální obsah, 
k tomu volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

● podporujeme žáky k vytváření a úpravě digitálního obsahu a k vyjadřování se za pomoci digitálních 
prostředků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

87 
 

Název předmětu Německý jazyk 

● vedeme žáky k využívání digitálních technologií, aby si usnadnili práci, zautomatizovali rutinní činnosti, 
zefektivnili či zjednodušili své pracovní postupy a zkvalitnili výsledky své práce 

● učíme žáky předcházet situacím ohrožujícím bezpečnost zařízení i dat, situacím s negativním dopadem 
na jeho tělesné a duševní zdraví i zdraví ostatních; při spolupráci, komunikaci a sdílení informací v 
digitálním prostředí jednají eticky 

Způsob hodnocení žáků Cílem hodnocení a sebehodnocení žáka je motivace k dalšímu rozvíjení klíčových kompetencí. Hodnotí se 
zejména schopnost využít nabytých dovedností a vědomostí při řešení konkrétních problémů a situací. 

    

Německý jazyk 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

* žák rozumí jednotlivým pokynům učitele a správně na ně 
reaguje 

* pokyny učitele v rámci hodiny 

DCJ-9-1-01 rozumí jednoduchým pokynům a otázkám 
učitele, které jsou pronášeny pomalu a s pečlivou 
výslovností a reaguje na ně 

* žák pozdraví, poděkuje a užívá zdvořilostní obraty v 
jednoduchých rozhovorech 

* rozhovory - pozdravy, poděkování, zdvořilostní obraty 

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

* žák rozumí slovům a jednoduchým krátkým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně v rámci osvojené slovní 
zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* dny v týdnu 
* čísla 
* barvy 
* rodina 
* zájmy a koníčky 
* moje parta 
* škola a školní potřeby 
* Vánoce v Německu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

88 
 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí krátkému poslechovému textu, který 
zahrnuje osvojená témata včetně gramatických jevů 

Mluvnice: 
* slovosled oznamovací a tázací věty 
* tázací příslovce a zájmena (wann, wie, wer, was, woher, 
wo, wohin) – W – Fragen 
* členy podstatných jmen (určité, neurčité) 
* přivlastňování osobám 
* přivlastňovací zájmena (mein, dein, sein, ihr) 
* časování pravidelných sloves 
* nepravidelná slovesa: sein, haben, mögen 
* zápor nicht a kein 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí krátkému poslechu a získává z něho 
informace o německých reáliích 

Německo a jeho zajímavosti 

Tematický celek -  Mluvení  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů * žák reaguje v rámci jednoduchých rozhovorů * jednoduché rozhovory na různá témata 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

* žák mluví se správnou výslovností a intonací v rámci 
osvojené slovní zásoby 

* výslovnost, intonace - základní pravidla 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

* žák mluví jednoduchým způsobem o tématech osvojené 
slovní zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* dny v týdnu 
* čísla 
* barvy 
* rodina 
* zájmy a koníčky 
* moje parta 
* škola a školní potřeby 
* Vánoce v Německu 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

* žák gramaticky správně mluví, odpovídá a ptá se v rámci 
osvojených témat 

Mluvnice: 
* slovosled oznamovací a tázací věty 
* tázací příslovce a zájmena (wann, wie, wer, was, woher, 
wo, wohin) – W – Fragen 
* členy podstatných jmen (určité, neurčité) 
* přivlastňování osobám 
* přivlastňovací zájmena (mein, dein, sein, ihr) 
* časování pravidelných sloves 
* nepravidelná slovesa: sein, haben, mögen 
* zápor nicht a kein 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

89 
 

Německý jazyk 7. ročník  

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-01 rozumí jednoduchým informačním nápisům 
a orientačním pokynům 

* žák správně čte časový údaj a rozumí mu * časové údaje 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák správně čte slova a krátké věty pomocí znalosti 
německé abecedy a fonetických znaků v rámci osvojené 
slovní zásoby 

* zvuková a grafická podoba jazyka - abeceda, fonetické 
znaky 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák správně čte a rozumí slovům a krátkým 
jednoduchým větám v rámci osvojené slovní zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* dny v týdnu 
* čísla 
* barvy 
* rodina 
* zájmy a koníčky 
* moje parta 
* škola a školní potřeby 
* Vánoce v Německu 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák vyhledává slovní zásobu ve slovníku, pracuje s 
výukovými programy na tabletech v rámci tematických 
okruhů 

* práce se slovníky a tablety 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák správně čte a rozumí textu s obrazovou oporou v 
rámci osvojených témat a gramatiky 

Mluvnice: 
* slovosled oznamovací a tázací věty 
* tázací příslovce a zájmena (wann, wie, wer, was, woher, 
wo, wohin) – W – Fragen 
* členy podstatných jmen (určité, neurčité) 
* přivlastňování osobám 
* přivlastňovací zájmena (mein, dein, sein, ihr) 
* časování pravidelných sloves 
* nepravidelná slovesa: sein, haben, mögen 
* zápor nicht a kein 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák rozumí krátkému textu a získává z něho informace o 
německých reáliích 

* Německo a jeho zajímavosti 

Tematický celek -  Psaní  

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři * žák vyplní jednoduchý dotazník se základními údaji o 
sobě 

* jednoduchý dotazník - informace o sobě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

90 
 

Německý jazyk 7. ročník  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně píše slova v rámci osvojené slovní zásoby Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* dny v týdnu 
* čísla 
* barvy 
* rodina 
* zájmy a koníčky 
* moje parta 
* škola a školní potřeby 
* Vánoce v Německu 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně gramaticky píše jednoduchý text na osvojená 
témata 

Mluvnice: 
* slovosled oznamovací a tázací věty 
* tázací příslovce a zájmena (wann, wie, wer, was, woher, 
wo, wohin) – W – Fragen 
* členy podstatných jmen (určité, neurčité) 
* přivlastňování osobám 
* přivlastňovací zájmena (mein, dein, sein, ihr) 
* časování pravidelných sloves 
* nepravidelná slovesa: sein, haben, mögen 
* zápor nicht a kein 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

* žák komunikuje prostřednictvím jednoduchého e-mailu a 
vhodně na něj písemně reaguje 

* komunikace prostřednictvím jednoduchého e-mailu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák rozvíjí své dovednosti zapamatování, řešení problémů a dovedností pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vytváříme podmínky pro rozvoj  základních rysů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

V rámci výuky se žáci vzájemně poznávají v menší skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci výuky jsou žáci vedeni k řešení problémů a rozhodování v různých situacích běžného života. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V hodinách NJ vytváříme podmínky pro rozvoj verbální a nonverbální komunikace. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci sdílí rodinné příběhy z německy mluvících zemí. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

91 
 

Německý jazyk 7. ročník  

Žáci se seznamují se stylem života v rodinách německy mluvících zemí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou či zájmovou příslušnost. 

    

Německý jazyk 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

* žák rozumí slovům a krátkým větám, které jsou 
pronášeny pomalu a zřetelně v rámci osvojené slovní 
zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* škola, školní potřeby, rozvrh hodin 
* jídlo a pití, jídelní lístek, recepty 
* nákupy 
* moje rodina 
* zvířata (domácí i divoká) 
* povolání 
* mikulášské tradice v Německu a Rakousku 
* svátky 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí delšímu jednoduchému poslechovému textu, 
který zahrnuje osvojená témata včetně gramatických jevů 

Mluvnice: 
* množné číslo podstatných jmen 
* 4. pád podstatných jmen 
* zápor kein (prohloubení učiva) 
* osobní zájmena ve 4. pádě 
* přivlastňovací zájmena unser, euer, ihr 
* vazba „Ich möchte“ 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí krátkému poslechu a získává z něho 
informace o rakouských reáliích 

Rakousko (Vídeň) a jeho zajímavosti 

Tematický celek -  Mluvení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

92 
 

Německý jazyk 8. ročník  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů * žák vyjadřuje svůj souhlas či odmítnutí v rozhovorech na 
různá témata v rámci osvojené slovní zásoby a gramatiky 

* rozhovory na různá témata – projev souhlasu a 
odmítnutí 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

* žák mluví o tématech slovní zásoby Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* škola, školní potřeby, rozvrh hodin 
* jídlo a pití, jídelní lístek, recepty 
* nákupy 
* moje rodina 
* zvířata (domácí i divoká) 
* povolání 
* mikulášské tradice v Německu a Rakousku 
* svátky 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

* žák gramaticky správně mluví, odpovídá a ptá se v rámci 
osvojených témat 

Mluvnice: 
* množné číslo podstatných jmen 
* 4. pád podstatných jmen 
* zápor kein (prohloubení učiva) 
* osobní zájmena ve 4. pádě 
* přivlastňovací zájmena unser, euer, ihr 
* vazba „Ich möchte“ 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

* žák komunikuje prostřednictvím telefonického spojení * telefonická komunikace 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák vyhledává slovní zásobu ve slovníku i na internetu 
včetně množných čísel podstatných jmen 

* práce se slovníkem a internetem 

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák správně čte a rozumí slovům a větám v rámci 
osvojené slovní zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* škola, školní potřeby, rozvrh hodin 
* jídlo a pití, jídelní lístek, recepty 
* nákupy 
* moje rodina 
* zvířata (domácí i divoká) 
* povolání 
* mikulášské tradice v Německu a Rakousku 
* svátky 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák rozumí krátkému textu a získává z něho informace o 
rakouských reáliích 

Rakousko (Vídeň) a jeho zajímavosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

93 
 

Německý jazyk 8. ročník  

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák správně čte a rozumí textu i bez obrazové opory v 
rámci osvojených témat a gramatiky 

Mluvnice: 
* množné číslo podstatných jmen 
* 4. pád podstatných jmen 
* zápor kein (prohloubení učiva) 
* osobní zájmena ve 4. pádě 
* přivlastňovací zájmena unser, euer, ihr 
* vazba „Ich möchte“ 

Tematický celek -  Psaním  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně píše slova v rámci osvojené slovní zásoby Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* škola, školní potřeby, rozvrh hodin 
* jídlo a pití, jídelní lístek, recepty 
* nákupy 
* moje rodina 
* zvířata (domácí i divoká) 
* povolání 
* mikulášské tradice v Německu a Rakousku 
* svátky 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

* žák vyplní jednoduchý formulář či dotazník o sobě nebo 
o druhé osobě 

* formulář, dotazník 

DCJ-9-4-01 vyplní základní údaje o sobě ve formuláři 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák komunikuje prostřednictvím e-mailu, čte s 
porozuměním a vhodně na e-mail písemně reaguje 

* komunikace prostřednictvím e-mailu 

DCJ-9-4-03 stručně reaguje na jednoduché písemné 
sdělení 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně gramaticky píše krátký text na osvojená 
témata 

Mluvnice: 
* množné číslo podstatných jmen 
* 4. pád podstatných jmen 
* zápor kein (prohloubení učiva) 
* osobní zájmena ve 4. pádě 
* přivlastňovací zájmena unser, euer, ihr 
* vazba „Ich möchte“ 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou či zájmovou příslušnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

94 
 

Německý jazyk 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V hodinách NJ vytváříme podmínky pro rozvoj verbální a nonverbální komunikace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vytváříme podmínky pro rozvoj  základních rysů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

V rámci výuky se žáci vzájemně poznávají v menší skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák rozvíjí své dovednosti zapamatování, řešení problémů a dovedností pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci výuky jsou žáci vedeni k řešení problémů a rozhodování v různých situacích běžného života. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci sdílí rodinné příběhy z německy mluvících zemí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o různých etnických skupinách, žijících v evropské společnosti (v německy mluvících zemích) a seznamuje se s různými způsoby života. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci užívají jazyk ke komunikaci s příslušníky odlišných sociokulturních skupin a uvědomují si užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního  vzdělávání. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci jsou vedeni k odsuzování diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám a k nekonfliktnímu životu v multikulturní společnosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učíme žáky kritickému přístupu ke zprávám a reklamě, hledání rozdílů mezi informacemi a zábavným sdělením. 

    

Německý jazyk 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

95 
 

Německý jazyk 9. ročník  

DCJ-9-1-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
jsou pronášeny pomalu a zřetelně a týkají se 
osvojovaných témat, zejména pokud má k dispozici 
vizuální oporu 

* žák rozumí slovům a delším větám, které jsou pronášeny 
zřetelně v rámci osvojené slovní zásoby 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* domov – můj dům, byt, místnosti v domě 
* nábytek 
* oblečení 
* čísla – tisíce až miliony 
* cestování, názvy států, dopravní prostředky 
* prázdniny a dovolená 
* počasí, roční období, měsíce v roce 
* zdraví, nemoci 
* lidské tělo a obličej 
* město, vesnice – orientace ve městě 
* vánoční zvyky a tradice v německy mluvících zemích 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák získává údaje z poslechu * vyplňování údajů z poslechu. 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí poslechovému textu, který zahrnuje osvojená 
témata včetně gramatických jevů 

Mluvnice: 
* řadové číslovky 
* způsobová slovesa 
* rozkazovací způsob 
* slovesa s odlučitelnými předponami 
* časování pravidelných a nepravidelných sloves 
* minulý čas – préteritum a perfektum 
* sloveso fahren + mit se 3. pádem 
* předložky se 3. a 4. pádem 
* věty s „man“ 

DCJ-9-1-03 rozumí základním informacím v krátkých 
poslechových textech týkajících se každodenních témat 

* žák rozumí krátkému poslechu a získává z něho 
informace o reáliích Berlína 

* Berlín a jeho zajímavosti 

Tematický celek -  Mluvení  

DCJ-9-2-01 se zapojí do jednoduchých rozhovorů žák konverzuje na různá osvojená témata * rozhovory 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

žák správně používá časové výrazy * časové výrazy 

DCJ-9-2-02 sdělí jednoduchým způsobem základní 
informace týkající se jeho samotného, rodiny, školy, 
volného času a dalších osvojovaných témat 

žák mluví o tématech osvojené slovní zásoby Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* domov – můj dům, byt, místnosti v domě 
* nábytek 
* oblečení 
* čísla – tisíce až miliony 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

96 
 

Německý jazyk 9. ročník  

* cestování, názvy států, dopravní prostředky 
* prázdniny a dovolená 
* počasí, roční období, měsíce v roce 
* zdraví, nemoci 
* lidské tělo a obličej 
* město, vesnice – orientace ve městě 
* vánoční zvyky a tradice v německy mluvících zemích 

DCJ-9-2-03 odpovídá na jednoduché otázky týkající se 
jeho samotného, rodiny, školy, volného času a podobné 
otázky pokládá 

žák gramaticky správně mluví, odpovídá, ptá se a chápe v 
rámci osvojených témat 

Mluvnice: 
* řadové číslovky 
* způsobová slovesa 
* rozkazovací způsob 
* slovesa s odlučitelnými předponami 
* časování pravidelných a nepravidelných sloves 
* minulý čas – préteritum a perfektum 
* sloveso fahren + mit se 3. pádem 
* předložky se 3. a 4. pádem 
* věty s „man“ 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  

DCJ-9-3-02 rozumí slovům a jednoduchým větám, které 
se vztahují k běžným tématům 

* žák správně čte a rozumí slovům a větám v rámci 
osvojené slovní zásoby. 

Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* domov – můj dům, byt, místnosti v domě 
* nábytek 
* oblečení 
* čísla – tisíce až miliony 
* cestování, názvy států, dopravní prostředky 
* prázdniny a dovolená 
* počasí, roční období, měsíce v roce 
* zdraví, nemoci 
* lidské tělo a obličej 
* město, vesnice – orientace ve městě 
* vánoční zvyky a tradice v německy mluvících zemích 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák správně čte a rozumí složitějšímu textu v rámci 
osvojených témat a gramatiky. 

Mluvnice: 
* řadové číslovky 
* způsobová slovesa 
* rozkazovací způsob 
* slovesa s odlučitelnými předponami 
* časování pravidelných a nepravidelných sloves 
* minulý čas – préteritum a perfektum 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

97 
 

Německý jazyk 9. ročník  

* sloveso fahren + mit se 3. pádem 
* předložky se 3. a 4. pádem 
* věty s „man“ 

DCJ-9-3-03 rozumí krátkému jednoduchému textu, 
zejména pokud má k dispozici vizuální oporu, a vyhledá 
v něm požadovanou informaci 

* žák rozumí krátkému textu a získává z něho informace o 
reáliích Berlína. 

* Berlín a jeho zajímavosti 

Tematický celek -  Psaní  

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák přepisuje údaje na základě poslechu * vyplňování údajů z poslechu. 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně gramaticky píše text na osvojená témata Mluvnice: 
* řadové číslovky 
* způsobová slovesa 
* rozkazovací způsob 
* slovesa s odlučitelnými předponami 
* časování pravidelných a nepravidelných sloves 
* minulý čas – préteritum a perfektum 
* sloveso fahren + mit se 3. pádem 
* předložky se 3. a 4. pádem 
* věty s „man“ 

DCJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* žák správně píše slova v rámci osvojené slovní zásoby Tematické okruhy (slovní zásoba): 
* domov – můj dům, byt, místnosti v domě 
* nábytek 
* oblečení 
* čísla – tisíce až miliony 
* cestování, názvy států, dopravní prostředky 
* prázdniny a dovolená 
* počasí, roční období, měsíce v roce 
* zdraví, nemoci 
* lidské tělo a obličej 
* město, vesnice – orientace ve městě 
* vánoční zvyky a tradice v německy mluvících zemích 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učíme žáky kritickému přístupu ke zprávám a reklamě, hledání rozdílů mezi informacemi a zábavným sdělením. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

98 
 

Německý jazyk 9. ročník  

Žáci získávají informace o různých etnických skupinách, žijících v evropské společnosti (v německy mluvících zemích) a seznamuje se s různými způsoby života. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci s jinými lidmi bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou či zájmovou příslušnost. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci užívají jazyk ke komunikaci s příslušníky odlišných sociokulturních skupin a uvědomuje si užívání cizího jazyka jako nástroje dorozumění a celoživotního  vzdělávání. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci jsou vedeni k odsuzování diskriminace a předsudků vůči etnickým skupinám a nekonfliktnímu životu v multikulturní společnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

V hodinách NJ vytváříme podmínky pro rozvoj verbální a nonverbální komunikace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vytváříme podmínky pro rozvoj  základních rysů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

V rámci výuky se žáci vzájemně poznávají v menší skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák rozvíjí své dovednosti zapamatování, řešení problémů a dovedností pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

V rámci výuky jsou žáci vedeni k řešení problémů a rozhodování v různých situacích běžného života. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci sdílí rodinné příběhy z německy mluvících zemí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Ve výuce vytváříme podmínky pro rozvoj individuálních dovedností pro kooperaci. 

     

5.4 Matematika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

4 5 5 5 5 4 4 5 5 42 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

99 
 

Název předmětu Matematika 

Oblast Matematika a její aplikace 

Charakteristika předmětu V předmětu Matematika realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Matematika RVP ZV v 
plném rozsahu. Důraz je kladen na osvojování vědomostí a dovedností potřebných pro orientaci v praktickém 
životě. Vytváří předpoklady pro úspěšné uplatnění ve většině oborů profesionální přípravy i různých směrů studia 
na středních školách. Rozvíjí intelektuální schopnosti žáků, jejich paměť, představivost, tvořivost, abstraktní 
myšlení, schopnost logického úsudku.  
Využívají se metody a formy práce založené především na spolupráci žáků (práce ve dvojicích a malých 
skupinách). Vzájemně se učí, prezentují a řeší úlohy. Jsou schopni provést rozbor problému, plán jeho řešení, 
zvolit postup k jeho vyřešení a výsledky vyhodnotit. Poznatky a dovednosti získané v matematice jsou 
předpokladem k poznávání přírodovědných oborů, ekonomiky, techniky a využití výpočetní techniky.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Předmět Matematika se vyučuje v 1. - 9. ročníku. Předmět je posílen o 6 hodin disponibilní časové dotace 
k realizaci rozšiřujícího učiva.   V 9. ročníku je tato hodina určena pro další přípravu žáků na přijímací zkoušky 
a procvičování souhrnných složitějších úloh, které vyžadují propojení znalostí z předchozích ročníků.  
Hodinová dotace v 1. období:  
             1. ročník - 4 hodin týdně  
             2. ročník - 5 hodin týdně  
             3. ročník - 5 hodin týdně  
Hodinová dotace v 2. období:  
             4. ročník - 5 hodiny týdně  
             5. ročník - 5 hodin týdně  
Hodinová dotace pro období 2. stupně:  
           6. ročník - 4 hodiny týdně  
           7. ročník - 4 hodiny týdně  
           8. ročník - 5 hodin týdně  
           9. ročník - 5 hodin týdně  
Organizační vymezení předmětu  
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, v počítačové učebně a formou projektových dnů.   

Integrace předmětů ● Matematika a její aplikace 

● Výchova k občanství 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách  

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a k výběru vhodných metod směřujících k řešení  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

100 
 

Název předmětu Matematika 

učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

● předkládáme žákům dostatek informačních zdrojů  

● žáci používají matematické pojmy, znají jejich význam, spojují je do větších celků a získávají tak 
komplexnějších pohled na přírodní vědy 

● žáci znají význam matematických značek a symbolů, které využívají ke zkrácenému zápisu při řešení 
úloh 

● vedeme žáky k samostatnému vyhledávání a třídění informací, k jejich propojení s praktickým životem 
a systematickému využití v procesu učení a při tvůrčích činnostech 

● umožňujeme žákům efektivně využívat svých poznatků v různých vzdělávacích oblastech 
 
 
 
 

Kompetence k řešení problémů: 

● zadáváme žákům problémové úkoly  

● vedeme žáky k  využívání získaných vědomostí při řešení problémů  

● při řešení problémových  úloh dbáme na názor a správnost řešení ověřujeme v praxi  

● vybízíme je k diskusi a ke kladení otázek  

● vedeme je k objevování různých variant řešení  

● vedeme žáky nejen k nalézání vhodného řešení, ale také k využívání osvědčených postupů 
a uvědomování si zodpovědnosti a zhodnocení následků 

● vedeme žáky k vnímání různých problémových situací a využití vědomostí a dovedností k vyhledávání 
různých způsobů jejich řešení při řešení problémů žák užívá logické, matematické a empirické postupy 

 
 
 

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme skupinové práce a zároveň zdůrazňujeme umění naslouchat druhým a vhodně  reagovat  

● vedeme žáky k logické formulaci svých myšlenek a názorů, k výstižnému a souvislému  projevu  

● učíme žáky porozumět různým typům textů a záznamů  

● formulují výstižně své myšlenky a matematickou situaci umí graficky znázornit, dokáží text slovní úlohy 
přepsat pomocí matematických symbolů, porozumí různým textům či obrazovým a grafickým zadáním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

101 
 

Název předmětu Matematika 

● žáci se zapojují do diskuse, učí se argumentovat, zdůvodňovat své postupy a myšlenky, vyvozovat 
závěry 

● získané dovednosti využívají k vytváření bezproblémového soužití a kvalitní spolupráci s ostatními 
lidmi 

 
 
 
 

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme příležitosti pro vzájemnou komunikaci ve skupině, podporujeme dobré vztahy mezi žáky při 
společných projektech 

● motivujeme žáky k aktivnímu zapojení v týmové práci 

● učíme je odmítavému postoji ke všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky 

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování 

● zapojujeme žáky do spolupráce ve skupině a spolupodílení se na vytváření pravidel práce v týmu 

● vedeme žáky k utváření příjemné atmosféry, k ohleduplnosti a úctě při jednání s druhými 
a k upevňování dobrých mezilidských vztahů, k poskytnutí pomoci druhým a k tomu, aby se nebáli o ni 
požádat sami 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů 

● vedeme žáky k pomoci slabším a handicapovaným osobám 

● zdůrazňujeme význam hodnot práce své i ostatních 

● pomáháme žákům chápat základní principy zákonů a společenských norem, ukazujeme jim jejich práva 
a povinnosti ve společnosti 

● vedeme žáky k odmítání útlaku a hrubého zacházení a uvědomění si důležitosti postavit se proti 
nevhodnému a nebezpečnému chování 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k zodpovědnému přístupu k práci, k jejímu plánování a dokončení 

● plní si své povinnosti a závazky - využívá znalosti a zkušenosti získané ve vyučovacím předmětu 
v zájmu vlastního rozvoje i přípravy na budoucnosti 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

102 
 

Název předmětu Matematika 

● učíme žáky rozlišování obrazných symbolů, porozumění jejich významu (např. značky, piktogramy, 
šipky), odlišování symbolů s jednoznačným a nejednoznačným významem 

● vedeme žáky k posouzení úplnosti dat s ohledem na řešený problém, k dohledávání chybějících 
informací potřebných k řešení úloh nebo situací v doporučených online zdrojích a k ověřování 
informací z více zdrojů 

● motivujeme žáky k využití digitálních technologií v situacích, kdy jim jejich použití usnadní činnost 
(např. převedení údajů z tabulky do diagramu v tabulkovém procesoru) 

● klademe důraz na použití kalkulátoru (např. při provádění kontrol odhadů) 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o vhodném využití technologií a postupu při řešení 
problému 

● pomáháme žákům, aby správně získávali, vyhledávali, kriticky posuzovali, spravovali a sdíleli data 

● využíváme digitální technologie k usnadnění běžných činností 

● zapojujeme žáky do vytváření a upravování digitálních dat, kombinaci a vyjadřování se za pomoci 
digitálních prostředků 

Způsob hodnocení žáků Hodnocení žáka vychází z jeho schopnosti aplikovat získané vědomosti a znalosti. Posuzuje se také jeho 
schopnost pracovat s různými zdroji    (internet, odborná literatura, informace z medií apod.), schopnost členit 
poznatky na důležité a méně důležité, samostatně se vyjadřovat    a vysvětlovat, spolupracovat, přemýšlet a řešit 
úlohy, obhajovat vlastní názory.  

    

Matematika 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

přiřazuje stejný počet prvků, porovnává množství, vytváří 
soubory o daném počtu 

vyvození čísel 0 - 20 

vytváření představ o jednotlivých číslech, práce s 
názorem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

103 
 

Matematika 1. ročník  

číselná řada do 20 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

sčítá a odčítá v oboru do 20 vyvození čísel 0 - 20 

znaménka +, -, = 

vlastnosti sčítání a odčítání 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla v modelových situacích z reálného 
života 

vyvození čísel 0 - 20 

vytváření představ o jednotlivých číslech, práce s 
názorem 

číselná řada do 20 

znaménka +, -, = 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 20, zapisuje 
vztah nerovnosti 

porovnávání čísel v číselném oboru do 20 

číselné řady 

znaménka <,>,= 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

vyhledává a zobrazí čísla na číselné ose číselná osa do 20 

práce s číselnými osami 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

sčítá a odčítá čísla do 20 bez přechodu desítky přirozená čísla 0 - 20 

číselné řady, rozklady čísel 

sčítání a odčítání do 20 bez i s přechodem přes 10 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

seznamuje se s rozklady čísel (přechod přes 10) a 
jednoduchými početními operacemi 

přirozená čísla 0 - 20 

číselné řady, rozklady čísel 

sčítání a odčítání do 20 bez i s přechodem přes 10 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

používá osvojené početní operace při řešení slovních úloh slovní úlohy 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a sám vytváří jednoduché slovní úlohy, formuluje 
odpověď 

slovní úlohy 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase poznávání celých hodin 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

využívá znalosti a zkušenosti z praktického života pojmy - vlevo, vpravo, dole, nahoře, pod, nad, za, první, 
poslední, řádek, sloupec, o několik více, méně 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel seznamuje se s tabulkami, posloupností čísel práce s jednoduchými tabulkami 

pořadí - před, za, mezi 

početní řetězce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

104 
 

Matematika 1. ročník  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

rozezná a učí se pojmenovat základní geometrické tvary - 
čtverec, obdélní, trojúhelník, kruh 

geometrické tvary - čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

poznává geometrické tvary v praktickém životě geometrické tvary - čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

orientuje se v prostoru geometrické tvary - čtverec, obdélník, trojúhelník, kruh 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

seznamuje se s měrnými jednotkami na základě 
praktických zkušeností 

jednotky - metr, litr, kilogram 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák rozvíjí svoje základní schopnosti a dovednosti z oblasti poznávání a začíná je aplikovat v běžném životě. 

    

Matematika 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla do 100 k modelování přirozených 
situací 

obor čísel do 100, vytváření představ o jednotlivých 
číslech na základě názoru 

obor do 20 s přechodem přes desítku 

početní výkony + - do 100, rozklad na desítky a jednotky 

použití závorek při sčítání a odčítání do 100 

vlastnosti + a - 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

105 
 

Matematika 2. ročník  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

spočítá prvky souboru do 100 a tyto soubory vytváří obor čísel do 100, vytváření představ o jednotlivých 
číslech na základě názoru 

obor do 20 s přechodem přes desítku 

početní výkony + - do 100, rozklad na desítky a jednotky 

použití závorek při sčítání a odčítání do 100 

vlastnosti + a - 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte a zapisuje přirozená čísla do 100 čtení, zápis a porovnávání čísel do 100 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

porovnává přirozená čísla do 100 čtení, zápis a porovnávání čísel do 100 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti čtení, zápis a porovnávání čísel do 100 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

orientuje se na číselné ose, zapisuje čísla číselná osa do 100 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

zpaměti sčítá a odčítá čísla v oboru do 100 pamětné sčítání a odčítání 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

zpaměti násobí a dělí v oboru malé násobilky násobení a dělení s čísly 0 - 100 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší slovní úlohy i úlohy s užitím vztahu o n-vice, o n-
méně v daném číselném oboru, využívá komutativní zákon 

komutativnost násobení a sčítání 

slovní úlohy na sčítání a odčítání v oboru do 100 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

na základě praktických zkušeností prohlubuje znalosti s 
měrnými jednotkami 

jednotky - m, kg, l, Kč, h 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel doplňuje tabulky, posloupnosti čísel čtení a doplňování jednoduchých tabulek v oboru 
numerace do 100 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

rozezná a pojmenuje základní rovinné útvary a jednoduchá 
tělesa 

základní geometrické tvary - čtverec, obdélník, 
trojúhelník, kruh 

tělesa - krychle, kvádr, koule, válec 

orientace v prostoru 

rýsování - úsečky, polopřímky, přímky 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

nachází v realitě použití geometrických útvarů základní geometrické tvary - čtverec, obdélník, 
trojúhelník, kruh 

tělesa - krychle, kvádr, koule, válec 

orientace v prostoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

106 
 

Matematika 2. ročník  

rýsování - úsečky, polopřímky, přímky 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

porovná velikost útvarů měření délky úsečky 

přímka, úsečka, bod 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

měří a odhaduje délku úsečky měření délky úsečky 

přímka, úsečka, bod 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák při matematice rozvíjí své schopnosti a dovednosti z oblasti poznávání a aplikuje je v běžném životě. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žák rozvíjí tvořivost při řešení úloh a snaží se najít více jak jedno řešení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žák se učí při řešení úloh spolupracovat a respektovat své spolužáky a učitele. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žák se učí v pravidelných intervalech, střídá fáze učení a odpočinku. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žák se při řešení slovních úloh setkává s různými přístupy řešení svých spolužáků.  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žák se učí respektovat školní prostředí a učí se tento respekt dále přenášet do svého okolí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žák se seznamuje se základními geometrickými tvary, významem měření v krajině. 

    

Matematika 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

písemné početní operace přirozených čísel do 1000 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

107 
 

Matematika 3. ročník  

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

používá přirozená čísla do 1000 k modelování přirozených 
situací 

početní výkony + a - do 1000, rozklad na stovky, desítky 
a jednotky 

vlastnosti + a - 

použití závorek při sčítání a odčítání 

M-3-1-01 používá přirozená čísla k modelování reálných 
situací, počítá předměty v daném souboru, vytváří 
soubory s daným počtem prvků 

spočítá prvky souboru do 1000 a tyto soubory vytváří písemné početní operace přirozených čísel do 1000 

početní výkony + a - do 1000, rozklad na stovky, desítky 
a jednotky 

vlastnosti + a - 

použití závorek při sčítání a odčítání 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti čtení, zápis a porovnávání přirozených čísel do 1000 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

porovnává přirozená čísla do 1000 čtení, zápis a porovnávání přirozených čísel do 1000 

M-3-1-02 čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 
000, užívá a zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti 

čte a zapisuje přirozená čísla do 1000 čtení, zápis a porovnávání přirozených čísel do 1000 

M-3-1-03 užívá lineární uspořádání; zobrazí číslo na 
číselné ose 

orientuje se na číselné ose, zapisuje čísla číselná osa do 1000 

zaokrouhlování na desítky a stovky 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

zpaměti sčítá a odčítá čísla v oboru do 1000 pamětné sčítání a odčítání do 1000 

počítání se závorkami 

M-3-1-04 provádí zpaměti jednoduché početní operace s 
přirozenými čísly 

zpaměti násobí a dělí v oboru malé násobilky násobení a dělení čísly 0 - 10 

násobení a dělení desítkami 

pamětné dělení se zbytkem 

počítání se závorkami 

M-3-1-05 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a 
modeluje osvojené početní operace 

řeší a tvoří slovní úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace 

slovní úlohy, stručný zápis, výpočet, odpověď a kontrola 

tvoření jednoduchých slovních úloh 

M-3-2-01 orientuje se v čase, provádí jednoduché 
převody jednotek času 

orientuje se v čase, provádí jednoduché převody jednotek tvoření jednoduchých slovních úloh 

určování času na hodinách ručičkových a digitálních 

převody jednotek času 

M-3-2-02 popisuje jednoduché závislosti z praktického 
života 

využívá znalosti s měrnými jednotkami jednoduché převody jednotek délky, hmotnosti a objemu 

M-3-2-03 doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel pracuje s tabulkami, posloupností čísel čtení a doplňování jednoduchých tabulek v oboru 
numerace do 1000 

práce s tabulkami - o více, o méně, krát více, krát méně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

108 
 

Matematika 3. ročník  

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné 
útvary a jednoduchá tělesa 

charakterizace základních rovinných útvarů - kružnice a 
poloha přímek v rovině 

krychle, kvádr, koule, válec, jehlan, kužel 

rýsování - rovnoběžky, různoběžky, kružnice, trojúhelník 

orientace v prostoru 

modelování těles 

M-3-3-01 rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše 
základní rovinné útvary a jednoduchá tělesa; nachází v 
realitě jejich reprezentaci 

nachází v realitě použití geometrických útvarů charakterizace základních rovinných útvarů - kružnice a 
poloha přímek v rovině 

krychle, kvádr, koule, válec, jehlan, kužel 

rýsování - rovnoběžky, různoběžky, kružnice, trojúhelník 

orientace v prostoru 

modelování těles 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

porovnává velikosti útvarů grafický rozdíl a součet úseček 

porovnávání stran geometrických tvarů přenášením 
úseček 

M-3-3-02 porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje 
délku úsečky 

měří a odhaduje délku úsečky měření délky úsečky - mm, cm, dm 

M-3-3-03 rozezná a modeluje jednoduché souměrné 
útvary v rovině 

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině jednoduché souměrné útvary v rovině 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Matematika pomáhá žákům rozvíjet schopnost poznání, rozvíjí jejich logické myšlení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci využívají kreativitu při řešení různých typů úloh. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žák se učí při řešení úloh spolupracovat a respektovat své spolužáky a učitele. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák se učí při  výuce soustředit, pracovat tak, aby výsledky jeho práce odpovídaly jeho schopnostem. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žák se v rámci geometrie učí poznávat prostředí kolem sebe a dokáže spojovat geometrické tvary ze školního prostředí s útvary v krajině 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žák se seznamuje s různými vztahy, snaží se respektovat pravidla slušného chování. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

109 
 

    

Matematika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

používá komutativnost a asociativnost ve sčítání a 
násobení 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

sčítání a odčítání dvojciferných čísel zpaměti i písemně 

násobilka a dělení v odboru čísel do 1000 

násobení dvojciferným činitelem 

pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

provádí písemné a pamětné početní operace v oboru 
přirozených čísel do 1 000 000 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

sčítání a odčítání dvojciferných čísel zpaměti i písemně 

násobilka a dělení v odboru čísel do 1000 

násobení dvojciferným činitelem 

pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 

dělení jednociferným dělitelem 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

provádí odhady a kontroluje výsledky početních operací v 
oboru přirozených čísel do 1 000 000 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

sčítání a odčítání dvojciferných čísel zpaměti i písemně 

násobilka a dělení v odboru čísel do 1000 

násobení dvojciferným činitelem 

pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

sčítá a odčítá dvojciferná čísla do 1 000 000 zpaměti i 
písemně 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

sčítání a odčítání dvojciferných čísel zpaměti i písemně 

násobilka a dělení v odboru čísel do 1000 

násobení dvojciferným činitelem 

pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 

rozloží číslo v desítkové soustavě do 1 000 000 vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

110 
 

Matematika 4. ročník  

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

sčítání a odčítání dvojciferných čísel zpaměti i písemně 

násobilka a dělení v odboru čísel do 1000 

násobení dvojciferným činitelem 

pamětné dělení se zbytkem v oboru násobilky 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

dokáže písemně sčítat, odčítat, násobit, dělit v oboru do 10 
000 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly v oboru 
do 10 000 (sčítání, odčítání, násobení) 

písemné algoritmy početních operací 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

umí zaokrouhlovat čísla na desítky, stovky, tisíce, 
desetitisíce, statisíce 

zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
statisíce 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

porovná čísla dané skupiny, využívá znaky větší, menší, 
rovná se 

zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
statisíce 

porovnávání čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

poznává jednotlivá čísla do 1 000 000 na základě názoru zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
statisíce 

porovnávání čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

snaží se odhadovat výsledek zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
statisíce 

porovnávání čísel 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

řeší jednoduché i složené praktické slovní úlohy a 
problémy 

slovní úlohy 

práce s kalkulátorem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

řeší úlohy s různým počtem řešení slovní úlohy 

práce s kalkulátorem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

tvoří úlohy s aplikací osvojených početních operací slovní úlohy 

práce s kalkulátorem 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

modeluje a určí část z celku zlomky 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data dokáže měřit, vážit, pracuje s jednotkami hmotnosti, 
objemu, délky a času 

tabulky, jízdní řády (tištěné i digitální) 

převody jednotek hmotnosti, délky, objemu a času 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data vyhledává si autobusové a vlakové spoje tabulky, jízdní řády (tištěné i digitální) 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy orientuje se, čte údaje z daného grafu, tabulky, diagramu tabulky, diagramy, jízdní řády 

konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

111 
 

Matematika 4. ročník  

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

užívá jednoduché konstrukce čtverce, obdélníku, 
trojúhelníku, kružnice 

typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

konstrukce osy a středu úsečky 

vlastnost čtverce a obdélníku 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

rozliší kruh a kružnici konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

seznámí se s trojúhelníkovou nerovností konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

seznámí se s typy trojúhelníku konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

sčítá a odčítá graficky úsečky grafický součet a rozdíl úseček 

rýsování přímky, polopřímky, úsečky, lomené čáry 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

dokáže narýsovat součet, rozdíl úseček grafický součet a rozdíl úseček 

rýsování přímky, polopřímky, úsečky, lomené čáry 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

dokáže označit přímku, polopřímku, úsečku, určí rozdíly grafický součet a rozdíl úseček 

rýsování přímky, polopřímky, úsečky, lomené čáry 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

vypočítá obvod obdélníku, čtverce, trojúhelníku rýsování přímky, polopřímky, úsečky, lomené čáry 

výpočty obvodů 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

používá vzorce a jednotky k výpočtu obvodu výpočty obvodů 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice narýsuje kolmice, rovnoběžky vzájemná poloha dvou přímek 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice narýsuje rovnoběžky v různých polohách, určí 
rovnoběžník 

vzájemná poloha dvou přímek 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

využívá čtvercové sítě k výpočtu obsahu geometrických 
těles 

výpočty obsahů 

čtvercová síť 

výpočty obsahů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

112 
 

Matematika 4. ročník  

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

seznámí se s jednotkami obsahu a se vzorci k výpočtu 
obsahu 

čtvercová síť 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

pozná rozdíl obvod x obsah výpočty obsahů 

čtvercová síť 

M-5-3-05 rozpozná a znázorní ve čtvercové síti 
jednoduché osově souměrné útvary a určí osu 
souměrnosti útvaru překládáním papíru 

vyznačí čtverec, obdélník, určí osu souměrnosti osově souměrné útvary 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

účastní se řešení zajímavých slovních úloh slovní úlohy 

rovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

římské číslice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

řešení jednoduché rovnice rovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

římské číslice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

dokáže napsat a přečíst římské číslice rovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

římské číslice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

pokouší se řešit zajímavé matematické hry slovní úlohy 

rovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

římské číslice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

dokáže napsat přečíst římské číslice rovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

římské číslice 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žák se učí číst a vnímat sdělení z oblasti matematiky, interpretovat čísla. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

113 
 

Matematika 4. ročník  

Žáci jsou při řešení úloh vedeni ke spolupráci a vzájemnému respektování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí vést účelnou komunikaci, pro správné řešení úloh. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci jsou vedeni k hledání více možných řešení zadaných úloh. 

    

Matematika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

používá komutativnosti v řešení početních operací vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

násobení trojciferným činitelem 

dělení dvojciferným dělitelem 

komutativní a asociativní zákon 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

sčítá a odčítá dvojciferná čísla do 1 000 000 zpaměti i 
písemně 

vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

násobení trojciferným činitelem 

dělení dvojciferným dělitelem 

komutativní a asociativní zákon 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

používá násobilku vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

násobení trojciferným činitelem 

dělení dvojciferným dělitelem 

komutativní a asociativní zákon 

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

dokáže správně používat matematické symboly +, -, *, : vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

násobení trojciferným činitelem 

dělení dvojciferným dělitelem 

komutativní a asociativní zákon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

114 
 

Matematika 5. ročník  

M-5-1-01 využívá při pamětném i písemném počítání 
komutativnost a asociativnost sčítání a násobení 

rozloží číslo do milionu v desítkové soustavě vlastnosti početních operací s přirozenými čísly 

násobení trojciferným činitelem 

dělení dvojciferným dělitelem 

komutativní a asociativní zákon 

M-5-1-02 provádí písemné početní operace v oboru 
přirozených čísel 

dokáže písemně sčítat, odčítat, násobit, dělit v oboru do 1 
000 000 

písemné algoritmy početních operací 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

umí zaokrouhlovat čísla na desítky, stovky, tisíce, 
desetitisíce, statisíce 

zaokrouhlování na desítky, stovky, tisíce, desetitisíce, 
statisíce 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

porovnává čísla dané skupiny, využívá znaky větší, menší, 
rovná se 

porovnávání čísel 

M-5-1-03 zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a 
kontroluje výsledky početních operací v oboru 
přirozených čísel 

snaží se odhadovat výsledek porovnávání čísel 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

rozliší důležité informace ve slovních úlohách, tvoří zápis, 
výpočet a formuluje odpověď 

slovní úlohy 

práce s kalkulátorem 

M-5-1-04 řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje osvojené 
početní operace v celém oboru přirozených čísel 

tvoří jednoduché slovní úlohy slovní úlohy 

práce s kalkulátorem 

M-5-1-05 modeluje a určí část celku, používá zápis ve 
formě zlomku 

modeluje a určí části z celku, převádí číslo na zlomky zlomky 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

seznámí se s algoritmem sčítání a odčítání zlomků se 
stejným jmenovatelem 

porovnávání zlomků 

sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

M-5-1-06 porovná, sčítá a odčítá zlomky se stejným 
jmenovatelem v oboru kladných čísel 

dokáže sčítat a odčítat zlomky se stejným jmenovatelem, 
porovnává je 

porovnávání zlomků 

sčítání a odčítání zlomků se stejným jmenovatelem 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

dokáže zapsat desetinné číslo a vyznačit ho na číselné ose desetinná čísla 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

porovnává desetinná čísla desetinná čísla 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

sčítá a odčítá desetinná čísla desetinná čísla 

M-5-1-07 přečte zápis desetinného čísla a vyznačí na 
číselné ose desetinné číslo dané hodnoty 

násobí a dělí desetinná čísla 10 a 100 desetinná čísla 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data dokáže měřit, vážit, zaznamenávat důležitosti grafy, tabulky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

115 
 

Matematika 5. ročník  

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data sestaví graf pomocí výsledků v tabulkách grafy, tabulky 

M-5-2-01 vyhledává, sbírá a třídí data převádí jednotky délky, hmotnosti, času, objemu, obsahu jednotky hmotnosti, délky, objemu, obsahu, času 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy grafy, tabulky, diagramy, jízdní řády 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy pracuje s tabulkami a jejími výsledky, sestaví graf grafy, tabulky, diagramy, jízdní řády 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy pokouší se o sestavení diagramu grafy, tabulky, diagramy, jízdní řády 

M-5-2-02 čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy sestavuje tabulky v textové/tabulkovém editoru grafy, tabulky, diagramy, jízdní řády 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

sestrojí čtverec, obdélník pomocí kolmic a rovnoběžek konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

rozvíjí znalosti trojúhelníkové nerovnosti typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

určí a sestrojí úhlopříčky čtverce, obdélníku úhlopříčky čtverce, obdélníku 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

rozpozná typ trojúhelníku konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

M-5-3-01 narýsuje a znázorní základní rovinné útvary 
(čtverec, obdélník, trojúhelník a kružnici); užívá 
jednoduché konstrukce 

sestrojí trojúhelník a kružnici konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku, kružnice 

typy trojúhelníků (pravoúhlý, rovnostranný, 
rovnoramenný) 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

dokáže sestrojit násobek úseček násobek úseček 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

vypočítá obvod obdélníku, čtverce, trojúhelníku, 
mnohoúhelníku 

výpočty obvodů 

M-5-3-02 sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku 
lomené čáry, obvod mnohoúhelníku sečtením délek jeho 
stran 

používá vzorce a jednotky k výpočtu obvodu výpočty obvodů 

M-5-3-03 sestrojí rovnoběžky a kolmice sestrojí kolmice pomocí kružítka vzájemná poloha dvou přímek 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

dokáže určit souměrný útvar výpočty obsahů a jejich jednotky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

116 
 

Matematika 5. ročník  

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

používá jednotky obsahu, vzorce k výpočtu obsahu výpočty obsahů a jejich jednotky 

M-5-3-04 určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a 
užívá základní jednotky obsahu 

vysvětlí rozdíl obvod x obsah výpočty obsahů a jejich jednotky 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

řeší jednoduché rovnice a nerovnice rovnice a nerovnice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

dokáže pracovat se římskými číslicemi římské číslice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

pokouší se řešit zajímavé matematické hry slovní úlohy 

rovnice a nerovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

snaží se využívat počtu do 1 000 000 v nejrůznějších 
životních situacích 

slovní úlohy 

rovnice a nerovnice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

porovná čísla počtu obyvatel v jednotlivých státech 
Evropy 

slovní úlohy 

rovnice a nerovnice 

M-5-4-01 řeší jednoduché praktické slovní úlohy a 
problémy, jejichž řešení je do značné míry nezávislé na 
obvyklých postupech a algoritmech školské matematiky 

řeší zajímavé slovní úlohy slovní úlohy 

rovnice a nerovnice 

číselné a obrázkové řady, magické čtverce, prostorová 
představivost 

M-5-1-08 porozumí významu znaku „-„ pro zápis celého 
záporného čísla a toto číslo vyznačí na číselné ose 

poznává celá záporná čísla na číselné ose a dokáže je 
vyznačit 

záporná čísla na číselné ose (teploměr) 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci jsou vedeni k zvládání matematických problémů 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci si v hodinách matematiky při plnění úkolů cvičí smyslového vnímání, pozornost a soustředění, dovedností zapamatování, řešení problémů, dovednosti pro učení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni k rozvoji sociálních dovedností pro kooperaci, individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání situací soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

117 
 

Matematika 5. ročník  

Žák se učí komunikovat při prezentaci výsledků své práce. 

    

Matematika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

vysvětlí pojem desetinné číslo a zlomek a ukáže příklady zlomek - celek, část 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

přečte a zapíše desetinné číslo, znázorní desetinné číslo na 
ose 

desetinný zlomek a jeho zápis desetinným číslem 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

porovná desetinná čísla pomocí znamének nerovnosti porovnávání a zaokrouhlování desetinným číslem 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

zaokrouhlí desetinné číslo s danou přesností porovnávání a zaokrouhlování desetinným číslem 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

převede desetinné číslo na zlomek a obráceně desetinný zlomek a jeho zápis desetinným číslem 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

sečte, odečte, vynásobí desetinná čísla, jednoduché 
zpaměti, další písemně 

sčítání a odčítání desetinných čísel 

násobení a dělení desetinného čísla 10, 100 a 1000 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

dělí desetinné číslo číslem přirozeným a číslem desetinným 
(až trojciferným) 

převody jednotek délky a hmotnosti 

násobení desetinných čísel 

dělení desetinného čísla číslem přirozeným a desetinným 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

118 
 

Matematika 6. ročník  

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

matematizuje jednoduché slovní úlohy z praxe a řeší je, při 
náročnějších úlohách využívá kalkulátorů 

slovní úlohy 

využití kalkulátorů při početních operací s desetinnými 
čísly 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

převádí jednotky délky a hmotnosti v oboru desetinných 
čísel 

převody jednotek délky a hmotnosti 

slovní úlohy 

využití kalkulátorů při početních operací s desetinnými 
čísly 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší úlohy z praxe vedoucích k početním výkonům s 
desetinnými čísly 

slovní úlohy 

využití kalkulátorů při početních operací s desetinnými 
čísly 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

vysvětlí pojem násobek, dělitel, prvočíslo a číslo složené násobek a dělitel 

prvočísla a čísla složená 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

určí podle znaků dělitelnosti, čím je dané číslo dělitelné znaky dělitelnosti (2, 3, 4, 5, 6 a 10) 

rozklad čísla na prvočinitele 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

použije znaky dělitelnosti k řešení praktických úloh čísla soudělná a nesoudělná 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

použije algoritmus rozkladu čísla na součin prvočísel rozklad čísla na prvočinitele 

M-9-1-03 modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v 
oboru přirozených čísel 

určí nejmenší společný násobek a největší společný dělitel největší společný dělitel, nejmenší společný násobek 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

určí jednotky objemu, převede tyto jednotky jednotky objemu 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vysvětlí rozdíl mezi objemem a povrchem tělesa objem tělesa v krychlové síti 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

pozná a popíše kvádr, krychli a načrtne je objem krychle a kvádru 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles povrch krychle a kvádru 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v 
rovině 

volné rovnoběžné promítání 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vypočítá povrch a objem kvádru a krychle podle 
matematických vzorců 

objem krychle a kvádru 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles síť krychle a kvádru 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

zapíše řešení úloh s důrazem na přesnost, přehlednost a 
dodržování matematické symboliky 

slovní úlohy z praxe na povrch a objem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

119 
 

Matematika 6. ročník  

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

vyřeší slovní úlohy vedoucí k výpočtům S a V těles slovní úlohy z praxe na povrch a objem 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

používá kalkulátor pro základní početní operace slovní úlohy z praxe na povrch a objem 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v 
rovině 

zobrazí krychli a kvádr ve volném rovnoběžném promítání volné rovnoběžné promítání 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem popíše úhel, vysvětlí co je velikost úhlu, jednotka stupeň a 
minuta 

měření velikosti úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem rozliší druhy úhlů druhy úhlů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary vyznačí a narýsuje úhel pravý, přímý, libovolný ostrý a tupý druhy úhlů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary přenese úhel, porovná jej přenášení úhlů 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary sestrojí různé velikosti úhlů sestrojení úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem změří velikost daného úlohu ve stupních měření velikosti úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem vyjádří velikost úhlu ve stupních a minutách, zapíše to měření velikosti úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem sestrojí osu úhlu osa úhlu 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem pozná dvojice vedlejších a vrcholových úhlů, určí jejich 
vlastnosti a jejich velikosti 

druhy úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem sečte a odečte dvojici úhlů sčítání a odčítání úhlů 

M-9-3-03 určuje velikost úhlu měřením a výpočtem násobí a dělí úhly dané velikosti dvěma násobení a dělení úhlů dvěma 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

určí vlastnosti útvarů v osové souměrnosti shodnost geometrických útvarů 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

sestrojí obraz daného geometrického útvaru osová souměrnost, osa souměrnosti 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

rozpozná útvary souměrné podle osy, určí osu 
souměrnosti 

osově souměrné útvary 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

dodržuje zásady správného rýsování osová souměrnost, osa souměrnosti 

osově souměrné útvary 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 

vymezí pojmy vnitřní a vnější úhel trojúhelníku vnitřní a vnější úhly trojúhelníka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

120 
 

Matematika 6. ročník  

jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

určí třetí vnitřní úhel trojúhelníku výpočtem vnitřní a vnější úhly trojúhelníka 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary rozpozná trojúhelník rovnoramenný a rovnostranný, 
popíše vlastnosti stran a úhlů 

třídění trojúhelníků 

trojúhelníková nerovnost 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary určí těžnici, výšku, popíše jejich vlastnosti, tyto prvky 
narýsuje 

výšky trojúhelníku 

těžnice trojúhelníku, těžiště 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary sestrojí kružnici vepsanou a opsanou trojúhelníku kružnice opsaná a vepsaná 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vysvětlí základní pojmy ze statistiky - jednotka, soubor, 
znak, četnost, průměr, modus, medián 

jednotka, znak, četnost 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vypočítá aritmetický průměr aritmetický průměr 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data určí z dané tabulky modus a medián medián, modus 

Tematický celek -  Peníze a majetek  

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, uvede jejich 
příklady, učí se zhodnotit svou finanční situaci, dodržovat 
zásady hospodárnosti 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 

vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

s pomocí sestaví jednoduchý rozpočet své domácnosti, 
zhodnotí příjmy a výdaje (jejich nutnost, pravidelnost) 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

popíše a objasní vlastní způsoby zacházení s penězi a se 
svým i svěřeným majetkem 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

121 
 

Matematika 6. ročník  

jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

porovná svá přání a potřeby se svými finančními 
možnostmi 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

uvede příklady příjmů a výdajů domácnosti hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vysvětlí rozdíl mezi pravidelnými a jednorázovými příjmy a 
výdaji 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

rozliší zbytné a nezbytné výdaje v konkrétní situaci, na 
příkladech vysvětlí rozdíl mezi vyrovnaným, schodkovým a 
přebytkovým rozpočtem 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

122 
 

Matematika 6. ročník  

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

navrhne, jak řešit situaci, kdy jsou příjmy větší než výdaje a 
jak v opačné situaci 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 

uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vysvětlí, co je inflace a jaký je její vliv na reálnou hodnotu 
peněz 

hotovostní a bezhotovostní peníze 
funkce peněz - majetek, druhy majetku - rozpočet 
domácnosti VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 

prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 
příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Vedeme žáky ke cvičení sebekontroly a sebeovládání, organizaci volného času, plánování učení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vytváříme prostor pro cvičení základního rozvoje základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Při práci ve skupině vedeme žáky k vzájemnému poznávání, rozvoji pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech druhých. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme dovednosti pro řešení problémů a rozhodování, zvládání učebních problémů vázaných na látku učebního předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci hodin pečujeme o dobré vztahy ve třídním kolektivu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci řeší slovní úlohy se tématikou zemědělství, průmyslu, odpadu. 

    

Matematika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

123 
 

Matematika 7. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

uvede daný zlomek na základní tvar celek, část, zlomek, základní tvar zlomku 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

porovná dva zlomky rozlišování a krácení zlomků, rovnost zlomků 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

zobrazí daný zlomek na číselné ose celek, část, zlomek, základní tvar zlomku 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

určí společného jmenovatele dvou až tří zlomků společný jmenovatel 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

sčítá, odčítá, násobí a dělí zlomky početní operace se zlomky 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

upraví smíšené číslo na zlomek smíšená čísla 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

určí převrácené číslo k danému zlomku převrácené číslo 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

převede zlomek na desetinné číslo a naopak složený zlomek 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

upraví složený zlomek složený zlomek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

124 
 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

užívá zlomky při řešení praktických situací, řeší slovní 
úlohy k základním operacím se zlomky 

početní operace se zlomky 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

zapíše záporné a kladné číslo a zobrazí je na číselné ose celá čísla - kladná, záporná, nula, číselná osa 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

určí opačné číslo k danému číslu čísla navzájem opačná 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

zobrazí dané racionální číslo na číselné ose absolutní hodnota čísla 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

porovná dvě racionální čísla, 
porovná celá čísla 

porovnávání a uspořádávání celých čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

sečte a odečte celá čísla sčítání a odčítání celých čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

sečte a odečte dvě racionální čísla sčítání a odčítání celých čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

násobí a dělí celá čísla násobení a dělení celých čísel 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

násobí a dělí dvě racionální čísla násobení a dělení celých čísel 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

objasní praktický význam absolutní hodnoty čísla, určí tuto 
absolutní hodnotu 

absolutní hodnota čísla 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

užívá početní výkony s celými a racionálními čísly v praxi, 
řeší slovní úlohy na užití celých a racionálních čísel 

řešení slovních úloh 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

porovná dvě veličiny poměrem poměr, postupný poměr, převrácený poměr 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

125 
 

Matematika 7. ročník  

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

provádí jednoduché úpravy poměru pomocí krácení a 
rozšiřování 

poměr, postupný poměr, převrácený poměr 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

vypočítá jednotlivé díly celku určené daným poměrem poměr, postupný poměr, převrácený poměr 

M-9-1-05 řeší modelováním a výpočtem situace 
vyjádřené poměrem; pracuje s měřítky map a plánů 

pozná přímou a nepřímou úměrnost ve vztahu dvou 
veličin a rozhodnutí zdůvodní úvahou 

přímá a nepřímá úměrnost 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

vysvětlí pojem měřítko plánu a mapy, využívá jej při řešení 
slovních úloh 

měřítko plánu a mapy 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

zanese body do soustavy souřadnic a určí souřadnice bodu soustava souřadnic, osy souřadnic 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší slovní úlohy vedoucí k využití přímé a nepřímé 
úměrnosti 

přímá a nepřímá úměrnost 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší slovní úlohy z praxe pomocí poměru a trojčlenky trojčlenka 

M-9-1-04 užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření 
vztahu celek – část (přirozeným číslem, poměrem, 
zlomkem, desetinným číslem, procentem) 

vysvětlí pojmy: procento, základ, procentová část, počet 
procent 

procento - základ, počet procent, procentová část 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 
že procentová část je větší než celek) 

vypočítá jedno procento z daného základu procento - základ, počet procent, procentová část 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 
že procentová část je větší než celek) 

použije algoritmus výpočtu procentové části, základu a 
počtu procent a vypočítá je 

výpočet, procentové část, počtu procent. základu 

M-9-1-06 řeší aplikační úlohy na procenta (i pro případ, 
že procentová část je větší než celek) 

aplikuje zásady jednoduchého úrokování na příkladu jednoduché úrokování 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

použije získané znalosti při řešení slovní úlohy a stanoví 
postup řešení, provede kontrolu reálnosti získaného 
výsledku 

řešení slovních úloh 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

definuje pojem promile a užije jej ve slovních úlohách promile 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

126 
 

Matematika 7. ročník  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

vysvětlí pojem shodnost rovinných útvarů, shodnost 
trojúhelníků a matematicky je vyjádří 

shodné útvary v rovině 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

objasní věty o shodnosti trojúhelníků shodnost trojúhelníků - věty sss, sus, usu 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

vypočítá obsah a obvod geometrických útvarů pomocí 
vzorců 

obsah a obvod lichoběžníku 

obsah a obvod rovnoběžníku 

obsah trojúhelníku 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

využije osvojených vět o shodnosti trojúhelníků v 
konstrukčních úlohách 

konstrukce trojúhelníku 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary přesně a pečlivě narýsuje čtyřúhelník rýsování čtyřúhelníků 

M-9-3-06 načrtne a sestrojí rovinné útvary dodržuje zásady správného rýsování konstrukce trojúhelníku 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

řeší slovní úlohy vedoucí k výpočtu obvodu, obsahu těchto 
útvarů 

obsah a obvod lichoběžníku 

obsah a obvod rovnoběžníku 

obsah trojúhelníku 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

určí vlastnosti tvarů ve středové souměrnosti středová souměrnost 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

definuje hranoly s různou podstavou hranol 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

sestrojí obraz daného geometrického útvaru ve středové 
souměrnosti 

středová souměrnost 

samodružný bod 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles sestrojí síť hranolu s rovnoběžníkovou, trojúhelníkovou 
nebo lichoběžníkovou základnu 

síť hranolu 

M-9-3-08 načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve 
středové a osové souměrnosti, určí osově a středově 
souměrný útvar 

rozpozná útvary souměrné podle středu, určí střed středově souměrné útvary 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vypočítá povrch a objem hranolu s rovnoběžnou 
trojúhelníkovou nebo lichoběžníkovou základnou 

objem a povrch hranolu 

slovní úlohy z praxe na výpočet objemu a povrchu 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary třídění čtyřúhelníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

127 
 

Matematika 7. ročník  

rozliší jednotlivé druhy čtyřúhelníků, rovnoběžníků a 
lichoběžníků a zná jejich vlastnosti 

rovnoběžník a jeho vlastnosti 

výšky a úhlopříčky v rovnoběžníku 

lichoběžník a jeho vlastnosti 

Tematický celek -  Hospodaření domácnosti  

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

utřídí a porovná služby, které banky nabízejí občanům, a 
vysvětlí, jakou funkci tím plní 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

na příkladech vysvětlí výhody a nevýhody hotovostního a 
bezhotovostního placení 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-03 na příkladech ukáže vhodné využití různých 
nástrojů hotovostního a bezhotovostního placení, uvede 
příklady použití debetní a kreditní platební karty, vysvětlí 
jejich omezení 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vysvětlí, co je to úrok (placený i přijatý) * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vypočítá daň z úroku, výběr * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vysvětlí pojmy věřitel, dlužník, kapitál, úrok, úroková míra * pojištění 
* banky a jejich fungování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

128 
 

Matematika 7. ročník  

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

pracuje s dluhopisy, depozitním certifikátem * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vypočítá finanční částku s různou dobou uložení * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

rozliší a používá jednoduché a složené úročení * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

řeší příklady s různými úrokovacími obdobími * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

orientuje se v nabídce hypoték, osobních úvěrů, dokáže 
používat nabídky bank 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

129 
 

Matematika 7. ročník  

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

uvede nejčastější formy pojištění, posoudí jejich využití a 
potřebu 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

na příkladech objasní rizika půjčování peněz * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

vysvětlí, k čemu slouží bankovní účet * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-04 vysvětlí, jakou funkci plní banky a jaké služby 
nabízejí, vysvětlí význam úroku placeného a přijatého, 
uvede nejčastější druhy pojištění a navrhne, kdy je využít 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

na příkladu vysvětlí, jak nabídka a poptávka ovlivňuje cenu * pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 
příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

na příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

130 
 

Matematika 7. ročník  

VO-9-3-06 na příkladu chování kupujících a 
prodávajících vyloží podstatu fungování trhu, objasní 
vliv nabídky a poptávky na tvorbu ceny a její změny, na 
příkladu ukáže tvorbu ceny jako součet nákladů, zisku a 
DPH, popíše vliv inflace na hodnotu peněz 

* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-3-07 rozlišuje, ze kterých zdrojů pocházejí příjmy 
státu a do kterých oblastí stát směruje své výdaje, uvede 
příklady dávek a příspěvků ze státního rozpočtu 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

popíše postup při reklamaci výrobku nebo služby na 
příkladu objasní, jak se bránit v případě porušení práv 
spotřebitele 

* pojištění 
* banky a jejich fungování 
* Česká národní banka 
* daň z úroku, výběr v hotovosti 
* hotovostní a bezhotovostní placení, debetní a kreditní 
karty 
* služby 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při různých matematických úlohách procvičují pozornost a soustředění se, dovednosti zapamatování si a dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V hodinách matematiky žáci procvičují sebekontrolu a sebeovládání, organizaci vlastního času a plánování učení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci řeší slovní úlohy s tématy: zemědělství, průmysl, odpady. 

    

Matematika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

131 
 

Matematika 8. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

vysvětlí význam druhé mocniny a odmocniny druhá mocnina 

druhá odmocnina 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

určí bez použití kalkulačky či tabulek druhou odmocninu 
racionálních čísel (mocniny čísel od 1 do 10) 

druhá mocnina 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

určí druhou mocninu a odmocninu pomocí tabulek a 
kalkulátoru 

druhá mocnina 

druhá odmocnina 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

vysvětlí Pythagorovu větu a objasní, kde se používá Pythagorova věta 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

vypočítá třetí stranu trojúhelníku pomocí Pythagorovy věty výpočet předpony a odvěsny 

M-9-1-02 zaokrouhluje a provádí odhady s danou 
přesností, účelně využívá kalkulátor 

účelně používá kalkulačku a tabulky k základním výpočtům výpočet předpony a odvěsny 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší slovní úlohy z praxe, zakreslí reálný náčrtek, 
matematickou symbolikou zapíše řešení příkladu, příklad 
vyřeší; odhadne výsledek a ověří jeho reálnost 

praktické úlohy s využitím Pythagorovy věty 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

vypočítá mocniny s přirozeným exponentem, 
použije pravidla a algoritmy pro sčítání s mocninami 

n-tá mocnina 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

provádí základní početní operace s mocninami sčítání, odčítání, násobení a dělení mocnin s přirozeným 
mocnitelem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

132 
 

Matematika 8. ročník  

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

umocní součin, podíl, mocninu mocnina součinu a podílu, umocňování mocnin 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

zapíše dané číslo v desítkové soustavě pomocí mocnin 
desetin ve tvaru a 10n 

zápis čísla ve tvaru a 10n 

M-9-1-01 provádí početní operace v oboru celých a 
racionálních čísel; užívá ve výpočtech druhou mocninu a 
odmocninu 

rozlišuje pojem číselný výraz, s proměnnou, jednočlen, 
mnohočlen, člen výrazu, rovnost dvou výrazů a uvede 
příklady 

číselný výraz, hodnota číselného výrazu 

výraz s proměnnou, určování hodnoty 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

určí hodnotu daného číselného výrazu výraz s proměnnou, určování hodnoty 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

zapíše slovní text pomocí výrazů s proměnnými jednočlen, mnohočlen 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

provede základní operace s mnohočleny sčítání a odčítání mnohočlenů 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

násobí výraz jednočlenem násobení mnohočlenu jednočlenem 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

násobí dvojčlenem, trojčlenem násobení mnohočlenů 

druhá mocnina dvojčlenu 

rozdíl druhých mocnin 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

upraví výraz vytýkáním před závorkou vytýkání, rozklad vytýkání 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 

užívá vzorce ke zjednodušování výrazů úprava mnohočlenů pomocí vzorců 

rozklad výrazů na součin pomocí vzorců 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

133 
 

Matematika 8. ročník  

násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

rozumí pojmům rovnost, dvou výrazů, proměnná, 
neznámá, řešení rovnice 

jednoduché rovnice 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

vyřeší rovnice pomocí základních ekvivalentních úprav ekvivalentní úpravy rovnic, provádění zkoušky 
správnosti řešení 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

používá algoritmus řešení rovnice ke správném řešení ekvivalentní úpravy rovnic, provádění zkoušky 
správnosti řešení 

řešení rovnic - se závorkami a jednoduššími zlomky 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

matematicky správně a účelně zapíše postup řešení ekvivalentní úpravy rovnic, provádění zkoušky 
správnosti řešení 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

provede zkoušku řešení dosazením do rovnice ekvivalentní úpravy rovnic, provádění zkoušky 
správnosti řešení 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

provede rozbor slovní úlohy, její řešení a ověření reálnosti 
získaného výsledku 

řešení slovních úloh vedoucích k řešení lineárních rovnic 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

užije řešení lineární rovnice v praxi řešení slovních úloh vedoucích k řešení lineárních rovnic 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

vyjádří neznámou ze vzorce a vypočítá její hodnotu po 
dosazení 

výpočet neznámého vzorce 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

vysvětlí rozdíl mezi kružnicí a kruhem kruh, kružnice, vzájemná poloha kružnice a přímky - 
tečna, sečna, vnější přímka 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

sestrojí tečnu ke kružnici k danému bodu kružnice kruh, kružnice, vzájemná poloha kružnice a přímky - 
tečna, sečna, vnější přímka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

134 
 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

sestrojí tečnu ke kružnici z daného bodu ležícího vně 
kružnice 

kruh, kružnice, vzájemná poloha kružnice a přímky - 
tečna, sečna, vnější přímka 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

užije Thaletovu větu v praxi Thaletova věta 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary určí vzájemnou polohu přímky a kružnice kruh, kružnice, vzájemná poloha kružnice a přímky - 
tečna, sečna, vnější přímka 

M-9-3-02 charakterizuje a třídí základní rovinné útvary určí vzájemnou polohu dvou kružnic vzájemná poloha dvou kružnic 

M-9-3-04 odhaduje a vypočítá obsah a obvod základních 
rovinných útvarů 

vypočítá obvod a obsah kruhu, délku kružnice délka a obvod kružnice 

obsah kruhu 

číslo π 

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

načrtne válec válec, síť válce 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles sestrojí síť válce válec, síť válce 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vypočítá objem a povrch válce objem a povrch válce 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

používá pojmy kruh, kružnice, válec v praktických 
situacích 

slovní úlohy z praxe 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

vyhledává potřebné informace pro práci v tabulkách slovní úlohy z praxe 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

řeší slovní úlohy z praxe s využitím znalostí o kružnici či 
válci, ve slovní úloze provede náčrt, matematizaci 
problému, jeho řešení ověření reálnosti výsledu 

slovní úlohy z praxe 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

používá základní pravidla správného rýsování s důrazem 
na přesnost a čistotu projevu 

základní konstrukční úlohy 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

sestrojí trojúhelníky a čtyřúhelníky zadané několika prvky konstrukce trojúhelníků a čtyřúhelníků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

135 
 

Matematika 8. ročník  

M-9-3-05 využívá pojem množina všech bodů dané 
vlastnosti k charakteristice útvaru a k řešení polohových 
a nepolohových konstrukčních úloh 

využívá vztahů mezi geometrickými útvary k řešení 
konstrukčních úloh 

množiny bodů dané vlastnosti 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

zakreslí náčrtek zadaného úkolu konstrukce trojúhelníků a čtyřúhelníků 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

správně zapíše konstrukční postup s použitím matematické 
symboliky 

konstrukce trojúhelníků a čtyřúhelníků 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-02 porovnává soubory dat provede jednoduchá statistická šetření a zapíše jeho 
výsledky formou tabulky nebo je vyjádří sloupkovým, 
popř. kruhovým diagramem v digitální i analogové podobě 

statistika v praxi 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

čte tabulky a grafy v digitální i analogové podobě - 
interpretuje výsledky v praxi 

grafy, diagramy 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

čte a sestrojí diagramy a grafy v digitální i analogové 
podobě- bodové, sloupcové, spojnicové, kruhové 

grafy, diagramy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci řeší slovní úlohy s tématy: zemědělství, průmysl, odpady. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při různých matematických úlohách cvičí pozornost a soustředění se, dovednosti zapamatování si a dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V hodinách matematiky žáci procvičují sebekontrolu a sebeovládání, organizaci vlastního času a plánování učení. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

136 
 

Matematika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Číslo a proměnná  

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

určí podmínky, za kterých má lomený výraz smysl lomený výraz, podmínky lomeného výrazu 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

krátí a rozšíří lomené výrazy rozšiřování a krácení lomených výrazů 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

sčítá a odčítá dva a tři lomené výrazy sčítání a odčítání lomených výrazů 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

násobí a dělí lomené výrazy násobení a dělení lomených výrazů 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

převede složený lomený výraz na násobení dvou lomených 
výrazů 

úprava složených lomených výrazů 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší jednoduché lineární rovnice s neznámou ve 
jmenovateli 

řešení lineárních rovnic s neznámou ve jmenovateli 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

137 
 

Matematika 9. ročník  

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

řeší slovní úlohy vedoucí k jednoduchým lineárním 
rovnicím s neznámou ve jmenovateli 

řešení slovních úloh 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

vyřeší alespoň jednou metodou soustavy dvou rovnic se 
dvěma neznámými, provede zkoušku řešení 

řešení soustav dvou lineárních rovnic se dvěma 
neznámými 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

řeší slovní úlohy z praxe - provede rozbor slovní úlohy, její 
řešení a ověří si reálnost získaného výsledku 

slovní úlohy řešené soustavou rovnic, 
slovní úlohy na pohyb, na spol. práci, na směsi) 

Tematický celek -  Geometrie v rovině a prostoru  

M-9-3-09 určuje a charakterizuje základní prostorové 
útvary (tělesa), analyzuje jejich vlastnosti 

rozpozná jehlan, kužel a kouli jehlan, kužel, 
koule, poloměr koule 

M-9-3-11 načrtne a sestrojí sítě základních těles sestrojí sítě jehlanu a kužele síť jehlanu a kužele 

M-9-3-12 načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v 
rovině 

načrtne jehlan a kužel jehlan, kužel, 
koule, poloměr koule 

M-9-3-10 odhaduje a vypočítá objem a povrch těles vypočítá povrch a objem jehlanu, kužele a koule s využitím 
vzorce, k základním početním operacím využívá kalkulátor 

objem a povrch jehlanu, kužele a koule 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

řeší slovní úlohy a reálné příklady z praxe slovní úlohy a praktické příklady 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

vysvětlí pojmy podobnost rovinných útvarů, podobnost 
trojúhelníků, a matematicky je vyjádří 

podobnost útvarů 

podobnost trojúhelníků 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

rozpozná podobné rovinné útvary, správně podobnost 
zapíše pomocí matematické symboliky 

podobnost útvarů 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

určí poměr podobnosti poměr podobnosti 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 
jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

na základě poměru podobnosti určí velikost dalších útvarů podobnost útvarů 

poměr podobnosti 

věty o podobnosti 

M-9-3-01 zdůvodňuje a využívá polohové a metrické 
vlastnosti základních rovinných útvarů při řešení úloh a 

sestrojí podobný útvar danému podobnost útvarů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

138 
 

Matematika 9. ročník  

jednoduchých praktických problémů; využívá potřebnou 
matematickou symboliku 

M-9-3-07 užívá k argumentaci a při výpočtech věty o 
shodnosti a podobnosti trojúhelníků 

rozdělí úsečku dané délky v daném poměru dělení úsečky v daném poměru 

M-9-3-13 analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s 
využitím osvojeného matematického aparátu 

použije poměr podobnosti při práci s plány a mapami podobnost v praxi 

Tematický celek -  Závislosti, vztahy a práce s daty  

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data rozezná funkční vztahy od jiných vztahů definiční obor funkce, 
obor hodnot funkce 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vysvětlí pojem lineární funkce funkce rostoucí, klesající, konstantní; 
lineární funkce a její vlastnosti 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data určí definiční obor funkce a množinu hodnot 
funkce)vyjádří danou lineární funkci tabulkou, rovnicí i 
grafem 

definiční obor funkce, 
obor hodnot funkce 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem vyjádří danou lineární funkci tabulkou, rovnicí i grafem graf lineární funkce 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

sestrojí grafy přímé a nepřímé úměrnosti přímá a nepřímá úměrnost 

M-9-2-03 určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti sestrojí lineární funkce, kvadratické funkce a nepřímé 
úměrnosti 

přímá úměrnost jako zvláštní případ lineární funkce 

kvadratická funkce a její graf 

nepřímá úměrnost a její graf 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

řeší graficky soustavu lineárních rovnic s důrazem na 
přesnost rýsování 

grafické řešení soustavy rovnic 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

užívá probrané funkce při řešení úloh z praxe praktické příklady na lineární funkci 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data vysvětlí pojem procento, procentová část, celek, tvoří 
odhady 

opakování procent 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data tvoří odhady opakování procent 

Tematický celek -  Nestandartní aplikační úlohy a problémy  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 
řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

zapíše kombinace a doplňkové kombinace kombinace, doplňková kombinace; 
dvouprvkové kombinace a jejich počet 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

139 
 

Matematika 9. ročník  

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

řeší jednoduché slovní úlohy kombinačního charakteru kombinace k-prvkové 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

podle tabulky kombinačních čísel určí počet k-prvkových 
kombinací v n-prvkové množině 

geometrické úlohy kombinačního charakteru 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

vysvětlí pojem pravděpodobnost a její praktický význam praktické úlohy z pravděpodobnosti 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

určí v daných případech, zda daný jev je náhodný, jistý či 
nemožný 

četnost jevů 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

vyřeší praktické úlohy z pravděpodobnosti praktické úlohy z pravděpodobnosti 

kombinace a procházky po čtvercové síti 

Tematický celek -  Finanční produkty  

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

na příkladech objasní možnosti úspor, investic či spotřeby 
při nakládání s volnými finančními prostředky 

spoření 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

uvede možnosti půjčení chybějících finančních prostředků, 
porovná nabídku finančních produktů pro půjčení 
chybějících finančních prostředků 

úvěry a půjčky 

VO-9-3-05 uvede a porovná nejobvyklejší způsoby 
nakládání s volnými prostředky a způsoby krytí deficitu 

cenné papíry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci řeší slovní úlohy s tématy: zemědělství, průmysl, odpady. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

140 
 

Matematika 9. ročník  

Žáci při různých matematických úlohách cvičí pozornost a soustředění se, dovednosti zapamatování si a dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V hodinách matematiky žáci procvičují sebekontrolu a sebeovládání, organizaci vlastního času a plánování učení. 

     

5.5 Informatika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 1 1 1 1 1 1 6 

    Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Informatika 

Oblast Informatika 

Charakteristika předmětu Předmět Informatika se na prvním stupni vyučuje ve 4. a 5. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu je v obou 
ročnících realizován jednou hodinou týdně. Hodiny jsou vedeny tak, aby žáci do konce 5. ročníku získali základy 
práce na počítači a splnili očekávané výstupy pro vstup na 2. stupeň nebo na víceleté gymnázium. 
Předmět Informatika se vyučuje na druhém stupni v 6. - 9. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu je ve všech 
ročnících realizován jednou hodinou týdně. Hodiny jsou vedeny tak, aby žáci na konci 9. ročníku začali 
samostatně vyvíjet funkční technická řešení problémů, osvojili si časté testování prvotin a jejich vylepšování jako 
součást rozvoje ve světě informačních technologií a zároveň se snažili zvážit dopady řešení na jednotlivce 
a společnost. Na konci období žáci splní očekávané výstupy pro vstup na střední školy a odborná učiliště. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
V předmětu Informatika realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Informatika dle RVP ZV 
v plném rozsahu s přihlédnutím ke změnám ve společnosti a ve světě digitálních technologií. Zaměřujeme se 
na rozvoj informatického myšlení a na porozumění principům digitálních technologií.  
Očekávané výstupy jsou rozděleny do oblastí: 
Data, informace a modelování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

141 
 

Název předmětu Informatika 

Algoritmizace a programování 
Informační systémy 
Digitální technologie 
Žáci jsou vedeni k chápání a správnému užívání pojmů z oblasti hardware, software a práce v síti. Učíme žáky 
praktickému zvládnutí práce s počítačem, rozlišení a zpracování digitálních dat, i výběru nejvhodnější formy při 
digitalizaci. Na prvním stupni jsou žáci vedeni k základním představám o práci s daty a informacemi, se kterými 
se setkávají ve světě kolem nich. Žáci si postupně rozvíjejí dovednosti: popis problému, analýza a jeho řešení. 
Ve vybraném prostředí si zkoušejí různé algoritmické postupy. Také si získávají základní uživatelské dovednosti 
pro práci s digitálními technologiemi, čímž si vytvářejí základ pro pochopení informatických konceptů. 
Důležitou součástí je i prevence rizikového chování, tzn. bezpečný pohyb v digitálním světě. 
Na druhém stupni žáci tvoří, experimentují, prověřují své hypotézy, objevují, aktivně hledají, navrhují a ověřují 
různá řešení, diskutují s ostatními a tím si prohlubují a rozvíjejí porozumění základním informatickým 
konceptům a principům fungování digitálních technologií. Při analýze problému vybírají, které aspekty lze 
zanedbat a které jsou podstatné pro jeho řešení. Učí se vytvářet, formálně zapisovat a systematicky posuzovat 
postupy vhodné pro automatizaci a současně i zpracovávat velké a nesourodé soubory dat. Díky poznávání, jak 
a proč digitální technologie fungují, žáci pochopí základní principy kódování, modelování a zároveň s větším 
porozuměním chrání sebe, své soukromí, data i zařízení. 
Organizační vymezení předmětu 
Při výuce předmětu Informatika se třídy dělí na skupiny dle celkového počtu žáků ve třídě. Výuka probíhá ve 
vybavené počítačové učebně s možností využití tabletů (netbooků), robotických technologií, jiných digitálních 
zařízení či "unplug" metody. 

Integrace předmětů ● Informatika 

● Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 
 

● umožňujeme žákům efektivně využívat svých poznatků v různých vzdělávacích oblastech  

● vedeme žáky k samostatnému vyhledávání a třídění informací, k jejich propojení s praktickým životem a 
systematickému využití v procesu učení a při tvůrčích činnostech  

Kompetence k řešení problémů: 
 

● vedeme žáky nejen k nalézání vhodného řešení, ale také k využívání osvědčených postupů a uvědomování 
si zodpovědnosti a ke zhodnocení následků  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

142 
 

Název předmětu Informatika 

● vedeme žáky k vnímání různých problémových situací ve světě technologií a využití vědomostí 
a dovedností k vyhledávání různých způsobů jejich řešení 

● při řešení problémů žák užívá logické, matematické a empirické postupy 

Kompetence komunikativní: 
 

● seznamujeme žáky s informačními a komunikačními prostředky a technologiemi pro kvalitní a účinnou 
komunikaci s okolním světem  

● při komunikaci přes internet se žák vyjadřuje výstižně souvisle a kultivovaně v písemném i ústním 
projevu  

● získané dovednosti využívá k vytváření bezproblémového soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi  

Kompetence sociální a personální: 
 

● zapojujeme žáky do spolupráce ve skupině a spolupodílení se na vytváření pravidel práce v týmu  

● vedeme žáky k utváření příjemné atmosféry, k ohleduplnosti a úctě při jednání s druhými a k upevňování 
dobrých mezilidských vztahů, k poskytnutí pomoci druhým a k tomu, aby se nebáli o ni požádat sami  

Kompetence občanské: 
 

● pomáháme žákům chápat základní principy zákonů a společenských norem, ukazujeme jim jejich práva 
a povinnosti ve světě technologií  

● vedeme žáky k odmítání útlaku a hrubého zacházení a uvědomění si důležitosti postavit se proti 
nevhodnému a nebezpečnému chování  

● rozhoduje se v zájmu podpory a ochrany zdraví a trvale udržitelného rozvoje společnosti  

Kompetence pracovní: 
 

● soustředíme se na používání bezpečných nástrojů a vybavení, dodržování vymezených pravidel a adaptaci 
na nové podmínky  

● přistupujeme k výsledkům z hlediska kvality, funkčnosti, hospodárnosti a společenského významu  

● v informačních technologiích využívá znalosti a zkušenosti získané v jednotlivých vzdělávacích oblastech  

● rozvíjí své podnikatelské myšlení  

Kompetence digitální: 
 

● soustředíme se na běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

143 
 

Název předmětu Informatika 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o vhodném využití technologií a postupu při řešení problému  

● pomáháme žákům, aby správně získávali, vyhledávali, kriticky posuzovali, spravovali a sdíleli data  

● využíváme digitální technologie k usnadnění běžných činností  

● vedeme žáky k pochopení významu digitálních technologií pro společnost a ukazujeme jejich přínosy 
a rizika  

● soustředíme se na obezřetnost, bezpečnost práce, zařízení i dat při využívání digitálních technologií 
a na etické chování v digitálním světě  

● zapojujeme žáky do vytváření a upravování digitálních dat, kombinaci a vyjadřování se za pomoci 
digitálních prostředků  

    

Informatika 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Ovládání digitálního zařízení  

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

pojmenuje jednotlivá digitální zařízení, se kterými pracuje, 
vysvětlí, k čemu slouží 

digitální zařízení 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

uvede příklady využití digitálních zařízení v praxi digitální zařízení 

využití digitálních technologií v různých oborech 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

respektuje pravidla bezpečného chování při práci s 
digitálními technologiemi a při práci se řídí pokyny 
vyučujícího 

hygiena a bezpečnost při práci s digitálními 
technologiemi 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

rozpozná zvláštní chování počítače a případně přivolá 
pomoc dospělého 

technické problémy a přístupy k jejich řešení 

 vytváří a edituje jednoduchý digitální obsah (text, obrázek, 
tabulku ...) 

práce v programu pro rastrovou grafiku 

psaní v základním textovém editoru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

144 
 

Informatika 4. ročník  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

najde a spustí aplikaci, kterou potřebuje k práci s 
digitálními soubory 

zapnutí/vypnutí zařízení/aplikace 

ovládání aplikací, které jsou součástí operačního systému 
(hudba, video, kalkulačka, schránka, lupa ...) 

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

ukládá data tak, aby je znova našel a mohl použít práce se soubory 

Tematický celek -  Práce ve sdíleném prostředí  

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

propojí digitální zařízení a uvede bezpečnostní rizika, která 
s takovým propojením souvisejí 

digitální zařízení 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

dodržuje pravidla slušného chování v digitálním světě dodržování školního řádu a netikety 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

komunikuje a sdílí digitální obsah prostřednictvím 
doporučené digitální technologie 

přihlášení ke školnímu e-mailovému účtu a do 
cloudového prostředí školy 

základy práce s cloudovým prostředím školy 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

seznamuje se s cloudovým prostředím školy přihlášení ke školnímu e-mailovému účtu a do 
cloudového prostředí školy 

základy práce s cloudovým prostředím školy 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

pamatuje si a chrání svá hesla, přihlásí se ke svému účtu a 
odhlásí se z něj 

bezpečnostní opatření - hesla 

přihlášení ke školnímu e-mailovému účtu a do 
cloudového prostředí školy 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

respektuje nastavenou úroveň zabezpečení v používaných 
zařízení 

dodržování školního řádu a netikety 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

učí se rozpoznávat nevhodný obsah, situaci či chování v 
digitálním prostředí a ví, jak se zachovat 

nástrahy internetu 

Tematický celek -  Úvod do kódování a šifrování dat a informací  

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu sdělí informaci obrázkem piktogramy 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu předá informaci zakódovanou pomocí textu, či čísel kódy 

šifra, přenos na dálku 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu složí a rozloží obrázek ze zjednodušených částí (úsečky, 
tvary, mřížka) 

pixel, rastr, rozlišení 

tvary, skládání obrazců - úvod do vektorové grafiky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

145 
 

Informatika 4. ročník  

V rámci hodin jsou žáci vedeni k dodržování netikety a řádu školy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat v digitálním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

V rámci hodin vedeme žáky k poznávání a učení se pomocí digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky postupy řešení nejen technických problémů a vedeme je k rozvoji logického myšlení. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahu digitálních technologií a životního prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se učí vytvářet vlastní digitální obsah. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Vedeme žáky ke kritickému čtení informací v digitálních zdrojích. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Seznamujeme žáky s autorskými právy a nutností uvádět zdroje informací. 

    

Informatika 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Základy programování - příkazy, opakující se vzory, vlastní bloky, náhoda  

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů vytvoří a použije nový blok kreslení čar 

pohyb a razítkování 

vlastní bloky a jejich vytváření 

kombinace procedur a funkcí 

změna vlastností postavy pomocí příkazů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

146 
 

Informatika 5. ročník  

projekt, tutoriál programování 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů rozhodne, zda a jak lze zapsaný program nebo postup 
zjednodušit 

modifikace programu 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení 

I-5-2-01 sestavuje a testuje symbolické zápisy postupů cíleně využívá náhodu při volbě vstupních hodnot příkazu náhodné hodnoty 

projekt, tutoriál programování 

 v blokově orientovaném programovacím jazyce sestaví 
program pro ovládání postavy 

příkazy a jejich spojování 

ke stejnému cíli vedou různé algoritmy 

projekt, tutoriál programování 

spouštění funkcí, procedur a aplikací pomocí událostí 

I-5-2-03 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
sestaví program; rozpozná opakující se vzory, používá 
opakování a připravené podprogramy 

rozpozná opakující se vzory a používá opakování příkazů opakování příkazů 

projekt, tutoriál programování 

I-5-2-04 ověří správnost jím navrženého postupu či 
programu, najde a opraví v něm případnou chybu 

v programu najde a opraví chyby hledání chyb 

projekt, tutoriál programování 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení 

přečte zápis programu a vysvětlí jeho jednotlivé kroky čtení programů 

I-5-2-02 popíše jednoduchý problém, navrhne a popíše 
jednotlivé kroky jeho řešení 

upraví program pro obdobný problém kreslení čar 

pohyb a razítkování 

vlastní bloky a jejich vytváření 

kombinace procedur a funkcí 

Tematický celek -  Úvod do modelování pomocí grafů a schémat  

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

pomocí grafu znázorní vztahy mezi objekty graf, hledání cesty 

I-5-1-02 popíše konkrétní situaci, určí, co k ní již ví, a 
znázorní ji 

pomocí obrázku znázorní jev schémata a obrázkové modely 

I-5-1-03 vyčte informace z daného modelu pomocí modelů řeší zadané problémy model, řešení problémů pomocí modelu 

Tematický celek -  Úvod do práce s daty a informačních systémů  

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

pracuje s danými texty, obrázky a tabulkami data, druhy dat 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

doplňování tabulky a datových řad 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

147 
 

Informatika 5. ročník  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

vyjadřuje se za pomoci digitálních prostředků ke splnění 
stanovených cílů 

doplňování tabulky a datových řad 

vizualizace dat 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

doplní posloupnost prvků řazení dat v tabulce 

vizualizace dat 

I-5-3-02 pro vymezený problém zaznamenává do 
existující tabulky nebo seznamu číselná i nečíselná data 

nahradí chybný údaj za správný doplňování tabulky a datových řad 

kritéria kontroly dat 

I-5-1-01 uvede příklady dat, která ho obklopují a která 
mu mohou pomoci lépe se rozhodnout; vyslovuje 
odpovědi na základě dat 

nalezne ve svém okolí systém a určí jeho prvky systém 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

struktura, prvky, vztahy 

I-5-3-01 v systémech, které ho obklopují, rozezná 
jednotlivé prvky a vztahy mezi nimi 

určí vzájemné vazby mezi prvky struktura, prvky, vztahy 

řazení dat v tabulce 

Tematický celek -  Práce ve školním cloudovém prostředí  

I-5-4-01 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého 
typu 

vyjadřuje se za pomoci různých digitálních technologií e-mail, cloudový účet 

on-line aplikace 

I-5-4-03 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s 
digitálními technologiemi 

identifikuje problémy a řeší je i prostřednictvím digitálních 
technologií 

nahrávání dat na internet 

bezpečný internet 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

provádí základní změny obsahu, který vytvořil někdo jiný, 
s cílem přizpůsobit ho novým účelům, uvede zdroj 

sdílení souborů v cloudu 

autorská práva 

I-5-4-02 propojí digitální zařízení, uvede možná rizika, 
která s takovým propojením souvisejí 

zapojuje se do života školy prostřednictvím digitálních 
technologií 

sdílení souborů v cloudu 

autorská práva 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Vedeme žáky k dovednosti učit se chybou. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Vedeme žáky k samostatnému plánování času potřebného na řešení zadaných úloh. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat za pomoci digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Vedeme žáky ke spolupráci ve skupině a vzájemné pomoci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

148 
 

Informatika 5. ročník  

Učíme žáky algoritmizaci postupů. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahů technologií a životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Učíme žáky porozumět digitálnímu textu a najít v něm souvislosti. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Ukazujeme žákům možnosti interpretace informací, které se objevují v médiích, a zároveň je seznamujeme s analýzou mediálních sdělení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vedeme žáky k vlastním řešením problémům a samostatnému plnění úkolů i nestandardními postupy. 

    

Informatika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Ovládání digitálního zařízení  

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou a 
poskytne první pomoc při úrazu 

seznámí se s předpisy a pravidly pro práci s digitálními 
technologiemi a tato pravidla dodržuje 

bezpečnost práce s digitální technikou 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

nainstaluje a odinstaluje aplikaci, aktualizuje instalace aplikací a jejich aktualizace 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

vybere vhodný formát pro uložení dat (textový, grafický, 
zvukový, multimediální) 

správa souborů a složek a struktura složek 

datové a programové soubory a jejich asociace v OS 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

porovná různé metody zabezpečení účtů přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 
přístupová práva; digitální stopa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

149 
 

Informatika 6. ročník  

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

spravuje sdílení souborů přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 
přístupová práva; digitální stopa 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

ovládá cloudové úložiště přístup k datům: metody zabezpečení přístupu, role a 
přístupová práva; digitální stopa 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

zkontroluje, zda jsou části počítače správně propojeny postup při řešení problému s digitálním zařízením 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

je schopen zkontrolovat nastavení systému či aplikace postup při řešení problému s digitálním zařízením 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

ukončí program bez odezvy postup při řešení problému s digitálním zařízením 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních 
zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše 
jejich charakteristické znaky 

vytvoří jednoduchý model domácí sítě, popíše, která 
zařízení jsou připojena do školní sítě 

domácí a školní počítačová síť 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních 
zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše 
jejich charakteristické znaky 

pomocí modelu znázorní cestu e-mailové zprávy princip e-mailu 

fungování a služby internetu 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

osvojí si typografická pravidla typografická pravidla 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

osvojí si pokročilejší práci s textovým procesorem textový procesor 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

seznámí se se styly a vytvářením obsahu v textovém 
procesoru 

textový procesor 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi 
nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i užívání 
informačních systémů 

popíše pomocí modelu alespoň jeden informační systém, s 
nímž ve škole aktivně pracují 

školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 
databázové relace 

I-9-3-01 vysvětlí účel informačních systémů, které 
používá, identifikuje jejich jednotlivé prvky a vztahy mezi 
nimi; zvažuje možná rizika při navrhování i užívání 
informačních systémů 

pojmenuje role uživatelů a vymezí jejich činnosti a s tím 
související práva 

školní informační systém, uživatelé, činnosti, práva, 
databázové relace 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

rozeznává pojmy data a informace data a informace 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

najde a opraví chyby u různých interpretací týchž dat 
(tabulka versus graf) 

data v grafu a tabulce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

150 
 

Informatika 6. ročník  

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

odpoví na otázky na základě dat v tabulce evidence dat, názvy a hodnoty v tabulce 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

popíše pravidla uspořádání v existující tabulce porovnání dat v tabulce a grafu 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu 

doplní podle pravidel do tabulky prvky, záznamy kontrola hodnot v tabulce 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu 

navrhne tabulku pro záznam dat filtrování, řazení a třídění dat 

I-9-3-04 sám evidenci vyzkouší a následně zhodnotí její 
funkčnost, případně navrhne její úpravu 

propojí data z více tabulek či grafů řešení problémů s daty 

Tematický celek -  Kódování a šifrování dat a informací  

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

rozpozná zakódované informace kolem sebe přenos informací, standardizované kódy 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

zakóduje a dekóduje znaky pomocí znakové sady znakové sady 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

zašifruje a dešifruje text pomocí několika šifer přenos dat, symetrická šifra 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

zakóduje v obrázku barvy více způsoby identifikace barev, barevný model 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

zakóduje obrázek pomocí základní geometrických tvarů vektorová grafika 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

zjednoduší zápis textu a obrázku, pomocí kontrolního 
součtu ověří úplnost zápisu 

zjednodušení zápisu, kontrolní součet 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

ke kódování využívá i binární čísla binární kód, logické A a NEBO 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahu digitálních technologií a životního prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat v digitálním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky postupy řešení nejen technických problémů a vedeme je k rozvoji logického myšlení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci hodin jsou žáci vedeni k dodržování netikety, řádu školy a řádu počítačové učebny. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

151 
 

Informatika 6. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Vedeme žáky ke kritickému čtení informací v digitálních zdrojích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

V rámci hodin vedeme žáky k poznávání a učení se pomocí digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se učí vytvářet vlastní digitální obsah. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Seznamujeme žáky s autorskými právy a nutností uvádět zdroje informací. 

    

Informatika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Modelování pomocí grafů a schémat  

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, 
případně obdobných schémat; porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

vysvětlí známé modely jevů, situací, činností * standardizovaná schémata a modely 
* ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, základ grafu 
* orientované grafy, automaty 
* modely, paralelní činnost 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, 
případně obdobných schémat; porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

v mapě a dalších schématech najde odpověď na otázku * standardizovaná schémata a modely 
* ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, základ grafu 
* orientované grafy, automaty 
* modely, paralelní činnost 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

pomocí ohodnocených a orientovaných grafů řeší 
problémy 

* standardizovaná schémata a modely 
* ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, základ grafu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

152 
 

Informatika 7. ročník  

* orientované grafy, automaty 
* modely, paralelní činnost 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

vytvoří model, ve kterém znázorní více souběžných 
činností 

* standardizovaná schémata a modely 
* ohodnocené grafy, minimální cesta grafu, základ grafu 
* orientované grafy, automaty 
* modely, paralelní činnost 

Tematický celek -  Ovládání digitálního zařízení  

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

prohloubí si používání typografických pravidel typografická pravidla 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

seznámí se se základy prezentování a osvojí si techniky 
prezentace 

principy a techniky prezentace 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

ovládá základní práci s prezentačním softwarem prezentační software 

Tematický celek -  Programování  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná vytvoření programu 

opakování 

podprogramy – funkce a procedury 

objekty a komunikace mezi nimi 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

diskutuje o různých programech pro řešení problému vytvoření programu 

opakování 

podprogramy – funkce a procedury 

objekty a komunikace mezi nimi 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

vybere z více možností vhodný program pro řešený 
problém a svůj výběr zdůvodní 

vytvoření programu 

opakování 

podprogramy – funkce a procedury 

události a výstupy 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

používá různé vstupy a akce pro spuštění programu vytvoření programu 

opakování 

podprogramy – funkce a procedury 

události a výstupy 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 

vhodně upraví algoritmus programu pro řešení příbuzného 
problému 

vytvoření programu 

opakování 

objekty a komunikace mezi nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

153 
 

Informatika 7. ročník  

algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

události a výstupy 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

v programovacím jazyce sestaví program, dbá na jeho 
čitelnost, přehlednost a srozumitelnost 

vytvoření programu 

opakování 

opakování s podmínkou 

podprogramy – funkce a procedury 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

v programovacím jazyce sestaví přehledný program k 
vyřešení problému 

vytvoření programu 

opakování 

opakování s podmínkou 

podprogramy – funkce a procedury 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

používá cyklus s pevným počtem opakování nebo 
podmíněné opakování, rozezná, kdy má být příkaz uvnitř 
nebo vně opakování a zda je podmínka splněna 

vytvoření programu 

opakování 

opakování s podmínkou 

podprogramy – funkce a procedury 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby objekty a komunikace mezi nimi 

identifikace a oprava chyby (debugging) 

kompilační, interpretační a kombinované programovací 
jazyky 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

je schopen vyhledat a opravit chybu v zápisu programu objekty a komunikace mezi nimi 

identifikace a oprava chyby (debugging) 

kompilační, interpretační a kombinované programovací 
jazyky 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

hotový program upraví pro řešení příbuzného problému objekty a komunikace mezi nimi 

identifikace a oprava chyby (debugging) 

kompilační, interpretační a kombinované programovací 
jazyky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahu digitálních technologií a životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Vedeme žáky ke kritickému čtení informací v digitálních zdrojích. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

154 
 

Informatika 7. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Vedeme žáky k důslednému uvádění zdrojů informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci hodin jsou žáci vedeni k dodržování netikety, řádu školy a řádu počítačové učebny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat v digitálním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se učí vytvářet vlastní digitální obsah. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

V rámci hodin vedeme žáky k poznávání a učení se pomocí digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky postupy řešení nejen technických problémů a vedeme je k rozvoji logického myšlení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky k práci na projektech ve skupině i rozdělením rolí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učíme žáky zpracovávat různá témata a projekty za pomoci multimediální techniky. 

    

Informatika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Informační systémy  

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 

při tvorbě vzorců rozlišuje absolutní a relativní adresu 
buňky 

relativní a absolutní adresy buněk 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

155 
 

Informatika 8. ročník  

nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

používá k výpočtům funkce pracující s číselnými a 
textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, 
počet, když) 

funkce s číselnými a s textovými vstupy 

I-9-3-03 vymezí problém a určí, jak při jeho řešení 
využije evidenci dat; na základě doporučeného i 
vlastního návrhu sestaví tabulku pro evidenci dat a 
nastaví pravidla a postupy pro práci se záznamy v 
evidenci dat 

řeší problémy výpočtem s daty použití vzorců u různých typů dat 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

připíše do tabulky dat nový záznam vkládání záznamu do databázové tabulky 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

seřadí tabulku dat podle daného kritéria (velikost, 
abecedně) 

řazení dat v tabulce 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

používá filtr na výběr dat z tabulky, sestaví kritérium pro 
vyřešení úlohy 

filtrování dat v tabulce 

I-9-3-02 nastavuje zobrazení, řazení a filtrování dat v 
tabulce, aby mohl odpovědět na položenou otázku; 
využívá funkce pro automatizaci zpracování dat 

ověří hypotézu pomocí výpočtu, porovnáním nebo 
vizualizací velkého množství dat 

zpracování výstupů z velkých souborů dat 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, obchod, vzdělávání, zábava 

vyhledá a zpracuje data potřebná a využívaná v běžném 
životě 

rozsáhlé zpracování dat na témata z běžného života 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

po přečtení programu vysvětlí, co vykoná větvení programu, rozhodování 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

spouští program myší, klávesnicí, interakcí postav grafický výstup, souřadnice 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 

hotový program upraví pro řešení příbuzného problému grafický výstup, souřadnice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

156 
 

Informatika 8. ročník  

algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

v libovolném programovacím jazyce sestaví přehledný 
program k vyřešení problému 

podprogramy s parametry, 
proměnné 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

používá souřadnice pro programování postav podprogramy s parametry, 
proměnné 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

používá podmínky pro větvení programu, rozezná, kdy je 
podmínka splněna 

podprogramy s parametry, 
proměnné 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

vytvoří proměnnou, změní její hodnotu, přečte a použije 
její hodnotu 

podprogramy s parametry, 
proměnné 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

používá parametry programu i ve vlastních procedurách a 
funkcí 

podprogramy s parametry, 
proměnné 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

diskutuje nad různými programy pro řešení problému vlastní programy a sestavování programu, 
debugging 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby vlastní programy a sestavování programu, 
debugging 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahu digitálních technologií a životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

157 
 

Informatika 8. ročník  

Vedeme žáky ke kritickému čtení informací v digitálních zdrojích. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky k práci na projektech ve skupině i rozdělením rolí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učíme žáky zpracovávat různá témata a projekty za pomoci multimediální techniky. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Vedeme žáky k důslednému uvádění zdrojů informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci hodin jsou žáci vedeni k dodržování netikety, řádu školy a řádu počítačové učebny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat v digitálním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se učí vytvářet vlastní digitální obsah. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

V rámci hodin vedeme žáky k poznávání a učení se pomocí digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky postupy řešení nejen technických problémů a vedeme je k rozvoji logického myšlení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Podporujeme žáky ke kooperaci a vzájemné pomoci v hodinách. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci zpracovávají různé statistické údaje v rámci práce s tabulkou a databází, mimo jiné i údaje ze svého okolí a uhlíkovou stopu. 

    

Informatika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

158 
 

Informatika 9. ročník  

Tematický celek -  Digitální technologie  

ČSP-9-7-01 ovládá základní funkce digitální techniky; 
diagnostikuje a odstraňuje základní problémy při 
provozu digitální techniky 

* pojmenuje části počítače a popíše, jak spolu souvisí; 
vysvětlí rozdíl mezi programovým a technickým 
vybavením 
* diskutuje o funkcích operačního systému a popíše stejné 
a odlišné prvky některých z nich 

Hardware a software 
* složení současného počítače a principy fungování jeho 
součástí 
* operační systémy: funkce, typy, typické využití 
* komprese a formáty souborů 
* fungování nových technologií kolem mě (např. smart 
technologie, virtuální realita, internet věcí, umělá 
inteligence) 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

* na příkladu ukáže, jaký význam má komprese dat 
* vysvětlí možnosti zálohování a diskutuje o jeho 
důležitosti 
* vytvoří myšlenkovou mapu prvků zabezpečení počítače a 
dat 

Digitální identita 
* digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru (metadata); 
*sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 
* fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies 

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení 

* vytvoří myšlenkovou mapu prvků počítačové sítě; je 
schopen zaznamenat a určit prvky domácí a školní 
počítačové sítě 
* rozlišuje bezdrátové a kabelové propojení sítí 

Sítě 
* typy, služby a význam počítačových sítí 
* fungování sítě: klient, server, switch, paketový přenos 
dat, IP adresa 
* struktura a principy Internetu, datacentra, cloud 
* web: fungování webu, webová stránka, webový server, 
prohlížeč, odkaz/URL 
* princip cloudové aplikace (např. e-mail, e-shop, 
streamování) 

I-9-4-03 vybírá nejvhodnější způsob připojení digitálních 
zařízení do počítačové sítě; uvede příklady sítí a popíše 
jejich charakteristické znaky 

ČSP-9-7-04 ošetřuje digitální techniku a chrání ji před 
poškozením 

* je schopen rozpoznat a reagovat na nestandardní 
chování počítače 
* poradí si v situacích s častými chybami digitálních 
zařízení a reaguje na ně adekvátně svým schopnostem a 
dovednostem 

Základní chybová hlášení a jejich řešení 
* testy disků a RAM 
* odstraňování běžných problémů se sítí 
* ovladače a Správce zařízení a počítače 

I-9-4-04 poradí si s typickými závadami a chybovými 
stavy počítače 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

* diskutuje o tom, čím vším vytváří svou digitální stopu, a 
o cílích a metodách hackerů 
* je si vědom svého chování v digitálním prostředí a 
snižuje riziko ohrožení 
* vysvětlí a popíše hrozby internetu 

Digitální identita 
* digitální stopa: sledování polohy zařízení, záznamy o 
přihlašování a pohybu po internetu, sledování 
komunikace, informace o uživateli v souboru (metadata); 
sdílení a trvalost (nesmazatelnost) dat 
* fungování a algoritmy sociálních sítí, vyhledávání a 
cookies 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

159 
 

Informatika 9. ročník  

Bezpečnost 
* bezpečnostní rizika: útoky (cíle a metody útočníků), 
nebezpečné aplikace a systémy 
* zabezpečení počítače a dat: aktualizace, antivir, firewall, 
zálohování a archivace dat 

Tematický celek -  Algoritmizace a programování  

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

* řeší problémy sestavením algoritmu Programovací projekt a plán jeho realizace, popsání 
problému 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

* diskutuje různé programy pro řešení problému; vybere z 
více možností vhodný program pro řešený problém a svůj 
výběr zdůvodní 

* pohyb v souřadnicích 
* ovládání myší, posílání zpráv 
* vytváření proměnné, seznamu, hodnoty prvků 
seznamu 
* nástroje zvuku, úpravy seznamu 
* import a editace kostýmů, podmínky 
* návrh postupu, klonování 
* animace kostýmů postav, události 
* analýza a návrh hry, střídání pozadí, proměnné 
* výrazy s proměnnou 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

* řeší problém jeho rozdělením na části pomocí vlastních 
bloků 
* hotový program upraví pro řešení příbuzného problému 
* v libovolném programovacím jazyce sestaví přehledný 
program k vyřešení problému 

Tvorba hry 
* s ovládáním 
* více seznamů 
* příkazy hudby 
* proměnné a seznamy 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

* ověří správnost programu, najde a opraví v něm chyby 
* zvažuje přístupnost vytvořeného programu různým 
skupinám uživatelů a dopady na ně 

testování, odladění, odstranění chyb 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci zpracovávají různé statistické údaje v rámci práce s tabulkou a databází, mimo jiné i údaje ze svého okolí a uhlíkovou stopu. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si vztahu digitálních technologií a životního prostředí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Vedeme žáky ke kritickému čtení informací v digitálních zdrojích. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky k práci na projektech ve skupině i rozdělením rolí. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

160 
 

Informatika 9. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Učíme žáky zpracovávat různá témata a projekty za pomoci multimediální techniky. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Vedeme žáky k důslednému uvádění zdrojů informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

V rámci hodin jsou žáci vedeni k dodržování netikety, řádu školy a řádu počítačové učebny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat v digitálním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Podporujeme žáky ke kooperaci a vzájemné pomoci v hodinách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se učí vytvářet vlastní digitální obsah. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

V rámci hodin vedeme žáky k poznávání a učení se pomocí digitálních technologií. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky postupy řešení nejen technických problémů a vedeme je k rozvoji logického myšlení. 

     

5.6 Prvouka  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 3 0 0 0 0 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný           

    

Název předmětu Prvouka 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Obsahové vymezení předmětu  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

161 
 

Název předmětu Prvouka 

V předmětu Prvouka realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV v 
plném rozsahu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Předmět Prvouka se vyučuje v 1. - 2. ročníku,    je dotován dvěma hodinami týdně.  
Ve 3. ročníku je dotován třemi hodinami týdně. Předmět je posílen o 1 hodinu disponibilní časové dotace 
pro realizaci průřezových témat. 
Organizační vymezení předmětu  
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, v počítačové učebně, ve školní knihovně nebo na školní zahradě. 
Nedílnou součástí výuky jsou i projekty, vycházky do přírody, exkurze či pokusy.  

Integrace předmětů ● Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách  

● organizujeme vycházky a exkurze  

● předkládáme informace z různých zdrojů  

● umožňujeme žákům ve vhodných případech realizovat vlastní nápady, podněcujeme jejich tvořivost  

Kompetence k řešení problémů: 

● provádíme pokusy a pozorování  

● vedeme žáky k vyhledávání problémových situací a jejich příčin ve svém okolí  

● vedeme žáky k odhalování různých variant řešení problémů  

● zadáváme samostatné práce dle schopností žáků - referáty, projekty  

● předkládáme žákům práci v zábavné formě  (křížovky, kvízy, hádanky, ...)  

Kompetence komunikativní: 

● učíme žáky obhajovat a argumentovat vhodnou formou svůj vlastní názor a zároveň poslouchat názor 
jiných  

● zařazujeme skupinové práce, kooperativní výuku a projekty  

● pracujeme s texty a obrázkovými materiály, poznáváme symboly a značky  

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme příležitosti pro vzájemný respekt mezi žáky, podporujeme tak toleranci a empatii žáků  

● vhodnými metodami podporujeme u žáků pocit sebedůvěry, představu o sobě samém  

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podílejí  

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

162 
 

Název předmětu Prvouka 

● nabízíme dostatek modelových situací k nácviku praktických dovedností  

● vedeme žáky k utváření žebříčku hodnot  

● navazujeme na tradice školy, města, regionu, vlasti  

● vedeme žáky k aktivnímu zapojení do společenského dění  

Kompetence pracovní: 

● při vyučovacím procesu nabízíme dostatek příležitostí k propojování teorie s praxí  

● při pokusech a tvorbě výrobků a dalších praktických činnostech dodržujeme zásady bezpečnosti a hygieny 
práce  

Kompetence digitální: 

● seznamujeme žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků 

● podporujeme žáky při tvoření videonávodu vlastního výrobku nebo pokrmu 

● vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 
práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích 

● motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 
digitálních technologií 

    

Prvouka 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

seznamuje se s nejbližším okolí školy, určí nebezpečná 
místa při cestě do školy a v okolí svého bydliště 

škola - okolí školy, bezpečná cesta do školy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

163 
 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

v jednoduchém plánu dokáže vyznačit cestu do školy práce s jednoduchým plánem obce 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

zná zásady vhodného chování chodce základní orientace a bezpečné chování v silničním 
provozu 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

orientuje se ve třídě, v budově školy škola - prostředí třídy, orientace v prostorách školy 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

rozlišuje město a vesnici město, vesnice 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

pojmenuje zemi, ve které žije a pozná základní státní 
symboly 

Česká republika - domov, vlast, státní vlajka, státní znak 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

pojmenuje základní i širší příbuzenské vztahy příbuzenské vztahy v rodině - otec, matka, syn, dcera, 
bratr, sestra, prarodiče 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

popíše nevhodné chování chování lidí - kladné a záporné vlastnosti, pravidla 
slušného chování 

chování ke spolužáků, učitelům, pracovníkům školy 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

popíší příbuzenské vztahy v rodině a činnosti jednotlivých 
členů rodiny 

soužití lidí - mezilidské vztahy 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

osvojuje si vhodné chování ke spolužákům (chlapcům, 
dívkám), k učitelům a jiným osobám 

chování ke spolužáků, učitelům, pracovníkům školy 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

pojmenovává jednotlivá povolání, vypráví o práci svých 
rodičů 

povolání, zaměstnání dospělých 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

seznamuje se s příklady nejrozšířenějších činností lidí věci kolem nás - běžné činnosti v životě lidí, předměty 
denní potřeby, pro zábavu; práce, zaměstnání, volný čas 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

164 
 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

vypráví o možnostech trávení volného času - kultura, 
příroda, sport 

volný čas a jeho využití - hry, kulturní zájmy, koníčky, 
cestování 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v 
jednotlivých ročních obdobích 

proměny přírody v jednotlivých ročních obdobích - 
charakteristik jednotlivých ročních období, pozorování 
změn počasí 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje práci na poli, v sadu, v parku, na zahradě práce na poli, v sadu, v parku, na zahradě 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje životní projevy živočichů a rostlin v přírodě v 
různých ročních obdobích 

reakce rostlin a živočichů na změnu ročních období 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pojmenuje plody běžných druhů ovoce a zeleniny druhy ovoce a zeleniny 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pojmenuje a popisuje některé rostliny a jejich části podle 
charakteristických znaků 

rostliny - části těla rostlin 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pojmenuje a popisuje známá zvířata podle typických znaků základní skupiny živočichů, stavba těla 

hospodářská a domácí zvířata 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

pojmenuje základní části lidského těla stavba lidského těla 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje základní návyky osobní hygieny péče o zdraví, osobní hygiena, nemoc, úraz, denní režim, 
zdravá výživa, pitný režim 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná 
místa pro hru a trávení volného času; 

osobní bezpečí - vhodná a nevhodná místa pro hru 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

165 
 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

uplatňuje základní pravidla bezpečného chování účastníka 
silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval zdraví své a 
zdraví jiných 

bezpečné chování v silničním provozu, dopravní 
prostředky, dopravní značky 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozeznává dopravní prostředky bezpečné chování v silničním provozu, dopravní 
prostředky, dopravní značky 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 
událostech 

mimořádné události a riziky ohrožení s nimi spojená - 
postup v případě ohrožení 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

rozpozná, na koho se obrátit v situaci ohrožení OČMS - bezpečné chování v různém prostředí, krizové 
situace; přivolání pomoci v situaci osobního či cizího 
ohrožení 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

seznamuje se s důležitými telefonními čísly, která má v 
dané situaci vytočit 

telefonní čísla tísňového volání 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

seznamuje se s postupy v případě ohrožení OČMS - postup v případě ohrožení (varovný signál, 
evakuace, zkouška sirén), požáry (vznik a prevence 
požárů, ochrana a evakuace při požáru), integrovaný 
záchranný systém 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

popíše roční období orientace v čase - určování času, režim dne, roční 
období, kalendář, rok, měsíc, týden, den 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

pojmenuje měsíce, dny v týdnu orientace v čase - určování času, režim dne, roční 
období, kalendář, rok, měsíc, týden, den 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

166 
 

Prvouka 1. ročník  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

určuje čas podle hodin (celá hodina) orientace v čase - určování času, režim dne, roční 
období, kalendář, rok, měsíc, týden, den 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

seznamuje se s významnými daty v kalendáři kalendář - státní svátky, významné dny 

tradice: Vánoce, Velikonoce 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, 
zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost 
a současnost 

seznamuji se s časovou pospolností, učí se rozpoznat 
současnost a minulost 

současnost a minulost v našem životě 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, empatii a pohledu na svět očima druhého, respektování, podpoře, pomoci. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci se seznamují se základními podmínkami života. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci se seznamují s ekosystémy a tím jaký způsobem jsou ovlivňovány člověkem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se vzájemně poznávání, jsou vedeni k rozvoji pozornosti vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se učí, že poznání je nekonečný proces a vše od základu navazuje na další a hlubší proces. 

    

Prvouka 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

167 
 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

orientuje se bezpečně v nejbližším okolí školy a v budově 
školy, bezpečná cesta do školy 

škola - okolí školy, bezpečná cesta do školy, orientace ve 
škole 

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

na jednoduchém plánu vyznačí místo svého bydliště a 
školy 

práce s jednoduchým plánem obce 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

uvědom je si domov jako místo, kde žije domov 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

pojmenuje nejdůležitější části a místa obce naše obec - název obce, její části 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

vnímá Českou republiku jako svou vlast, pozná státní 
symboly ČR 

Česká republika, základní územní dělení, naše státní 
symboly 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

seznamuje se sousedními státy sousední státy 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

uvědomuje si význam rodiny pro člověka příbuzenské vztahy v rodině - otec, matka, dcera, syn, 
sestra, bratr, prarodiče, bratranec, sestřenice, teta, strýc 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

orientuje se v příbuzenských vztazích v blízké i širší rodině příbuzenské vztahy v rodině - otec, matka, dcera, syn, 
sestra, bratr, prarodiče, bratranec, sestřenice, teta, strýc 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

uvědomuje si významné události v rodině narození nového člena, setkávání, oslavy, rozchod 
rodičů, úmrtí v rodině 

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

uvědomuje si význam domácích prací a aktivně se zapojuje 
při pomoci v domácnosti 

domácnost, pomoc v rodině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

168 
 

Prvouka 2. ročník  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

vhodně se chová ke spolužákům (chlapcům, dívkám), k 
učitelům a jiným osobám 

život ve škole 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

vypráví o různých povolání povolání, zaměstnání 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

uvede příklady nejrozšířenějších činností lidí předměty denní potřeby, pro zábavu; práce, zaměstnání, 
volný čas 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

využívá nejvhodnější způsoby odpočinku volný čas a jeho využití - hry, kulturní zájmy, koníčky, 
cestování 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

jednoduše charakterizuje jednotlivá roční období, vnímá a 
dokáže popsat viditelné změny v přírodě 

proměny přírody v jednotlivých ročních obdobích 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pravidelně pozoruje počasí - průběžně ho zaznamenává pozorování změn počasí, kalendář přírody 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

pozoruje a porovnává životní projevy živočichů a rostlin v 
přírodě v různých ročních obdobích 

reakce rostlin a živočichů na roční období 

ČJS-3-4-01 pozoruje, popíše a porovná viditelné 
proměny v přírodě v jednotlivých ročních obdobích 

ohleduplně se chová k přírodě ochrana životního prostředí, význam lesa 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pozná poldy běžných druhů ovoce a zeleniny druhy ovocných stromů a jejich plody 

druhy zeleniny 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pozná nejznámější rostliny a houby podle 
charakteristických znaků 

rostliny a houby - popis stavby těla, pokojové rostliny 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

pozná známá zvířata podle typických znaků základní skupiny živočichů, stavba těla 

hospodářská a domácí zvířata 

ptáci tažní, stálí a domácí 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

určí základní části lidského těla stavba lidského těla 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 

uplatňuje základní návyky osobní hygieny péče o zdraví, osobní hygiena, nemoc, úraz, denní režim, 
zdravá výživa, pitný režim 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

169 
 

Prvouka 2. ročník  

znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

popíše některé obvyklé příznaky běžných nemocí péče o zdraví, osobní hygiena, nemoc, úraz, denní režim, 
zdravá výživa, pitný režim 

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

uvede příklady zdravé a méně zdravé stravy péče o zdraví, osobní hygiena, nemoc, úraz, denní režim, 
zdravá výživa, pitný režim 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

osvojuje si způsob bezpečného chování při různých 
činnostech 

bezpečné chování v různých prostředích 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

ovládá základní pravidla silničního provozu z pohledu 
chodce 

bezpečnost v silničním provozu 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozlišuje nemoc a úraz, seznamuje se s ošetřením 
drobného poranění 

nemoc, úraz, ošetření drobného poranění, přivolání 
pomoci 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozlišuje situace posilující a ohrožující zdraví zdraví - posilování zdraví, bezpečné chování 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

ví, jak se chovat při setkání s neznámými osobami a na 
koho se obrátiti v situaci ohrožení 

OČMS - bezpečné chování v různém prostředí, krizové 
situace; přivolání pomoci v situaci osobního nebo cizího 
ohrožení 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 

podle situace ví, které důležité telefonní číslo má vytočit OČMS - telefonní čísla tísňového volání, správný způsob 
volání na tísňovou linku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

170 
 

Prvouka 2. ročník  

případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

osvojuje si postupy v případě ohrožení OČMS - postup v případě ohrožení (varovný signál, 
evakuace, zkouška sirén), požáry (vznik a prevence 
požárů, ochrana a evakuace při požáru), integrovaný 
záchranný systém 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

orientuje se v čase podle hodin (čtvrt, půl, tři čtvrtě, celá) a 
kalendáře (měsíce, týdny, dny) 

orientace v čase - určování času, režim dne, roční 
období, kalendář, rok, měsíc, týden, den 

ČJS-3-3-01 využívá časové údaje při řešení různých 
situací v denním životě, rozlišuje děj v minulosti, 
přítomnosti a budoucnosti 

poznává a prakticky využívá základní časové jednotky 
(hodina, minuta, sekunda) 

orientace v čase - určování času, režim dne, roční 
období, kalendář, rok, měsíc, týden, den 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

sleduje významná data v kalendáři kalendář - státní svátky, významné dny 

tradice: Vánoce, Velikonoce 

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

seznamuje se s kulturními a historickými památkami místa, 
kde žije 

naše obec 

ČJS-3-3-03 uplatňuje elementární poznatky o sobě, o 
rodině a činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, 
zvycích a o práci lidí; na příkladech porovnává minulost 
a současnost 

na příkladech porovnává zvyky a práci lidí v minulosti a 
současnosti 

současnost a minulost v našem životě - proměny 
způsoby života 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se učí poznávat základní vztahy mezi organismy a prostředím, mezi člověkem a prostředím. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky pro rozvoj v oblasti poznání na základě jeho schopností a dovedností. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci si začínají uvědomovat své hranice poznání, snaží se je aktivně rozvíjet tak, aby dosáhl co nejlepších výsledků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci se podílejí na utváření dobrých vztahů ve školním prostředí. 

    

Prvouka 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

171 
 

Prvouka 3. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Místo, kde žijeme  

ČJS-3-1-01 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého 
bydliště a školy, cestu na určené místo a rozliší možná 
nebezpečí v nejbližším okolí 

určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo pobytu 
vzhledem ke krajině a státu a určí světové strany v přírodě, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného 
pohybu v přírodě 

domov - orientace v místě bydliště 

ČJS-3-1-02 začlení svou obec (město) do příslušného 
kraje a obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny 
v nejbližším okolí, obci (městě) 

začlení svou obec (město) do příslušného kraje a 
obslužného centra ČR, pozoruje a popíše změny v 
nejbližším okolí, obci (městě) 

práce s jednoduchým plánem obce 

škola - činnosti ve škole, okolí, riziková místa 

osobní bezpečí, bezpečná cesta do školy 

Tematický celek -  Lidé kolem nás  

ČJS-3-2-01 rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, 
role rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných 
lidí, jejich přednostem i nedostatkům 

rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role 
rodinných příslušníků a vztahy mezi nimi, projevuje 
toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků i jiných lidí, 
jejich přednostem i nedostatkům 

rodina, etické zásady, pravidla slušného chování 

soužití lidí - mezilidská komunikace a vztahy 

ČJS-3-2-02 odvodí význam a potřebu různých povolání a 
pracovních činností 

odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních 
činností 

práce a volný čas, zaměstnání 

Tematický celek -  Lidé a čas  

ČJS-3-3-02 pojmenuje některé rodáky, kulturní či 
historické památky, významné události regionu 

uvede některé rodáky, kulturní či historické památky, 
významná události regionu, interpretuje některé pověsti 
nebo báje spjaté s místem, v němž žije 

regionální památky - péče o ně 

báje, mýty, pověsti - minulost kraje a předků, domov, 
vlast, rodinný kraj 

Tematický celek -  Rozmanitost přírody  

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících 
znaků, uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě 

rostliny, houby, živočichové - jednoduchý popis stavby 
těla rostlin, hub, ptáků, savců 

ptáci tažní, stálí a domácí 

péče o živočichy v zajetí 

pokojové rostliny 

zelenina a ovoce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

172 
 

Prvouka 3. ročník  

druhy ovocných stromů a jejich plody 

životní podmínky 

podnebí a počasí 

rostliny a živočichové na Zemi 

vodstvo 

druhy půd 

ekologie a ochrana přírody 

ČJS-3-4-02 roztřídí některé přírodniny podle nápadných 
určujících znaků, uvede příklady výskytu organismů ve 
známé lokalitě 

objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a neživé 
přírody, poznává některé hospodářsky významné horniny 
a nerosty 

rostliny, houby, živočichové - jednoduchý popis stavby 
těla rostlin, hub, ptáků, savců 

ptáci tažní, stálí a domácí 

péče o živočichy v zajetí 

pokojové rostliny 

zelenina a ovoce 

druhy ovocných stromů a jejich plody 

životní podmínky 

podnebí a počasí 

rostliny a živočichové na Zemi 

vodstvo 

druhy půd 

ekologie a ochrana přírody 

ČJS-3-4-03 provádí jednoduché pokusy u skupiny 
známých látek, určuje jejich společné a rozdílné 
vlastnosti a změří základní veličiny pomocí 
jednoduchých nástrojů a přístrojů 

provádí jednoduché pokusy u skupiny známých látek, 
určuje jejich společné a rozdílné vlastnosti a změří základní 
veličiny pomocí jednoduchých nástrojů a přístrojů 

látky a jejich vlastnosti 

třídění látek 

změny látek a skupenství 

voda a vzduch - koloběh vody v přírodě, prodění 
vzduchu 

Tematický celek -  Člověk a jeho zdraví  

ČJS-3-5-01 uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné 
zdravotně preventivní návyky s využitím elementárních 
znalostí o lidském těle; projevuje vhodným chováním a 
činnostmi vztah ke zdraví 

uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a 
činnostech člověka, o lidské společnosti, soužití, zvycích a 
o práci lidí; na příkladech porovnává minulost a 
současnost 

lidské tělo 

péče o zdraví 

osobní hygiena 

správná životospráva 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

173 
 

Prvouka 3. ročník  

poznává základní části lidského těla a základní funkce 
vnitřních orgánů, prohlubuje si znalosti o zdravém 
způsobu života 

ČJS-3-5-02 rozezná nebezpečí různého charakteru, 
využívá bezpečná místa pro hru a trávení volného času; 
uplatňuje základní pravidla bezpečného chování 
účastníka silničního provozu, jedná tak, aby neohrožoval 
zdraví své a zdraví jiných 

rozezná nebezpečí různého charakteru, využívá bezpečná 
místa pro hru a trávení volného času; uplatňuje základní 
pravidla bezpečného chování účastníka silničního provozu, 
jedná tak, aby neohrožoval své zdraví a zdraví jiných 

OČMS - přivolání pomoci v případě ohrožení, správný 
způsob volání na tísňovou linku 

ochrana fyzického a duševního zdraví 

ČJS-3-5-03 chová se obezřetně při setkání s neznámými 
jedinci, odmítne komunikaci, která je mu nepříjemná; v 
případě potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; 
ovládá způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, 
odmítne komunikaci, která mu je nepříjemná; v případě 
potřeby požádá o pomoc pro sebe i pro jiné; ovládá 
způsoby komunikace s operátory tísňových linek 

OČMS - bezpečné chování v rizikovém prostředí 

ČJS-3-5-04 reaguje adekvátně na pokyny dospělých při 
mimořádných událostech 

reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných 
událostech 

OČMS - mimořádné události a rizika ohrožení s nimi 
spojená - postup v případě ohrožení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni k vzájemné spolupráci s cílem dosažení lepších výsledků. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci se seznamují  se základními principy státu, svým přístupem tvoří aktivní školu s příjemným prostředím. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si začínají uvědomovat  základní vztahy, které ovlivňují kvalitu životního prostředí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci si začínají uvědomovat kulturní rozdíly, jejich pozitiva a negativa. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci jsou vedeni k samostatnému rozvoji svého poznání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci si dokáží sestavit takový režim, který jim umožňuje dosažení co nejlepších výsledků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci poznávají a rozeznávají různé typy chování ve svém okolí. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Žáci se seznamují s možnostmi, jak pomáhat své škole, svému městu. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

174 
 

5.7 Vlastivěda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Vlastivěda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Obsahové vymezení předmětu  
V předmětu Vlastivěda realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV 
v plném rozsahu. Vlastivěda obsahově navazuje na učivo Prvouky probírané v 1. - 3. ročníku.   
Očekávané výstupy z oblasti „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ budou naplňovány 
mimo jiné i v rámci projektového dne.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Předmět Vlastivěda se vyučuje ve 4. - 5. ročníku. Předmět je posílen o 1 hodinu disponibilní časové dotace pro 
realizaci průřezových témat. 
Hodinová dotace:  
             4. ročník - 2 hodiny týdně  
             5. ročník - 2 hodiny týdně  
Organizační vymezení předmětu  
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, v počítačové učebně nebo ve školní knihovně, i na dopravním 
hřišti (4. ročník). Nedílnou součástí výuky jsou projekty, vycházky do terénu, výlety, exkurze a besedy.  

Integrace předmětů ● Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách  

● organizujeme vycházky a exkurze  

● předkládáme informace z různých zdrojů, vedeme k samostatnému vyhledávání informací z různých 
zdrojů  

● ve vhodných případech umožňujeme žákům realizovat vlastní nápady a podněcujeme tvořivost  

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

175 
 

Název předmětu Vlastivěda 

● zadáváme samostatné práce dle schopností žáků - referáty, projekty  

● předkládáme žákům práci zábavnou formou  

● učíme žáky orientovat se v časovém a místním propojování historických, zeměpisných a kulturních 
informací  

● vedeme žáky k odhalování různých variant řešení problémů  

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům při diskusích na daná témata formulovat a vyjadřovat své myšlenky výstižně 
a v logickém sledu  

● zařazujeme skupinové práce  

● pracujeme s různými typy textů (mapy, plánky, schémata, grafy), dokumentů (obrazy, videozáznamy)  

● vedeme žáky k využívání neverbální komunikace v rámci dramatizace či živých obrazů historických 
událostí  

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podílejí  

● při týmové práci podporujeme toleranci, empatii žáků navzájem, učíme je odmítavému postoji ke všemu, 
co narušuje dobré vztahy  

● podporujeme u žáků pocit sebedůvěry, představu o sobě samém  

Kompetence občanské: 

● učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní a historické dědictví  

● vedeme je k aktivnímu zapojování se do kulturního dění  

● rozvíjíme u žáků chápání základních principů zákonů a společenských norem a chování se podle nich  

Kompetence pracovní: 

● nabízíme dostatek příležitostí k propojování teorie s praxí  

● zařazujeme praktické činnosti s rozličnými mapami, mapkami a plánky i v terénu  

● učíme děti praktickým dovednostem při jízdě na kole  

Kompetence digitální: 

● klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci 
s technologiemi a na jejich dodržování 

● vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních 
údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

● vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

176 
 

Název předmětu Vlastivěda 

● vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 
nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek 

● motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních 
map a navigací 

● dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií 

    

Vlastivěda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

zná a uplatňuje zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
přírodě 

naše vlast (domov, krajiny, národ) 

okolní krajina (orientační body) 

mapa (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

vysvětlí svými slovy pojem obec, kraj, stát, vlast naše vlast (domov, krajiny, národ) 

okolní krajina (orientační body) 

mapa (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

ukáže polohu svého města (obce) na mapě, seznámí se s 
měřítkem mapy 

naše vlast (domov, krajiny, národ) 

okolní krajina (orientační body) 

mapa (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-01 určí a vysvětlí polohu svého bydliště nebo 
pobytu vzhledem ke krajině a státu 

seznamuje se s digitální mapou a webovými stránkami 
obce (města) 

mapa (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného 
pohybu a pobytu v přírodě 

rozlišuje světové strany na mapě regionální turistická mapa 

světové strany 

regionální turistická mapa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

177 
 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-1-02 určí světové strany v přírodě i podle mapy, 
orientuje se podle nich a řídí se podle zásad bezpečného 
pohybu a pobytu v přírodě 

přiřadí světové strany na mapě, učí se zorientovat mapu v 
přírodě, podle mapy a orientačních bodů se zkouší 
pohybovat v terénu 

světové strany 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

pracuje s plánem obce, popíše cestu do školy ze svého 
bydliště, označí nebezpečná místa cesty do školy 

mapy obecně zeměpisné a tematické (obsah, grafika, 
vysvětlivky) 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

seznámí se s mapou (základní mapové značky), tvary 
zemského povrchu, základní typy krajiny 

mapy ČR - nížiny, pohoří, vodní toky a plochy 
(analogová, digitální) 

mapy obecně zeměpisné a tematické (obsah, grafika, 
vysvětlivky) 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

vyznačí na mapě ČR základní orientační body - významné 
řeky, pohoří, nížiny, města, kraje 

mapy ČR - nížiny, pohoří, vodní toky a plochy 
(analogová, digitální) 

mapy obecně zeměpisné a tematické (obsah, grafika, 
vysvětlivky) 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

určí polohu ČR v Evropě mapy obecně zeměpisné a tematické (obsah, grafika, 
vysvětlivky) 

ČJS-5-1-06 rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé 
jejich zástupce, symboly našeho státu a jejich význam 

rozlišuje hlavní orgány státní moci, státní symboly a jejich 
význam 

základy státního zřízení a politického systému ČR, státní 
správa a samospráva, státní symboly, armáda ČR 

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách vlastnictví; 
používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 
ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, 
vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

používá peníze v běžných situacích, seznamuje se 
základními principy hospodaření s penězi (kapesné - 
příjmy, výdaje, spoření ...) 

hospodaření s penězi 

ČJS-5-2-03 orientuje se v základních formách vlastnictví; 
používá peníze v běžných situacích, odhadne a 
zkontroluje cenu nákupu a vrácené peníze, na příkladu 
ukáže nemožnost realizace všech chtěných výdajů, 
vysvětlí, proč spořit, kdy si půjčovat a jak vracet dluhy 

uvědomuje si rozdíly mezi soukromím a státním hospodaření s penězi 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

orientuje se v čase, rozumí dějinám jako časovému sledu 
událostí 

orientace v čase a časový řád (čas jako časový sled 
událostí, letopočet, kalendář, generace) 

časová přímka 

významné osobnosti a události našich dějin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

178 
 

Vlastivěda 4. ročník  

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

poznává dějiny naší vlasti orientace v čase a časový řád (čas jako časový sled 
událostí, letopočet, kalendář, generace) 

časová přímka 

významné osobnosti a události našich dějin 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

pozná dějiny vlasti - pověsti a báje jako prostředek k 
probuzení zájmu o dějiny národa a regionu 

báje a pověsti 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

srovnává na vybraných ukázkách způsob života a práce 
našich předků 

současnost a minulost v našem životě (proměny způsobu 
života, bydlení, předměty denní potřeby) 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro 
své chování jako chodec a cyklista 

zná základní pravidla pohybu v silničním provozu bezpečné chování v silničním provozu (cyklista) 

dopravní značky; předcházením rizikovým situacím v 
dopravě a v dopravních prostředích (bezpečnostní 
prvky) 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro 
své chování jako chodec a cyklista 

zná a orientu je se v situacích ohrožujících život bezpečné chování v silničním provozu (cyklista) 

dopravní značky; předcházením rizikovým situacím v 
dopravě a v dopravních prostředích (bezpečnostní 
prvky) 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro 
své chování jako chodec a cyklista 

uvědomuje si každodenní nebezpečí na silnicích (bezpečná 
cesta do školy) 

bezpečné chování v silničním provozu (cyklista) 

dopravní značky; předcházením rizikovým situacím v 
dopravě a v dopravních prostředích (bezpečnostní 
prvky) 

ČJS-5-5-04 uplatňuje účelné způsoby chování v situacích 
ohrožujících zdraví a v modelových situacích 
simulujících mimořádné události; vnímá dopravní situaci, 
správně ji vyhodnotí a vyvodí odpovídající závěry pro 
své chování jako chodec a cyklista 

používá adresy a telefonní čísla záchranného systému bezpečné chování v silničním provozu (cyklista) 

dopravní značky; předcházením rizikovým situacím v 
dopravě a v dopravních prostředích (bezpečnostní 
prvky) 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

seznamuje se s regionálními zvláštnostmi přírody, osídlení, 
hospodářství a kultury 

půdy, zemědělství, nerostné bohatství a průmysl, služby, 
kulturní instituce, ochrana životního prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

179 
 

Vlastivěda 4. ročník  

Žáci se seznamují s Evropou jako prostorem, ve kterém žijeme, sdílí své poznatky a zážitky z cest. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k utváření si vztahu k životnímu prostředí, k ohleduplnému chování vůči životnímu prostření. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci se seznamují se základní principy a hodnoty demokratického politického systému. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Učíme žáky, co znamená být občan jako odpovědný člen společnosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Ukazujeme žákům, jak lidské aktivity ovlivňují životní prostředí v ČR. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci se učí pracovat ve skupinách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci jsou vedeni k rozvoji poznávacích dovedností, učí se geograficky myslet. 

    

Vlastivěda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-1-03 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy 
map; vyhledává jednoduché údaje o přírodních 
podmínkách a sídlištích lidí na mapách naší republiky, 
Evropy 

lokalizuje ČR v rámci Evropy (sousední státy ČR, Evropa, 
evropské státy a jejich hlavní města) 

Evropa (evropské státy, EU) 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

orientuje se mapě České republiky - lokalizuje nejvyšší 
pohoří, nížiny, řeky a vybraná sídla 

mapa ČR (analogová, digitální) 

mapa ČR (analogová, digitální) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

180 
 

Vlastivěda 5. ročník  

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

vyhledává informace o jednotlivých regionech ČR (kultura, 
průmysl, zemědělství…); navštěvuje zajímavá místa 
regionu, ve kterém žije 

regiony ČR (přírodní podmínky, hospodářství, kultura) 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

uvede sousední státy ČR, porovná jejich přírodní a 
hospodářské podmínky s podmínkami ČR 

Evropa (evropské státy) a EU 

mapy Evropy (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-04 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, 
osídlení, hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem 
posoudí jejich význam 

získává základní poznatky o EU Evropa (evropské státy) a EU 

mapy Evropy (analogová, digitální) 

ČJS-5-1-05 porovná způsob života a přírodu v naší vlasti 
i v jiných zemích 

na základě vlastních nebo zprostředkovaných zkušeností 
porovnává způsob života, přírodu jiných zemí 

Evropa a cestování 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

orientuje se v čase, rozumí dějinám jako časovému sledu 
událostí 

významná osobnosti a události našich dějin 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

poznává dějiny naší vlasti významná osobnosti a události našich dějin 

ČJS-5-3-02 využívá knihoven, sbírek muzeí a galerií jako 
informačních zdrojů pro pochopení minulosti 

vyhledává regionální památky, uvědomuje si jejich 
historický a společenský význam 

regionální památky 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

vnímá rozdílné způsoby bydlení, předměty denní potřeby současnost a minulos v našem životě (proměny způsobu 
života, bydlení, předměty denní potřeby, průběh lidského 
života) 

ČJS-5-3-03 srovnává a hodnotí na vybraných ukázkách 
způsob života a práce předků na našem území v 
minulosti a současnosti s využitím regionálních specifik 

seznamuje se způsobem života a práce našich předků současnost a minulos v našem životě (proměny způsobu 
života, bydlení, předměty denní potřeby, průběh lidského 
života) 

ČJS-5-3-01 pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných 
údajů k pochopení vztahů mezi ději a mezi jevy 

poznává současnost a minulost v našem životě z hlediska 
významných dnů a státních svátků 

významná osobnosti a události našich dějin 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k utváření si vztahu k životnímu prostředí, uvědomovat si  chápat jak lidské aktivity ovlivňují životní prostředí. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Vedeme žáky k demokratickým způsobům řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Žáci se seznamují s naší vlastí, učí se jí vnímat jako součást Evropy. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují s našimi sousedy, sdílí rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy i ze světa. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

181 
 

Vlastivěda 5. ročník  

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Žáci si utváří povědomí o evropské integraci. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žák poznává svůj etnický původ a učí se respektovat jiná etnika. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Žáci se seznamují s volebními systémy a demokratickými volbami a politikou (parlamentní, krajské a komunální volby); obec jako základní jednotka samosprávy státu; 
společenské organizace a hnutí. 

     

5.8 Přírodověda  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 2 2 0 0 0 0 4 

    Povinný Povinný        

    

Název předmětu Přírodověda 

Oblast Člověk a jeho svět 

Charakteristika předmětu Obsahové vymezení předmětu  
V předmětu Přírodověda realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět RVP ZV 
v plném rozsahu. Přírodověda obsahově navazuje na učivo Prvouky probírané v 1. - 3. ročníku.   
Očekávané výstupy z oblasti „Ochrana člověka za běžných rizik a mimořádných událostí“ budou naplňovány 
mimo jiné i v rámci projektového dne.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Přírodověda se vyučuje ve 4. - 5. ročníku. Předmět je posílen o 1 hodinu disponibilní časové dotace pro 
realizaci průřezových témat. 
Hodinová dotace: 
            4. ročník - 2 hodiny týdně 
            5. ročník - 2 hodiny týdně 
Organizační vymezení předmětu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

182 
 

Název předmětu Přírodověda 

Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, v počítačové učebně nebo na školní zahradě. Nedílnou 
součástí výuky jsou projekty, exkurze a besedy, vycházky do přírody.  

Integrace předmětů ● Člověk a jeho svět 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce, modelové situace v hodinách  

● organizujeme vycházky a exkurze  

● předkládáme informace z různých zdrojů, vedeme k samostatnému vyhledávání informací z různých 
zdrojů  

● ve vhodných případech umožňujeme žákům realizovat vlastní nápady a tím podněcujeme jejich tvořivost  

Kompetence k řešení problémů: 

● provádíme pokusy a pozorování  

● vedeme žáky k vyhledávání problémových situací a jejich příčin v jejich okolí  

● vedeme žáky k odhalování různých variant řešení problémů  

● zadáváme samostatné práce dle schopností žáků - referáty, projekty  

● předkládáme žákům práci v zábavné formě  

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům při diskusích na daná témata formulovat a vyjadřovat své myšlenky výstižně 
a v logickém sledu  

● zařazujeme skupinové práce  

● pracujeme s různými druhy schémat a obrázkových materiálů  

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky k respektování dohodnutých pravidel chování, na jejichž formulaci se sami podílejí  

● při týmové práci podporujeme toleranci, empatii žáků navzájem, učíme je odmítavému postoji ke všemu, 
co narušuje dobré vztahy  

● podporujeme u žáků pocit sebedůvěry, představu o sobě samém   

Kompetence občanské: 

● klademe důraz na environmentální výchovu, na aktivní zapojení žáků do péče o své okolí (třída, škola, 
okolí školy) 

● vedeme žáky k třídění odpadu  

● učíme žáky zvládat krizové situace dle svých možností  

Kompetence pracovní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

183 
 

Název předmětu Přírodověda 

● nabízíme dostatek možností propojování teorie s praxí  

● při pokusech a dalších praktických činnostech dodržujeme zásady bezpečnosti a hygieny práce   

Kompetence digitální: 

● klademe důraz na vytváření společných pravidel chování ve třídě včetně pravidel při práci 
s technologiemi a na jejich dodržování 

● vedeme žáky k dodržování pravidel chování při interakci v digitálním prostředí, k ochraně osobních 
údajů a k uvědomění si, které údaje je vhodné, a naopak nevhodné o sobě zveřejňovat a proč 

● vedeme žáky k respektování autorských práv při využívání obrázků, videí a informací 

● vedeme žáky ke zdravému používání online technologií, k uvědomění si zdravotních rizik, která mohou 
nastat při jejich dlouhodobém používání, a k jejich předcházení, např. zařazováním relaxačních chvilek 

● motivujeme žáky ke zkoumání přírody s využitím online aplikací a ke vhodnému využívání digitálních 
map a navigací 

● dáváme žákům prostor k plánování a realizaci pozorování a pokusů s účelným využitím digitálních 
technologií 

    

Přírodověda 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-2-01 vyjádří na základě vlastních zkušeností 
základní vztahy mezi lidmi, vyvodí a dodržuje pravidla 
pro soužití ve škole, mezi chlapci a dívkami, v rodině, v 
obci (městě) 

žák vyvodí a dodržuje pravidla soužití ve škole, mezi 
chlapci i dívkami, v rodině, v obci (městě) 

vztahy v rodině, ve škole, mezi kamarády (projektová 
výuka, vzdělávací programy) 

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou 

rozpoznává možná nebezpečí ohrožující zdraví krizové situace a jejich řešení (projektová výuka, 
vzdělávací program) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

184 
 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-2-02 rozpozná ve svém okolí jednání a chování, 
která se už tolerovat nemohou 

umí se vhodně zachovat v případě svého ohrožení bezpečné chování v různých prostředích (projektová 
výchova, vzdělávací program) 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka 

poznává základní projevy života (výživa, dýchání, 
rozmnožování, vývin, pohyb) u různých druhů organismů 

základní podmínky života (voda, vzduch, půda, nerosty 
a horniny), 
rovnováha v přírodě (význam), 
živá příroda (rostliny, houby, živočichové) 

rovnováha v přírodě (význam) 

živá příroda (rostliny, houby, živočichové) 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka 

pozná vybrané nerosty vlastnosti vzduchu, vody, hornin a nerostů, půdy 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka 

změří hmotnost tělesa na vahách (v gramech, 
kilogramech), měří objem odměrným válcem (v ml, l), 
teplotu teploměrem, čas hodinkami, stopkami 

praktické měření hmotnosti, objemu, času, teploty, 
rozpouštění látek, zjištění vzlínavosti 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

zná základní společenstva a ekosystémy v regionu ČR rovnováha v přírodě (základní společenstva, vzájemné 
vztahy mezi organismy) 

ekosystémy (louka, park, okolí lidských obydlí, rybník, 
potok, a řeka) 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

rozpozná vzájemné vztahy mezi organismy, některé příčiny 
porušování rovnováhy 

rovnováha v přírodě (základní společenstva, vzájemné 
vztahy mezi organismy) 

stavba těla vybraných živočichů 

potravní závislosti v přírodě 

stavba těla rostlin, reprodukce 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

pozoruje život rostlin a živočichů v zimně a vyvodí z 
pozorování závěry (přizpůsobení nepříznivým 
podmínkám, výživa, úkryty, vztahy mezi organizmy) 

živočichové v přírodě v zimě, stavba těla, způsob života, 
význam v přírodě a pro člověka na vybraných případech 
a s využitím regionálních možností 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

pozoruje přírodní společenstva v lese, u lidských obydlí, na 
poli, na louce, ve vodě a v okolí vody, na jeře, na podzim i 
v zimně 

rostliny v přírodě v zimně 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

rozlišuje základní ekosystémy lesní podrost, stromy jehličnaté a listnaté, savci a ptáci 
v lese, plazy, obojživelníci, hmyz v lese 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

185 
 

Přírodověda 4. ročník  

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

rozeznává některé z vybraných rostlin a hub rozmanitost rostlin a hub 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

vysvětlí vztahy organizmu a neživé přírody (např. získávání 
potravy, úkryty, ochrana před nepřáteli) 

živočichové u lidských obydlí 

polní plodiny, plevele, křoviny, živočichové na poli 

trávy, luční květiny, živočichové na louce 

rostliny a živočichové ve vodě a okolí 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

popíše základní projevy života na konkrétních 
organismech, 
prakticky třídí organismy do základních skupin, využívá k 
tomu jednoduché klíče a atlasy 

význam ovzduší, vodstva, půd, rostlin a živočišstva 
na Zemi, 
skupiny živých organismů a jejich projevy života 

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka 
v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i 
zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

uvede příklady zásad ochrany přírody a životního prostředí 
jako celku a uplatňuje je v praktické životě 

člověk a přírodní zdroje, jejich využívání; 
vliv člověka na prostředí, ochrana přírody a životního 
prostředí 

ČJS-5-4-06 založí jednoduchý pokus, naplánuje a 
zdůvodní postup, vyhodnotí a vysvětlí výsledky pokusu 

umí založit jednoduchý pokus, naplánovat a zdůvodnit 
postup, vyhodnotit a vysvětlit výsledky pokusu 

látky a jejich vlastnosti (porovnávání látek a měření 
veličin s užíváním základních jednotek); 
prvky neživé přírody: voda a vzduch, vlastnosti a formy 
vody, oběh vody v přírodě, vlastnosti, složení, proudění 
vzduchu, význam pro život; 
herbář 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění, přivolá pomoc osobní bezpečí - bezpečné chování v rizikovém prostředí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají takové podmínky, které jim umožňují rozvíjet své poznání. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci jsou vedeni k utváření si kladného postoje vůči životnímu prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci se učí rozpoznávat vzájemné vztahy a rozvíjí je ve školním prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se seznamují s problémovými úkoly. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

186 
 

Přírodověda 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČJS-5-4-01 objevuje a zjišťuje propojenost prvků živé a 
neživé přírody, princip rovnováhy přírody a nachází 
souvislosti mezi konečným vzhledem přírody a činností 
člověka 

popíše přizpůsobení živých organizmů souvislosti s 
proměnou přírodních podmínek, uvede podmínky života 
na Zemi, orientuje se v základních projevech života, zná 
základní podmínky života 

rozmanitost přírody, 
základní podmínky života, 
základní projevy živých organizmů, 
rovnováha v přírodě 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků o 
Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času 
a střídáním ročních období 

popíše postavení Země ve vesmíru, 
vysvětlí význam Slunce pro život, 
uvede důsledky pohybů Země na život a rytmus 

vesmír a Země (sluneční soustava) 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků o 
Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času 
a střídáním ročních období 

uvědomuje si nutnost vesmírného bádání - lety do vesmíru vesmír a Země (sluneční soustava) 

ČJS-5-4-02 vysvětlí na základě elementárních poznatků o 
Zemi jako součásti vesmíru souvislost s rozdělením času 
a střídáním ročních období 

seznamuje se s magnetickou a gravitační silou Země gravitační a magnetická síla Země 

ČJS-5-4-03 zkoumá základní společenstva ve vybraných 
lokalitách regionů, zdůvodní podstatné vzájemné vztahy 
mezi organismy 

uvede příklady organismů žijících v různých oblastech 
Evropy a světa; 
uvede některé z příčin přizpůsobování organismů k 
vnějším podmínkám 

rozmanitost přírody, 
samostatné vyhledávání organismů žijících v různých 
částech světa (literatura, digitální zdroje) a prezentace 
výsledků hledání i v digitální podobě 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

rozlišuje rozmanitosti podmínek života na Zemi životní podmínky (rozmanitost podmínek na Zemi) 

význam ovzduší, vodstva, půd, rostlin a živočišstva 
na Zemi 

práce s atlasem v analogové i digitální podobě 

ČJS-5-4-04 porovnává na základě pozorování základní 
projevy života na konkrétních organismech, prakticky 
třídí organismy do známých skupin, využívá k tomu i 
jednoduché klíče a atlasy 

srovnává podnebí a počasí podnebí a počasí 

práce s atlasem v analogové i digitální podobě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

187 
 

Přírodověda 5. ročník  

ČJS-5-4-05 zhodnotí některé konkrétní činnosti člověka 
v přírodě a rozlišuje aktivity, které mohou prostředí i 
zdraví člověka podporovat nebo poškozovat 

uvede konkrétní příklady činnosti člověka v přírodě, které 
mohou být prospěšné či škodlivé, seznamuje se zásadami 
ochrany přírody a životního prostředí jako celku 

ohleduplné chování k přírodě a ochrana přírody 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

popíše základní skladbu a funkce lidského těla, 
uvědomuje si pohlavní rozdíly mezi mužem a ženou 

lidské tělo - soustava opěrná, pohybová, trávící, oběhová, 
vylučovací, nervová, rozmnožovací a smyslová 

ČJS-5-5-01 využívá poznatků o lidském těle k podpoře 
vlastního zdravého způsobu života 

uvědomuje si, co je zdravý způsob života, 
vnímá reklamní vliv na zdravý životní styl 

lidské tělo - soustava opěrná, pohybová, trávící, oběhová, 
vylučovací, nervová, rozmnožovací a smyslová 

péče o zdraví, zdravá výživa 

ČJS-5-5-02 rozlišuje jednotlivé etapy lidského života a 
orientuje se ve vývoji dítěte před a po jeho narození 

uvědomuje si etapy života před a po narození, 
seznamuje se se základy lidské reprodukce 

lidské tělo (vývoj jedince, základy lidské reprodukce, 
etapy života) 

ČJS-5-5-03 účelně plánuje svůj čas pro učení, práci, 
zábavu a odpočinek podle vlastních potřeb s ohledem na 
oprávněné nároky jiných osob 

vhodně naplánuje svůj denní režim, 
uplatňuje zásady zdravé výživy 

péče o zdraví (režim dne, duševní hygiena, reklamní 
vlivy), psychohygiena a mezilidské vztahy 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

zná rizika nakažení přenosnými nemocemi prevence nemocí a úrazů, ochrana před přenosnými 
infekcemi - preventivní vzdělávací program 

ČJS-5-5-05 předvede v modelových situacích osvojené 
jednoduché způsoby odmítání návykových látek 

uvědomuje si rizika návykových látek a prostředků závislosti - preventivní vzdělávací program 

ČJS-5-5-06 uplatňuje základní dovednosti a návyky 
související s podporou zdraví a jeho preventivní 
ochranou 

zná rozdíl mezi nemocí a úrazem, v rámci svých možností 
jim umí předcházet 

nemoc a úrazy - základy první pomoci 

ČJS-5-5-07 rozpozná život ohrožující zranění; ošetří 
drobná poranění a zajistí lékařskou pomoc 

ošetří drobná poranění, přivolá pomoc nemoc a úrazy - základy první pomoci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci se seznamují s rozmanitostí přírodních podmínek v jednotlivých ekosystémech. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci si uvědomují vztahy mezi základními podmínkami života a vlivem na jeho kvalitu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořené podmínky pro rozvoj poznávacích schopností z oblasti přírodovědy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci se seznamují se svým tělem a jeho změnami v průběhu dospívání. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si uvědomují vliv člověka životní prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

188 
 

Přírodověda 5. ročník  

Žáci se seznamují s negativními vlivy okolního prostředí na psychické zdraví člověka. 

     

5.9 Dějepis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Dějepis 

Oblast Člověk a společnost 

Charakteristika předmětu V předmětu Dějepis realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Dějepis, vzdělávací oblasti 
Člověk a společnost RVP ZV v plném rozsahu. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Dějepis se vyučuje v 6. až 9. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu Dějepis je realizován v každém 
ročníku po dvou hodinách týdně. 
 
Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je 
kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, především ve smyslu předávání 
historické skutečnosti. Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily 
vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století, 
kde leží kořeny většiny současných společenských jevů. 
 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách. Žák by si měl osvojit dovednosti práce s jednoduššími i 
složitějšími dokumenty různého charakteru v analogovém i digitálním formátu a využívat je jako zdroj informací 
a dat. Měl by se naučit orientovat se v historických, etických, politických i dalších faktech a přitom si utvářet svůj 
vlastní hodnotový systém, který by měl umět i přiměřeně obhajovat. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

189 
 

Název předmětu Dějepis 

Těmto cílům odpovídají formy práce, vyučovací metody a pracovní postupy. K nejefektivnějším patří práce 
s učebnicí, historickými mapami, přístupnějšími historickými dokumenty, odbornou literaturou, dialogické 
metody a řešení přiměřených úkolů s využíváním poznatků, které žáci získali v jiných učebních předmětech, 
z četby historické beletrie, návštěv historických expozic, výstav, muzeí, kulturních památek apod. 

Integrace předmětů ● Dějepis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● používáme aktivní formy práce v hodinách, zařazujeme řadu aktivačních metod, které žákům přiblíží 
problematiku dějin kultury a přínosu jednotlivých států, oblastí a civilizací pro rozvoj vzdělanosti 

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů v analogové i digitální formě 

● podporujeme rozvoj schopnosti logického a abstraktního myšlení zařazováním problémových úkolů 

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a kritickému hodnocení svých výsledků, k vyvození závěrů 
a jejich využití pro budoucnost 

Kompetence k řešení problémů: 

● vedeme žáky k provádění analýzy historických problémů, k volbě správného postupu řešení 
a k vyhodnocení správnosti výsledků vzhledem k zadanému úkolu 

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům při diskuzích na daná témata formulovat a vyjadřovat své myšlenky, naslouchat 
promluvám druhých, vhodně na ně reagovat, účinně se zapojovat do diskuze, obhájit svůj názor 
a vhodně argumentovat 

● pomocí skupinové práce a projektové výuky vedeme žáky ke komunikaci ve skupině 

● při prezentacích učíme žáky vyjadřovat se výstižně a v logickém sledu 

● umožníme žákům poznávat různé typy textů (jako mapy, grafy, diagramy) a dokumentů (videozáznamy, 
obrazy) v analogickém i digitálním formátu 

● vedeme žáky i k využívání neverbální komunikace v rámci dramatizace či živých obrazů historických 
událostí 

Kompetence sociální a personální: 

● navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a tím ovlivňovat 
kvalitu společné práce 

● umožníme žákům podílet se na vytváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a tím 
přispívat k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

190 
 

Název předmětu Dějepis 

● učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní a historické dědictví při návštěvách 
kulturních a historických památek 

● vedeme je k aktivnímu zapojování se do kulturního dění ve městě účastí v soutěžích a olympiádách 

● rozvíjíme u žáků chápání základních principů zákonů a společenských norem a chování podle nich 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných při vyučovacím procesu v zájmu jejich dalšího 
rozvoje s ohledem na jejich další budoucnost 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při plánování, realizaci 
a hodnocení činností s digitálními historickými zdroji, prameny a programy; 

● seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými 
historickými reáliemi prostřednictvím různých digitálních technologií a nástrojů pro komunikaci 
a sdílení; 

● klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je odpovědnému chování a jednání 
v digitálním prostředí 

    

Dějepis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-1-01 uvede konkrétní příklady důležitosti a 
potřebnosti dějepisných poznatků 

objasní význam dějepisných znalostí pro život ve 
společnosti 

význam zkoupání dějin, archeologie 

D-9-1-02 uvede příklady zdrojů informací o minulosti; 
pojmenuje instituce, kde jsou tyto zdroje 
shromažďovány 

vysvětlí pojem historický pramen a uvede konkrétní 
příklady 

získávání informací o dějinách, historické prameny, 
muzea, archivy, galerie 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

191 
 

Dějepis 6. ročník  

D-9-1-03 orientuje se na časové ose a v historické mapě, 
řadí hlavní historické epochy v chronologickém sledu 

chápe různé způsoby měření času, orientuje se v historické 
mapě 

historický čas a prostor, časová přímka, chronologie 
událostí 

D-9-2-01 charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, 
jejich materiální a duchovní kulturu 

orientuje se ve vývojových typech člověka a charakterizuje 
život pravěkých sběračů a lovců 

vývojové typy člověka 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

vysvětlí hlavní způsoby obživy pravěkých lidí Mladší do kamenná 
Pozdní doba kamenná 
Doba bronzová 
Doba železná 
Pravěk na našem území 

D-9-2-02 objasní význam zemědělství, dobytkářství a 
zpracování kovů pro lidskou společnost 

vysvětlí příčiny vzniku náboženství a zdůvodní úctu ke 
kultu ženy- matky 

Mladší do kamenná 
Pozdní doba kamenná 
Doba bronzová 
Doba železná 
Pravěk na našem území 

D-9-3-01 rozpozná souvislost mezi přírodními 
podmínkami a vznikem prvních velkých zemědělských 
civilizací 

lokalizuje oblasti vzniku nejstarších států a pochopí příčiny 
jejich vzniku 

Mezopotámie, Starověký Egypt, Starověká Indie, 
Starověká Čína 
Kréta, Chetitská říše, Foinicie, Palestina 
Starověké Řecko, Starověký Řím 

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

orientuje se v kulturách starověkých civilizací; pojmenuje 
prameny, z nichž se můžeme o těchto kulturách dovědět; 
zhodnotí přínos starověkých civilizací pro rozvoj světové 
kultury 

Mezopotámie, Starověký Egypt, Starověká Indie, 
Starověká Čína 
Kréta, Chetitská říše, Foinicie, Palestina 
Starověké Řecko, Starověký Řím 

D-9-3-03 demonstruje na konkrétních příkladech přínos 
antické kultury a zrod křesťanství 

uvede významné osobnosti a důležité kulturní památky 
Antiky a určí jejich přínos pro evropskou kulturu, 
porozumí příčinám zrodu křesťanství 

Starověké Řecko 
Makedonie 
Starověký Řím 

D-9-3-04 porovná formy vlády a postavení 
společenských skupin v jednotlivých státech a vysvětlí 
podstatu antické demokracie 

odhalí rozdíly a shody mezi mínojskou a mykénskou 
oblastí a civilizací řeckou, uvědom í si význam řecké 
demokracie 

Starověké Řecko 
Makedonie 
Starověký Řím 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci chápou demokracii jako protiváhu diktatury a anarchie, rozumí základním principům demokracie. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci se seznamují se základními informacemi o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

192 
 

Dějepis 6. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci si uvědomují vliv základních podmínek života na vývoj lidské civilizace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjí cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Žáci se seznamují s kořeny a zdroji evropské civilizace a klíčovými mezníky v evropské historii. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí schopnost komunikace v různých situacích a jsou vedeni k asertivní komunikaci. 

    

Dějepis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

lokalizuje oblasti obydlené nově příchozími etniky Stěhování národů - nový etnický obraz Evropy 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

objasní souvislosti mezi příchodem nových etnik a 
současnou geopolitickou situací 

Stěhování národů - nový etnický obraz Evropy 

Utváření států východoevropském a západoevropském 
kulturním okruhu a jejich specifický vývoj 

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

objasní příčiny rozdílného vývoje nejstarších státních 
útvarů v Evropě 

Stěhování národů - nový etnický obraz Evropy 

Utváření států východoevropském a západoevropském 
kulturním okruhu a jejich specifický vývoj 

Islám a islámské říše ovlivňující Evropu 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

uvede a lokalizuje významné raně středověké státní útvary 
a vysvětlí příčiny jejich vzniku 

Utváření států východoevropském a západoevropském 
kulturním okruhu a jejich specifický vývoj 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

193 
 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-01 popíše podstatnou změnu evropské situace, 
která nastala v důsledku příchodu nových etnik, 
christianizace a vzniku států 

Islám a islámské říše ovlivňující Evropu 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

popíše významné územní změny ve středoevropské oblasti Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého 
státu a postavení těchto státních útvarů v evropských 
souvislostech 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

doloží na příkladech vliv okolních kultur na 
velkomoravskou a českou kulturu 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

vysvětlí okolnosti vzniku českého státu a objasní jeho 
dynamiku vnitropolitické a hospodářské situace 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-02 objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní 
vývoj českého státu a postavení těchto státních útvarů v 
evropských souvislostech 

vysvětlí příčiny a důsledky změn postavení českého 
panovníka pro středoevropskou oblast 

Sámova říše, Velká Morava a český stát, jejich vnitřní 
vývoj a postavení v Evropě 

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a církevní 
mocí 

popíše základní rysy světových náboženství Islám a islámské říše ovlivňující Evropu 

Křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké 
společnosti 

Románská kultura a životní styl raného středověku 

Rozvoj řemesel a obchodu, vznik měst a jejich význam 

Český stát pod vládou Přemyslovců 

D-9-4-03 vymezí úlohu křesťanství a víry v životě 
středověkého člověka, konflikty mezi světskou a církevní 
mocí 

vysvětlí příčiny rostoucího vlivu církve na vývoj 
středověké společnosti, analyzuje příčiny vzniku 
opozičních myšlenek uvnitř katolické církve 

Křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

Husitská reformace a revoluce a jejich důsledky 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého 
člověka, konflikt mezi světskou a církevní mocí, vztah 
křesťanství ke kacířství a jiným věroukám 

Islám a islámské říše ovlivňující Evropu 

Křesťanství, papežství, císařství, křížové výpravy 

Husitská reformace a revoluce a jejich důsledky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

194 
 

Dějepis 7. ročník  

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

popíše středověké způsoby hospodaření Rozvoj řemesel a obchodu, vznik měst a jejich význam 

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

popíše základní znaky románského životního stylu Románská kultura a životní styl raného středověku 

D-9-4-04 ilustruje postavení jednotlivých vrstev 
středověké společnosti, uvede příklady románské a 
gotické kultury 

porozumí významu kolonizace a vzniku měst pro 
středověkou společnost 

Rozvoj řemesel a obchodu, vznik měst a jejich význam 

 popíše a porovná okolnosti vzniku parlamentu a 
generálních stavů 

Český stavovský stát 

Společnost, hospodářství a kultura pozdního středověku 

 objasní význam českého státu jako důležitého činitele v 
době vrcholného středověku 

Husitská reformace a revoluce a jejich důsledky 

Český stavovský stát 

Společnost, hospodářství a kultura pozdního středověku 

Soupeření Anglie a Francie - stoletá válka 

Český stát a střední Evropa pod vládou Lucemburků 

D-9-5-02 vymezí význam husitské tradice pro český 
politický a kulturní život 

vysvětlí příčiny, průběh a důsledky české reformace Husitská reformace a revoluce a jejich důsledky 

Český stavovský stát 

 rozliší základní znaky románské a gotické architektury a 
uvede významné české památky 

Románská kultura a životní styl raného středověku 

Gotická kultura a životní styl středověké společnosti 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjí cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se seznamují s dějinami českého státu a tím poznávají vlastní kulturní zakotvení; učí se respektování zvláštností různých etnik. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí schopnost komunikace v různých situacích a jsou vedeni k asertivní komunikaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování. 

    

Dějepis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

195 
 

Dějepis 8. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

uvede evropské mocnosti a osobnosti, které realizovali 
zámořské objevy a dobývání nových území, jejich příčiny a 
důsledky 

Objevné plavby jejich příčiny a důsledky 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí 
Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

D-9-5-03 popíše průběh zámořských objevů, jejich 
příčiny a důsledky 

orientuje se na novověké mapě světa Objevné plavby jejich příčiny a důsledky 

Koloniální panství evropských zemí, konflikty mezi 
velmocemi 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

vysvětlí znovu objevení antického ideálu člověka, objasní 
nové myšlenky žádající reformu církve, včetně reakce 
církve na tyto změny 

Reformační hnutí v Evropě 

D-9-5-01 vysvětlí znovuobjevení antického ideálu 
člověka, nové myšlenky žádající reformu církve 

jmenuje nejvýznamnější představitele evropské reformace, 
porovná cíle reformace a protireformace 

Reformační hnutí v Evropě 

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v podmínkách 
Evropy a jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 

objasní význam rostoucí moci Habsburků pro politický 
vývoj v Evropě, 
porovná postavení českého státu v době před nástupem 
Habsburků na český trůn a po něm 

Český stát v habsburské monarchii 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

Český stát v době předbělohorské 

D-9-5-04 objasní postavení českého státu v podmínkách 
Evropy a jeho postavení uvnitř habsburské monarchie 

popíše vývoj vztahu habsburského panovníka a českých 
stavů 

Český stát v habsburské monarchii 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

Český stát v době předbělohorské 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek 

shrne základní myšlenky renesance a humanismu Renesanční kultura, humanismus a životní styl raného 
novověku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

196 
 

Dějepis 8. ročník  

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek 

rozpozná základní znaky renesančních staveb Renesanční kultura, humanismus a životní styl raného 
novověku 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek 

jmenuje významné představitele renesanční kultury Renesanční kultura, humanismus a životní styl raného 
novověku 

D-9-5-05 objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté 
války a posoudí její důsledky 

popíše průběh třicetileté války, objasní její příčiny a 
důsledky 

Český stát v habsburské monarchii 

Český stát v době předbělohorské 

Třicetiletá válka 1618-1648 

Evropské velmoci v 15-18. století 

D-9-3-02 uvede nejvýznamnější typy památek, které se 
staly součástí světového kulturního dědictví 

rozliší základní znaky baroka a rokoka, 
uvede významné umělce a jejich díla, 
jmenuje a lokalizuje významné barokní památky 

Barokní kultura a životní styl 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

vymezí význam kolonií Koloniální panství evropských zemí, konflikty mezi 
velmocemi 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí 
Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

popíše výsadní pozici Anglie jako hospodářské velmoci na 
přelomu 18.-19. století 

Koloniální panství evropských zemí, konflikty mezi 
velmocemi 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

jmenuje výrobní odvětví, ve kterých došlo v době 
průmyslové revoluce k zásadním změnám a vysvětlí jejich 
dopad na společnost 

Průmyslová revoluce a její ekonomické a společenské 
dopady 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

posoudí vliv osvícenských myšlenek na společenské změny Národní hnutí, utváření novodobého českého národa 

Revoluční rok 1848 v Evropě a v habsburské monarchii, 
revoluce jako prostředek řešení politických, sociálních a 
národnostních problémů 

Velká francouzská revoluce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

197 
 

Dějepis 8. ročník  

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

vysvětlí základní myšlenky osvícenského absolutismu Habsburská monarchie v zápasech o postavení velmoci 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

popíše politický vývoj USA v 18-19. století Vznik USA, občanská válka v USA 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

vysvětlí příčiny a důsledky francouzské revoluce, popíše 
její průběh 

Velká francouzská revoluce 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur v Evropě 

Napoleonské období 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

uvede základní myšleny Deklarace práv člověka a občana Národní hnutí, utváření novodobého českého národa 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur v Evropě 

Velká francouzská revoluce 

Evropa po napoleonských válkách 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur v Evropě 

popíše hlavní události Napoleonovy vlády Napoleonské období 

Evropa po napoleonských válkách 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

charakterizuje republiku jako moderní formu státu; 
zaujímá stanovisko k názorům a postojům odporujícím 
základním principům demokratického soužití 

Vznik USA, občanská válka v USA 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur v Evropě 

Velká francouzská revoluce 

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého 
národa s národními hnutími vybraných evropských národů 

Národní hnutí, utváření novodobého českého národa 

D-9-6-02 objasní souvislost mezi událostmi Francouzské 
revoluce a napoleonských válek a rozbitím starých 
společenských struktur v Evropě 

Revoluční rok 1848 v Evropě a v habsburské monarchii, 
revoluce jako prostředek řešení politických, sociálních a 
národnostních problémů 

Vývoj v habsburské monarchii v 19. století 

České země a svět v poslední třetině 19. století 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

198 
 

Dějepis 8. ročník  

D-9-6-01 vysvětlí podstatné ekonomické, sociální, 
politické a kulturní změny ve vybraných zemích a u nás, 
které charakterizují modernizaci společnosti 

porovná postavení konkrétních sociálních vrstev ve 
vybraných tátech před rokem 1848 a na konci 19. století 

Průmyslová revoluce a její ekonomické a společenské 
dopady 

Politické proudy, ústava, demokratické principy a 
občanská práva 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 
českého národa v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národů 

popíše důsledky revolučního procesu pro vybrané 
evropské národy 

Národní hnutí, utváření novodobého českého národa 

Revoluční rok 1848 v Evropě a v habsburské monarchii, 
revoluce jako prostředek řešení politických, sociálních a 
národnostních problémů 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 
českého národa v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národů 

charakterizuje postavení českých zemí v habsburské 
monarchii ve 2. pol. 019. století, základní rysy české 
politiky, jmenuje významné osobnosti tohoto období 

Vývoj v habsburské monarchii v 19. století 

České země a svět v poslední třetině 19. století 

D-9-5-06 rozpozná základní znaky jednotlivých 
kulturních stylů a uvede příklady významných kulturních 
památek 

rozliší základní styly dobových uměleckých stylů Kultura v 2. pol. 19. století 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí 
Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

popíše rozdělení kolonií mezi mocnostmi na konci19. 
století 

Koloniální panství evropských zemí, konflikty mezi 
velmocemi 

D-9-6-03 porovná jednotlivé fáze utváření novodobého 
českého národa v souvislosti s národními hnutími 
vybraných evropských národů 

vytvoří hypotézu o rozdělení mocností do válečných bloků České země a svět v poslední třetině 19. století 

D-9-6-04 vysvětlí rozdílné tempo modernizace a 
prohloubení nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí 
Evropy a světa včetně důsledků, ke kterým tato 
nerovnoměrnost vedla; charakterizuje soupeření mezi 
velmocemi a vymezí význam kolonií 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci si uvědomují význam ústavy jako základního zákona země; jsou vedeni k demokratickým způsobům řešení konfliktů a problémů v osobním životě i ve společnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjí cvičení smyslového vnímání, pozornosti a soustředění; cvičení dovedností zapamatování, řešení problémů; dovednosti pro učení a studium. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

199 
 

Dějepis 8. ročník  

Žáci se seznamují s Listinou základních práv a svobod, uvědomují si základní principy a hodnoty demokratického politického systému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí schopnosti komunikace v různých situacích, učí se schopnosti asertivního chování. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Žáci se seznamují s klíčovými mezníky evropské historie a právem národů na sebeurčení. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují jaký dopad měla průmyslová revoluce na vývoj životního prostředí a na život lidí. 

    

Dějepis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence sociální a personální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky 

uvede a zhodnotí příčiny a důsledky první světové války Cesta ke světové válce 

První světová válka 

České země za první světové války 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky 

popíše hlavní historické mezníky první světové války Cesta ke světové válce 

První světová válka 

České země za první světové války 

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

popíše změny v politickém a územním uspořádání Evropy 
po první světové válce, rozpozná klady a nedostatky 
poválečných demokratických systémů 

Vznik Československa a jeho vývoj ve 20. letech 

Poválečný vývoj ve 20. a 30. letech 20. století 

D-9-7-02 rozpozná klady a nedostatky demokratických 
systémů 

porozumí vývoji událostí, které vedly ke vzniku 
Československa 

Vznik Československa a jeho vývoj ve 20. letech 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence pro 

na příkladech demonstruje společné a rozdílné znaky 
vybraných meziválečných totalitních systémů 

První poválečné desetiletí 

Hlavní události ve světě 30. letech 20. století 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

200 
 

Dějepis 9. ročník  

svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence pro 
svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

uvede do souvislosti růst moci totalitních režimů a vznik 
lokálních válečných konfliktů ve 30. letech 20. století 

První poválečné desetiletí 

Hlavní události ve světě 30. letech 20. století 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence pro 
svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

objasní postoj totalitních režimů k lidským právům, 
orientuje se v totalitních režimech současné doby 

První poválečné desetiletí 

Hlavní události ve světě 30. letech 20. století 

D-9-7-03 charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, 
příčiny jejich nastolení v širších ekonomických a 
politických souvislostech a důsledky jejich existence pro 
svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a vypjatého 
nacionalismu 

analyzuje průběh a důsledky světové hospodářské krize ve 
světě a v Československu 

Hlavní události ve světě 30. letech 20. století 

D-9-7-04 na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a 
jejich nepřijatelnost z hlediska lidských práv 

na konkrétních příkladech objasní pojmy fašismus, 
nacismus, nacionalismus, rasismus, antisemitismus, 
xenofobie, extrémismus a posoudí nebezpečí rasistických a 
antisemitských projevů pro pozitivní vývoj společnosti 

Hlavní události ve světě 30. letech 20. století 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

popíše a zhodnotí dynamiku vývoje Československa v 
meziválečném období v oblasti politické, sociální, 
hospodářské a kulturní 

Meziválečné Československo 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky 

popíše příčiny, průběh a důsledky druhé světové války, 
porovná vývoj s vývojem událostí první světové války 

Druhá světová válka 

D-9-7-01 na příkladech demonstruje zneužití techniky ve 
světových válkách a jeho důsledky 

na příkladech demonstruje zneužití techniky ve válce a 
jeho důsledky pro lidstvo, porozumí zrůdnosti 
nacistického průmyslu zabíjení 

Druhá světová válka 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

píše a zhodnotí politický, sociální, hospodářský a kulturní 
vývoj českých zemích za druhé světové války 

Druhá světová válka 

Boj Čechů a Slováků proti německé okupaci a 
osvobození Československa 

D-9-8-01 vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního 
světa; uvede příklady střetávání obou bloků 

srovná ekonomický vývoj a politický systém vybraných 
států západního a východního bloku 

Hlavní mezinárodně politické změny a události ve světě 
po 2. světové válce 

Hlavní rysy vývoje západního a východního bloku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

201 
 

Dějepis 9. ročník  

Vývoj Československa ve 2. polovině 20. století 

D-9-8-02 vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a 
politické důvody euroatlantické hospodářské a vojenské 
spolupráce 

doloží na příkladech vojenské střetávání obou bloků v 
období studené války 

Hlavní rysy vývoje západního a východního bloku 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

charakterizuje příčiny a důsledky začlenění Československa 
do sovětského bloku 

Vývoj Československa ve 2. polovině 20. století 

D-9-7-05 zhodnotí postavení Československa v 
evropských souvislostech a jeho vnitřní sociální, 
politické, hospodářské a kulturní prostředí 

popíše a analyzuje politický, sociální, hospodářský a 
kulturní vývoj v Československu ve 2. polovině 20. století 
a zhodnotí jeho dopad na současné dění 

Vývoj Československa ve 2. polovině 20. století 

D-9-8-03 posoudí postavení rozvojových zemí posoudí postavení rozvojových zemí a možnost jejich 
dalšího vývoje 

Proces dekolonizace ve světě a postavení nově vzniklých 
států 

D-9-8-04 prokáže základní orientaci v problémech 
současného světa 

vysvětlí základní problémy současného světa, diskutuje o 
možnostech jejich řešení 

Závažné problémy ohrožující lidstvo 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

rozvíjíme u žáků individuální dovednosti pro kooperaci 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

učíme žáky komunikovat v různých situacích 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

vedeme žáky k analýze vlastních i cizích postojů a hodnot a jejich projevů v chování lidí, k vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnosti, spravedlivosti a respektování 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

vedeme žáky k pochopení demokracie jako protiváhy diktatury a anarchie 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

seznamuje žáky s historií Evropy i světa 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

v souvislosti s 2. světovou válkou učíme žáky vnímat kulturní diferenciace ve společnosti, její klady a zápory 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

na základě historických událostí učíme žáky toleranci, empatii, schopnosti umět se vžít do role druhého a lidské solidaritě 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

vedeme žáky ke sdílení rodinných příběhů, zážitků a zkušeností z Evropy a světa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

202 
 

Dějepis 9. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

ukazujeme žákům vliv hospodářského rozvoje ve 20. století na životní prostředí 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

učíme žáky o klíčových meznících evropské historie 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

vedeme žáky k vnímání rovnocennosti etnických skupin a kultur, odlišnosti lidí, respektování  různých způsobů života, odlišného myšlení a vnímání světa, k rozpoznávání 
projevů rasové nesnášenlivosti 

     

5.10Výchova k občanství  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 1 2 1 6 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Výchova k občanství 

Oblast Člověk a zdraví, Člověk a společnost, Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Výchova k občanství se vyučuje v 6. až 9. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu Výchova k občanství 
v 6. a 9. ročníku realizován jednou hodinou týdně a v 7. a 8. ročníku po dvou hodinách týdně. Do předmětu 
Výchova k občanství je integrován předmět Výchova ke zdraví a je použita časová dotace 2 hodiny týdně 
z minimální časové dotace vzdělávací oblasti Člověk a zdraví. 
Obsahové vymezení předmětu 
V předmětu Výchova k občanství realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Výchova 
k občanství, vzdělávací oblasti Člověk a společnost dle RVP ZV. Část očekávaných výstupů tohoto oboru je 
realizován v samostatném předmětu Finanční gramotnost. 
V předmětu Výchova k občanství je integrována část vzdělávací oblasti Člověk a zdraví, vzdělávací obor 
Výchova ke zdraví. Tento obor navazuje na vzdělávací oblast Člověk a jeho svět realizovaný na 1.stupni 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

203 
 

Název předmětu Výchova k občanství 

základního vzdělávání. Dále je v předmětu integrována část vzdělávací oblasti Člověk a svět práce, a to 
tematický celek Svět práce.  
V předmětu Výchova k občanství jsou integrována tato průřezová témata: Výchova demokratického občana – 
VDO, Osobnostní a sociální výchova – OSV, Multikulturní výchova – MKV, Výchova k myšlení v evropských 
a globálních souvislostech- EGS, Environmentální výchova – EV a Mediální výchova – MV. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá zpravidla v kmenových učebnách, nebo v počítačové učebně. Nedílnou součástí výuky je 
i projektové vyučování. 

Integrace předmětů ● Výchova ke zdraví 

● Výchova k občanství 

● Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů v digitální i analogické podobě 

● podporujeme rozvoj schopnosti logického a abstraktního myšlení zařazováním problémových úkolů 

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a kritickému hodnocení svých výsledků, k vyvození závěrů 
a jejich využití pro budoucnost 

Kompetence k řešení problémů: 

● vedeme žáky k provádění rozboru problémů, k volbě správného postupu řešení a k vyhodnocení 
správnosti výsledků vzhledem k zadanému úkolu 

● pracujeme s kvízy, křížovkami, hádankami, doplňovačkami, příběhy a příklady z reálného života 
a s dalšími zábavnými formami práce 

● zařazujeme exkurze, samostatné práce – referáty, projekty 

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům při diskuzích na daná témata formulovat a vyjadřovat své myšlenky, naslouchat 
promluvám druhých, vhodně na ně reagovat, účinně se zapojovat do diskuze, obhájit svůj názor 
a vhodně argumentovat 

● pomocí skupinové práce a projektové výuky vedeme žáky ke komunikaci ve skupině 

● při referátech je učíme vyjadřovat se výstižně a v logickém sledu 

● umožňujeme žákům poznávat různé typy textů (jako mapy, grafy, diagramy, články z denního tisku) 
a dokumentů (videozáznamy, zákony, vyhlášky) 

● vedeme žáky i k využívání neverbální komunikace 

Kompetence sociální a personální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

204 
 

Název předmětu Výchova k občanství 

● navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a tím ovlivňovat 
kvalitu společné práce 

● umožníme žákům podílet se na vytváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a tím 
přispívat k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

Kompetence občanské: 

● učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní a historické dědictví  

● vedeme je k aktivnímu zapojování se do kulturního dění ve městě účastí v soutěžích a v projektech 

● vedeme žáky k pochopení základních principů zákonů a společenských norem a chování podle nich 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných při vyučovacím procesu v zájmu jejich dalšího 
rozvoje s ohledem na jejich další budoucnost 

Kompetence digitální: 

● učíme žáky v digitálním prostředí přiměřeně uplatňovat svá práva a dodržovat právní ustanovení, která 
se na ně vztahují 

● vysvětlujeme nebezpečí sociálních nebo názorových bublin 

● vedeme žáky k tomu, aby rozpoznávali protiprávní jednání v digitálním prostředí 

    

Výchova k občanství 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk ve společnosti  

VZ-9-1-01 respektuje přijatá pravidla soužití mezi 
spolužáky i jinými vrstevníky a přispívá k utváření 
dobrých mezilidských vztahů v komunitě 

žák vysvětlí potřebu řídit se školním řádem, 
zdůvodní nepřijatelnost vandalského chování a aktivně 
proti němu vystupuje 

* škola, školní řád, režim školy, práva a povinnosti žáka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

205 
 

Výchova k občanství 6. ročník  

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 
způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

respektuje mravní principy a pravidla společenského 
soužití, 
rozpozná své společenské vztahy a sociální role, které 
zujímá 

* vztahy a pravidla soužití prostředí komunity, rodina, 
škola, vrstevnická skupiny 
* vztahy ve dvojici, kamarádství, přátelství 

VO-9-1-04 uplatňuje vhodné způsoby chování a 
komunikace v různých životních situacích 

vnímá a popíše role členů komunity, 
vysvětlí význam dodržování norem pro život ve 
společnosti 

* láska, partnerské vztahy, manželství a rodičovství 

Tematický celek -  Péče o zdraví  

VZ-9-1-05 usiluje v rámci svých možností a zkušeností o 
aktivní podporu zdraví 

vysvětlí pojem zdraví, uvědomuje si jeho hodnotu, rozezná 
zdraví od nemoci 

* péče o zdraví 
* režim dne 

VZ-9-1-06 vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a 
diskutuje o něm v kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším 
okolí 

usiluje v rámci svých možností o aktivní podporu zdraví * péče o zdraví 
* režim dne 

VZ-9-1-03 vysvětlí na příkladech přímé souvislosti mezi 
tělesným, duševním a sociálním zdravím; vysvětlí vztah 
mezi uspokojováním základních lidských potřeb a 
hodnotou zdraví 

odliší zdravý a nezdravý způsob života * tělesná a duševní hygiena 
* výživa a zdraví 

VZ-9-1-07 dává do souvislostí složení stravy a způsob 
stravování s rozvojem civilizačních nemocí a v rámci 
svých možností uplatňuje zdravé stravovací návyky 

pojmenuje příčiny vzniku civilizačních chorob, 
souvisejících s nezdravím způsobem života 

* péče o zdraví 
* režim dne 

* civilizační choroby 

VZ-9-1-04 posoudí různé způsoby chování lidí z 
hlediska odpovědnosti za vlastní zdraví i zdraví druhých 
a vyvozuje z nich osobní odpovědnost ve prospěch 
aktivní podpory zdraví 

zná a dodržuje zásady zdravého stravování, dodržuje pitný 
režim 

* tělesná a duševní hygiena 
* výživa a zdraví 

Tematický celek -  Člověk jako jedinec  

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

získá dovednosti pro řešení problémů v mezilidských 
vztazích 

* vnitřní svět člověka, vnímání, poznávání a posuzování 
skutečnosti, sebe a druhých lidí, systém hodnot 
* podobnost a odlišnost lidí 
* projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání 

VZ-9-1-02 vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, 
spolku) a uvede příklady pozitivního a negativního vlivu 
na kvalitu sociálního klimatu (vrstevnická komunita, 
rodinné prostředí) z hlediska prospěšnosti zdraví 

posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při 
řešení konkrétních úkolů a dosahování cílů v rodině, ve 
škole, v obci 

* vztahy a pravidla soužití prostředí komunity, rodina, 
škola, vrstevnická skupina 
* obec, spolek 
* mezilidské vztahy 
* komunikace, naslouchání 

Tematický celek -  Člověk, stát a právo  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

206 
 

Výchova k občanství 6. ročník  

VO-9-4-02 rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých 
složek státní moci ČR i jejich orgánů a institucí, uvede 
příklady institucí a orgánů, které se podílejí na správě 
obcí, krajů a státu 

vysvětlí jaké úkoly plní samosprávné orgány obce, 
uvede příklady významných míst a památek obce a regionu 

* naše obec 
* obecní řízení 
* náš region, kraj 
* kulturní a přírodní zajímavosti 

VO-9-1-01 objasní účel důležitých symbolů našeho státu 
a způsoby jejich používání 

popíše symboly ČR a zdůvodní jejich význam * státní symboly 

VO-9-1-02 rozlišuje projevy vlastenectví od projevů 
nacionalismu 

vyjádří, co nás navzájem spojuje v národ a rozumí pojmům 
vlast a vlastenectví; 
dokáže vyjmenovat významné osobnosti, které proslavili 
náš národ 

* národ, nacionalismus, mateřský jazyk 
* vlast, vlastenectví 
* státní svátky, významné dny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Učíme žáky vnímat a popisovat vztah k sobě samému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Rozvíjíme pozorování rozlišností a hledání shodných vlastností ve skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při práci ve skupinách žáci trénují spolupráci a přiměřeně sebevědomé sebeprosazování se. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci uplatňují demokratické principy a hodnoty v každodenním životě školy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V hodinách vytváříme přátelské klima a pečujeme o dobré mezilidské vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Zařazujeme aktivity, prostřednictvím nichž žáci získávají dovednosti pro verbální i neverbální sdělování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky orientovat se v řešení různých druhů problémů. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

vytváříme vztah k přírodě v bezprostředním okolí školy a obce. 

    

Výchova k občanství 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

207 
 

Výchova k občanství 7. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk ve společnosti  

VO-9-1-03 kriticky přistupuje k mediálním informacím, 
vyjádří svůj postoj k působení propagandy a reklamy na 
veřejné mínění a chování lidí 

dovede vyhodnotit mediální informace a bránit se 
manipulaci, vyhledává informace v různých médiích, 
zhodnotí nabídku kulturních institucí a cíleně z ní vybírá 
akce, které ho zajímají 

* komunikace 
* média a masmédia 
* kulturní život, rozmanitost kulturních projevů, kulturní 
hodnoty, tradice, instituce 

Tematický celek -  Člověk, stát a právo  

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci 
ČR, i jejich orgánů a institucí a orgánů, které se podílejí na 
správě obcí, krajů a státu 

* stát, znaky a druhy států, složky moci 
* formy státního zřízení 
* ústava a zákony ČR, rozdělení státní moci 

VO-9-4-03 objasní výhody demokratického způsobu 
řízení státu pro každodenní život občanů 

chápe principy demokracie a demokratického řízení státu * principy demokracie, volby 
* státní správa, samospráva 

VO-9-4-04 vyloží smysl voleb do zastupitelstev v 
demokratických státech a uvede příklady, jak mohou 
výsledky voleb ovlivňovat každodenní život občanů 

dokáže popsat a vysvětlit smysl a princip voleb a jejich 
dopad na každodenní život občanů 

* volby 

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

zná svá práva a respektuje práva a oprávněné zájmy 
ostatních, zná příslušné dokumenty a uvede příklady 
porušování lidských práv a svobod 

* základní lidská práva, lidská práva v dokumentech, 
porušování lidských práv 
* šikana, diskriminace 

Tematický celek -  Sexualita  

VZ-9-1-11 respektuje změny v období dospívání, 
vhodně na ně reaguje; kultivovaně se chová k opačnému 
pohlaví 

optimálně reaguje na fyziologické změny v období 
dospívání a kultivovaně se chová k opačnému pohlaví 

* dětství, puberta 
* fyzické a psychické změny v dospívání 
* základní hygienické návyky 

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely chování při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo 
ni; v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 
nebo druhým 

popíše a chápe rizika patogenních jevů * návykové látky - tabák, alkohol 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

208 
 

Výchova k občanství 7. ročník  

Tematický celek -  Majetek  

VO-9-3-01 rozlišuje a porovnává různé formy 
vlastnictví, včetně duševního vlastnictví, a způsoby jejich 
ochrany, uvede příklady 

dokáže se orientovat v různých formách vlastnictví, uvede 
jejich příklady; 
objasní potřebu dodržovat zásady ochrany duševního 
vlastnictví 

* majetek a vlastnictví, formy vlastnictví 
* hmotné a duševní vlastnictví 

VO-9-3-02 sestaví jednoduchý rozpočet domácnosti, 
uvede hlavní příjmy a výdaje, rozliší pravidelné a 
jednorázové příjmy a výdaje, zváží nezbytnost 
jednotlivých výdajů v hospodaření domácnosti, objasní 
princip vyrovnaného, schodkového a přebytkového 
rozpočtu domácnosti 

dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a objasní způsoby 
zacházení s penězi a se svým i svěřeným majetkem, vyhýbá 
se rizikům v hospodaření 

* hospodaření s majetkem 
* ochrana vlastnictví a hospodaření s penězi 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Vedeme žáky k odpovědnému přístupu ke společnosti. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci se seznamují s principy demokracie jako protiváhou diktatury a anarchie. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Formy participace občanů v politickém životě 

Seznamujeme žáky s volebními systémy a demokratickými principy vedení společnosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Vedeme žáky k rovnocennému pohledu na všechny etnické skupiny, bráníme šíření xenofobie a rasismu. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Učíme žáky respektovat individuální zvláštnosti každého člověka i etnika, pojmenováváme a chápeme možné sociokulturní rozdíly . 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Pěstujeme v žácích kritický přístup ke zpravodajství a všem typům mediálních sdělení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Učíme žáky vnímat postavení médií ve společnosti a rozpoznávat faktory působící na jejich fungování. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Učíme žáky vnímat rozdíly a charakterizovat jednotlivá sdělení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Ve výuce zařazujeme aktivity, při nichž žáci analyzují vlastní i cizí postoje a hodnoty a jejich projevy v chování. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Seznamuje žáky s kulturními hodnotami a životem v jiných zemích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

209 
 

Výchova k občanství 7. ročník  

Při skupinové práci žáci trénují spolupráci a přiměřeně sebevědomé sebeprosazování se. 

    

Výchova k občanství 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Člověk jako jedinec  

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

rozpozná projevy záporných charakterových vlastností u 
sebe i u druhých lidí; 
zjistí svůj typ temperamentu, který je u jeho osobnosti 
dominantní 

* projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání 
* osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, charakter 
* temperament 

VO-9-2-01 objasní, jak může realističtější poznání a 
hodnocení vlastní osobnosti a potenciálu pozitivně 
ovlivnit jeho rozhodování, vztahy s druhými lidmi i 
kvalitu života 

kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání; 
chápe, jak poznání vlastní osobnosti ovlivňuje vztahy s 
druhými lidmi 

* stereotypy v poznávání druhých lidí 
* podobnost a odlišnost lidí, sebehodnocení, 
seberegulace 
* vrozené předpoklady, osobní potenciál 

VO-9-2-04 popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat 
charakterové a volní vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, 
překonávat osobní nedostatky a pěstovat zdravou 
sebedůvěru 

na příkladech popíše některé způsoby překonávání 
osobních nedostatků a posilování kladných stránek 
osobnosti (schopnosti, dovednosti) 

* osobní rozvoj, životní cíle a plány, životní perspektiva, 
adaptace na životní změny, seberozvoj, význam 
motivace, aktivity, vůle a osobní kázně 

VO-9-2-03 kriticky hodnotí a vhodně koriguje své 
chování a jednání 

na příkladech rozlišuje zdravé sebevědomí a přehnané 
sebevědomí 

* vnitřní svět člověka, vnímání, prožívání, poznávání a 
posuzování skutečnosti, sebe i druhých lidí, systém 
osobních hodnot, sebehodnocení 

Tematický celek -  Člověk ve společnosti  

VO-9-4-01 rozlišuje nejčastější typy a formy států a na 
příkladech porovná jejich znaky 

obhájí mravní principy a pravidla společenského soužití, 
diskutuje o problémech, zaujme k nim své stanovisko 

* komunikace, kooperace, empatie, konflikt 
* morální rozvoj 

VO-9-1-05 objasní potřebu tolerance ve společnosti, 
respektuje kulturní zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, 

uvědomuje si problémy a povinnosti vyplívající z 
mezilidských vztahů, používá vhodné nástroje pro řešení 
problémů v mezilidských vztazích 

* mezilidské vztahy 
* řešení problémů v mezilidských vztazích 
* pomáhající a prosociální chování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

210 
 

Výchova k občanství 8. ročník  

způsoby chování a myšlení lidí, zaujímá tolerantní 
postoje k menšinám 

Tematický celek -  Člověk ve zdraví a nemoci  

VZ-9-1-10 samostatně využívá osvojené kompenzační a 
relaxační techniky a sociální dovednosti k regeneraci 
organismu, překonávání únavy a předcházení stresovým 
situacím 

popíše a vyhodnotí stresové faktory, 
zná a dokáže použít různé kompenzační a relaxační 
techniky 

* stres a jeho příčiny 

VZ-9-1-09 projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k 
vlastnímu dospívání a pravidlům zdravého životního 
stylu; dobrovolně se podílí na programech podpory 
zdraví v rámci školy a obce 

posoudí různé způsoby chování z hlediska odpovědnosti 
za vlastní zdraví a zdraví druhých, 
vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a je schopen o 
něm diskutovat 

* zdravý životní styl 

VZ-9-1-08 uplatňuje osvojené preventivní způsoby 
rozhodování, chování a jednání v souvislosti s běžnými, 
přenosnými, civilizačními a jinými chorobami; svěří se se 
zdravotním problémem a v případě potřeby vyhledá 
odbornou pomoc 

dává do souvislosti způsob života a složení stravy s 
rozvojem civilizačních nemocí 

* prevence civilizačních chorob 

VZ-9-1-12 respektuje význam sexuality v souvislosti se 
zdravím, etikou, morálkou a pozitivními životními cíli; 
chápe význam zdrženlivosti v dospívání a odpovědného 
sexuálního chování 

orientuje se v bezpečných způsobech sexuálního chování * pohlavní orgány, rozmnožování, vývoj plodu 
* sexualita 
* sexuální dospívání a reprodukční zdraví, předčasná 
sexuální zkušenost 
* těhotenství a rodičovství mladistvých 
* poruch pohlavní identity 

řešení problémů v mezilidských vztazích, pomáhající a 
prosociální chování 

Tematický celek -  Člověk, stát a právo  

VO-9-4-05 přiměřeně uplatňuje svá práva včetně práv 
spotřebitele a respektuje práva a oprávněné zájmy 
druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a 
svobod 

na příkladech správně rozpozná rozdíly mezi přestupkem a 
trestným činem, popíše, jaké možné sankce z nich pro 
člověka vyplývají 

* základní práva a svobody 
* dějiny práva 
* právní normy, předpisy, publikování právních předpisů 

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

VO-9-4-09 rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní 
ochrany občanů, uvede příklady jejich činnosti a 
spolupráce při postihování trestných činů 

na příkladech popíše a z hlediska vlastního života objasní 
možné důsledky nedodržování nebo porušování právních 
norem 

* systém soudů 
* orgány právní ochrany občanů 

VO-9-4-08 dodržuje právní ustanovení, která se na něj 
vztahují a uvědomuje si rizika jejich porušování 

provádí jednoduché právní úkony a chápe jejich důsledky * základní práva a svobody 
* právní řád 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

211 
 

Výchova k občanství 8. ročník  

VO-9-4-10 rozpozná protiprávní jednání, rozliší 
přestupek a trestný čin, uvede jejich příklady 

VO-9-4-06 objasní význam právní úpravy důležitých 
vztahů – vlastnictví, pracovní poměr, manželství 

objasní význam právní úpravy důležitých vztahů 
(vlastnictví, pracovní poměr, manželství), 
uvede příklady některých smluv, 

* právní řád, protiprávní jednání 

VO-9-4-07 uvede příklady některých smluv upravujících 
občanskoprávní vztahy – osobní přeprava; koupě, oprava 
či pronájem věci 

VO-9-4-11 diskutuje o příčinách a důsledcích 
korupčního jednání 

diskutuje o příčinách a důsledcích korupčního jednání * korupční jednání 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V hodinách vytváříme přátelské klima a pečujeme o dobré mezilidské vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Pěstujeme v žácích dovednosti pro pozitivní naladění mysli a dobrý vztah k sobě samému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Učíme žáky vnímat a popisovat vztah k sobě samému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Rozvíjíme pozorování rozlišností a hledání shodných vlastností ve skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Cvičíme u žáků sebekontrolu a pomáháme regulovat vlastní jednání, prožívání i vůli. 

    

Výchova k občanství 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Mezinárodní vztahy, globální svět  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

212 
 

Výchova k občanství 9. ročník  

VO-9-1-06 rozpoznává netolerantní, rasistické, 
xenofobní a extremistické projevy v chování lidí a 
zaujímá aktivní postoj proti všem projevům lidské 
nesnášenlivosti 

popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život 
občanů, uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i 
možných způsobů jejich uplatňování 

* rasy a xenofobie 
* evropská integrace 

VO-9-5-01 popíše vliv začlenění ČR do EU na 
každodenní život občanů, uvede příklady práv občanů 
ČR v rámci EU i možných způsobů jejich uplatňování 

uvede některé významné mezinárodní organizace a 
společenství, k nimž má ČR vztah, posoudí jejich význam 
ve světovém dění a popíše výhody spolupráce mezi státy, 
na příkladech uvede výhody a nevýhody členství ČR v EU 

* významné mezinárodní organizace (NATO, OSN, 
WHO) 
* mezinárodní spolupráce 

* globalizace, projevy, klady, zápory 

VO-9-5-02 uvede některé globální problémy současnosti, 
vyjádří na ně svůj osobní názor a popíše jejich hlavní 
příčiny i možné důsledky 

uvede příklady některých projevů globalizace, porovná 
jejich klady a zápory, a popíše jejich hlavní příčiny i možné 
důsledky pro život lidstva; 
uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme vlastní 
postoj ke způsobům jeho potírání 

* globalizace, projevy, klady, zápory 

VO-9-5-03 objasní souvislosti globálních a lokálních 
problémů 

popíše a vysvětlí souvislosti globálních a lokálních 
problémů, uvede příklady možných projevů a způsobů 
řešení globálních problémů na lokální úrovni – v obci, 
regionu 

* globální problémy a způsoby jejich řešení 

Tematický celek -  Člověk jako jedinec  

VO-9-2-02 posoudí vliv osobních vlastností na 
dosahování individuálních i společných cílů, objasní 
význam vůle při dosahování cílů a překonávání překážek 

objasní význam vůle při dosahování cílů a překonávání 
překážek; 
posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 
povolání a profesní přípravy 

* sebehodnocení 
* osobní rozvoj – životní cíle a plány 
* vlivy na volbu profesní orientace 

ČSP-9-8-01 orientuje se v pracovních činnostech 
vybraných profesí 

na příkladech vyloží, které okolnosti a podmínky jsou 
rozhodující pro volbu vhodné profese 

* základní principy volby profesní orientace 
* zaměstnání, práva a povinnosti zaměstnanců 
* charakteristiky povolání a předpoklady pro výkon 
povolání 

ČSP-9-8-02 posoudí své možnosti při rozhodování o 
volbě vhodného povolání a profesní přípravy 

charakterizuje své nejdůležitější osobnostní kvality, 
rozpozná své silné a slabé stránky, své přednosti, omezení 
a předpoklady pro různé činnosti 

* možnosti vzdělávání, náplň učebních a studijních 
programů 

ČSP-9-8-03 využije profesní informace a poradenské 
služby pro výběr vhodného vzdělávání 

orientuje se v aktuální nabídce škol, učilišť a volných 
pracovních míst a v poptávce po vybraném povolání na 
místním trhu a regionálním trhu práce 

* možnosti absolventa základní školy 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného 
povolání a profesní přípravy, 
samostatně vyhledává potřebné informace pro svoji 
profesní volbu 

* zaměstnání, pracovní příležitosti v obci, regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

213 
 

Výchova k občanství 9. ročník  

Tematický celek -  Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence  

VZ-9-1-13 uvádí do souvislostí zdravotní a 
psychosociální rizika spojená se zneužíváním návykových 
látek a životní perspektivu mladého člověka; uplatňuje 
osvojené sociální dovednosti a modely chování při 
kontaktu se sociálně patologickými jevy ve škole i mimo 
ni; v případě potřeby vyhledá odbornou pomoc sobě 
nebo druhým 

rozpozná a chápe rizika patogenních jevů, je zodpovědný 
za svá rozhodnutí, chrání zdraví své i ostatních 

* autodestruktivní závislosti 
* zdravotní a sociální rizika zneužívání návykových látek, 
doping 
* patologického hráčství, práce s počítačem 

VZ-9-1-14 vyhodnotí na základě svých znalostí a 
zkušeností možný manipulativní vliv vrstevníků, médií, 
sekt; uplatňuje osvojené dovednosti komunikační obrany 
proti manipulaci a agresi 

vytvoří si vlastní názor na situace kolem sebe, vyhodnotí 
jednotlivé názory uvnitř kolektivu, zaujme k nim postoj a 
vysvětlí vlastní názor 

* manipulativní reklama a informace, 
* reklamní vlivy, 
* působení sekt 

VZ-9-1-15 projevuje odpovědné chování v rizikových 
situacích silniční a železniční dopravy; aktivně předchází 
situacím ohrožení zdraví a osobního bezpečí; v případě 
potřeby poskytne adekvátní první pomoc 

dodržuje pravidla bezpečného silničního provozu, 
bezpečně se dopravuje všemi dopravními prostředky; 
zná zásady první pomoci, dokáže ji poskytnout; 
umí popsat fungování integrovaného záchranného 
systému a využít jeho služeb 

* ochrana člověka za mimořádných situací 
* první pomoc 
* složky IZS 

VZ-9-1-16 uplatňuje adekvátní způsoby chování a 
ochrany v modelových situacích ohrožení, nebezpečí i 
mimořádných událostí 

ví, jak se chovat v případě požáru a v případě živelných 
pohrom, dokáže si sbalit evakuační zavazadlo 

* požáry 
* povodně a jiné živelné pohromy 
* terorismus 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Vedeme žáky k rovnocennému pohledu na všechny etnické skupiny, bráníme šíření xenofobie a rasismu. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Poznáváme a respektujeme různé kulturní prostředí, bráníme šíření xenofobie a rasismu. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Upozorňujeme žáky na předsudky a diskriminaci napříč společností. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Srovnáváme naši vlast a ostatní evropské země. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Jsme Evropané 

Objevujeme kořeny evropské civilizace, poznáváme fungování institucí evropské unie. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Seznamuje žáky s životem lidí v jiných zemích. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

214 
 

5.11 Fyzika  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Fyzika 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové a organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Fyzika je zařazen samostatně v 6. – 9. ročníku v hodinové dotaci 2 hodiny týdně. 
Výuka probíhá s celou třídou v odborné  učebně fyziky - chemie, popř. v terénu. Součástí projektového 
vyučování jsou i tematické exkurze. 
Obsahové vymezení předmětu 
Při studiu tohoto předmětu se předpokládá, že žák zvládl očekávané výstupy vzdělávací oblasti Člověk a jeho 
svět se zjevným zaměřením na tematický celek „Rozmanitosti přírody“. Obzvláště je důležité, aby uměl pracovat 
s jednoduchými pomůckami, dokázal vyhodnocovat zjištěné poznatky. Uměl se prosadit v týmové práci tak, aby 
nepotlačoval činnost ostatních členů týmu, a zároveň do výsledku uměl zařadit to, v čem vyniká. 
Obsahem předmětu je zkoumání převážně přírodních jevů v závislosti se změnami probíhajícími v prostoru 
a čase – jako je pohyb těles, elektromagnetické a světelné jevy, účinky síly a silových polí, rozpoznávání různých 
druhů energií a možnosti jejich využití, utváření uceleného pohledu na vesmír a jeho vývoj. 
Vzdělávací obsah směřuje k tomu, aby si žáci uvědomili souvislosti mezi jevy probíhajícími v přírodě i možnost 
pozitivního ovlivňování, které by vedlo k optimálnímu soužití člověka s přírodou. Při studiu fyziky se rozvíjí 
osobnostní a sociální výchova žáka. Především schopnost soustředit se, samostatně i ve skupině řešit problém, 
získávat dovednosti formou práce ve skupinách i samostatně, schopnost podílet se na výsledku, ocenit činnost 
ostatních. Vzdělávací obsah 6. ročníku tvoří především učivo o fyzikálních veličinách a jejich měřeních, úvod 
do magnetizmu a elektřiny. V 7. ročníku si žáci osvojují vědomosti o pohybu těles, síle a mechanických 
vlastnostech kapalin a plynů. 8. ročník přibližuje problematiku obnovitelných a neobnovitelných zdrojů energie, 
práce a tepla v souvislosti se skupenskými změnami, základy akustiky, doplňuje učivo o elektřině sestavováním 
elektrických obvodů a zákonech, které v nich platí. Vzdělávací obsah se v 9. ročníku věnuje elektromagnetizmu, 
světelným dějům a vesmíru. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

215 
 

Název předmětu Fyzika 

Průřezová témata 
Fyzika zahrnuje část tematických okruhů průřezových témat, zejména Environmentální výchovy a Osobnostní 
a sociální výchovy. 

Integrace předmětů ● Fyzika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● seznamujeme žáky s metodami učení 

● upřednostňujeme metody činnostního učení 

● nabízíme dostatek nástrojů, pomocí nichž jsou žáci schopni posoudit své učební strategie 

● objasňujeme žákům cíl konkrétního učebního úkolu 

● volíme takové učivo, které je svým obsahem pro žáky uplatnitelné v životní praxi a v dalším studiu 

● vedeme žáky k plánování svých činností 

● sestavujeme pro žáky měsíční plán 

● realizujeme se žáky projektové vyučování 

● objasňujeme žákům význam vzdělávání pro profesionální kariéru 

● podporujeme cílevědomost žáků a vysvětlujeme, co pro splnění svých cílů musí žáci udělat 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za svůj vlastní rozvoj 

● nabízíme žákům a jejich zákonným zástupcům možnost konzultací a schůzek 

● učíme žáky vyhledávat vhodné informační zdroje a vedeme je k jejich využívání v praktickém životě 

● předkládáme žákům vhodné typy mediálních sdělení a vedeme je k jejich systémové kritické analýze 

● zadáváme takové úkoly, v nichž žáci vyhledávají podstatné informace, činí stručné výtahy formou 
poznámek atd., učíme žáky pracovat s kritérii hodnocení. 

● učíme žáky správně citovat informace 

● vedeme žáky k objasňování pojmů prostřednictvím vhodně zvoleného zdroje 

● realizujeme se žáky mezipředmětové projekty 

● zadáváme ústní i písemné úlohy, které podněcují žáky k vyjadřování myšlenek vlastními slovy 

● zadáváme drobné výzkumné úkoly 

● organizujeme tematicky zaměřené exkurze, kde si můžou žáci ověřit využitelnost poznatků v praxi 

● poskytuje žákům zpětnou vazbu 

● oceňujeme pozitivní přístup k učení 

● individuálně věnujeme pozornost přípravě žáků na soutěže a olympiády 

● rozebíráme se žáky jejich chyby, navrhujeme možnosti jejich odstranění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

216 
 

Název předmětu Fyzika 

● vedeme žáky k sebehodnocení  

● sledujeme činnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 

● vytváříme systematicky příležitosti k řešení problému 

● trénujeme se žáky problémové situace a jejich řešení 

● klademe problémové otázky 

● organizujeme výuku ve skupinách a zajišťujeme tak optimální podmínky pro uplatnění takových metod 
výuky, při kterých se žáci učí řešit problémy 

● vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy a situace, při nichž je nutné řešit praktické problémy 

● povzbuzujeme žáky k hledání postupů pro problémové situace 

● vedeme žáky k různým řešením 

● ukazujeme žákům možnosti analýzy problému např. pomocí myšlenkové mapy 

● vedeme žáky k hledání tvrzení a argumentů či protiargumentů k nim 

● vedeme žáky k práci s vhodnými  informačními zdroji a ke kritickému hodnocení informací 

● nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití 
praktických dovedností z různých oblastí lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k vyřešení 

● oceňujeme dílčí úspěchy při řešení problému a motivujeme žáky k další činnosti 

● diskutujeme se žáky o průběhu jejich práce 

● umožňujeme žákům pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek 
řešení a zvážit jeho uplatnění v praxi 

● ukazujeme žákům, jak mají formulovat hypotézy a jak mají ověřovat jejich pravdivost pokusem či 
pozorováním 

● zařazujeme do výuky laboratorní práce, při kterých se žáci metodou experimentu učí aplikovat 
teoretické poznatky v praxi a řešit problémy 

● vedeme žáky k sebehodnocení  

● vedeme žáky ke kritické analýze svých pracovních postupů 

● ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

● vedeme žáky k vyjadřování jejich názorů a dbáme na to, aby je vždy podložili argumenty pro svá tvrzení 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich úspěšného splnění 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky k samostatnému myšlení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

217 
 

Název předmětu Fyzika 

● objasňujeme základy logického myšlení 

● třídíme se žáky informace a povzbuzujeme je k interpretaci hlavních myšlenek 

● povzbuzujeme žáky při prezentaci písemného projevu 

● vedeme žáky k prezentování dle předem stanovených kritérií 

● motivujeme žáky k zaznamenávání myšlenek 

● rozvíjíme u žáků slovní zásobu a vybízíme je k vyjádření vlastními slovy 

● vedeme žáky ke srozumitelnému a výstižnému vyjadřování myšlenek 

● předvádíme žákům kultivovanou domluvu a vyjednávání, vstupování do kontaktů s druhými lidmi 

● oceňujeme u žáků schopnost naslouchat a dále ji u žáků rozvíjíme 

● objasňujeme nutnost vyslechnout názory druhých, respektovat je a při interpretaci je nezkreslovat 

● objasňujeme žákům nedorozumění při komunikaci 

● stanovíme se žáky pravidla diskuse 

● vedeme žáky k asertivnímu vystupování 

● prověřujeme čtenářské dovednosti 

● rozvíjíme vizuální přemýšlení 

● rozpoznáváme se žáky pocity druhých podle mimiky a učíme je na ně vhodně reagovat 

● seznamujeme žáky s různými typy informačních a komunikačních prostředků, provádíme se žáky jejich 
vhodný výběr 

● tvoříme se žáky vlastní dokumentaci zpracovaných dat 

● upozorňujeme žáky na nebezpečí manipulace ze strany médií, na hrozbu anonymity internetu 

● objasňujeme využití komunikativních dovedností 

Kompetence sociální a personální: 

● využíváme metody skupinové práce 

● vedeme žáky k vytváření a dodržování pravidel 

● předáváme žákům v určitých situacích odpovědnost (vedoucí skupiny, ….) 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich splnění 

● vytváříme příležitosti k tomu, aby si žáci vyzkoušeli různé role v týmu 

● měníme pracovní skupiny tak, aby si žáci vyzkoušeli pracovat v různých skupinách a poznali tak, čím do 
skupinové práce přispívají 

● necháváme hodnotit členy skupiny svou práci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

218 
 

Název předmětu Fyzika 

● hodnotíme žáky za jejich konkrétní práci jak individuální, tak ve skupině 

● přistupujeme k žákům jako partnerům a vedeme k takovému chování i žáky 

● projevujeme úctu k názorům svých žáků 

● informujeme žáky o různých řešeních konfliktních situací 

● oceňujeme poskytnutí pomoci nebo žádost o ni, zdůrazňujeme její důležitost 

● řešíme případné třídní problémy a konflikty společnou diskusí se žáky 

● poskytujeme žákům popisnou zpětnou vazbu 

● vedeme žáky k vzájemnému poskytování efektivní zpětné vazby 

● podporujeme vytváření heterogenních skupin 

● vedeme žáky k poznání jejich silných a slabých stránek tím, že jim umožňujeme různorodé činnosti 
ve školní práci 

● vedeme žáky k hodnocení vlastní činnosti 

● trénujeme se žáky zvládání emocí 

Kompetence občanské: 

● oceňujeme tolerantní přístup žáků k názorům a postojům druhých 

● přistupujeme empaticky k potřebám žáků a vedeme je k empatickému chování 

● vytváříme společně se žáky školní pravidla a podněcujeme je k jejich dodržování 

● budujeme u žáků pocit zodpovědnosti systematickým zadáváním konkrétních úkolů 

● procvičujeme se žáky pravidla první pomoci 

● rozvíjíme u žáků představivost a kreativitu 

Kompetence pracovní: 

● poskytujeme žákům vhodné pomůcky, materiály a postupy, seznamujeme je s jejich bezpečným 
využitím 

● důsledně vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce; 

● v učebně chemie na viditelném místě umisťujeme přehled stanovených pravidel bezpečnosti práce 

● nabízíme podmínky pro manuální práci během vyučování; 

● seznamujeme žáky s novými technologiemi; 

● zajišťujeme podmínky pro poznání různých praktických činností 

● v rámci projektových dnů umožňujeme žákům návštěvu ČOV 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

219 
 

Název předmětu Fyzika 

● pomáháme žákům orientovat se v digitálním prostředí 

● seznamujeme žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami  

● vytváříme podmínky samostatné rozhodování žáků, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít  

● rozvíjíme dovednost získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace 
a digitální obsah 

● vedeme žáky k volbě různých postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

● učíme žáky vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci 
digitálních prostředků 

● nabízíme žákům možnosti využívat digitální technologie k usnadnění práce, automatizaci činností, vyšší 
efektivitě nebo zjednodušení pracovních postupů a zkvalitnění výsledků práce  

    

Fyzika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vysvětlí rozdíly mezi vlastnostmi látek pevných, kapalných 
a plynných 

látky a tělesa 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

rozlišuje pojem těleso a látka látky a tělesa 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální 
veličiny 

látky a tělesa 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

uvede konkrétní příklady jevů dokazující, že s částice látek 
neustále pohybují a vzájemně na sebe působí 

látky a tělesa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

220 
 

Fyzika 6. ročník  

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

objasní, kdy dochází k vzájemnému působení těles vzájemné působení těles 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

přemýšlí o důležitosti gravitačního pole Země na vše na 
této planetě 

síla, gravitační síla a gravitační pole 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

změří siloměrem velikost síly síla, gravitační síla a gravitační pole 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

uvede konkrétní příklady jevů dokazující, že s částice látek 
neustále pohybují 

částicová stavba látek 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

objasní pomocí částicové stavby rozpínavost plynů, 
tekutost kapalin i plynů a stálý tvar krystalických látek 

vzájemné silové působení částic 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

zná složení atomy atomy a molekuly 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

vyhledává prvky v periodické soustavě prvků atomy a molekuly 

F-9-1-02 uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že 
se částice látek neustále pohybují a vzájemně na sebe 
působí 

rozlišuje atomy od molekul, prvek od sloučeniny atomy a molekuly 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

volí při všech činnostech vhodné měřidlo měření fyzikálních veličin 

teplota 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

minimalizuje chyby vzniklé při měření měření fyzikálních veličin 

teplota 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

změří rozměr obdélníkové plochy i hranolů délka, základní jednotka, odvozené jednotky 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

určí objem tělesa odměrným válcem i výpočtem objem 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

rozumí vztahům mezi hustotou, hmotností a objemem při 
řešení praktických problémů 

objem 

hustota 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

221 
 

Fyzika 6. ročník  

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

ovládá určení hmotnosti tělesa laboratorními váhami hmotnost 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

vypočítá hustotu pevného i kapalného tělesa na základě 
měrných veličin 

hustota 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a 
objemem při řešení praktických problémů 

objem 

hmotnost 

hustota 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

elektruje těleso třením, dotykem a tento jev vysvětlí elektrické vlastnosti látek 

elektrování těles 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

určí, jak se budou k sobě vzájemně chovat elektrovaná 
tělesa 

elektrování těles 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

nalezne shodné i odlišné vlastnosti silového gravitačního a 
elektrického pole 

elektrické pole 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

využívá praktici poznatky o působení magnetického pole 
na magnet 

magnetické vlastnosti látek 

magnety přírodní a umělé 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

rozpozná na magnetu magnetické póly, netečné pásmo magnetické póly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

pokusně znázorní magnetické pole a znázorní jej 
indukčními čarami 

magnetické pole, magnetické pole Země 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

používá kompas k určování světových stran magnetické pole, magnetické pole Země 

magnetizace látky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí plánovat a stanovovat osobní cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí zvládat učební problémy vázané na látku předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjejí schopnosti soustředění a poznávaní. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci jsou vedeni k pozorování a empatickému aktivnímu naslouchání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti kooperace. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

222 
 

Fyzika 6. ročník  

Žáci rozvíjejí své schopnosti spolupráce. 

    

Fyzika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

vysvětlí relativitu pojmů klid a pohyb těles (porozumění) pohyb a klid tělesa 

pohyb posuvný a otáčivý, přímočarý a křivočarý 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k 
jinému tělesu (analýza) 

pohyb a klid tělesa 

pohyb posuvný a otáčivý, přímočarý a křivočarý 

F-9-2-01 rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná 
vzhledem k jinému tělesu 

popíše a odliší pohyb podle tvaru trajektorie (analýza) pohyb a klid tělesa 

pohyb posuvný a otáčivý, přímočarý a křivočarý 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

odlišuje pohyb rovnoměrný od pohybu nerovnoměrného 
(aplikace) 

rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

rychlost rovnoměrného pohybu 

výpočet průměrné rychlosti 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

odvodí vzorec pro výpočet rychlosti, dráhy a času 
(aplikace) 

rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

rychlost rovnoměrného pohybu 

výpočet průměrné rychlosti 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah 
mezi rychlostí, dráhou a časem u rovnoměrného pohybu 
(aplikace) 

rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

rychlost rovnoměrného pohybu 

výpočet průměrné rychlosti 

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

změří čas stopkami (aplikace) rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 

rychlost rovnoměrného pohybu 

výpočet průměrné rychlosti 

čas 

ovládá převádění jednotek času (aplikace) rovnoměrný a nerovnoměrný pohyb 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

223 
 

Fyzika 7. ročník  

F-9-2-02 využívá s porozuměním při řešení problémů a 
úloh vztah mezi rychlostí, dráhou a časem u 
rovnoměrného pohybu těles 

rychlost rovnoměrného pohybu 

výpočet průměrné rychlosti 

čas 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na 
těleso, jejich velikosti, směry a výslednici (aplikace) 

síla, skládání sil 

posuvné účinky a otáčivé účinky síly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

využívá Newtonovy zákony pro objasňování či předvídání 
změn pohybu těles při působení stálé výsledné síly v 
jednoduchých situacích (analýza) 

síla, skládání sil 

posuvné účinky a otáčivé účinky síly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

experimentálně určuje velikost třecí síly (aplikace) tření 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

určí, kdy je nutné třecí sílu zvětšit a zmenšit (analýza) tření 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly na příkladech 
(aplikace) 

síla, skládání sil 

posuvné účinky a otáčivé účinky síly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

výpočtem určuje velikost tlaku, tlakové síly i plochy 
(aplikace) 

tlaková síla, tlak, tlak v praxi 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

popíše význam Pascalova zákona v souvislosti s 
hydraulickými zařízeními (porozumění a aplikace) 

mechanické vlastnosti kapalin 

přenášení tlaku v kapalinách 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

vysvětlí důsledky působení gravitační síly Země na 
kapalinu (analýza) 

mechanické vlastnosti kapalin 

přenášení tlaku v kapalinách 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

výpočtem určuje velikost hydrostatického tlaku a 
hydrostatické tlakové síly (aplikace) 

mechanické vlastnosti kapalin 

přenášení tlaku v kapalinách 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných 
tekutinách pro řešení konkrétních praktických problémů 
(aplikace) 

přenášení tlaku v kapalinách 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

určuje velikost vztlakové síly v kapalině výpočtem i 
experimentálně (aplikace) 

přenášení tlaku v kapalinách 

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

vysvětlí Archimédův zákon i pro plyny (aplikace) Archimédův zákon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

224 
 

Fyzika 7. ročník  

F-9-3-01 využívá poznatky o zákonitostech tlaku v 
klidných tekutinách pro řešení konkrétních praktických 
problémů 

vysvětlí souvislost atmosférického tlaku s některými 
procesy v atmosféře (aplikace) 

mechanické vlastností plynů 

atmosférický tlak 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci rozvíjejí své schopnosti spolupráce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci jsou vedeni k pozorování a empatickému aktivnímu naslouchání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti kooperace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjejí schopnosti soustředění a poznávaní. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí schopnosti zvládat učební problémy vázané na látku předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci rozvíjí dovednosti plánovat a stanovovat osobní cíle. 

    

Fyzika 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

určí v jednoduchých případech práci vykonanou silou a z 
ní určí změnu energie tělesa (aplikace) 

práce 

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou 
prací a časem (aplikace) 

práce 

výkon 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

225 
 

Fyzika 8. ročník  

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

rozlišuje pojmy příkon a výkon (analýza) výkon 

F-9-4-01 využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, 
vykonanou prací a časem 

popíše význam účinnosti (porozumění) účinnost 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

zobecní, na čem závisí velikost pohybové a polohové 
energie tělesa (syntéza) 

pohybová a polohová energie 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých forem 
energie a jejich přenosu při řešení konkrétních problémů a 
úloh (aplikace) 

pohybová a polohová energie 

vnitřní energie tělesa 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

vysvětlí pojem vnitřní energie tělesa i tepelná výměna 
(aplikace) 

vnitřní energie tělesa 

teplo 

tepelná výměna 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

objasní význam slov – tepelný vodič, tepelný izolant 
(porozumění) 

teplo 

tepelná výměna 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

rozlišuje pojem teplo od teploty (analýza) vnitřní energie tělesa 

teplo 

tepelná výměna 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 
(syntéza) Zdůvodní, na čem závisí teplo přijaté tělesem při 
tepelné výměně (analýza) 

vnitřní energie tělesa 

teplo 

tepelná výměna 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

určí v jednoduchých případech teplo přijaté či odevzdané 
tělesem při tepelné výměně (aplikace) 

vnitřní energie tělesa 

teplo 

tepelná výměna 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

opíše, za jakých podmínek dochází k jednotlivým změnám 
skupenství (porozumění) 

skupenské změny 

F-9-4-02 zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých 
energetických zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí 

aktivně pracuje s fyzikálními tabulkami (aplikace) skupenské změny 

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 
šíření zvuku 

rozliší podélné a příčné vlnění, určí zdroj vlnění vlnění 

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 
šíření zvuku 

určí nutné podmínky pro vznik a šíření zvuku (analýza) zvukové jevy, šíření zvuku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

226 
 

Fyzika 8. ročník  

F-9-5-01 rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a 
kvalitativně analyzuje příhodnost daného prostředí pro 
šíření zvuku 

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně 
analyzuje příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku 
(analýza) 

zvukové jevy, šíření zvuku 

F-9-5-02 posoudí možnosti zmenšování vlivu 
nadměrného hluku na životní prostředí 

posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na 
životní prostředí (syntéza) 

ochrana před nadměrným zvukem 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci upevňují své schopnosti spolupráce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci jsou vedeni k pozorování, empatickému aktivnímu naslouchání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti kooperace, učí se vést a organizovat práci skupiny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjejí schopnosti soustředění a poznávaní. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí schopnosti zvládat učební problémy vázané na látku předmětu, jsou vedeni k řešení problémových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci rozvíjí dovednosti plánovat a stanovovat osobní cíle a organizovat si vlastní čas. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci analyzují vliv průmyslové výroby na životní prostředí, uvědomují si působení zpracovávaných materiálů. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se učí možnosti a způsoby jak chránit své zdraví a životní prostředí před nadměrným hlukem. 

    

Fyzika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

227 
 

Fyzika 9. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

sestaví správně podle schématu elektrický obvod a 
analyzuje správně schéma reálného obvodu (aplikace) 

elektrický proud 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

zapojí ampérmetr do obvodu a určí velikost intenzity 
elektrického proudu (aplikace) 

elektrický proud 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

změří velikost elektrického napětí různými typy měřičů 
(aplikace) 

elektrické napětí 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

vysvětlí elektrický odpor jako vlastnost vodiče (analýza) elektrický odpor 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení 
praktických úkolů (aplikace) 

Ohmův zákon 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

rozliší funkci reostatu a potenciometru (analýza) zapojení spotřebičů za sebou 

zapojení spotřebičů vedle sebe 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

dokáže zaznamenat a vyhodnotit spotřebu elektrické 
energie v domácnosti (porozumění) 

zapojení spotřebičů za sebou 

zapojení spotřebičů vedle sebe 

F-9-6-01 sestaví správně podle schématu elektrický 
obvod a analyzuje správně schéma reálného obvodu 

bezpečně zachází s elektrickými spotřebiči a dokáže 
poskytnout první pomoc při zasažení elektrickým 
proudem (aplikace) 

zapojení spotřebičů za sebou 

zapojení spotřebičů vedle sebe 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

zobecní podstatu elektromagnetické indukce (syntéza) elektromagnetická indukce 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

rozliší střídavý proud od stejnosměrného a změří jak 
proud tak napětí (aplikace) 

vznik střídavého proudu; měření střídavého proudu a 
napětí 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

popíše vznik střídavého napětí i činnost generátorů 
(porozumění) 

vznik střídavého proudu; měření střídavého proudu a 
napětí 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

vysvětlí činnost transformátoru (porozumění) transformátory 

F-9-6-02 rozliší stejnosměrný proud od střídavého a 
změří elektrický proud a napětí 

analyzuje princip výroby elektrické energie (analýza) rozvodná elektrická síť 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

rozlišuje vlastnosti vodiče, izolantu a polovodiče na 
základě analýzy jejich vlastností (analýza) 

vedení el. proudu v kapalinách a v plynech 

vedení el. proudu v polovodičích 

F-9-6-03 rozliší vodič, izolant a polovodič na základě 
analýzy jejich vlastností 

vysvětlí podstatu vedení el. proudu v různých látkách 
(analýza) 

vedení el. proudu v kapalinách a v plynech 

vedení el. proudu v polovodičích 

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 

určuje severní a jižní magnetický pól cívky, kterou prochází 
el. proud (aplikace) 

elektromagnetické jevy – magnetické pole cívky s 
proudem, elektromagnet, elektromotor 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

228 
 

Fyzika 9. ročník  

vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole 
na magnet a cívku s proudem a o vlivu změny 
magnetického pole v okolí cívky na vznik indukovaného 
napětí v ní (aplikace) 

elektromagnetické jevy – magnetické pole cívky s 
proudem, elektromagnet, elektromotor 

F-9-6-04 využívá prakticky poznatky o působení 
magnetického pole na magnet a cívku s proudem a o 
vlivu změny magnetického pole v okolí cívky na vznik 
indukovaného napětí v ní 

popíše činnost elektromotoru (aplikace) elektromagnetické jevy – magnetické pole cívky s 
proudem, elektromagnet, elektromotor 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

rozliší zdroj světla od tělesa, které světlo pouze odráží 
(analýza) 

optika - zdroje světla, šíření světla, rychlost světla 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

vysvětlí, proč dochází k zatmění Slunce a Měsíce (aplikace) slunce – přirozený zdroj světla 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

vysloví a experimentálně odvodí zákon odrazu světla 
(analýza a aplikace) 

zákon odrazu světla, zrcadla dutá i kulová 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém 
optickém prostředí a zákona odrazu světla při řešení úloh 
(aplikace) 

zákon odrazu světla, zrcadla dutá i kulová 

F-9-6-05 využívá zákona o přímočarém šíření světla ve 
stejnorodém optickém prostředí a zákona odrazu světla 
při řešení problémů a úloh 

zobrazí obraz předmětu vytvořený různými typy zrcadel 
(aplikace) 

zákon odrazu světla, zrcadla dutá i kulová 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici 
či od kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami 

předvede a vysvětlí, proč dochází k lomu světla ke kolmici 
či od kolmice a využívá této skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami (analýza) 

lom světla, čočky 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici 
či od kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami 

porovnává rozdíly mezi obrazy předmětů vytvořené 
spojkou a rozptylkou (analýza) 

lom světla, čočky 

F-9-6-06 rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou 
různých prostředích, zda se světlo bude lámat ke kolmici 

objasní, jak lze pomocí čoček odstranit krátkozrakost a 
dalekozrakost (analýza, aplikace) 

lom světla, čočky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

229 
 

Fyzika 9. ročník  

či od kolmice, a využívá této skutečnosti při analýze 
průchodu světla čočkami 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců 
planet kolem planet 

určí tělesa, která tvoří sluneční soustavu a objasní pomocí 
poznatků o gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce 
a měsíců planet kolem planet 

Země a Vesmír 

Sluneční soustava 

F-9-7-01 objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o 
gravitačních silách pohyb planet kolem Slunce a měsíců 
planet kolem planet 

objasní význam kosmického výzkumu pro lidstvo (analýza) Země a Vesmír 

Sluneční soustava 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci analyzují vliv průmyslové výroby na životní prostředí, uvědomují si působení zpracovávaných materiálů. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci upevňují své schopnosti spolupráce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci jsou vedeni k pozorování, empatickému aktivnímu naslouchání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti kooperace, učí se vést a organizovat práci skupiny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjejí schopnosti soustředění a poznávaní, rozvíjí dovednosti pro studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí schopnosti zvládat učební problémy vázané na látku předmětu, jsou vedeni k řešení problémových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci rozvíjí dovednosti plánovat a stanovovat osobní cíle, organizovat si vlastní čas. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

230 
 

5.12Chemie  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 0 0 2 2 4 

          Povinný Povinný  

    

Název předmětu Chemie 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Výuka Chemie směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických pojmů a zákonitostí 
na příkladech směsí, chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení 
problémů a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích. Žáci si vytvářejí potřeby objevovat 
a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení 
odpovědných občanských postojů, získávají a upevňují si dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce 
s chemikáliemi a dovednosti poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 
Vzdělávací obsah 8. ročníku obsahuje témata obecné a anorganické chemie. Žáci se učí přecházet 
od smyslového poznávání k poznávání založeném na pojmech, rozlišují látky na základě jejich vlastností, 
osvojují si některé způsoby oddělování složek směsí, výrobu důležitých látek pro společnost a jejich vliv 
na životní prostředí. V 9. ročníku pokračují ve zkoumání a ověřování vlastností některých anorganických 
sloučenin, získávají dovednosti v základech elektrochemických dějů, výpočtech z chemických rovnic, osvojují si 
vědomosti z organiky, jejíž neoddělitelnou součástí je i člověk a chemické děje probíhající v něm. 
Chemie využívá metod a forem práce založených na praktickém předvedení jednoduchých chemických dějů, 
řešení problémových úloh (divergentních, konvergentních, hodnotících myšlení…), zejména ve skupinách, 
na samostatné prezentaci informací získaných z různých zdrojů, chemických exkurzí, projektů a projektových 
dnů. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vyučovací předmět Chemie je zařazen samostatně v 8. a 9. ročníku v hodinové dotaci 2 hodiny týdně. 
Výuka probíhá s celou třídou nebo její částí v odborné učebně fyziky – chemie, popř. v terénu. Součástí 
projektového vyučování jsou i tematické exkurze. 

Integrace předmětů ● Chemie 

● Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 

Kompetence k učení: 

● seznamujeme žáky s metodami učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

231 
 

Název předmětu Chemie 

učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

● upřednostňujeme metody činnostního učení 

● nabízíme dostatek nástrojů, pomocí nichž jsou žáci schopni posoudit své učební strategie 

● objasňujeme žákům cíl konkrétního učebního úkolu 

● volíme takové učivo, které je svým obsahem pro žáky uplatnitelné v životní praxi a v dalším studiu 

● vedeme žáky k plánování svých činností 

● sestavujeme pro žáky měsíční plán 

● realizujeme se žáky projektové vyučování 

● objasňujeme žákům význam vzdělávání pro profesionální kariéru 

● podporujeme cílevědomost žáků a vysvětlujeme, co pro splnění svých cílů musí žáci udělat 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za svůj vlastní rozvoj 

● nabízíme žákům a jejich zákonným zástupcům možnost konzultací a schůzek 

● učíme žáky vyhledávat vhodné informační zdroje a vedeme je k jejich využívání v praktickém životě 

● předkládáme žákům vhodné typy mediálních sdělení a vedeme je k jejich systémové kritické analýze 

● zadáváme takové úkoly, v nichž žáci vyhledávají podstatné informace, činí stručné výtahy formou 
poznámek, učíme žáky pracovat s kritérii hodnocení 

● učíme žáky správně citovat informace 

● vedeme žáky k objasňování pojmů prostřednictvím vhodně zvoleného zdroje 

● realizujeme se žáky mezipředmětové projekty 

● zadáváme ústní i písemné úlohy, které podněcují žáky k vyjadřování myšlenek vlastními slovy 

● zadáváme drobné výzkumné úkoly 

● organizujeme tematicky zaměřené exkurze, kde si můžou žáci ověřit využitelnost poznatků v praxi 

● poskytujeme žákům zpětnou vazbu 

● oceňujeme pozitivní přístup k učení 

● individuálně věnujeme pozornost přípravě žáků na soutěže a olympiády 

● rozebíráme se žáky jejich chyby, navrhujeme možnosti jejich odstranění 

● vedeme žáky k sebehodnocení  

● sledujeme činnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 

● vytváříme systematicky příležitosti k řešení problému 

● trénujeme se žáky problémové situace a jejich řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

232 
 

Název předmětu Chemie 

● klademe problémové otázky 

● organizujeme výuku ve skupinách a zajišťujeme tak optimální podmínky pro uplatnění takových metod 
výuky, při kterých se žáci učí řešit problémy 

● vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy a situace, při nichž je nutné řešit praktické problémy 

● povzbuzujeme žáky k hledání postupů pro problémové situace 

● vedeme žáky k různým řešením 

● ukazujeme žákům možnosti analýzy problému např. pomocí myšlenkové mapy 

● vedeme žáky k hledání tvrzení a argumentů či protiargumentů k nim 

● vedeme žáky k práci s vhodnými  informačními zdroji a ke kritickému hodnocení informací 

● nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití 
praktických dovedností z různých oblastí lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k vyřešení 

● oceňujeme dílčí úspěchy při řešení problému a motivujeme žáky k další činnosti 

● diskutujeme se žáky o průběhu jejich práce 

● umožňujeme žákům pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek 
řešení a zvážit jeho uplatnění v praxi 

● ukazujeme žákům, jak mají formulovat hypotézy a jak mají ověřovat jejich pravdivost pokusem 
či pozorováním 

● zařazujeme do výuky laboratorní práce, při kterých se žáci metodou experimentu učí aplikovat 
teoretické poznatky v praxi a řešit problémy 

● vedeme žáky k sebehodnocení  

● vedeme žáky ke kritické analýze svých pracovních postupů 

● ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

● vedeme žáky k vyjadřování jejich názorů a dbáme na to, aby je vždy podložili argumenty 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich úspěšného splnění 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky k samostatnému myšlení 

● objasňujeme základy logického myšlení 

● třídíme se žáky informace a povzbuzujeme je k interpretaci hlavních myšlenek 

● povzbuzujeme žáky při prezentaci písemného projevu 

● vedeme žáky k prezentování dle předem stanovených kritérií 

● motivujeme žáky k zaznamenávání myšlenek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

233 
 

Název předmětu Chemie 

● rozvíjíme u žáků slovní zásobu a vybízíme je k vyjádření vlastními slovy 

● vedeme žáky ke srozumitelnému a výstižnému vyjadřování myšlenek 

● předvádíme žákům kultivovanou domluvu a vyjednávání, vstupování do kontaktů s druhými lidmi 

● oceňujeme u žáků schopnost naslouchat a dále ji u žáků rozvíjíme 

● objasňujeme nutnost vyslechnout názory druhých, respektovat je a při interpretaci je nezkreslovat 

● objasňujeme žákům nedorozumění při komunikaci 

● stanovíme se žáky pravidla diskuse 

● vedeme žáky k asertivnímu vystupování 

● prověřujeme čtenářské dovednosti 

● rozvíjíme vizuální přemýšlení 

● rozpoznáváme se žáky pocity druhých podle mimiky a učíme je na ně vhodně reagovat 

● seznamujeme žáky s různými typy informačních a komunikačních prostředků, provádíme se žáky jejich 
vhodný výběr 

● tvoříme se žáky vlastní dokumentaci zpracovaných dat 

● upozorňujeme žáky na nebezpečí manipulace ze strany médií, na hrozbu anonymity internetu 

● objasňujeme využití komunikativních dovedností 

Kompetence sociální a personální: 

● využíváme metody skupinové práce 

● vedeme žáky k vytváření a dodržování pravidel 

● předáváme žákům v určitých situacích odpovědnost (vedoucí skupiny, ….) 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich splnění 

● vytváříme příležitosti k tomu, aby si žáci vyzkoušeli různé role v týmu 

● měníme pracovní skupiny tak, aby si žáci vyzkoušeli pracovat v různých skupinách a poznali tak, čím do 
skupinové práce přispívají 

● necháváme hodnotit členy skupiny svou práci 

● hodnotíme žáky za jejich konkrétní práci jak individuální, tak ve skupině 

● přistupujeme k žákům jako partnerům a vedeme k takovému chování i žáky 

● projevujeme úctu k názorům svých žáků 

● informujeme žáky o různých řešeních konfliktních situací 

● oceňujeme poskytnutí pomoci nebo žádost o ni, zdůrazňujeme její důležitost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

234 
 

Název předmětu Chemie 

● řešíme případné třídní problémy a konflikty společnou diskusí se žáky 

● poskytujeme žákům popisnou zpětnou vazbu 

● vedeme žáky k vzájemnému poskytování efektivní zpětné vazby 

● podporujeme vytváření heterogenních skupin 

● vedeme žáky k poznání jejich silných a slabých stránek tím, že jim umožňujeme různorodé činnosti 
ve školní práci 

● vedeme žáky k hodnocení vlastní činnosti 

● trénujeme se žáky zvládání emocí 

Kompetence občanské: 

● oceňujeme tolerantní přístup žáků k názorům a postojům druhých 

● přistupujeme empaticky k potřebám žáků a vedeme je k empatickému chování 

● vytváříme společně se žáky školní pravidla a podněcujeme je k jejich dodržování 

● budujeme u žáků pocit zodpovědnosti systematickým zadáváním konkrétních úkolů 

● procvičujeme se žáky pravidla první pomoci 

● rozvíjíme u žáků představivost a kreativitu 

Kompetence pracovní: 

● poskytujeme žákům vhodné pomůcky, materiály a postupy, seznamujeme je s jejich bezpečným 
využitím 

● důsledně vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce 

● v učebně chemie na viditelném místě umisťujeme přehled stanovených pravidel bezpečnosti práce 

● nabízíme podmínky pro manuální práci během vyučování 

● seznamujeme žáky s novými technologiemi 

● zajišťujeme podmínky pro poznání různých praktických činností 

● v rámci projektových dnů umožňujeme žákům návštěvu ČOV 

Kompetence digitální: 

● pomáháme žákům orientovat se v digitálním prostředí 

● seznamujeme žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami  

● vytváříme podmínky pro samostatné rozhodování žáků, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít  

● rozvíjíme dovednost získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace 
a digitální obsah 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

235 
 

Název předmětu Chemie 

● vedeme žáky k volbě různých postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci a účelu  

● učíme žáky vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci 
digitálních prostředků 

● nabízíme žákům možnosti využívat digitální technologie k usnadnění práce, k automatizaci činností, 
vyšší efektivitě nebo ke zjednodušení pracovních postupů a zkvalitnění výsledků práce  

    

Chemie 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek rozpozná změny skupenství látek (porozumění) Úvod do chemie 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek rozliší společné a rozdílné vlastnosti vybraných látek 
(aplikace) 

Vlastnosti látek 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek navrhne a provede jednoduché pokusy a zaznamená jejich 
výsledek (syntéza) 

Vlastnosti látek 

CH-9-1-01 určí společné a rozdílné vlastnosti látek vyhledá v tabulkách (u vybraných látek) hodnoty hustoty, 
teploty tání, teploty varu a orientuje se v jejich hodnotách 
(aplikace) 

Vlastnosti látek 

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 
běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí 

vyjmenuje zásady bezpečné práce ve školní laboratoři – 
pracovně (porozumění), poskytne a přivolá první pomoc 
při úrazech (aplikace) 

Bezpečnost při experimentální činnosti 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 
životního prostředí při experimentální práci 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

236 
 

Chemie 8. ročník  

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 
běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí 

rozliší H-věty a P-věty a uvede důvod jejich zápisu na 
obalech nebezpečných látek (porozumění), zná význam 
piktogramů 

Bezpečnost při experimentální činnosti 

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky rozlišuje různé druhy směsí (porozumění) Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky) 

CH-9-2-01 rozlišuje směsi a chemické látky používá (v souvislostech) pojmy rozpustnost, 
koncentrovanější, zředěnější, nasycený a nenasycený 
roztok (aplikace) 

Různorodé a stejnorodé směsi (roztoky) 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

vypočítá hmotnostní zlomek složek v roztocích (aplikace) Složení roztoků – hmotnostní zlomek 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

připraví roztok daného složení Složení roztoků – hmotnostní zlomek 

Ředění roztoků - křížové pravidlo 

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

provede filtraci a destilaci ve školních podmínkách 
(aplikace) 

Oddělování složek směsí (usazování, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace, chromatografie, extrakce… 

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

navrhne postup oddělování složek směsí (o známém 
složení) a najde příklady oddělování složek směsí v 
běžném životě (syntéza) 

Oddělování složek směsí (usazování, filtrace, destilace, 
krystalizace, sublimace, chromatografie, extrakce… 

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné pracovní 
postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro konání 
konkrétních pozorování, měření a experimentů 

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje v něm 
závěry, k nimž dospěl 

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních zdrojích 
všechny podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést 
danou experimentální práci 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu 

rozliší vodu destilovanou, pitnou (včetně stolní), 
užitkovou, odpadní a další, uvede příklady jejich výskytu a 
použití (porozumění) 

Voda a vzduch 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu 

prokáže znalost o složení vzduchu - i kvantitativně 
(znalost + porozumění) 

Voda a vzduch 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

237 
 

Chemie 8. ročník  

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu 

popíše, co je teplotní inverze a smog, a uvede příklady 
zdrojů informací o čistotě ovzduší (porozumění) 

Voda a vzduch 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu 

vysvětlí základní příčiny znečišťování vody a vzduchu ve 
svém nejbližším okolí 

Voda a vzduch 

CH-9-2-04 rozliší různé druhy vody a uvede příklady 
jejich výskytu a použití, uvede příklady znečišťování 
vody a vzduchu 

posoudí nutnost ochrany životního prostředí (hodnocení) Voda a vzduch 

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech 

používá pojmy atom, iont a molekula ve správných 
souvislostech, popíše složení atomu a vznik kationtu a 
aniontu z neutrálních atomů (aplikace) 

Částicové složení látek (molekuly, atomy, protony, 
neutrony, atomové jádro, elektrony, elektronový obal, 
valenční elektrony, ionty) 

CH-9-3-01 používá pojmy atom a molekula, prvek a 
sloučenina ve správných souvislostech 

používá pojmy chemický prvek a chemická sloučenina ve 
správných souvislostech a rozliší chemickou značku 
(prvku) a chemický vzorec (včetně jejich kvalitativního i 
kvantitativního významu) (aplikace) 

Částicové složení látek (molekuly, atomy, protony, 
neutrony, atomové jádro, elektrony, elektronový obal, 
valenční elektrony, ionty) 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

orientuje se v periodické soustavě prvků (porozumění) Chemické prvky a periodická soustava prvků 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

rozlišuje periody a skupiny v PSP (aplikace) Chemické prvky a periodická soustava prvků 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

používá značky a názvy nejznámějších chemických prvků, 
vyhledá v tabulkách názvy prvků ke známým protonovým 
číslům a naopak (aplikace) 

Chemické prvky a periodická soustava prvků 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

popíše hlavní rozdíly mezi kovy a nekovy a jednoduchými 
pokusy ověří jejich vlastnosti (analýza) 

Chemické prvky a periodická soustava prvků 

CH-9-3-02 orientuje se v periodické soustavě 
chemických prvků, rozpozná vybrané kovy a nekovy a 
usuzuje na jejich možné vlastnosti 

uvede příklady praktického využití některých kovů a 
nekovů – (porozumění) 

Chemické prvky a periodická soustava prvků 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

rozliší a zapíše výchozí látky a produkty chemické reakce a 
v konkrétních příkladech je správně určí (aplikace) 

Chemické reakce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

238 
 

Chemie 8. ročník  

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

uvede příklady prakticky důležitých chemických reakcí 
(aplikace) 

Chemické reakce 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

zapíše jednoduchými chemickými rovnicemi vybrané 
chemické reakce, provede jejich klasifikaci a zhodnotí 
jejich využívání (aplikace) 

Chemické reakce 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

ověří zákon zachování hmotnosti pro chemické reakce a 
využívá ho při řešení úloh (aplikace) 

Chemické reakce 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

užívá pojmy látkové množství a molární hmotnost Chemické reakce 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh 
chemických reakcí v praxi a při předcházení jejich 
nebezpečnému průběhu (aplikace) 

Faktory ovlivňující rychlost chemické reakce 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných oxidů, halogenidů a sulfidů, posoudí jejich 
vliv na životní prostředí 

Oxidy, kyseliny 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných kyselin, posoudí jejich vliv na životní 
prostředí 

Oxidy, kyseliny 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Vedeme žáky k samostatnému řešení problémů a rozvíjíme dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V rámci laboratorních cvičení cvičení učíme žáky sebekontrole, sebeovládání  a organizaci vlastního času. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky k tolerantním vztahům a rozvoji vzájemné spolupráce. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

V rámci výuky seznamujeme žáky s aktuálními lokálními ekologickými problémy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

239 
 

Chemie 8. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

 Vedeme žáky ke komunikaci a spolupráci v týmu; stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a odpovědnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky vzájemnému dialogu v rámci skupinové výuky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky rozvíjet individuální dovednosti pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat 
na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.) 

    

Chemie 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky 
významných kyselin, hydroxidů a solí (porozumění) a 
posoudí vliv těchto látek na životní prostředí (hodnocení) 

Kyseliny 

Hydroxidy 

Soli 

CH-9-5-01 porovná vlastnosti a použití vybraných 
prakticky významných oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a 
posoudí vliv významných zástupců těchto látek na 
životní prostředí 

zapíše vzorcem vybrané kyseliny, hydroxidy a soli Kyseliny 

Hydroxidy 

Soli 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

rozliší kyselé a zásadité roztoky pomocí indikátorů pH, 
orientuje se na stupnici pH a změří pH roztoku 
univerzálním indikátorovým papírkem (analýza) 

Kyselost a zásaditost roztoků, pH stupnice 

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné pracovní 
postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro konání 
konkrétních pozorování, měření a experimentů 

ČSP-9-6-05 poskytne první pomoc při úrazu v laboratoři 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

240 
 

Chemie 9. ročník  

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

vysvětlí, jak se bezpečně ředí koncentrované kyseliny, jak 
se bezpečně rozpouští hydroxidy a poskytne první pomoc 
při zasažení těmito látkami (porozumění + aplikace) 

Kyselost a zásaditost roztoků, pH stupnice 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 
životního prostředí při experimentální práci 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

bezpečně provede neutralizaci roztoků známých kyselin a 
hydroxidů (pro žáky povolených), uvede názvy a vzorce 
výchozích látek a produktů a zapíše je chemickými 
rovnicemi (analýza) 

Neutralizace 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

vyhledá příklady uplatnění neutralizace v praxi (aplikace) Neutralizace 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

vyhledá vlastnosti a použití vybraných solí (hlavně se 
zaměřením na průmyslová hnojiva) (aplikace) 

Kyselost a zásaditost roztoků, pH stupnice 

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních zdrojích 
všechny podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést 
danou experimentální práci 

CH-9-5-02 orientuje se na stupnici pH, změří reakci 
roztoku univerzálním indikátorovým papírkem a uvede 
příklady uplatňování neutralizace v praxi 

popíše vlastnosti a použití nejznámějších stavebních pojiv 
(aplikace) 

Kyselost a zásaditost roztoků, pH stupnice 

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje v něm 
závěry, k nimž dospěl 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich 
zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich vzorce, 
zdroje, vlastnosti a použití (porozumění) 

Uhlovodíky 

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných 
paliv jako zdrojů energie a uvede příklady produktů 
průmyslového zpracování ropy 

uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy, 
uhlí a zemního plynu (porozumění) 

Přírodní zdroje uhlovodíků (paliva, výhřevnost) 

CH-9-6-02 zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných 
paliv jako zdrojů energie a uvede příklady produktů 
průmyslového zpracování ropy 

zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako 
zdrojů energie i na základě jejich výhřevnosti 

Přírodní zdroje uhlovodíků (paliva, výhřevnost) 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší a zapíše vzorce methanolu, ethanolu, kyseliny 
mravenčí a octové, uvede jejich vlastnosti a použití 
(porozumění) 

Deriváty uhlovodíků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

241 
 

Chemie 9. ročník  

CH-9-6-04 uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, 
sacharidů a vitaminů 

rozliší bílkoviny, tuky, sacharidy a vitamíny, uvede příklady 
zdrojů těchto látek pro člověka a hodnotí různé potraviny 
z hlediska obecně uznávaných zásad zdravé výživy 
(aplikace + hodnocení) 

Bílkoviny 

Sacharidy 

Tuky 

Vitamíny 

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z 
hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

Prvotní a druhotné suroviny 

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

rozliší plasty na základě jejich vlastností a využití, posoudí 
jejich vliv na životní prostředí (hodnocení) 

Prvotní a druhotné suroviny 

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe 

vysvětlí princip hašení plamene a vyjmenuje různé způsoby 
hašení požáru (porozumění) 

Hašení plamene 

CH-9-7-02 aplikuje znalosti o principech hašení požárů 
na řešení modelových situací z praxe 

vyhledá příklady hořlavin, vysvětlí podstatu hoření Hoření 

Hořlaviny 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

dá do souvislostí význam chemických výrob pro naše 
hospodářství a pro člověka (hodnocení) 

Chemie a společnost 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

vyhledá příklady otravných látek a způsoby ochrany proti 
nim (aplikace) 

Chemie a společnost 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

uvede příklady volně i nezákonně prodávaných drog a 
popíše následky, kterým se vystavuje jejich konzument 
(aplikace) 

Chemie a společnost 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

na konkrétních příkladech doloží, jak dochází ke 
znečišťování životního prostředí a jak tomu předcházet 
(hodnocení) 

Chemie a společnost 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

V rámci výuky seznamujeme žáky s aktuálními lokálními ekologickými problémy. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

 Vedeme žáky ke komunikaci a spolupráci v týmu; stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a odpovědnosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky k tolerantním vztahům a rozvoji vzájemné spolupráce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky vzájemnému dialogu v rámci skupinové výuky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

242 
 

Chemie 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky rozvíjet individuální dovednosti pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat 
na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.) 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Vedeme žáky k samostatnému řešení problémů a rozvíjíme dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V rámci laboratorních cvičení učíme žáky sebekontrole, sebeovládání  a organizaci vlastního času. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

V rámci výuky seznamujeme žáky s vlivem člověka na životní prostředí, s ekologickým zemědělstvím; s vlivem dopravy, průmyslu na životní prostředí; s odpady a 
hospodařením s odpady. 

     

5.13Přírodopis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 1 7 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Přírodopis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Svým pojetím vychází ze vzdělávacího oboru Přírodopis a navazuje především na žákovské výstupy 
vzdělávacího oboru Člověk a jeho svět na 1. stupni a rovněž na výstupy ostatních vzdělávacích oborů. 
Zdůrazňujeme možnosti komplexního pohledu na danou problematiku, kde žáci dostávají příležitost poznávat 
přírodu jako systém a porozumět zákonitostem přírodních jevů. Zkoumají základní jevy v přírodě a učí se 
poznávat a určovat základní organismy. Vytvářejí si zároveň pozitivní vztah k přírodě a poznávají její 
rozmanitost. Učí se být k přírodě ohleduplní a dbají na její ochranu. Využívají projektové výuky k rozšíření 
dovedností a pracovních návyků. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

243 
 

Název předmětu Přírodopis 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Předmět přírodopis se vyučuje v 6., 7., 8. ročníku ve 2 hodinách, v 9. ročníku pouze v 1 hodině týdně.  
 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v odborné učebně, vybavené běžnou audiovizuální technikou, v počítačové učebně, na školní 
zahradě, formou projektových dnů, exkurzí, terénních cvičení a laboratorních prací. Na laboratorní práce 
se třída v případě potřeby dělí na skupiny. 
 
Obsahové vymezení 
V předmětu přírodopisu je realizován soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru přírodopis RVP ZV 
v plném rozsahu. 

Integrace předmětů ● Přírodopis 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

Kompetence k řešení problémů: 

Kompetence komunikativní: 

Kompetence sociální a personální: 

Kompetence občanské: 

Kompetence pracovní: 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k dovednosti správně formulovat klíčová slova pro vyhledávání na základě své informační 
potřeby 

● umožňujeme žákům zdokonalovat se ve schopnosti posoudit serióznost a důvěryhodnost informací 
podle typu zdroje, v případě rozporů nalezených informací  ověřují vůči jiným zdrojům 

● podporujeme žáky v tvorbě digitálních produktů v různých formách a ve využívání odpovídajících 
nástrojů je zkvalitnění digitálního nástroje 

● učíme žáky využívat více způsobů řešení, resp. digitálních nástrojů, z nichž vybírá ten, který je v dané 
situaci pro něj nejvhodnější 

● učíme žáky uplatňovat jednoduchá pravidla autorských práv a licencí 

    

Přírodopis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

244 
 

Přírodopis 6. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

vysvětlí, co zkoumají jednotlivé biologické obory; uvede 
příklady rozmanitosti přírody 

Země a život na ní 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

rozliší základní podmínky a projevy života, a na příkladech 
je objasní 

základní podmínky a projevy živých organismů 

rozmanitost života a jeho význam 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

na příkladu organismů žijících ve vybraném ekosystému 
popíše vzájemné vztahy mezi živou a neživou přírodou a 
potravní vztahy mezi organismy 

potravní vztahy mezi organismy 

přírodní a umělé ekosystémy 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

objasní rozdíl mezi potravním řetězcem a potravní 
pyramidou 

potravní vztahy mezi organismy 

přírodní a umělé ekosystémy 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

s porozuměním používá pojem ekosystém, uvede příklady potravní vztahy mezi organismy 

přírodní a umělé ekosystémy 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

pomocí obrazových materiálů dokáže popsat vznik a vývoj 
života na Zemi 

vznik a vývoj života na Zemi 

P-9-1-01 rozliší základní projevy a podmínky života, 
orientuje se v daném přehledu vývoje organismů 

definuje fotosyntézu jako základní podmínku života i jako 
proces přeměny anorganických látek v látky organické a 
kyslík 

vznik a vývoj života na Zemi 

P-9-1-02 vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního 
rozmnožování a jeho význam z hlediska dědičnosti 

na příkladech z praktického života objasní rozdíl mezi 
pohlavním a nepohlavním rozmnožováním a uvede 
příklady dědičnosti v praktickém životě 

projevy živých organismů – dědičnost a proměnlivost, 
pohlavní a nepohlavní rozmnožování, gen, genetická 
informace P-9-1-03 uvede příklady dědičnosti v praktickém životě 

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

na příkladech z běžného života uvede význam virů a 
bakterií v přírodě i pro člověka; uvede způsoby prevence 
onemocnění 

viry, bakterie, sinice – výskyt, význam a praktické využití 

P-9-1-04 uvede na příkladech z běžného života význam 
virů a bakterií v přírodě i pro člověka 

vyjmenuje základní znaky sinic a jejich význam v přírodě viry, bakterie, sinice – výskyt, význam a praktické využití 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

245 
 

Přírodopis 6. ročník  

P-9-2-01 rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté 
houby s plodnicemi a porovná je podle 
charakteristických znaků 

porovná houby a lišejníky podle charakteristických znaků a 
rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s 
plodnicemi 

houby bez plodnic, s plodnicemi, lišejníky 

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

pomocí obrazových materiálů a pozorování v přírodě 
popíše stavbu těla a vysvětlí funkci jednotlivých částí těla 
prvoků a bezobratlých živočichů 

prvoci – hlavní systematické skupiny prvoků, stavba, 
význam 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

rozliší a porovná rozdíly mezi jednotlivými skupinami 
prvoků a bezobratlých živočichů, vybrané zástupce určí a 
zařadí do hlavních taxonomických skupin 

prvoci – hlavní systematické skupiny prvoků, stavba, 
význam 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 
způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

při praktickém pozorování v přírodě/ v učebně popíše 
chování vybraných bezobratlých živočichů a prvoků a na 
základě pozorování vyvodí způsob života a přizpůsobení 
danému prostředí 

prvoci – hlavní systematické skupiny prvoků, stavba, 
význam 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 

ekosystémy ČR 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

aplikují při terénním pozorování a odchytu vybraných 
zástupců bezobratlých živočichů zásady bezpečného 
chování a práce 

ekosystémy ČR 

pozorování prvoků a bezobratlých živočichů v terénu i 
v učebně 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

na základě terénního pozorování žáci vyvodí význam 
vybraných zástupců bezobratlých živočichů 

ekosystémy ČR 

pozorování prvoků a bezobratlých živočichů v terénu i 
v učebně 

P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 
prostředí a vztahy mezi nimi 

aplikují své znalosti o bezobratlých živočiších a využívají 
informace z terénních pozorování k vytvoření celkového 
obrazu výskytu organismů v ekosystémech; umí popsat 
vzájemné vztahy mezi organismy a mezi organismy a 
neživou přírodou; popíší důležitost jednotlivých organismů 
v potravním řetězci 

potravní vztahy mezi organismy 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 

P-9-7-03 vysvětlí podstatu jednoduchých potravních 
řetězců v různých ekosystémech a zhodnotí jejich 
význam 

ekosystémy ČR 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

na příkladu kompostování popíší koloběh látek v přírodě a 
význam potravních vztahů 

potravní vztahy mezi organismy 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody používají vhodné pomůcky k poznávání přírody; umí 
vyhotovit jednoduchý mikroskopický preparát 

bezobratlí živočichové - žahavci, ploštěnci, hlísti, 
měkkýši, kroužkovci, členovci, ostnokožci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

246 
 

Přírodopis 6. ročník  

ekosystémy ČR 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se zdokonalují ve smyslovém vnímání pozornosti a soustředění při poznávání přírody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci se učí analyzovat vlastní a cizí postoje a hodnoty a jejich projevy v chování lidí, vytváří si povědomí o kvalitách typu: odpovědnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci si svým prožitkem utváří vztah k přírodě, uvědomují si její vliv na psychické zdraví člověka. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci si uvědomují význam vody, ovzduší a půdy pro život na Zemi. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci se seznamují s funkcí ekosystémů a významem biodiverzity. 

    

Přírodopis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

popíší hlavní znaky strunatců, vysvětlí rozdíl mezi strunatci 
a obratlovci, chápou funkce jednotlivých orgánových 
soustav 

obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

ekosystémy 

obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

247 
 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-4-01 porovná základní vnější a vnitřní stavbu 
vybraných živočichů a vysvětlí funkci jednotlivých 
orgánů 

pomocí obrazového materiálu dokáží popsat stavbu těla 
obratlovců a vysvětlit spojitost jejich významu pro život a 
přizpůsobení životnímu prostředí 

ekosystémy 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

rozliší a porovná rozdíly mezi jednotlivými skupinami 
obratlovců, vybrané zástupce určím a zařadí do hlavních 
taxonomických skupin 

obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

P-9-4-02 rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny 
živočichů, určuje vybrané živočichy, zařazuje je do 
hlavních taxonomických skupin 

pozorují a hodnotí projevy chování živočichů, chápou 
souvislosti mezi způsobem života a chováním živočichů 

obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 
způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

základy etologie 

projevy chování živočichů typické pro zástupce 
jednotlivých taxonomických skupin 

životní prostředí živočichů a jejich přizpůsobení- 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 
způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

ví, jak se chovat k živočichům, uvědomují si jejich význam 
v ekosystému, ekologická rovnováha 

obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

základy etologie 

projevy chování živočichů typické pro zástupce 
jednotlivých taxonomických skupin 

životní prostředí živočichů a jejich přizpůsobení- 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

hodnotí význam živočichů v přírodě z různých hledisek, 
jejich postavení v potravním řetězci a společenství 
organismů 

obratlovci 
- význam a postavení živočichů v přírodě 
- základní ekosystémy a vztahy mezi organismy 
- zásady bezpečného chování v přírodě 
- biologická rovnováha 
- domestikace 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

umí aplikovat zásady bezpečnosti při kontaktu s živočichy obratlovci 
- význam a postavení živočichů v přírodě 
- základní ekosystémy a vztahy mezi organismy 
- zásady bezpečného chování v přírodě 
- biologická rovnováha 
- domestikace 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

uvedou na příkladech negativní i pozitivní vliv lidské 
činnosti na přírodu 

obratlovci 
- význam a postavení živočichů v přírodě 
- základní ekosystémy a vztahy mezi organismy 
- zásady bezpečného chování v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

248 
 

Přírodopis 7. ročník  

- biologická rovnováha 
- domestikace 

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

uvedou příklady domestikovaných živočichů obratlovci 
- význam a postavení živočichů v přírodě 
- základní ekosystémy a vztahy mezi organismy 
- zásady bezpečného chování v přírodě 
- biologická rovnováha 
- domestikace 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům 

rozliší pojmy buňka, pletivo, orgán rostlinného těla botanika 

systém rostlin 

nižší a vyšší rostliny - stavba a význam jednotlivých částí 
rostlinného těla 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům 

rozliší rozdílnou složitost stavby těla vybraných rostlin botanika 

systém rostlin 

nižší a vyšší rostliny - stavba a význam jednotlivých částí 
rostlinného těla 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům 

na základě pozorování vyvodí stavbu jednotlivých orgánů 
rostlinného těla a jejich význam 

botanika 

systém rostlin 

nižší a vyšší rostliny - stavba a význam jednotlivých částí 
rostlinného těla 

P-9-3-01 odvodí na základě pozorování uspořádání 
rostlinného těla od buňky přes pletiva až k jednotlivým 
orgánům 

popíší hlavní znaky jednoděložných a dvouděložných 
rostlin 

botanika 

systém rostlin 

nižší a vyšší rostliny - stavba a význam jednotlivých částí 
rostlinného těla 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

uvedou vstupy a výstupy fotosyntézy a podmínky 
ovlivňující její průběh 

botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

objasní význam fotosyntézy pro život rostlin botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

objasní pojem dýchání rostlin a vysvětlí funkci průduchu botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

249 
 

Přírodopis 7. ročník  

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

uvedou příklady nepohlavního a pohlavního 
rozmnožování rostlin, vysvětlí rozdíly mezi nimi 

botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

vysvětlí, jak probíhá opylení a oplození rostlin, popíše 
klíčení semene 

botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

zdůvodní příklady různých způsobů šíření semen a plodů botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-02 vysvětlí princip základních rostlinných 
fyziologických procesů a jejich využití při pěstování 
rostlin 

uvedou příklady ovlivňování podmínek pro život rostlin 
při jejich pěstování 

botanika - řasy, mechy, kapradiny, přesličky, jehličnany, 
krytosemenné rostliny 

stavba těla krytosemenných rostlin, fotosyntéza, růst, 
dýchání, rozmnožování 

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a 
určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

řadí dle charakteristických znaků vybrané rostliny do 
základní systematické skupiny 

botanika 

nahosemenné a krytosemenné rostliny 

morfologie rostlin 

P-9-3-03 rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a 
určuje jejich význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů 

s pomocí určovací literatury nebo aplikace přiřadí 
rostlinám rodový název 

botanika 

nahosemenné a krytosemenné rostliny 

morfologie rostlin 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody používají vhodné pomůcky k poznávání přírody obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

botanika 

morfologie rostlin 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody umí vyhotovit jednoduchý mikroskopický preparát obratlovci - stavba těla, životní prostředí, hlavní zástupci 

botanika 

morfologie rostlin 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

250 
 

Přírodopis 7. ročník  

Žáci se učí analyzovat vlastní a cizí postoje a hodnoty a jejich projevy v chování lidí, vytváří si povědomí o kvalitách typu: odpovědnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci si svým prožitkem utváří vztah k přírodě, uvědomují si její vliv na psychické zdraví člověka. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se zdokonalují ve smyslovém vnímání pozornosti a soustředění při poznávání přírody. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci chápou význam ochrany přírody a znají konkrétní příklady. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se seznamují s příklady aktuálních ekologických problémů, hledají souvislosti s biodiverzitou. 

    

Přírodopis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

popíší stavbu a funkci jednotlivých tkání lidského těla buňky, tkáně, orgány 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

vysvětlí význam soustav tvořících oporu a tvar těla; 
dovedou pojmenovat a ukázat na modelu kostry základní 
kosti a svaly; dle obrázku/modelu kostry popíší stavbu a 
spojení kostí 

opěrná a svalová soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

vysvětlí činnost srdce a celé oběhové soustavy; znají 
složení krve a funkci jednotlivých částí krve; na 
obrázku/modelu srdce popíší stavbu srdce a druhy cév. 

oběhová soustava člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

251 
 

Přírodopis 8. ročník  

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

na modelu/obrázku popíší části dýchací soustavy; vysvětlí 
činnost dýchací soustavy v klidu a při zátěži a souvislost 
změn s oběhovou soustavou; 

dýchací soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

pojmenují a popíší dle obrázku/modelu části trávicí 
soustavy a vysvětlí jejich funkci; vysvětlí, jak tělo získává 
energii 

trávicí soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

pojmenují a popíší dle obrázku/modelu části vylučovací 
soustavy a vysvětlí jejich funkci 

vylučovací soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

pojmenují dle obrázku/modelu uložení a stavbu nervové 
soustavy; popíší činnost nervové soustavy; popíší části 
lidského mozku a vysvětlí jejich význam; uvede příklady 
nejdůležitějších hormonů lidského těla a jejich vliv na 
řízení lidského organismu 

řídící soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

pojmenují a popíší dle obrázku/modelu stavbu kůže a 
funkci jejích jednotlivých částí 

kožní soustava člověka 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

pojmenují a popíší dle obrázku/modelu stavbu a funkci 
jednotlivých smyslových orgánů 

smyslová soustava člověka, smyslové orgány 

P-9-5-01 určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a 
orgánových soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy 

popíší stavbu a funkci mužské a ženské pohlavní soustavy 
a vysvětlí způsob oplození 

rozmnožovací soustava člověka 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

popíší původ a vývoj člověka, uvedou ve správném pořadí 
jednotlivé vývojové stupně člověka 

původ a vývoj člověka 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

umí zařadit člověka do systému živočišné říše zoologický systém 

P-9-5-02 orientuje se v základních vývojových stupních 
fylogeneze člověka 

popíší základní charakteristické biologické znaky lidského 
a živočišného organismu 

zoologický systém 

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od početí 
až do stáří 

popíší charakteristické znaky jednotlivých vývojových 
období jedince 

vývoj jedince 

P-9-5-03 objasní vznik a vývin nového jedince od početí 
až do stáří 

objasní význam dědičnosti a proměnlivosti organismu genetika 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

uvedou příklady správného posilování/ sportování a 
uvedou příklady cviků včetně správného/nesprávného 
provedení; umí ošetřit drobná zranění při sportu 

opěrná a svalová soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

uvedou příklady onemocnění srdce a cév; vysvětlí 
důležitost dárcovství krve a význam krevních skupin; umí 

oběhová soustava člověka 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

252 
 

Přírodopis 8. ročník  

ošetřit odřeniny, krvácení a dokáží popsat resuscitaci 
člověka; umí si změřit tepovou frekvenci 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

uvedou příklady onemocnění dýchací soustavy; umí 
poskytnout pomoc při dušení 

dýchací soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

znají zásady zdravé výživy; uvedou příklady onemocnění 
trávicí soustavy 

trávicí soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

uvedou příklady onemocnění vylučovací soustavy vylučovací soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

umí poskytnout pomoc při bezvědomí člověka řídící soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

umí poskytnout pomoc při popálení, omrznutí a drobných 
poranění kůže 

kožní soustava člověka 

P-9-5-04 rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných 
nemocí a uplatňuje zásady jejich prevence a léčby 

uvedou příklady pohlavních onemocnění a metody, 
kterými se lze před nimi chránit; uvedou příklady metod 
antikoncepce a péče o sexuální zdraví, konsent 

rozmnožovací soustava člověka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci se učí analyzovat vlastní a cizí postoje a hodnoty a jejich projevy v chování lidí, vytváří si povědomí o kvalitách typu: odpovědnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci si svým prožitkem utváří vztah k přírodě, uvědomují si její vliv na psychické zdraví člověka. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se zdokonalují ve smyslovém vnímání pozornosti a soustředění při poznávání přírody. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci chápou rozmanitost vlivu prostředí na zdraví člověka. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Vedeme žáky ke vstřícnému postoji k odlišnostem člověka. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

253 
 

Přírodopis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

uvědomují si rozdíl mezi nerostem a horninou základní fyzikální a chemické vlastnosti nerostů 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

popíší způsoby vzniku nerostů; uvedou příklady 
fyzikálních a chemických vlastností nerostů 

základní fyzikální a chemické vlastnosti nerostů 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

dle obrázků/vzorků stručně popíší běžné nerosty, vysvětlí 
jejich původ a využití 

mineralogický a petrografický systém, významné druhy 
nerostů a hornin a jejich využití 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

na základě charakteristických znaků rozliší horniny vyvřelé, 
usazené a přeměněné; vysvětlí jejich původ a využití 

práce se zjednodušenými určovacími klíči, přehledy a 
atlasy nerostů a hornin 

P-9-6-01 rozpozná podle charakteristických vlastností 
vybrané nerosty a horniny s použitím určovacích 
pomůcek 

poznávají s pomocí atlasů/zjednodušených určovacích 
klíčů/přehledů/digitálních zdrojů významné druhy nerostů 
a hornin 

práce se zjednodušenými určovacími klíči, přehledy a 
atlasy nerostů a hornin 

horninový cyklus 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

vysvětlí původ a důsledky sopečné činnosti a zemětřesení vznik a stavba Země 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

objasní pohyb litosférických desek (vznik a zánik zemské 
kůry, zlomy, vrásnění) 

vnitřní geologické procesy 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

popíší vývoj zemské kůry a organismů na Zemi v důsledku 
pohybu litosférických desek a dějů s tímto spojených 

vnitřní geologické procesy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

254 
 

Přírodopis 9. ročník  

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

vysvětlí proces vzniku vyvřelých hornin horninový cyklus 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

znají příklady vnějších geologické dějů a jejich význam; s 
pomocí fotografií dokáží vysvětlit vznik 
geomorfologických útvarů vzniklých působením vnějších 
geologických dějů 

vnější geologické procesy - působení tekoucí vody, 
mořské vody, dešťové vody, ledu, větru, gravitace, 
živočichů 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

vysvětlí proces vzniku usazených a přeměněných hornin; 
popíší princip geologického oběhu hornin 

horninový cyklus 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

popíší vliv složení matečné horniny na vlastnosti půdy; 
vysvětlí, co je humus, jak se tvoří; vysvětlí, co je půdní 
eroze a jak k ní dochází 

půda 

P-9-6-02 rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších 
geologických dějů, včetně geologického oběhu hornin i 
oběhu vody 

vysvětlí průběh a příčinu oběhu vody a důsledky pro 
přírodu a člověka 

malý a velký koloběh vody 

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 
různých ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, jejich 
doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

uvedou rozdíl mezi počasím a podnebím ekosystémy a biomy 

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 
různých ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, jejich 
doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

s pomocí mapy světa ukáže výskyt různých ekosystémů a 
biomů a zdůvodní jejich výskyt 

ekosystémy a biomy 

P-9-6-03 uvede význam vlivu podnebí a počasí na rozvoj 
různých ekosystémů a charakterizuje mimořádné události 
způsobené výkyvy počasí a dalšími přírodními jevy, jejich 
doprovodné jevy a možné dopady i ochranu před nimi 

popíší možné dopady klimatické změny na život člověka; 
uvedou příklady extrémních jevů a možnou ochranu před 
nimi 

klimatická změna 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

na příkladech kladného a záporného chování člověka k 
přírodě ČR zhodnotí vliv člověka na životní prostředí a 
rovnováhu ekosystémů; objasní důležitost biologické 
rovnováhy v ekosystému 

ochrana přírody a životního prostředí – problémy v ČR i 
ve světě a jejich možná řešení, chráněná území 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

dokáže hodnotit poznatky o přírodě a o životním prostředí 
z jiných než školních zdrojů, zpracovávat je a písemně 
nebo ústně je předkládat spolužákům 

způsoby narušování rovnováhy ekosystémů 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

255 
 

Přírodopis 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci se učí analyzovat vlastní a cizí postoje a hodnoty a jejich projevy v chování lidí, vytváří si povědomí o kvalitách typu: odpovědnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci si svým prožitkem utváří vztah k přírodě, uvědomují si její vliv na psychické zdraví člověka. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se zdokonalují ve smyslovém vnímání pozornosti a soustředění při poznávání přírody. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci se seznamují s významem a způsoby získávání a využívání přírodních zdrojů v okolí. Žáci si uvědomují souvislosti v propojenosti složek v půdním prostředí, ohrožení 
půdy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci hodnotí vliv lidských aktivit na změny v krajině. 

     

5.14Zeměpis  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 2 2 2 2 8 

       Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Zeměpis 

Oblast Člověk a příroda 

Charakteristika předmětu Vyučovací předmět Zeměpis vede k uvědomění si podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, 
především pak závislosti člověka na přírodních zdrojích a vlivu lidské činnosti na stav životního prostředí 
a na lidské zdraví. Specifikou zeměpisu je regionální přístup k řešení problémů, kdy zeměpisné poznání je spjato 
s konkrétní oblastí – ať již blízkým okolím, regionem, územím České republiky, Evropou či ostatními světadíly. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

256 
 

Název předmětu Zeměpis 

Prohlubuje orientaci v dnešním světě a ovlivňuje dotváření charakteru žáků a zodpovědnost za jejich chování 
vůči svému okolí i celé Zemi. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Zeměpis se vyučuje v 6. až 9. ročníku. Vzdělávací obsah předmětu Zeměpis je realizován ve dvou 
hodinách týdně. 
 Obsahové vymezení předmětu 
V předmětu Zeměpis realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Geografie, vzdělávací 
oblasti Člověk a příroda RVP ZV v plném rozsahu. 
   
Organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Zeměpis využívá ve většině případů kmenové učebny jednotlivých tříd. Některé vyučovací 
hodiny se provozují též v počítačové učebně nebo v prostorách venkovní učebny na školní zahradě. Žáci pracují 
v těchto učebnách v rámci celé třídy, v jednotlivých skupinách i individuálně, ve vzájemné spolupráci 
i samostatně na zadaných úkolech. Terénní výuka se uskutečňuje v podobě zeměpisných cvičení a pozorování 
v bezprostředním okolí školy, komplexní geografická exkurze ve vybraných vzdálenějších lokalitách. 
Při praktických činnostech v terénu se celá třída rozděluje na jednotlivé pracovní skupiny. 

Integrace předmětů ● Zeměpis (Geografie) 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zadáváme žákům referáty, k nimž žáci vyhledávají, sbírají, zpracovávají, třídí a hodnotí geografické 
informace a data v příslušných informačních zdrojích – na internetu, v rozhlasu, televizi, v odborných 
encyklopediích a časopisech (texty, obrázky, grafy, tabulky, mapy, statistiky … ) 

● získané poznatky propojujeme se znalostmi dalších vzdělávacích oblastí, žáci si tak vytvářejí ucelenější 
představy o vztazích mezi přírodním a společenským prostředím, mezi přírodou a působením člověka 

● pokládáme žákům otázky vtažené ke způsobu a příčinám různých přírodních procesů, společně 
hledáme řešení otázek a adekvátní odpovědi 

● předvádíme manipulaci s globusem, plány, mapami, atlasy, grafy a se statistickými daty 

● kontrolujeme výsledky pozorování, měření a zkoumání a požadujeme, aby je žáci samostatně zhodnotili 
a porovnali se svými dosavadními zkušenostmi, znalostmi a dovednostmi a formulovali patřičné závěry 

Kompetence k řešení problémů: 

● podporujeme žáky v používání digitálních technologií pro objevování problémů, pro jejich řešení, pro 
zlepšování životního prostředí 

● vytváříme s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností platformu nebo 
hypotézu k problému či k úkolu, žáci je ověřují praktickou činností, kladou otázky s geografickou 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

257 
 

Název předmětu Zeměpis 

tematikou a objevují problémy s tím související, řeší problémy na úrovni svých znalostí, ověřují 
správnost řešení problémů, odpovídají na geografické otázky 

● usilujeme se svými žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků 
geografických objektů, jevů a procesů, vyvozují společně patřičné závěry 

● pojmenujeme podstatné lokální, regionální a globální problémy přírodní a společenské sféry, žáci o nich 
diskutují a usilují o vhodné způsoby řešení problémů, nenechají se odradit počátečními nezdary, sledují 
a hodnotí vlastní pokrok při zdolávání problémů 

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům komunikovat o tvůrčích postupech a výsledcích práce s geoinformačními zdroji 
a prameny prostřednictvím vhodných digitálních komunikačních prostředků, nástrojů a přístrojů 

● vyžadujeme na žácích formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů na konkrétní 
témata přírodního a společenského prostředí, žáci uvádějí skutečnosti, ze kterých vyvozují své úsudky, 
vytvářejí si vlastní názory, formulují vlastní rozhodnutí a uplatňují v jednání své názory, využívají 
dostupné informační a komunikační prostředky, učí se výslovnosti vlastních zeměpisných jmen v cizích 
jazycích 

● konzultujeme názory svých žáků, vedeme je ke vhodné argumentaci, společně spolupracují na řešení 
problémů a úloh 

● uskutečňujeme a vedeme s žáky řízený dialog, žáci vyjadřují své myšlenky a názory v logických 
postupných krocích 

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky k zodpovědné výstavbě a správě digitální identity, k dodržování základních 
bezpečnostních pravidel, k respektování autorských práv 

● rozdělujeme pracovní úkoly ve skupině, žáci přijímají svou roli a ztotožňují se s ní, spolupracují při 
skupinové práci, vytvářejí si pozitivní vztah k práci, k odpovědnému přístupu k práci své i druhých, 
k zodpovědnosti za výsledky své činnosti, přijímají, diskutují a usměrňují názory druhých 

● hodnotíme výsledky činnosti skupin i jednotlivců, navozujeme sebekritiku, žáci chápou potřebu 
efektivní spolupráce 

Kompetence občanské: 

● uvádíme, vysvětlujeme, objasňujeme a zdůvodňujeme žákům na konkrétních příkladech nutnost 
ochrany přírodního a životního prostředí, žáci se zajímají o prostředí, v němž žijí, oceňují krásy přírody 
a historických a kulturních objektů, pociťují občanskou zodpovědnost za zachování životního prostředí 
a udržitelného života pro budoucí generace, chápou významy přírodních a společenských hodnot, 
vystupují aktivně a prakticky v jejich zájmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

258 
 

Název předmětu Zeměpis 

● učíme své žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a v urbanizované krajině, 
chování a ochraně za mimořádných událostí, žáci uplatňují osvojené dovednosti i vědomosti a návyky 
v osobním i veřejném životě 

● prezentujeme fakta a argumenty pro utváření postojů a hodnot, které respektují rovnoprávnost všech 
lidí, vyjadřují demokratické přístupy v řešení společenských problémů, žáci poznávají tradice, zvyky 
a kultury lidí v jednotlivých světadílech a oblastech 

Kompetence pracovní: 

● dohlížíme na bezpečnou manipulaci žáků s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály při jejich 
používání v učebnách i v terénní výuce, na dodržování stanovených a vymezených pravidel pracovních 
činností, žáci uplatňují osvojené dovednosti i vědomosti a návyky v osobním i veřejném životě 

● informujeme své žáky o existenci a šíření moderních komunikačních, dopravních a výrobních 
technologií, které mají úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k rozmístění 
výrobních a jiných aktivit v prostředí, diskutuje o nich s žáky, žáci uplatňují osvojené vědomosti 
ve svém profesním životě 

● hodnotíme kladně svědomitou a systematickou práci žáků 

Kompetence digitální: 

● podporujeme žáky v tom, aby efektivně využívali vybrané digitální informační technologie v běžném 
životě pro orientaci v geografických reáliích 

● vedeme žáky k  činnostem s digitálními technologiemi využívajícími digitální mapy, vybrané produkty 
dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování krajin pro orientaci v terénu, 
pozorování, zobrazování a hodnocení prostředí 

● klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je pro odpovědné chování a jednání 
v digitálním světě 

    

Zeměpis 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

259 
 

Zeměpis 6. ročník  

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-2-01 prokáže na konkrétních příkladech tvar planety 
Země, zhodnotí důsledky pohybů Země na život lidí a 
organismů 

porovná Zemi s ostatními tělesy sluneční soustavy; 
charakterizuje tvar, velikost pohyby Země a jejich důsledky 

Země a další tělesa Sluneční soustavy, střídání dne a noci, 
střídání ročních období, čas, časová pásma 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

formuluje, interpretuje a hodnotí v přiměřeném rozsahu 
geografické informace a zdroje; sestaví jednoduchou 
tabulku, graf, náčrt, na základě poskytnutých informací 

základní geografické, topografické a kartografické pojmy 
- glóbus, zeměpisná síť, poledníky a rovnoběžky, 
zeměpisné souřadnice, určování zeměpisné polohy 
v zeměpisné síti; 
hlavní kartografické produkty; 
měřítko a obsah a map; 
statistická data a jejich grafické vyjádření 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

k interpretuje obsah mapy, samostatně hovoří o obsahu 
kartografického díla; nakreslí jednoduchý kartografický 
náčrt 

základní geografické, topografické a kartografické pojmy 
- glóbus, zeměpisná síť, poledníky a rovnoběžky, 
zeměpisné souřadnice, určování zeměpisné polohy 
v zeměpisné síti; 
hlavní kartografické produkty; 
měřítko a obsah a map; 
statistická data a jejich grafické vyjádření 

Z-9-2-02 rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní 
sféry, jejich vzájemnou souvislost a podmíněnost, 
rozeznává, pojmenuje a klasifikuje tvary zemského 
povrchu 

rozlišuje, charakterizuje a porovnává složky a prvky 
přírodní sféry, dokáže zdůvodnit jejich důležitost; hodnotí 
vliv člověka na jednotlivé složky krajinné sféry i opačně 

geografické pásy, geografická (šířková) pásma, výškové 
stupně; 
místní krajina, přírodní oblasti Země 

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších procesů 
v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou 
společnost 

Z-9-2-03 porovná působení vnitřních a vnějších procesů 
v přírodní sféře a jejich vliv na přírodu a na lidskou 
společnost 

rozeznává přírodní sféry na Zemi, porozumí jejich 
vnitřním a vnějším vztahům a souvislostem, vč. jejich vlivu 
na člověka 

přírodní sféry země (atmosféra, litosféra, hydrosféra, 
pedosféra, biosféra), vnitřní a vnější přírodní procesy, 
jejich vliv na člověka; 
vzájemná interakce člověka se složkami krajinné sféry 

Z-9-4-01 posoudí na přiměřené úrovni prostorovou 
organizaci světové populace 

orientuje se v nejdůležitějších socioekonomických 
systémech, porozumí vlivu přírodních podmínek na 
činnost člověka a na vznik rozdílných kulturních, 
náboženských, hospodářských, politických a ekologických 
systémů a jejich rozmístění 

obyvatelstvo světa (rozmístění, náboženství, kultura, 
hospodářství a vzájemná souvislost mezi nimi) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

260 
 

Zeměpis 6. ročník  

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

přiměřeně hodnotí výhody a nevýhody jednotlivých typů 
sídel 

sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

Z-9-4-02 posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s 
funkcí lidského sídla, pojmenuje obecné základní 
geografické znaky sídel 

rozlišuje jednotlivé sídelní systémy, porozumí procesům, 
strukturám a funkcím lidských sídel v modelových 
geografických regionech 

sídelní systémy, urbanizace, suburbanizace 

Z-9-4-03 zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce 
světového hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní 
světové surovinové a energetické zdroje 

hodnotí na příkladech s využitím mapy a porovnává hlavní 
faktory pro územní rozmístění hospodářských aktivit; 
charakterizuje vazby mezi jednotlivými hospodářskými 
sektory, na příkladech porovnává formy a typy státu, 
hodnotí a charakterizuje příčiny aktuálních mezinárodních 
konfliktů 

struktura hospodářství, životní úroveň, hlavní 
hospodářské oblasti ve světě, formy a typy státu, 
mezinárodní organizace, ohniska konfliktů 

Z-9-4-04 porovnává předpoklady a hlavní faktory pro 
územní rozmístění hospodářských aktivit 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace států 
světa na základě podobných a odlišných znaků 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické problémy 
v konkrétních světových regionech 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikační schopnosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti, jsou vedeni k vnímání jejich odlišnosti, ale i jejich rovnosti. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci se seznamují s jednotlivými ekosystémy, uvědomují si význam jednotlivých ekosystémů, jejich vzájemnou propojenost a vliv na člověka. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci se seznamují se základními podmínkami života, jejich vzájemnými vztahy, význam pro lidský život, lidské aktivity. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují, jak lidská činnost ovlivňuje stav okolní krajiny a životního prostředí; význam ochrany životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se seznamují s aktuálními ekologickými problémy, zamýšlí se nad jejich příčinami a možnými způsoby řešení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

261 
 

Zeměpis 6. ročník  

Podporujeme u žáků rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při práci v hodinách žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost, soustředění; procvičují dovednosti zapamatování, řešení problémů; získávají dovednosti pro učení a studium. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují a sdílí rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Žáci se učí vnímat naši vlast jako součást Evropy, evropské krajiny. 

    

Zeměpis 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje na základě zadaných přírodních a společenských 
charakteristik oblasti (regiony) světa 

rozdělení světa, 
Afrika, Amerika, Antarktida, Arktida, Oceánie, Austrálie, 
Asie a světové oceány 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje v oblastech (regionech) světa rozvojová jádra a 
periferní zóny 

rozdělení světa, 
Afrika, Amerika, Antarktida, Arktida, Oceánie, Austrálie, 
Asie a světové oceány 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

uvede ve vybraných regionech světa jejich přírodní a 
společenské charakteristiky 

rozdělení světa, 
Afrika, Amerika, Antarktida, Arktida, Oceánie, Austrálie, 
Asie a světové oceány 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál 

lokalizuje geografickou polohu modelových států 
(regionů); 
porovná vybrané modelové státy (regiony) světa - příroda, 
obyvatelstvo, kultura, hospodářství, význam, zajímavost 

charakteristika vybraných regionů a států v jednotlivých 
světadílech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

262 
 

Zeměpis 7. ročník  

a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 
makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

popíše, jak se různé regiony světa vyvíjejí z hlediska 
přírodních charakteristik a procesů 

změny ve vybraných regionech světa 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

uvede na příkladech příčiny společenských změn v 
regionech světa v určitých časových horizontech 

změny ve vybraných regionech světa 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují, jak lidská činnost ovlivňuje stav okolní krajiny a životního prostředí; význam ochrany životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si uvědomují, jak rozdílné podmínky prostředí  ovlivňují rozdílný společenský vývoj na Zemi, učí se vnímat aktuální ekologické problémy a jejich vliv na společnost. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti (různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa),  jsou 
vedeni k vnímání jejich odlišnosti, ale i jejich rovnosti. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikační schopnosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při práci v hodinách žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost, soustředění; procvičují dovednosti zapamatování, řešení problémů; získávají dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují a sdílí rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, seznamují se s významnými místy, událostmi a artefakty mající vztah k Evropě a světu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Žáci se učí vnímat naši vlast jako součást Evropy, evropské krajiny, světa. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci se seznamují z různými formami vlády ve světě, vnímají demokracii jako protiváhu diktatura a anarchie. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

263 
 

    

Zeměpis 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje na základě zadaných přírodních a společenských 
charakteristik oblasti (regiony) Evropy 

Evropa - lokalizace a charakteristika regionu 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

lokalizuje v oblastech (regionech) Evropy rozvojová jádra 
a periferní zóny 

Evropa - lokalizace a charakteristika regionu 

Z-9-3-01 lokalizuje na mapách světadíly, oceány a 
makroregiony světa podle zvolených kritérií, srovnává 
jejich postavení, rozvojová jádra a periferní zóny 

uvede ve vybraných regionech Evropy jejich přírodní a 
společenské charakteristiky 

Evropa - lokalizace a charakteristika regionu 

Z-9-3-02 porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, 
rozlohu, přírodní, kulturní, společenské, politické a 
hospodářské poměry, zvláštnosti a podobnosti, potenciál 
a bariéry jednotlivých světadílů, oceánů, vybraných 
makroregionů světa a vybraných (modelových) států 

lokalizuje geografickou polohu modelových států 
(regionů); porovná vybrané modelové státy (regiony) 
Evropy - příroda, obyvatelstvo, kultura, hospodářství, 
význam, zajímavost 

charakteristika vybraných států (regionů) Evropy, 
porovnání s vybranými regiony světa 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

popíše, jak se různé regiony Evropy vyvíjejí z hlediska 
přírodních charakteristik a procesů 

změny ve vybraných regionech Evropy 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

uvede na příkladech příčiny společenských změn v 
regionech Evropy v určitých časových horizontech 

změny ve vybraných regionech Evropy 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle 
bydliště nebo školy 

lokalizuje místní region a uvede na příkladech jeho 
specifika 

Česká republika - místní region, jeho vymezení 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

uvede silné a slabé stránky (přírodní, kulturní, společenské) 
místního regionu s využitím různých zdrojů 

charakteristika místního regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

264 
 

Zeměpis 8. ročník  

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

zařadí místní region do vyšších územních celků charakteristika místního regionu 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

porovná význam polohy České republiky v rámci střední 
Evropy, v rámci Evropské unie 

přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství České 
republiky 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

uvede s využitím různých zdrojů přírodní, hospodářské a 
společenské charakteristiky České republiky 

přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství České 
republiky 

Z-9-6-03 hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni 
polohu, přírodní poměry, přírodní zdroje, lidský a 
hospodářský potenciál České republiky v evropském a 
světovém kontextu 

porovná přírodní, hospodářské a společenské 
charakteristiky České republiky s vybranými (modelovými) 
státy 

přírodní podmínky, obyvatelstvo, hospodářství České 
republiky 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České republiky a 
další vybrané regiony 

kraje ČR a vybrané regiony 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

uvede přírodní a společenské charakteristiky krajů a dalších 
regionů České republiky 

kraje ČR a vybrané regiony 

Z-9-6-04 lokalizuje na mapách jednotlivé kraje České 
republiky a hlavní jádrové a periferní oblasti z hlediska 
osídlení a hospodářských aktivit 

uvede hlavní jádrové a periferní oblasti České republiky kraje ČR a vybrané regiony 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

uvede příklady zapojení České republiky do světových 
mezinárodních a nadnárodních institucí, organizací a 
integrací států 

postavení ČR ve světě, zapojení do mezinárodních 
organizací 

Z-9-6-05 uvádí příklady účasti a působnosti České 
republiky ve světových mezinárodních a nadnárodních 
institucích, organizacích a integracích států 

objasní význam členství České republiky v Evropské unii postavení ČR ve světě, zapojení do mezinárodních 
organizací 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují, jak lidská činnost ovlivňuje stav okolní krajiny a životního prostředí; význam ochrany životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si uvědomují, jak rozdílné podmínky prostředí  ovlivňují rozdílný společenský vývoj na Zemi, učí se vnímat aktuální ekologické problémy a jejich vliv na společnost. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

265 
 

Zeměpis 8. ročník  

Žáci získávají informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti (různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa),  jsou 
vedeni k vnímání jejich odlišnosti, ale i jejich rovnosti, rozpoznávají projevy rasové nesnášenlivosti a určí příčiny jejich vzniku. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik, seznamují se se základními sociokulturními problémy v České republice a celé Evropě. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikační schopnosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při práci v hodinách žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost, soustředění; procvičují dovednosti zapamatování, řešení problémů; získávají dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci se seznamují z různými formami vlády v Evropě i ve světě, vnímají demokracii jako protiváhu diktatura a anarchie. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují a sdílí rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, seznamují se s významnými místy, událostmi a artefakty mající vztah k Evropě a světu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Žáci se učí vnímat naši vlast jako součást Evropy, evropské krajiny, světa. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci vnímají multikulturalitu jako prostředek vzájemného obohacování národů, skupin obyvatel ale i jednotlivců. 

    

Zeměpis 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

266 
 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace států 
světa na základě podobných a odlišných znaků 

rozliší státy světa a regiony států světa podle různých 
kritérií 

globalizace, integrace v e světě, mezinárodní organizace 

Z-9-4-05 porovnává státy světa a zájmové integrace států 
světa na základě podobných a odlišných znaků 

uvede příklady nejvýznamnějších organizací a integrací 
států světa, chápe jejich význam 

globalizace, integrace v e světě, mezinárodní organizace 

Z-9-4-06 lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů 
hlavní aktuální geopolitické změny a politické problémy 
v konkrétních světových regionech 

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální 
geopolitické změny a politické problémy v konkrétních 
světových regionech 

ohniska napětí ve světě 

Z-9-5-01 porovnává různé krajiny jako součást 
pevninské části krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních 
příkladech specifické znaky a funkce krajin 

porovnává různé krajiny jako součást pevninské části 
krajinné sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech 
specifické znaky a funkce krajin 

krajinná sféra, znaky a funkce krajiny 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

popíše, jak lidé působí na jednotlivé přírodní složky Země přírodní a kulturní krajiny 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

uvede příklady negativního působení lidských aktivit na 
životní prostředí 

přírodní a kulturní krajiny 

Z-9-5-02 uvádí konkrétní příklady přírodních a 
kulturních krajinných složek a prvků, prostorové 
rozmístění hlavních ekosystémů (biomů) 

uvede na příkladech vliv lidských faktorů na změny v 
biomech 

přírodní a kulturní krajiny 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

uvede na příkladech důsledky nežádoucích změn 
přírodního prostředí na lidské činnosti 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

vysvětlí na příkladech dopady hospodářských aktivit na 
krajinu 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

vysvětlí s uvedením příkladů, co je to přírodní riziko a jak 
mu předcházet nebo jej snížit 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

uvede na příkladech zásady správného chování a postupů 
v prostředí (horské, pouštní, polární aj.), kde mu jde o 
přežití a hrozí mu přírodní rizika 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

zhodnotí přírodní zdroje v krajinách z hlediska jejich 
vyčerpatelnosti a obnovitelnosti 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

267 
 

Zeměpis 9. ročník  

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

vysvětlí na příkladech principy ochrany přírody a 
udržitelného života 

přírodní a společenské vlivy na životní prostředí, ochrana 
přírody, udržitelnost rozvoje 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a 
zdroje dat z dostupných kartografických produktů a 
elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a dalších 
informačních zdrojů v analogové i digitální podobě 

práce s geografickými informacemi a daty 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii. 

práce s geografickými informacemi a daty 

Z-9-7-01 ovládá základy praktické topografie a orientace 
v terénu 

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu orientace v terénu 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny 

orientace v terénu 

Z-9-7-03 uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a 
pobytu v krajině, uplatňuje v modelových situacích 
zásady bezpečného chování a jednání při mimořádných 
událostech 

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu v 
krajině, uplatňuje v modelových situacích zásady 
bezpečného chování a jednání při mimořádných 
událostech 

zásady bezpečného pohybu v krajině, ochrana člověka 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují, jak lidská činnost ovlivňuje stav okolní krajiny a životního prostředí; význam ochrany životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si uvědomují, jak rozdílné podmínky prostředí  ovlivňují rozdílný společenský vývoj na Zemi, učí se vnímat aktuální ekologické problémy a jejich vliv na společnost, 
uvědomují si dopady životního stylu na životní prostředí 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o různých etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti (různé způsoby života, odlišné myšlení a vnímání světa),  jsou 
vedeni k vnímání jejich odlišnosti, ale i jejich rovnosti, rozpoznávají projevy rasové nesnášenlivosti a určí příčiny jejich vzniku. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik, seznamují se se základními sociokulturními problémy v České republice a celé Evropě. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci se seznamují s multikulturalitou současného světa a pokouší se, na základě svých zkušeností a znalostí, odhadnout jeho vývoj. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti pro verbální i neverbální sdělování, komunikační schopnosti v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro etické zvládání soutěže, konkurence. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

268 
 

Zeměpis 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při práci v hodinách žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost, soustředění; procvičují dovednosti zapamatování, řešení problémů; získávají dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, problémy v mezilidských vztazích, zvládání učebních problémů 
vázaných na látku předmětů, problémy v seberegulaci. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci se seznamují z různými formami vlády v Evropě i ve světě, vnímají demokracii jako protiváhu diktatura a anarchie. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují a sdílí rodinné příběhy, zážitky a zkušenosti z Evropy a světa, seznamují se s významnými místy, událostmi a artefakty mající vztah k Evropě a světu. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Žáci se učí vnímat naši vlast jako součást Evropy, evropské krajiny, světa. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci si uvědomují důležitost nekonfliktního života v multikulturní společnosti, jsou vedeni k aktivnímu spolupodílení se na přetváření společnosti, vnímají důležitost otázky 
lidských práv. 

     

5.15Hudební výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 0 0 1 7 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný    Povinný  

    

Název předmětu Hudební výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu V předmětu Hudební výchova realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Hudební výchova 
RVP ZV v plném rozsahu. 
HV přináší umělecké poznávání a vnímání světa, vytváří kladný vztah k uměleckým hodnotám různých národů i 
národností, rozvíjí tvořivé schopnosti a vnímání uměleckých děl v historických souvislostech. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

269 
 

Název předmětu Hudební výchova 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Hudební výchova se vyučuje v 1. - 5., 6. a 9. ročníku v časové dotaci jedna hodin týdně.   
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá v kmenových učebnách vybavených hudebními nástroji a multimediální technikou, nebo v 
odborné učebně (hudebně), která je rovněž vybavena multimediální technikou. V rámci výuky se zúčastní žáci 
výchovných koncertů, divadelních představení a akcí v rámci pořadů MaK. 

Integrace předmětů ● Hudební výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● používáme aktivní formy práce v hodinách 

● umožňujeme žákům realizovat vlastní nápady a podněcujeme jejich tvořivost 

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů, které jim umožní poznávání národní 
kultury v kontextu se světovou 

● podporujeme rozvoj schopnosti logického a abstraktního myšlení zařazováním problémových úkolů 

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a kritického hodnocení svých výsledků, k vyvození závěrů 
a jejich využití v budoucnosti 

Kompetence k řešení problémů: 

● zařazujeme samostatné práce - referáty, projekty 

● využíváme různorodých názorných pomůcek 

● zařazujeme hudební hádanky a jiné zábavné formy práce 

● vedeme žáky k používání známých a osvědčených postupů při řešení obdobných nebo nových úkolů 

● vedeme žáky k provádění rozborů problémů, k volbě správného postupu řešení a k vyhodnocení 
správnosti výsledků vzhledem k zadanému úkolu 

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme skupinové formy vyučování 

● vedeme žáky ke kultivovanému projevu pěveckému i mluvnímu 

● posilujeme správné pěvecké návyky 

● vedeme žáky k  soustředěnému poslechu hudby 

● učíme žáky vyjadřovat se výstižně a v logickém sledu 

● dáváme žákům prostor k vyjádření vlastního názoru a vedeme je k tolerování názorů ostatních  

● umožníme žákům při diskuzích na daná témata formulovat své myšlenky a obhajovat svůj názor 

● vedeme žáky i k využívání neverbální komunikace (využití vyjadřovacích prostředků hudby) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

270 
 

Název předmětu Hudební výchova 

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky ke spolupráci a dodržování určených pravidel 

● podporujeme toleranci a empatii 

● navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat a tím ovlivňovat kvalitu 
společné práce 

● vedeme žáky k utváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a tím přispívat 
k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

● vedeme žáky k vzájemné pomoci při řešení zadaných úkolů (vícehlasý zpěv, rytmický a instrumentální 
doprovod, …) 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů 

● vedeme žáky k respektování a ochraně tradic i kulturního a historického dědictví vlasti a regionu i světa 

● vedeme žáky k aktivnímu zapojování se do kulturního dění (kulturní akce školy, města ...)  

● vedeme žáky k uvědomování si předního postavení české hudby v kontextu s vývojem evropské hudby 

Kompetence pracovní: 

● dbáme na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny 

● učíme žáky správnému použití nástrojů a techniky 

● vedeme žáky k soustavnosti a pečlivosti při vyučovacím procesu 

● vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných při vyučovacím procesu v zájmu dalšího 
rozvoje s ohledem na jejich budoucnost 

● nabízíme zájmové útvary, a tím podněcujeme zájmovou orientaci žáků 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 
k autorství a autorským právům 

● vedeme žáky a umožňujeme žákovi aktivně a smysluplně využívat elektronické hudební nástroje, 
digitální aplikace i dostupné programy jako nástroje pro reprodukční, produkční i vlastní tvůrčí počiny 

● dáváme příležitost žákům zaznamenávat, snímat a přenášet i prezentovat hudbu a hudební zvukové 
projekty prostřednictvím digitálních technologií, případně uplatnit digitální technologie jako nástroj 
sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů 

● žáci mají možnost vyhledávat a sdílet inspirační zdroje uměleckých děl i běžné produkce s respektem k 
autorství a autorským právům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

271 
 

Název předmětu Hudební výchova 

● motivujeme žáky k zaznamenávání, snímání a přenosu i prezentaci hudby a hudebních i zvukových 
projektů prostřednictvím digitálních technologií, případně k uplatnění digitálních technologií jako 
nástroje sebeprezentace v rámci vlastních audiovizuálních projektů 

    

Hudební výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase seznamuje se s pravidly hlasové hygieny, vytváří si správné 
pěvecké návyky, snaží se zpívat čistě v jednohlase 

základy pěveckého projevu 

zpěv jednohlasých písní 

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase snaží se dodržovat rytmus 2/4 a 3/4 taktu říkadla, zpěv písní ve 2/4 a 3/4 taktu 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty osvojuje si hru na melodickou ozvěnu, rytmizuje a 
melodizuje slova a slovní spojení 

hudební hry, hra na ozvěnu, melodizace a rytmizace slov, 
hra na tělo 

vytleskávání rytmu jednoduché lidové písně 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

seznamuje se s technikou hry na orffovské rytmické 
nástroje 

jednoduchý doprovod na rytmické nástroje 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

učí se používat jednoduché orffovské hudební nástroje k 
rytmickým cvičením a jednoduchému hudebnímu 
doprovodu 

hra na ozvěnu 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

učí se pohybem vyjádřit směr a tempo melodie, vysoký a 
hluboký tón 

krok, chůze, pochod 

taneční a pohybové hry 

rychlé a pomalé tempo, melodie stoupavá a klesavá, tón 
vysoký a hluboký, zesilování a zeslabování 

hra na tělo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

272 
 

Hudební výchova 1. ročník  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

osvojuje si hru na tělo a vytleskávání rytmu ve 2/4 taktu, 
učí se jednoduché taneční kroky a lidové tance 

jednoduché taneční variace, pohybový doprovod písní 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje zvuky a tóny a učí se rozlišovat jednotlivé kvality 
tónů 

zvuk 

hlas – dětský, mužský a ženský, sólo a sborový zpěv 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

učí se rozlišovat tempo a dynamiku skladby tón – dlouhý a krátký, vysoký a hluboký, silný a slabý 

hudební výrazové prostředky 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

učí se soustředěně poslouchat hudbu, odlišovat hudbu 
vokální a instrumentální a rozlišovat jednotlivé hudební 
nástroje 

hudební nástroje – klavír, flétna, housle, kontrabas, 
kytara, trubka 

hudba vokální a instrumentální 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

rozlišuje hudbu mírnou a ráznou hudební styly a žánry – ukolébavka, pochod 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žák je veden k rozvoji hudebních schopností. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci se učí vnímat hudbu, procvičují pozornost a soustředění. 

    

Hudební výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase snaží se dodržovat pravidla správného dýchání, výslovnosti 
a tvoření tónu, usiluje o čistý zpěv 

základy pěveckého projevu 

jednohlasé lidové a umělé písně 

dynamika (p, f) 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, osvojuje si 
hudební hry 

hra na tělo, rytmická ozvěna 

hudební rytmus 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty pokouší se o jednoduché vokální improvizace hudební hry 

melodizování slov a slovních spojení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

273 
 

Hudební výchova 2. ročník  

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty seznamuje se s notovým zápisem melodie notová osnova, takt, houslový klíč 

nota, pomlka a její hodnota (celá, půlová) 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

upevňuje hru na jednoduché hudební nástroje jednoduchý doprovod na rytmické nástroje 

hra na tělo 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře, 
osvojuje si rytmické hry 

hra na ozvěnu 

doba přízvučná a nepřízvučná 

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

učí se číst a realizovat graficky zaznamenatelná rytmická 
cvičení 

vytleskání rytmu dané písně 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie, zkouší 
pohybové improvizace 

pohybový doprovod písní 

mazurka 

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

umí taktovat na dvě doby, zkouší tančit polku taktování dvoudobého taktu 

Tematický celek -  Poslechové činnost  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

učí se rozlišovat jednotlivé kvality tónů, rozpoznávat 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

skladby přiměřené věku žáků dle výběru učitele 

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

učí se rozpoznávat výrazné tempové a dynamické změny v 
proudu znějící hudby 

skladby přiměřené věku žáků dle výběru učitele 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

učí se rozpoznávat v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje a rozlišovat hudbu vokální, 
instrumentální a vokálně instrumentální 

sluchové a zrakové rozpoznávání hudebních nástrojů - 
buben, činel, tympány, kontrabas, pozoun, harfa 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

seznamuje se s hudebními žánry píseň lidová a umělá, hudba taneční, pochodová a 
slavnostní 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat a vyjadřovat za pomoci hudby. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci si procvičují vnímání hudby, pozornost a soustředění. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

274 
 

Hudební výchova 3. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-3-1-01 zpívá v jednohlase zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase 

hlasový rozsah 

pokračování v osvojených činnostech 

pěvecké dělení slov 

volný nástup 1. stupně v durové tónině 

HV-3-1-02 rytmizuje a melodizuje jednoduché texty rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v 
rámci nejjednodušších hudebních forem 

rytmizace a melodizace říkadel 

hudební hry 

domýšlení melodie 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

zkouší zpívat jednoduché dvojhlasé písně jednoduché dvojhlasy 

kánon 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

učí se orientovat v notovém záznamu písně a využívat jej 
při jejím osvojování 

nota a pomlka čtvrťová, půlová a osminová 

noty c1 – c2 

repetice, dynamika p, mf, f 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-3-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře 

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře rytmizace, melodizace 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

učí se reprodukovat jednoduché motivy doprovod na rytmické a jednoduché dětské melodické 
nástroje 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-3-1-04 reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem 
vyjadřuje metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje 
metrum, tempo, dynamiku, směr melodie 

taktování dvoudobého a třídobého taktu 

vyjádření odlišné dynamiky 

dvoudobá chůze v průpletu 

třídobá chůze 

polka 

taneční hry se zpěvem 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

umí taktovat na dvě doby, zkouší taktování na 3 doby, 
zkouší tančit polku 

taktování dvoudobého a třídobého taktu 

vyjádření odlišné dynamiky 

dvoudobá chůze v průpletu 

třídobá chůze 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

275 
 

Hudební výchova 3. ročník  

polka 

taneční hry se zpěvem 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-3-1-05 rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná 
výrazné tempové a dynamické změny v proudu znějící 
hudby 

rozlišuje jednotlivé kvality tónů, rozpozná výrazné 
tempové a dynamické změny v proudu znějící hudby 

kvalita tónu – délka, síla, barva, výška 

rychlé a pomalé tempo 

HV-3-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé 
hudební nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a 
vokálně instrumentální 

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební 
nástroje, odliší hudbu vokální, instrumentální a vokálně 
instrumentální 

poznávání hudebních nástrojů – cembalo, lesní roh, 
klarinet, zobcová flétna, příčná flétna, varhany 

lidský hlas 

 seznamuje se s taneční hudbou poslech slavnostní skladby 

menuet, polonéza 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se pokouší o hudební reprodukci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci prostřednictvím hudby poznávají své já (temperament, hodnoty, postoje). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci si procvičují vnímání hudby, pozornosti a soustředění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni ke spolupráci prostřednictvím hudební reprodukce. 

    

Hudební výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

276 
 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

učí se intonovat a dodržovat rytmus písně v mollové a durové tónině a různých taktech 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

osvojuje si základy hlasové hygieny hlasová hygiena 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

seznamuje se se zápisem jednoduché písně či skladby a 
podle svých individuálních schopností a dovedností ji 
realizuje 

orientace v notovém záznamu jednoduché melodie a její 
reprodukce 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

osvojuje si základy hry na jednoduché hudební nástroje dle 
videonávodu 

hra melodií a písní na Orffovy nástroje, bobotubes 

hra na jednoduché nástroje podle videonávodu (např. 
musicograma, boomwhackers) 

hudební hry s hudebními nástroji 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

seznamuje se se zápisem rytmického schématu a využívá 
ho při rytmických doprovodech písní 

rytmická schémata 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace 

využívá rytmizace, melodizace a stylizace, hudební 
improvizace 

rytmizace, melodizace a stylizace, hudební improvizace 

tvorba hudebního doprovodu 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

seznamuje se s hudebními formami jednoduché písně hudební formy - malá písňová forma, rondo ... 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

pracuje s poslechovými skladbami (v dur i moll) poslechové činnosti (délka, síla, barva a výška tónu) 

hudební výrazové prostředky 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

učí se soustředěně poslouchat hudbu a slovně vyjádřit 
emociální zážitky z poslechu 

hudební styl a žánry 

interpretace hudby - vyjádření slovní, grafické 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

seznamuje se s hudebně-pohybovými hrami tvořivé hudební hry 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

277 
 

Hudební výchova 4. ročník  

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

pohybově vyjádří hudbu - vyjádří charakter poslouchané 
hudby a emocionálního zážitku pohybem 

hudebně pohybové činnosti - pohybový doprovod 
znějící hudby, taneční hry se zpěvem, jednoduché lidové 
tance, pohybové vyjádření hudby 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

seznamuje se s lidovými tanci i prostřednictvím 
videoukázek 

hudebně-pohybová improvizace s využitím tanečních 
kroků 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

reprodukuje pohyb při hudebně pohybových hrách hudebně pohybové hry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci se pokouší o hudební reprodukci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci prostřednictvím hudby poznávají své já (temperament, hodnoty, postoje). 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni ke spolupráci prostřednictvím hudební reprodukce. 

    

Hudební výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

zpívá a pracuje v mollové i durové tónině a v různých 
taktech 

písně v mollové a durové tónině 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

278 
 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

pokouší se čistě intonovat a dodržovat rytmus písně v mollové a durové tónině 

HV-5-1-01 zpívá v jednohlase či dvojhlase v durových i 
mollových tóninách a při zpěvu využívá získané pěvecké 
dovednosti 

zdokonaluje osvojené základy hlasové hygieny hlasová hygiena 

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby a podle 
svých individuálních schopností a dovedností ji realizuje 

orientace v notovém záznamu jednoduché melodie a její 
reprodukce 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

reprodukuje motivy témat a jednoduchých skladeb pomocí 
melodických a rytmických hudebních nástrojů 

hra melodií a písní na jednoduché nástroje (Orffovy 
nástroje, bobotubes, ...) 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

hraje na jednoduché hudební nástroje dle videonávodu hra melodií a písní na jednoduché nástroje (Orffovy 
nástroje, bobotubes, ...) 

HV-5-1-03 využívá jednoduché hudební nástroje k 
doprovodné hře i k reprodukci jednoduchých motivů 
skladeb a písní 

orientuje se v záznamu rytmického schématu a využívá ho 
při rytmických doprovodech písní 

hra melodií a písní na jednoduché nástroje (Orffovy 
nástroje, bobotubes, ...) 

hudební hry s hudebními nástroji 

rytmická schémata 

HV-5-1-05 vytváří jednoduché předehry, mezihry a 
dohry a provádí elementární hudební improvizace 

tvoří mezihry a dohry, zdokonaluje hudební doprovody rytmizace a melodizace textu, tvorba předeher, meziher a 
doher 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-5-1-04 rozpozná hudební formu jednoduché písně či 
skladby 

rozliší hudební formy jednoduché písně hudební formy - malá písňová forma, rondo ... 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

rozezná v poslechových skladbách dur a moll tóninu poslechové činnosti (délka, síla, barva a výška tónu) 

HV-5-1-06 rozpozná v proudu znějící hudby některé z 
užitých hudebních výrazových prostředků 

poznává skladby a hudebně výrazové prostředky (B. 
Smetana, J. S. Bach, L. Janáček atd.) 

hudební výrazové prostředky 

hudební styly a žánry 

interpretace hudby - vyjádření slovní, grafické 

skladby významných hudebních skladatelů 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

279 
 

Hudební výchova 5. ročník  

HV-5-1-02 realizuje podle svých individuálních 
schopností a dovedností (zpěvem, hrou, tancem, 
doprovodnou hrou) jednoduchou melodii či píseň 
zapsanou pomocí not 

aktivně využívá hudebně pohybové hry tvořivé hudební hry 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

osvojuje si taneční kroky nejen lidových tanců i 
prostřednictvím videonávodu 

hudebně pohybové činnosti - pohybový doprovod 
znějící hudby, taneční hry se zpěvem, jednoduché lidové 
tance, pohybové vyjádření hudby 

HV-5-1-07 ztvárňuje hudbu pohybem s využitím 
tanečních kroků, na základě individuálních schopností a 
dovedností vytváří pohybové improvizace 

procvičuje pohybovou paměť a orientaci v prostoru hudebně pohybová improvizace s využitím tanečních 
kroků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci si uvědomují význam hudební kultury, učí se poznávat a respektovat odlišné kultury. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají podmínky k tomu, aby rozvíjeli svoji kreativitu v hudební oblasti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky tak, aby rozvíjeli své hudební poznání. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají své schopnosti, hranice a učí se s nimi pracovat. 

    

Hudební výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

280 
 

Hudební výchova 6. ročník  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

pokouší se reprodukovat na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé melodické i 
rytmické motivy, sám umí rytmizovat text 

rytmus v hudbě, označení taktu, pohybový doprovod 
hudby, vyjadřování rytmických představ pomocí 
hudebního nástroje, hry "na tělo", tvorba rytmických 
doprovodů 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; 
zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase i vícehlase 

učí se orientaci v notovém záznamu vokální skladby lidové písně - kánon, jednoduchý dvojhlas 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; 
zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase i vícehlase 

snaží se uplatnit pravidla hlasové hygieny při zpěvu i 
mluvním projevu; 
dbá na správné nasazení tónu, dechovou a hlasovou 
techniku; 
převádí melodie z nezpěvné do zpěvné polohy 

pěvecký a mluvní projev - rozšiřování hlasového 
rozsahu, hlasová hygiena 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace 

zkouší zahrát jednoduché rytmické doprovody hrou "na 
tělo", na Orffovy hudební nástroje 

instrumentální činnosti - rytmus v hudbě, označení taktu, 
pohybový doprovod hudby, vyjadřování rytmických 
představ pomocí hudebního nástroje, hry "na tělo", 
tvorba rytmických doprovodů 

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace 

seznámí se s pojmy stupnice - tónina hudební teorie - stupnice a tónina dur a moll 

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

seznámí se s lidovými tanci evropských národů, vhodně 
pohybově vyjadřuje poslouchanou hudbu hrou „na tělo“, 
vyjádří hudbu jednoduchou pohybovou vazbou 

národní tance 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

seznámí se s různorodými směry hudby, rozpozná vybrané 
úryvky písní z různých období 20. století 

hudební slohy 20. století 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

učí se orientovat v komorních seskupeních hudebních 
nástrojů (duo, trio, kvarteto, kvinteto, sexteto) 

hudba komorní a symfonická 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

chápe důležitost vzniku české národní opery v době 
národního obrození 

česká národní opera 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

281 
 

Hudební výchova 6. ročník  

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

snaží se třídit hudební nástroje symfonického orchestru do 
skupin podle způsobu tvoření tónu (smyčcové, dechové, 
bicí) 

skupiny hudebních nástrojů v symfonickém orchestru 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

snaží se zařadit slohy do časové přímky, pozná typické 
znaky pro různá období a nejvýznamnější naše i evropské 
skladatele 

hudební slohy 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

seznamuje se s ukázkami významných autorů světového 
baletu 

balet 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

seznámí se s nejznámějšími ukázkami děl autorů (např. 
Smetany, Dvořáka, Mozarta, aj.), kteří se inspirovali 
malířským uměním, seznámí se s divadelními formami 

hudba, divadlo a výtvarné umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Při praktických hudebních činnostech žáci cvičí sebekontrolu, regulují vlastní prožívání a vůli. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při praktických hudebních činnostech žáci rozvíjejí základní rysy kreativity - nápady, originalita, citlivost, schopnost věci vidět jinak. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při praktických hudebních činnostech žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost a soustředění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci objevují muzikoterapeutické účinky hudby. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí chápat řeč těla, zvuků, cvičí empatické a aktivní naslouchání; rozvíjí dovednosti pro neverbální komunikaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při praktických hudebních činnostech žáci rozvíjejí sociální dovednosti pro kooperaci - organizace práce ve skupině, jasná a respektující komunikace ad.. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci prostřednictvím hudby poznávají vlastní kulturní zakotvení a jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se prostřednictvím hudby seznamují se zvyky a tradicemi národů Evropy. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci si uvědomují vztahy mezi kulturami a důležitost vzájemného obohacování různých kultur. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

282 
 

Hudební výchova 6. ročník  

Žáci se prostřednictvím hudebních vystoupení zapojují do života místní komunity. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti, seznámí se s jejich kulturou a zvyky. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci se seznamují s multikulturalitou současného světa, učí se naslouchat druhým a komunikovat s příslušníky odlišných sociokulturních skupin. 

    

Hudební výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Vokální činnosti  

HV-9-1-01 využívá své individuální hudební schopnosti 
a dovednosti při hudebních aktivitách 

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních 
schopností a dovedností různé melodické i rytmické 
motivy, sám umí rytmizovat text 

rozvoj hudebního sluchu a hudební představivosti - 
reprodukce tónů, převádění melodií z nezpěvné do 
zpěvné polohy, pěvecká improvizace 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; 
zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase i vícehlase 

dokáže se orientovat v notovém záznamu vokální skladby kánon, jednoduchý dvojhlas 

HV-9-1-02 uplatňuje získané pěvecké dovednosti a 
návyky při zpěvu i při mluvním projevu v běžném životě; 
zpívá dle svých dispozic intonačně čistě a rytmicky 
přesně v jednohlase i vícehlase 

dbá na správnou techniku vokálního projevu, rozšiřuje 
svůj hlasový rozsah 

umělé písně z oblasti tzv. populární a vážné hudby 

Tematický celek -  Instrumentální činnosti  

HV-9-1-03 reprodukuje na základě svých individuálních 
hudebních schopností a dovedností různé motivy, 
témata i části skladeb, vytváří jednoduché doprovody, 
provádí jednoduché hudební improvizace 

vytváří jednoduchý doprovod písní s využitím Orffova 
instrumentáře, hraním melodické linky s pomocí 
hudebního instrumentáře ,,boomwhackers“ se podílí na 
reprodukci melodie za akordického doprovodu; 
vytváří vlastní rytmické motivy, předehry, mezihry, dohry 

instrumentální činnosti - umělé písně z oblasti tzv. 
populární hudby 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

283 
 

Hudební výchova 9. ročník  

Tematický celek -  Hudebně pohybové činnosti  

HV-9-1-04 rozpozná některé z tanců různých stylových 
období, zvolí vhodný typ hudebně pohybových prvků k 
poslouchané hudbě 

seznámí se s různými styly tanců z různých slohových 
období; 
rozpozná některé lidové tance evropských národů; 
vhodně pohybově vyjadřuje poslouchanou hudbu hrou 
„na tělo“; 
vyjádří hudbu jednoduchou pohybovou vazbou 

tanec z různých stylových období a jiných kultur 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

vyjadřuje poslouchanou hudbu vlastním improvizovaným 
pohybovým ztvárněním 

muzikál - hudba a technika, zvukový záznam hudby 

Tematický celek -  Poslechové činnosti  

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

orientuje se ve vybraných hudebních formách. hudební formy - opera, koncert, symfonie, balet, mše, 
sonáta, árie 

HV-9-1-05 orientuje se v proudu znějící hudby, 
přistupuje k hudebnímu dílu jako k logicky utvářenému 
celku 

orientuje se v komorních seskupeních hudebních nástrojů 
(duo, trio, kvarteto, kvinteto, sexteto) 

hudba komorní a symfonická 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

třídí hudební nástroje symfonického orchestru do skupin 
podle způsobu tvoření tónu (smyčcové, dechové, bicí) 

skupiny hudebních nástrojů v symfonickém orchestru 

HV-9-1-06 zařadí na základě individuálních schopností a 
získaných vědomostí slyšenou hudbu do stylového 
období 

zařadí slohy do časové přímky, vede typické znaky pro 
různá období a nejvýznamnější naše i evropské skladatele. 

hudební slohy 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

uvádí představitele jednotlivých období rozvoje populární 
hudby 

podněty mimoevropských kultur pro evropskou 
populární hudbu 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

rozpozná vybrané ukázky děl autorů (např. Smetany, 
Dvořáka, Mozarta…), kteří se inspirovali i malířským 
uměním; 
dokáže rozpoznat divadelní formy a hudebně-divadelní 

hudba, divadlo a výtvarné umění 

HV-9-1-07 vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými 
druhy umění 

chápe funkci stylů a žánrů populární hudby vzhledem k 
životu společnosti, kulturním tradicím a zvykům 

osobnosti populární hudby - modernost a módnost, 
hodnoty v populární hudbě, umění a kýč, proměnlivost 
estetických norem v umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Etnický původ 

Žáci získávají informace o etnických a kulturních skupinách žijících v české a evropské společnosti, seznámí se s jejich kulturou a zvyky. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

284 
 

Hudební výchova 9. ročník  

Žáci prostřednictvím hudby poznávají vlastní kulturní zakotvení a jsou vedeni k respektování zvláštností různých etnik. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci si uvědomují vztahy mezi kulturami a důležitost vzájemného obohacování různých kultur. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci se seznamují s multikulturalitou současného světa, učí se naslouchat druhým a komunikovat s příslušníky odlišných sociokulturních skupin. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí chápat řeč těla, zvuků, cvičí empatické a aktivní naslouchání; rozvíjí dovednosti pro neverbální komunikaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při praktických hudebních činnostech žáci rozvíjejí sociální dovednosti pro kooperaci - organizace práce ve skupině, jasná a respektující komunikace atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při praktických hudebních činnostech žáci rozvíjejí základní rysy kreativity - nápady, originalita, citlivost, schopnost věci vidět jinak. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci objevují muzikoterapeutické účinky hudby. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při praktických hudebních činnostech žáci cvičí smyslové vnímání, pozornost a soustředění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Při praktických hudebních činnostech žáci cvičí sebekontrolu, regulují vlastní prožívání a vůli. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci se prostřednictvím hudebních vystoupení zapojují do života místní komunity. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se prostřednictvím hudby seznamují se zvyky a tradicemi národů Evropy. 

     

5.16Výtvarná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 2 2 2 2 1 2 14 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

285 
 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Oblast Umění a kultura 

Charakteristika předmětu V předmětu Výtvarná výchova realizujeme soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Výtvarná výchova 
RVP ZV v plném rozsahu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Hodinová dotace tříd: 

1. ročník - 1 hodina týdně 

2. ročník - 1  hodina týdně 

3. ročník - 1 hodina týdně 

4. ročník - 2 hodiny týdně 

5. ročník - 2 hodiny týdně 

6. ročník - 2 hodiny týdně 

7. ročník - 2 hodiny týdně 

8. ročník - 1 hodina týdně 

9. ročník - 2 hodiny týdně 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v odborné učebně nebo v kmenových třídách, popř. v keramické dílně nebo v plenéru. Nedílnou 
součástí výuky je i projektové vyučování, návštěva výstav a galerií. 

Integrace předmětů ● Výtvarná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách 

● umožňujeme pracovat s různými materiály, ve vhodných případech realizovat vlastní nápady 

● podněcujeme tvořivost 

● vedeme žáky k orientaci v základních výtvarných technikách a materiálech a možnostech jejich využití 
při tvorbě vlastního díla 

● plánujeme postupy práce a výběr vhodné techniky a materiálu 

● nalézáme smysl práce 

● seznamujeme žáky s odbornými termíny a vedeme je k jejich aktivnímu používání v tvorbě 
a komunikaci 

● vedeme žáky k využívání informačních zdrojů a tím k získávání informací potřebných k dalšímu 
sebevzdělávání 

● vedeme žáky k vytváření účinné prezentace vlastního díla 

● poznáváme různé kultury a hledáme vztahy a souvislosti mezi nimi 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

286 
 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence k řešení problémů: 

● zařazujeme zábavné formy práce 

● využíváme různorodé názorné pomůcky 

● vedeme žáky k využívání získaných schopností a dovedností při řešení dalších úkolů 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o užití materiálu či techniky 

● vedeme žáky k ověřování správnosti svého rozhodnutí pracovat právě touto technikou a s tímto 
materiálem, umět zdůvodnit toto rozhodnutí a nést za ně zodpovědnost  

● vedeme žáky k tvorbě vlastního originálního výtvoru – zachycení svého vlastníku prožitku, pocitu, 
nálady … 

● vhodně motivujeme žáky tak, aby sami toužili objevovat a tvořit, experimentovat, vyhledávat potřebnou 
informaci 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky ke kultivovanému projevu mluvnímu i výtvarnému 

● zařazujeme skupinové vyučování 

● vedeme žáky k ústnímu a kritickému zhodnocení svého díla 

● vytváříme příležitosti pro vyjádření svého názoru na práci svoji i ostatních a zároveň nabízíme variantu 
jiného řešení 

● vedeme žáky k diskuzi o správnosti volby techniky a materiálu pro zadané téma, k vyhledávání 
informací pro podporu a zdůvodnění svého výběru 

● umožňujeme žákům předávat své pozitivní a negativní zkušenosti druhým, zdůvodnit tyto své 
zkušenosti 

● vedeme žáky k umění naslouchat druhým, přijmout jiný názor na práci, umět tento názor zhodnotit, tj. 
přijmout nebo odmítnout 

Kompetence sociální a personální: 

● podporujeme toleranci a empatii 

● vedeme žáky ke spolupráci a dodržování určených pravidel 

● vytváříme příjemnou atmosféru v týmu 

● předmět poskytuje obrovský prostor pro práci v týmu a tím i pro vzájemnou spolupráci žáků 

● vedeme žáky k objevení svých možností uplatnit se v týmu, k posílení vlastní důležitosti  práce žáka pro 
druhé a tím vedeme žáky k posílení  sebevědomí a k objektivnímu posouzení svých schopností 
a možností 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

287 
 

Název předmětu Výtvarná výchova 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů, k respektování našich i světových 
kulturních a historických tradic (návštěvy muzeí, galerií, výstav) 

● vedeme žáky k aktivní účasti na společenském dění školy, města  

● vedeme žáky k respektování odlišností evropských a světových kultur, kultur národnostních menšin 
a jejich kulturního dědictví 

● vedeme žáky k vědomí sepětí a vzájemného prolínání a ovlivňování kultur a k uvědomění si významu 
multikulturního dědictví 

● vedeme žáky k uvědomělému vztahu k přírodě a spojitosti výtvarného umění s přírodou, příroda jako 
nekonečný zdroj inspirace 

Kompetence pracovní: 

● dbáme na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 

● učíme žáky správnému použití nástrojů a techniky, materiálů 

● vedeme žáky k hospodárnému použití materiálu, používání ochranných pomůcek 

● vedeme žáky k uvědomělému dodržování pracovních norem (specifická pravidla při práci s různými 
technikami a materiály vedoucí k bezpečnosti práce, pravidla práce ve specializovaných učebnách – 
ateliér, keramická dílna) a hygienických návyků  

● vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k životnímu prostředí a k respektování společenského zájem 

● vhodnou motivací a prezentací úspěšných výtvorů formujeme pozitivní vztah k práci a úctu k lidskému 
výtvoru 

Kompetence digitální: 

● motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií 
při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

● poskytujeme žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce 
v rovině tvorby, vnímání a interpretace 

● vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 
k autorství a autorským právům 

    

Výtvarná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

288 
 

Výtvarná výchova 1. ročník  

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného 
vyjádření (linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává 
je a třídí na základě odlišností vycházejících z jeho 
zkušeností, vjemů, zážitků a představ 

linie, tvar, barva, objekt 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

seznamuje se s pojmy: základní barvy, míchané barvy, teplé 
a studené barvy, husté a řídké barvy 

hra s barvou 

výtvarné projevování ve světě barev a tvarů 

rozvoj barevné škály 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

pozoruje změny v přírodě v ročních dobách, během dne objevování světa přírody při výtvarné experimentaci 

výtvarné prožívání světa 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

graficky znázorňuje pohyb při práci v domácnosti, při 
sportu 

získávání základních zkušeností při používání materiálů 

VV-3-1-01 rozpoznává linie, tvary, objemy, barvy, 
objekty; porovnává je a třídí na základě zkušeností, 
vjemů, zážitků a představ 

vnímá citové vazby v rodině (rodinné oslavy) zaznamenávání dějových souvislostí 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; uplatňuje při 
tom v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, 
objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich kombinace 

rozvíjení představivosti a tvořivosti 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

zná některé zvyky a tradice lidové tradice 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

poznává a prožívá svět kolem sebe výtvarné prožívání světa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

289 
 

Výtvarná výchova 1. ročník  

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

pokouší se zaznamenat pohyb postavy znázornění pohybu a charakteristiky postav 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

učí se vytvářet ilustrace zaznamenávání sledu událostí výtvarným vyprávěním 

VV-3-1-02 v tvorbě projevuje své vlastní zkušenosti; 
uplatňuje při tom v plošném i prostorovém uspořádání 
linie, tvary, objemy, barvy, objekty a další prvky a jejich 
kombinace 

pozoruje přírodu, znázorní pohyby a vlastnosti zvířat, 
rostlin, lidí 

objevování světa přírody 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žák se seznamuje s různými základními výtvarnými technikami. 

    

Výtvarná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

vyjadřuje rozdíly při vnímání událostí různými smysly a pro 
jejich vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky 

výtvarné vyjádření nálad, pocitů, zvuků 

rozvíjení výtvarného rytmu 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

seznamuje se s pojmy: barevný kontrast harmonie světlé a 
tmavé barvy 

hra s barvou 

vlastnosti barev 

symbolické funkce barev 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

uvědoměle zachází s některými prostředky a materiály 
(hlína, těsto, přírodní materiály) 

základní vlastnosti plastických materiálů 

pevnost, tažnost, ohebnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

290 
 

Výtvarná výchova 2. ročník  

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

ovládá základní technické dovednosti otiskování přírodního materiálu do plastického materiálu 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

organizuje vlastní výtvarnou práci vyjadřování na základě představ 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

rozeznává různý charakter lineární kresby práce s linií (přítlak, odlehčení, rovnoběžnost, křížení, 
zahušťování, zřeďování) 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

poznává a zobrazuje tvary a funkce věcí, přírodního 
materiálu 

experimentování s přírodními materiály 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

graficky zaznamená pohyb (kružnice, ovály, svislé, 
vodorovné a šikmé čáry) 

rozvíjení citu pro prostor 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

řeší přiměřené úkoly v plošných i prostorových pracích výtvarné vyjádření skutečnosti 

poznávání některých aspektů kultury odívání a bydlení 
(architektura, hračky současné i minulé) 

přibližné vystižení proporčních vztahů zobrazovaných 
prvků 

VV-3-1-03 vnímá události různými smysly a vizuálně je 
vyjadřuje 

uplatňuje při práci fantazii a představivost aktivní práce s ilustrací 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci jsou vedeni k rozvoji estetického vnímání a výtvarného cítění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají vytvořeny podmínky k rozvoji kreativity ve výtvarné oblasti. 

    

Výtvarná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

291 
 

Výtvarná výchova 3. ročník  

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně 
obrazná vyjádření: odlišné interpretace porovnává se svou 
dosavadní zkušeností 

hra s barvou 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

seznamuje se s pojmy: základní klasifikace barev, světelný a 
teplotní kontrast, výrazové vlastnosti barev 

poznávání vlastností barev, vyvození elementárních 
poznatků 

barvy kontrastní, doplňkové 

symbolické funkce barev 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

uvědoměle zachází s některými prostředky a materiály, 
ovládá základní technické dovednosti 

práce s přírodním materiálem (otiskování v barvě, frotáž 
kresba, vrypy, dotváření a kombinace přírodních 
materiálů) 

VV-3-1-04 interpretuje podle svých schopností různá 
vizuálně obrazná vyjádření; odlišné interpretace 
porovnává se svojí dosavadní zkušeností 

poznává základní vlastnosti plastických materiálů, 
vyjadřuje se na základě představ a fantazie 

vytváření objemu modelováním (pevnost, tažnost, 
ohebnost plastických materiálů) 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

na základě vlastní zkušenosti zapojuje obsah vizuálně 
obrazných vyjádření 

využití různých výtvarných technik 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

vyjádří cit pro prostor - poznávání základních 
prostorových útvarů, modeluje podle skutečnosti, získává a 
uplatňuje poznatky o reliéfní kompozici 

architektonické formy na základě modelování a 
konstruování 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

poznává a zobrazuje tvary a funkce věcí, graficky 
zaznamenává pohyb, pokus o výtvarné vyjádření předmětů 
v ploše i prostoru 

řešení přiměřených úkolů v plošných i prostorových 
pracích, chápání vzájemné souvislosti zobrazovaných 
předmětů 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

rozeznává různý charakter lineární kresby poznávání různých druhů linií a jejich výrazových 
možností (vedení linie v různých plastických materiálech 
- přítlak, odlehčení, rovnoběžnost, křížení, zahušťování, 
zřeďování) 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

rozvíjí smysl pro výtvarný rytmus rytmické řazení různých přírodních prvků, jejich otisky 
do plastických materiálů, řazení různých vystřihovaných 
tvarů 

kompozice plochy s použitím libovolných prvků 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

seznamuje se s prací malířů a ilustrátorů J. Lada, J. Trnka, J. Čapek, O. Janeček, D. Mrázková, 
Z. Smetana, A. Born a další 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

292 
 

Výtvarná výchova 3. ročník  

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

seznamuje se s různými druhy výtvarného umění - 
malířství, grafika, sochařství, architektura 

návštěvy galerií a výstav 

VV-3-1-05 na základě vlastní zkušenosti nalézá a do 
komunikace zapojuje obsah vizuálně obrazných 
vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či upravil 

průběžně rozvíjí smysl pro krásu přírody a vztah k 
životnímu prostředí 

výtvarné vyjádření přírody 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci jsou vedeni k rozvoji estetického vnímání a výtvarného cítění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají vytvořeny podmínky k rozvoji kreativity ve výtvarné oblasti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se seznamují s výtvarným uměním jako s výrazový, komunikačním prostředkem. 

    

Výtvarná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

vnímá rozdílnost tvarů, světelných kontrastů a proporcí, 
rozlišuje popředí a pozadí 

barva, odstín 

negativ, pozitiv 

světlo, skvrna, plocha 

tečkovací technika 

bod, linie, tvar, síť 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

vnímá a pojmenuje odlišné odstíny barva, odstín 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

293 
 

Výtvarná výchova 4. ročník  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

porovná, rozliší a pojmenuje světlejší, tmavší, sytější, bledší 
odstín barvy 

barva, odstín 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

vyjádří podle zadání vlastní zkušenost vyjádření osobních zážitků a zkušeností běžných i 
neobvyklých z domova, ze školy, z přírody (použití 
různých výtvarných technik) 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

dovede využívat vlastní zkušenost v reálném 
trojrozměrném světě v různých druzích vizuálního 
vyjádření 

vyjádření osobních zážitků a zkušeností běžných i 
neobvyklých z domova, ze školy, z přírody (použití 
různých výtvarných technik) 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

vnímá rytmy kolem sebe, uvědomuje si jejich význam pro 
člověka, život obecně, uvědomuje si sebe jako živého, 
vnímajícího člověka 

rytmus v hudbě, v přírodě, v životě člověka 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

dovede prostřednictvím vizuálně obrazového vyjádření 
vyjádřit vjem sluchový, hmatový, chuťový či pohybový 

dekor 

nefigurální umění 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy 

žák si všímá věcí v jejich prostředí a zamýšlí se nad 
vztahem mezi nimi a prostředím, uvědomuje si sama sebe 
jako součást vymezeného prostoru 

prostor, věci a postavy v prostoru 

vzájemné vztahy a změny poloh v prostoru 

vytyčení, určení prostoru, mapování 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy 

dovede vyjádřit situaci, změnu situace, děj, příběh kinetické umění (mobil), instalace 

ilustrace, cyklus, kreslený příběh 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

vysvětlí svůj názor na konkrétní situace, animované filmy, 
hračky, i na svou vlastní tvorbu 

písmo 

koláž 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

vyslechne a toleruje odlišný názor písmo 

koláž 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

volně pracuje s vizuálně obraznými elementy písmo 

koláž 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

294 
 

Výtvarná výchova 4. ročník  

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

dovede vyjádřit svou zkušenost ze setkání s uměleckým 
dílem slovy nebo vizuálně obrazným vyjádřením nebo 
samostatně vytvoří vlastní originální postavu či příběh 

písmo 

koláž 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají vytvořeny podmínky k rozvoji kreativity ve výtvarné oblasti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci jsou vedeni k rozvoji estetického vnímání a výtvarného cítění. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí vyjadřovat pomocí výtvarných prostředků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci si vytvářejí při výtvarné výchově své postoje nejen k sobě i k svým vrstevníků, dodržuje etické chování. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Žáci se seznamují s výtvarnými díly našich i zahraničních autorů. 

    

Výtvarná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

využívá dostupných zobrazovacích prostředků, umí 
barevně vyjádřit své pocity a nálady 

hra s linkou, tvarem, barvou (malba, kresba, koláž) 

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

pojmenovává a porovnává světlostní poměry, barevné 
kontrasty 

výrazové vlastnosti barev, základy barevné harmonie 

vnímá svět lidí, přírody a věcí vytvořených člověkem jako 
celek, proporční vztahy postav a okolí 

uplatňování obecného pohledu na svět a jeho 
objektivního zachycení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

295 
 

Výtvarná výchova 5. ročník  

VV-5-1-01 při vlastních tvůrčích činnostech užívá prvky 
vizuálně obrazného vyjádření; porovnává je na základě 
vztahů 

výtvarný přepis světa přírody 

kresba a malba podle video návodu 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

svobodně se výtvarně vyjádří na dané téma, volí a 
kombinuje výtvarné prostředky, v tvorbě a interpretaci 
uplatňuje osobní zkušenosti (nálady, pocity, fantazie …) 

tematické kreslení na základě představ a inspirace (např. 
komiks, časopis, plakáty…) 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

výtvarně zobrazí předmět na základě přímého pozorování tematické kreslení na základě představ a inspirace (např. 
komiks, časopis, plakáty…) 

VV-5-1-02 při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se 
vědomě zaměřuje na projevení vlastních zkušeností 

využívá okolní prostředí jako zdroj inspirace (fotografie, 
film, tiskoviny…) 

tematické kreslení na základě představ a inspirace (např. 
komiks, časopis, plakáty…) 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

smysly vnímanou reálnou skutečnost vyjádří 
prostřednictvím výrazových prostředků a výtvarné formy 

koláže, mozaiky, okolí a prostor dětského života, kresba 
různým materiálem 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

na základě hry a experimentování poznává vlastnosti a 
možnosti různých materiálů 

kompozice plochy s využitím libovolných prvků – 
kombinace materiálů 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

lineárně, barevně a tvarově řeší v ploše i v prostoru kompozice plochy s využitím libovolných prvků – 
kombinace materiálů 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

hraje si a experimentuje s písmeny a slovy koláže, mozaiky, okolí a prostor dětského života, kresba 
různým materiálem 

VV-5-1-03 nalézá vhodné prostředky pro vizuálně 
obrazná vyjádření vzniklá na základě vztahu zrakového 
vnímání k vnímání dalšími smysly; uplatňuje je v plošné, 
objemové i prostorové tvorbě 

hledá vhodné náměty pro výtvarné zobrazení výtvarné hry – spojování, hra s písmeny, slovy a číslicemi 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy 

procvičuje si grafické a malířské techniky rozvíjení smyslové citlivosti a seberealizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

296 
 

Výtvarná výchova 5. ročník  

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy 

uplatňuje kreativitu a originalitu vyjadřování vlastních pocitů a nálad 

VV-5-1-04 osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu 
k realitě, k tvorbě a interpretaci vizuálně obrazného 
vyjádření; pro vyjádření nových i neobvyklých pocitů a 
prožitků svobodně volí a kombinuje prostředky a 
postupy 

využívá netradiční materiály a techniky rozvíjení pozorovacích schopností, smyslu pro detail 
(obal, tapeta, keramické vzory) 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

objevuje různé podoby vyjádření jedné předlohy setkání se skutečností 

rozvoj originality 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

vnímá výtvarné umělecké dílo a vyjádří vlastními slovy 
jeho význam 

sbírání námětů z reprodukcí, jejich rozbor 

VV-5-1-05 porovnává různé interpretace vizuálně 
obrazného vyjádření a přistupuje k nim jako ke zdroji 
inspirace 

využívá podnětů z jiných oblastí umění ve svém výtvarném 
projevu 

čerpání námětů a zkušeností z časopisů, reklam a médií i 
v digitální podobě 

návštěvy kulturních akcí (muzea, galerie, výtvarné 
programy ...) 

VV-5-1-06 nalézá a do komunikace zapojuje obsah 
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, 
vybral či upravil 

účinně spolupracuje se svými spolužáky, prezentuje své 
výtvarné dílo, obhájí svůj názor 

uplatnění komunikace a prezentace vlastního díla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky pro poznávání ve výtvarné oblasti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají ve výuce vytvořeny podmínky pro rozvoj kreativity a tvořivosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci používají výtvarné techniky k vyjádření svých myšlenek, pocitů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci se učí využívat výtvarné umění jako prostředek pro pozitivní naladění mysli, formu relaxace 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

297 
 

Výtvarná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá zadané nástroje a techniky pro konkrétní 
výtvarné vyjádření 

* vybrané techniky kresby, malby, grafiky 
* plošná i prostorová tvorba 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* objevuje svět kolem sebe skrze kreativní činnosti 
vycházející z jeho individuálních představ, fantazie, 
vnímání a prožívání 

* psychologie barev 
* zachycení tvaru, povrchu, zvuku, struktury, vůně 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* dle zadání využívá ve vlastní tvorbě vizuální obrazná 
vyjádření k zachycení zkušeností získaných ostatními 
smysly 

* psychologie barev 
* zachycení tvaru, povrchu, zvuku, struktury, vůně 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* návodně vybírá a kombinuje takové prostředky s 
vizuálním účinkem, aby podporovaly vyjádření jeho 
osobnosti 

* kombinované a experimentální techniky 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* seznamuje se vybranými výtvarnými směry a inspiruje se 
jimi ve vlastním výtvarném vyjádření 

* práce inspirované vybranými výtvarnými styly a umělci 
významnými z hlediska výtvarného vyjádření 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření * hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

298 
 

Výtvarná výchova 6. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Skrze obrazná vyjádření mohou žáci zachytit vlastní myšlenky, názory, či postoje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

U žáků rozvíjíme schopnost zachycení jevů a procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí si vybírat takové role, v kterých budou největším přínosem pro skupinu k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci jsou vedeni ve vlastní tvorbě k zachycení vlastních zkušeností, vjemů získaných ostatními smysly, představ a poznatků. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde s učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

    

Výtvarná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

299 
 

Výtvarná výchova 7. ročník  

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá převážně doporučené nástroje a techniky s 
možností volby pro konkrétní výtvarné vyjádření 

* vybrané techniky kresby, malby, grafiky 
* plošná i prostorová tvorba 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* objevuje a vytváří si vlastní názor na svět kolem sebe 
skrze kreativní činnosti vycházející z jeho individuálních 
představ, fantazie, vnímání a prožívání 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prostředky zjednodušování 
* změny kolem nás – zvětšování, zmenšování, pozitiv, 
negativ, detail 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá ve vlastní tvorbě vizuální obrazná vyjádření k 
zachycení zkušeností získaných ostatními smysly 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prostředky zjednodušování 
* změny kolem nás – zvětšování, zmenšování, pozitiv, 
negativ, detail 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* učí se využívat vybrané vizuálně obrazné prostředky k 
zachycení jevů a procesů v jejich vývoji 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prostředky zjednodušování 
* změny kolem nás – zvětšování, zmenšování, pozitiv, 
negativ, detail 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* vybírá z vybraných možností a kombinuje takové 
prostředky s vizuálním účinkem, aby podporovaly 
originální sebevyjádření jeho osobnosti 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prostředky zjednodušování 
* změny kolem nás – zvětšování, zmenšování, pozitiv, 
negativ, detail 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* kombinované a experimentální techniky 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 
v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního 
účinku 

* poznává vybraná vizuálně obrazná vyjádření k zachycení 
vlastních myšlenek 

* výtvarné vyjádření vlastní životní zkušenosti, zážitku, 
prožitku – svět kolem nás 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* rozšiřuje si své zkušenost s dalšími vybranými 
výtvarnými směry a inspiruje se jimi ve vlastním výtvarném 
vyjádření 

* práce inspirované vybranými výtvarnými styly a umělci 
významnými z hlediska výtvarného vyjádření 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

300 
 

Výtvarná výchova 7. ročník  

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření, s 
dopomocí učitele zvládá o něm vést dialog 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* je schopen práce v pracovní skupině, přijme roli ve 
skupině 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Skrze obrazná vyjádření mohou žáci zachytit vlastní myšlenky, názory, či postoje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

U žáků rozvíjíme schopnost zachycení jevů a procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí si vybírat takové role, v kterých budou největším přínosem pro skupinu k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

301 
 

Výtvarná výchova 7. ročník  

Žáci jsou vedeni ve vlastní tvorbě k zachycení vlastních zkušeností, vjemů získaných ostatními smysly, představ a poznatků. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde s učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

    

Výtvarná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá převážně doporučené nástroje a techniky pro 
konkrétní výtvarné vyjádření 

* vybrané techniky kresby, malby, grafiky 
* plošná i prostorová tvorba 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá ve vlastní tvorbě vizuální obrazná vyjádření k 
zachycení zkušeností získaných ostatními smysly, dle 
zadání kombinuje výtvarné prostředky 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* základy perspektivy 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá vybrané vizuálně obrazné prostředky k zachycení 
jevů a procesů v jejich vývoji 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* základy perspektivy 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* dle instrukcí užívá média jako zdroj pro získávání nových 
informací potřebných pro vlastní výtvarnou tvorbu 

propagační materiály 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* seznamuje se s vybranými metodami současného 
výtvarného umění - počítačová grafika, fotografie, video, 
animace - vytváří a upravuje digitální obsah 

propagační materiály 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

302 
 

Výtvarná výchova 8. ročník  

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* záměrně vybírá z vybraných možností a kombinuje 
takové prostředky s vizuálním účinkem, aby podporovaly 
originální sebevyjádření jeho osobnosti 

* kombinované a experimentální techniky 
* vlastní realizace – volba techniky, formátu, materiálu 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 
v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního 
účinku 

* poznává vybraná vizuálně obrazná vyjádření k zachycení 
vlastních myšlenek 

* výtvarné vyjádření vlastní životní zkušenosti, zážitku, 
prožitku – svět kolem nás 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* rozšiřuje si své zkušenost s dalšími vybranými 
výtvarnými směry a inspiruje se jimi ve vlastním výtvarném 
vyjádření, chápe historické a společenské souvislosti 

* práce inspirované vybranými výtvarnými styly a umělci 
významnými z hlediska výtvarného vyjádření 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření, s 
dopomocí učitele zvládá o něm vést dialog 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* je schopen práce v pracovní skupině, v této skupině se 
učí účinně komunikovat a tolerovat názor většiny, přijme 
roli ve skupině 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

303 
 

Výtvarná výchova 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Skrze obrazná vyjádření mohou žáci zachytit vlastní myšlenky, názory, či postoje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

U žáků rozvíjíme schopnost zachycení jevů a procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí si vybírat takové role, v kterých budou největším přínosem pro skupinu k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci jsou vedeni ve vlastní tvorbě k zachycení vlastních zkušeností, vjemů získaných ostatními smysly, představ a poznatků. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde s učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

    

Výtvarná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá doporučené nástroje a techniky pro konkrétní 
výtvarné vyjádření 

* vybrané techniky kresby, malby, grafiky 
* plošná i prostorová tvorba 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* objevuje a vytváří si vlastní názor na svět kolem sebe 
skrze kreativní činnosti vycházející z jeho individuálních 
představ, fantazie, vnímání a prožívání 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prohloubení dovedností v oblasti perspektivy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

304 
 

Výtvarná výchova 9. ročník  

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá ve vlastní tvorbě vizuální obrazná vyjádření k 
zachycení zkušeností získaných ostatními smysly, 
kombinuje výtvarné prostředky a experimentuje s nimi 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prohloubení dovedností v oblasti perspektivy 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* užívá vizuálně obrazné prostředky k zachycení jevů a 
procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích 

* propagační materiál 
* práce v grafickém programu či aplikaci 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* užívá média jako zdroj pro získávání nových informací 
potřebných pro vlastní výtvarnou tvorbu 

* propagační materiál 
* práce v grafickém programu či aplikaci 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* užívá k tvorbě některé metody současného výtvarného 
umění - počítačová grafika, fotografie, video, animace - a 
učí se s nimi zacházet; vytváří a upravuje digitální obsah, 
kombinuje různé formáty, získává, vyhledává, kriticky 
posuzuje informace 

* propagační materiál 
* práce v grafickém programu či aplikaci 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* záměrně vybírá a kombinuje takové prostředky s 
vizuálním účinkem, aby podporovaly originální 
sebevyjádření jeho osobnosti 

* kombinované a experimentální techniky 
* vlastní realizace - volba techniky, formátu, materiálu 

VV-9-1-05 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření 
v rovině smyslového účinku, v rovině subjektivního 
účinku 

* užívá vizuálně obrazná vyjádření k zachycení vlastních 
myšlenek, názoru a postoje 

* výtvarné vyjádření vlastní životní zkušenosti, zážitku, 
prožitku - svět kolem nás 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* samostatně zkoumá rysy vybraných výtvarných směrů a 
inspiruje se jimi ve vlastním výtvarném vyjádření, chápe 
historické a společenské souvislosti 

* práce inspirované vybranými výtvarnými styly a umělci 
významnými z hlediska výtvarného vyjádření 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření, umí o 
něm vést dialog, vyjadřovat se k tvorbě druhých a 
tolerovat ji 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i svých 
spolužáků 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* je schopen práce v pracovní skupině, v této skupině 
zvládá komunikovat a tolerovat názor většiny, přijme roli 
ve skupině 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i svých 
spolužáků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

305 
 

Výtvarná výchova 9. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Stavba mediálních sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Skrze obrazná vyjádření mohou žáci zachytit vlastní myšlenky, názory, či postoje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

U žáků rozvíjíme schopnost zachycení jevů a procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí si vybírat takové role, v kterých budou největším přínosem pro skupinu k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci jsou vedeni ve vlastní tvorbě k zachycení vlastních zkušeností, vjemů získaných ostatními smysly, představ a poznatků. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde s učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

306 
 

5.17Tělesná výchova  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

2 2 2 2 2 2 2 2 2 18 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný  

    

Název předmětu Tělesná výchova 

Oblast Člověk a zdraví 

Charakteristika předmětu Obsah předmětu Tělesná výchova je tvořen obsahem vzdělávacího oboru Tělesná výchova pro I. a II. stupeň 
ZŠ a jsou v něm integrovány tematické okruhy průřezových témat. Vede k naplnění výstupů RVP ZV. 
Získané znalosti a dovednosti v tomto vzdělávacím oboru na sebe v rámci stupňů navazují. Na II. stupni 
předmět rozvíjí již získané znalosti a dovednosti I. stupně. Do učebních osnov vzdělávacího předmětu Tělesná 
výchova jsou zařazeny očekávané výstupy Výchovy ke zdraví.  
Tělesná výchova směřuje nejen k poznání vlastních pohybových možností, ale i k poznání účinků konkrétních 
pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu. Předpokladem pro osvojování 
pohybových dovedností je žákův požitek z pohybu a z komunikace při pohybu; dobře zvládnutá dovednost pak 
zpětně kvalitu prožitku umocňuje. Pohybové vzdělání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků 
k činnosti řízené a výběrové. Smyslem pohybového vzdělávání je schopnost žáků samostatně ohodnotit svoji 
tělesnou zdatnost a zařadit do svého denního režimu pohybové činnosti rozvíjející zdatnost, výkonost, 
regeneraci sil a činnosti pro podporu zdraví a ochrany života. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Předmět Tělesná výchova se vyučuje v 1. - 9. ročníku. V každém ročníku je dotována 2 hodinami týdně. V 6.- 7. 
ročníku je předmět posílen jednou hodinou volitelného předmětu Sportovní hry. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá v tělocvičně, na hřišti, v bazénu, v přírodě, formou kurzů a projektových dnů. Žáci se účastní 
závodů v rámci školy, ale i mezi školami. 

Integrace předmětů ● Tělesná výchova 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● vedeme žáky k využívání získaných zkušeností a vědomostí při řešení problémů 

● učíme žáky uvědomovat si zodpovědnost za svá rozhodnutí 

● vedeme žáky k odhalování různých variant řešení problémů  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

307 
 

Název předmětu Tělesná výchova 

Kompetence k řešení problémů: 

● učitel využívá disproporcí mezi okamžitou a očekávanou úrovní R.S.O.V. a řeší s žáky dle nabídky 
variant vlastním výběrem možnosti 

Kompetence komunikativní: 

● podporujeme přátelskou atmosféru ve skupině a podporujeme jednání v duchu fair-play 

● vedeme žáky k používání základního tělocvičného názvosloví (cvičení podle jednoduchého nákresu, 
popisu cvičení) 

● vedeme žáky ke zpětnovazební komunikaci mezi žákem a učitelem, která pomáhá vnímat a předávat 
jednoznačné informaci 

Kompetence sociální a personální: 

● učíme žáky přijímat nové role ve skupině, vedeme je k respektování dohodnutých pravidel 

● vytváříme situace k respektování autority, k toleranci, k sebepoznání 

● vedeme žáky k respektování vazby mezi úrovní schopností a dovedností a hierarchií skupiny 

● učíme žáky, že vynaložené úsilí může znamenat posun pozice v družstvu 

● učíme žáky akceptovat roli odpovídající svým možnostem a snaze ocenit spektrum ostatních členů 
v jejich rolích 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování potřeb a práv druhých i odlišnosti mezi lidmi 

● učíme žáky jednat v krizových situacích (poskytnout účinnou pomoc nebo ji přivolat) 

● nabízíme žákům aktivně se zapojovat do sportovních soutěžích 

● vedeme žáky ke schopnosti domluvy a respektování individuálních odlišností při hledání toho, co lze 
na sobě i na druhých pozitivně hodnotit 

● vedeme žáky k pocitu a smyslu týmového ducha i vlastní sebeúcty, jenž je přenosný ze sportu 
do společenské a pracovní sféry 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky ke správným způsobům používání tělocvičného nářadí a náčiní 

● vyžadujeme důsledné dodržování pravidel, zásad bezpečnosti a hygieny práce 

● klademe důraz na zodpovědný přístup k pohybovým činnostem 

● vyučující napomáhá překonávání přiměřené míry psychického i fyzického diskomfortu s ohledem 
na individuální parametry 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

308 
 

Název předmětu Tělesná výchova 

● seznamujeme žáky s různými možnostmi získávání poznatků (v digitálním i fyzickém prostředí) a s tím, 
jaký význam pro zdraví má intenzita pohybového zatížení a doba trvání pohybových aktivit (naplňování 
pyramidy pohybu) 

● motivujeme žáky k aktivnímu rozvoji a zlepšování zdravotně orientované zdatnosti pomocí 
dlouhodobého sledování a zaznamenávání různými digitálními přístroji, k měření základních 
pohybových výkonů a porovnávání s předchozími výsledky 

● motivujeme žáky k získávání informací v digitálním prostředí o pohybových aktivitách ve škole 
i v místě bydliště 

● klademe důraz na provádění kompenzačních cvičení, která snižují zdravotní rizika spojená s používáním 
digitálních technologií 

    

Tělesná výchova 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

učí se dodržovat základní pravidla bezpečného chování při 
TV (porozumění) 

základní pravidla chování a jednání v prostředí 
sportoviště 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

uvědomuje si prospěšnost každodenní pohybové činnosti 
(porozumění) 

správné držení těla při práci v sedě, ve stoje a při zvedání 
zátěže; relaxační cvičení, správné dýchání; pohyb v 
přírodě; pohybový režim žáků, délka a intenzita pohybu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

napodobuje v souladu s individuálními předpoklady 
jednoduché činnosti (porozumění) 

rytmické a kondiční formy cvičení (lavičky, žebřiny...) 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

poznává některé pohybové hry pohybové hry; netradiční pohybové hry a aktivity; využití 
netradičního náčiní při cvičení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

309 
 

Tělesná výchova 1. ročník  

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

poznává základní gymnastické držení těla, zpevňuje tělo 
při gymnastických cvičeních 

základní cvičební polohy, postoje, pohyby, názvy 
používaného nářadí a náčiní, gymnastické držení těla, 
záchrana, dopomoc, soustředění na cvičení, rozcvička 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

předvede průpravné cviky pro kotoul nácvik správné sbalení při kotoulu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

udrží správný rytmus chůze správná chůze, pochod do rytmu 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

ovládá chůzi vpřed a vzad na lavičce lavička: chůze s dopomocí i bez dopomoci vřed a vzad 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

cvičí podle hudby cvičení s hudbou (aerobik), nápodoba pohybem, 
estetický pohyb těla 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

hází a chytá míč odpovídající velikosti a váhy nácvik přihrávky jednoruč vrchním obloukem, chytání 
obouruč 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

předvede skok přes švihadlo přeskoky švihadla snožmo s meziskokem i bez, 
podbíhání lana, přeskoky 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

orientuje se v terénu cvičení v přírodě 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

odráží se a skáče do dálky z místa skok daleký z místa 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

310 
 

Tělesná výchova 1. ročník  

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

běhá rychle a vytrvale rychlý běh do 20m, rychlý běh se startem z různých 
poloh - startovní povely (závodivé hry) 

běh v terénu, překonávání přírodních překážek (opičí 
dráhy v tělocvičně) 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

dodržuje jednoduchá pravidla hry soutěživé hry 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

postupně zvládá základní pravidla hry míčové hry 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

spolupracuje v týmu a zvládá základní herní činnosti 
jednotlivce při hře 

soutěživé hry, průpravné cviky pro vybíjenou - 
seznámení s jednoduchými pravidly 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

dodržuje hygienu při pohybových aktivitách, dovede se 
samostatně převléct do cvičebního úboru 

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí pro pohybové aktivity 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

uvědomuje si nebezpečí vzniku úrazu při sportovních 
činnostech a důležitost dodržování pravidel 

hygiena při TV, bezpečné chování 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

předchází poranění a přivolá učitele v případě úrazu prevence úrazu 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje na základní pokyny a pocely (porozumění) smluvené signály, povely, organizace prostoru a činností 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

poznává při pohybové činnosti základní tělocvičné 
názvosloví 

tělocvičné názvosloví 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

vnímá pravidla bezpečnosti a fair paly při sportovních 
činnostech 

fair play, bezpečnost při pohybových činnostech 

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

seznámí se se základy zdravotní tělesné výchovy základní prvky speciálního cvičení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky pro rozvoj poznání z oblasti sportu 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají své fyzické a psychické hranice, jak se promítá jejich já v jejich chování při hře/sportu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat v týmu při hrách/sportu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci se učí jasné a respektující komunikaci, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

311 
 

Tělesná výchova 1. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se vzájemně poznávají se ve skupině/třídě, rozvíjí svou pozornost vůči odlišnostem a učí se hledat výhody v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci získávají dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, učí se řešit problémy v mezilidských vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci se učí relaxovat pohybem. 

    

Tělesná výchova 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

dodrží základní pravidla bezpečného chování při TV základní pravidla chování a jednání v prostředí 
sportoviště 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

uvědomuje si nutnost každodenní pohybové činnosti správné držení těla při práci v sedě, ve stoje a při zvedání 
zátěže; relaxační cvičení, správné dýchání; bezpečnost při 
pohybových činnostech; pohyb v přírodě; pohybový 
režim žáků, délka a intenzita pohybu, plavání 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

zná některé pohybové hry pohybové hry; netradiční pohybové hry a aktivity; využití 
netradičního náčiní při cvičení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

pohybem vyjádří hudbu rytmická chůze, pochod do rytmu, nápodoba pohybu, 
cvičení s hudbou, vyjádření melodie a rytmu pohybem, 
jednoduché tance, estetické držení těla 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 

trénuje základní gymnastické držení těla, zpevňuje tělo při 
gymnastických cvičeních 

základní cvičební polohy, postoje, pohyby, názvy 
používaného nářadí a náčiní, gymnastické držení těla, 
záchrana, dopomoc, soustředění se na cvičení, rozcvička 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

312 
 

Tělesná výchova 2. ročník  

nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

předvede techniku kotoulu vpřed cvičení na žíněnce, kotoul vpřed s dopomocí 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

předvede průpravné cviky pro kotoul vzad průpravné cviky kotoulu vzad a jeho nácvik s dopomocí 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

ovládá chůzi vpřed a vzad na lavičce lavička: chůze vřed a vzad, běh, otočka 

nízká kladina: chůze vřed i vzad s dopomocí i bez 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

skáče přes švihadlo snožmo i střídavě jednonož cvičení se švihadly: přeskoky snožmo, střídavě jednonož 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

napodobí jednoduché činnosti krok poskočný, přísunný, cval stranou, šplh, cvičení na 
nářadí (lavičky, žebřiny, kruhy ...) 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

učí se techniku šplhu na tyči šplh na tyči: průpravná cvičení, příraz obounož, šplh do 
2m s dopomocí 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

skáče na malé trampolínce malá trampolínka (výskoky s držením, seskoky) 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

překonává švédskou bednu švédská bedna (výskok, seskok) 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 

předvede správný rozběh a odraz při skoku do dálky nácvik skoku do dálky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

313 
 

Tělesná výchova 2. ročník  

nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

zvládá techniku nízkého startu rychlý běh 50m (nízký start) 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

hází kriketovým míčkem nácvik hodu do dálky, hod kriketovým míčkem 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

rozvíjí svou obratnost a vytrvalost zimní hry v přírodě na sněhu (bobování, sáňkování…) 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

pracuje s pravidly hry a jejich variacemi hry zaměřené na koulení a chytání míče 

přihrávky ringo kroužky, létající talíř 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

dokáže chytit a přihrát míč odpovídající velikosti držení míče jednoruč i obouruč, manipulace s míčem na 
místě i v pohybu, základní druhy přihrávek, stažení, 
střelba a chytání míče, vybíjená (zjednodušená pravidla) 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

spolupracuje v týmu a zvládá základní herní činnosti 
jednotlivce při hře 

jednoduché hry se základními pravidly 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

rozpozná poranění a přivolá učitele v případě úrazu prevence úrazu 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

bezpečně se pohybuje v terénu a odhaduje vzdálenosti cvičení v přírodě, běh v terénu, překonávání přírodních 
překážek 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

reaguje podle pokynů na základní cvičební polohy smluvené signály, povely, organizace prostoru a činností 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zná základní tělocvičné názvosloví tělocvičné názvosloví 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

zná pravidla bezpečnosti a fair play při sportovních 
činnostech 

fair play, bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

zvládá adaptaci na vodní prostředí, snaží se dodržovat 
hygienu plavání, na základě svých předpokladů si osvojuje 
základní plavecké dovednosti 

hygiena plavání, adaptace na vodní prostředí, základní 
plavecké dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

314 
 

Tělesná výchova 2. ročník  

ZTV-3-1-01 uplatňuje správné způsoby držení těla v 
různých polohách a pracovních činnostech; zaujímá 
správné základní cvičební polohy 

učí se správnému držení těla v různých cvičebních 
polohách, při různých pracovních činnostech 

dětská jóga, zdravotní cviky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci jsou vedeni k pohybu jakožto formě aktivního odpočinku. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se vzájemně poznávají se ve skupině/třídě, rozvíjí svou pozornost vůči odlišnostem a učí se hledat výhody v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci upevňují své komunikační schopnosti v týmu při hrách/sportu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci získávají dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů a sociálních rolí, učí se řešit problémy v mezilidských vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci jsou vedeni k cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci se učí jasné a respektující komunikaci, řešení konfliktů, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci prohlubují své znalosti z oblasti sportu. 

    

Tělesná výchova 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

zná a dodrží základní pravidla bezpečného chování při TV základní pravidla chování a jednání v prostředí 
sportoviště 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

315 
 

Tělesná výchova 3. ročník  

TV-3-1-01 spojuje pravidelnou každodenní pohybovou 
činnost se zdravím a využívá nabízené příležitosti 

uvědomuje si nutnost každodenní pohybové činnosti správné držení těla při práci v sedě, ve stoje a při zvedání 
zátěže; relaxační cvičení, správné dýchání; bezpečnost při 
pohybových činnostech; pohyb v přírodě; pohybový 
režim žáků, délka a intenzita pohybu 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

napodobí složitější činnosti kondiční formy cvičení (lavičky, lano, žebřiny…) 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

pohybem vyjádří hudbu rytmická chůze, pochod do rytmu nápodoba pohybu, 
cvičení s hudbou, vyjádření melodie a rytmu pohybem, 
jednoduché tance, seznámení s 2/4 a 3/4 tanečním 
krokem, estetické držení těla 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

trénuje základní gymnastické držení těla, zpevňuje tělo při 
gymnastických cvičeních 

základní cvičební polohy, postoje, pohyby, názvy 
používaného nářadí a náčiní, gymnastické držení těla, 
záchrana, dopomoc, soustředění na cvičení, rozcvička 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

předvede kotoul v před i vzad opakovaně cvičení na žíněnce 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

zvyšuje svou výkonnost ve šplhu na tyči šplh bez dopomoci 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

dribluje na místě i v pohybu nácvik driblingu na místě i v pohybu levou i pravou 
rukou 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

skáče na trampolíně se správným odrazem i dopadem trampolínka - odraz, výskok, doskok (různé typy skoků - 
nohy, skrčit, roznožit) 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

dokáže se správně odrazit i dopadnou při přeskocích průpravná cvičení pro přeskoky (výskoky i seskoky ze 
švédské bedny) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

316 
 

Tělesná výchova 3. ročník  

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

skáče do dálky s rozběhem skok do dálky s rozběhem (měření výkonu) 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

zlepšuje výkony v běhu rychlý běh 60m (nízký start) 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

zlepšuje svou výkonnost hod kriketovým míčkem na cíl, do dálky 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

bezpečně se pohybuje v terénu a dokáže odhadnout 
vzdálenost 

běh v terénu, překonávání přírodních překážek, hod na 
cíl v terénu, čtení přírody 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

osvojí si jednoduchá relaxační a protahovací cvičení nápravné cviky s prvky jógy 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

opakovaně přeskakuje přes švihadlo cvičení se švihadly - opakované přeskoky jednonož, 
střídnonož, snožmo 

TV-3-1-02 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady jednoduché pohybové činnosti jednotlivce 
nebo činnosti prováděné ve skupině; usiluje o jejich 
zlepšení 

hází na cíl a zasáhne jej střelby na branku, koš - míče různých velikostí 

TV-3-1-03 spolupracuje při jednoduchých týmových 
pohybových činnostech a soutěžích 

dodrží základní pravidla hry vybíjená, fotbal… 

TV-3-1-04 uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti 
při pohybových činnostech ve známých prostorech školy 

zná základní první pomoc při úrazu spolužáka v 
podmínkách TV 

prevence úrazu 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

bezpečně připravuje a ukládá nářadí, náčiní a pomůcky organizace prostoru a činností 

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

používá při pohybové činnosti základní tělocvičné 
názvosloví 

tělocvičné názvosloví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

317 
 

Tělesná výchova 3. ročník  

TV-3-1-05 reaguje na základní pokyny a povely k 
osvojované činnosti a její organizaci 

hraje podle pravidel bezpečnosti a fair play při sportovních 
činnostech 

fair play, bezpečnost při pohybových činnostech 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

uvědomuje si možnost nebezpečí při plavecké činnosti, 
snaží se zvládnout vybranou plaveckou techniku 

plavecká technika, pravidla bezpečného chování 

TV-5-1-11 adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje 
hygienu plavání, zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady základní plavecké dovednosti 

zdokonaluje si plavecké dovednosti plavecká technika, pravidla bezpečného chování 

TV-5-1-12 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady vybranou plaveckou techniku, prvky 
sebezáchrany a bezpečnosti 

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou 
plaveckou techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti 

plavecké techniky, první pomoc 

ZTV-3-1-02 zvládá jednoduchá speciální cvičení 
související s vlastním oslabením 

umí se orientovat v první pomoci v podmínkách TV, umí 
střídat fázi 
pohybu a odpočinku dle svých schopností 

relaxační cvičení, nácvik první pomoci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci jsou vedeni k cvičení sebekontroly, sebeovládání – regulace vlastního jednání i prožívání, vůle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikaci v týmu během sportovních her. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci  si uvědomuje význam pohybu pro zdraví člověka. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žák se učí poznávat mezilidské vztahy, hraje vždy s maximální ohleduplností a slušností. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci jsou vedeni k fair-play. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci mají možnost reprezentovat školu na různých sportovních soutěžích. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se učí pohybovat v přírodě za zachování bezpečnostních pravidel chování člověka v přírodě. 

    

Tělesná výchova 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

318 
 

Tělesná výchova 4. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

uplatňuje pravidla bezpečnosti při atletických disciplínách základy pravidel atletických disciplín 

příprava před pohybovou činností, uklidnění po zátěži 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

reaguje na základní pokyny, signály a gesta učitele 
pohybové soutěže a hry 

pohybové soutěže a hry 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

učí se zvládat základní cvičební polohy, základní techniku 
cvičení. 

základní cvičební polohy, základní technika cvičení 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

TV-5-1-02 zařazuje do pohybového režimu korektivní 
cvičení, především v souvislosti s jednostrannou zátěží 
nebo vlastním svalovým oslabením 

má možnost se zapojit d pohybových aktivit během velké 
přestávky; během vyučovacích hodin se účastní relaxačních 
chvilek, uvolňovacích cviků, je veden ke správnému sezení 
a držení těla 

tělovýchovné a relaxační chvilky v průběhu vyučování, 
uvolňovací cviky, korektivní cvičení 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zvládá podle svých možností osvojované pohybové 
dovednosti 

osvojování různých pohybových dovedností 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

uvědomuje si různá nebezpečí při hrách a snaží se jim za 
pomoci vyučujícího předcházet 

tradiční i netradiční pohybové hry a aktivity s různým 
zaměřením a jejich pravidla, využití netradičního náčiní 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zná minimálně tři pohybové hry a jejich pravidla tradiční i netradiční pohybové hry a aktivity s různým 
zaměřením a jejich pravidla, využití netradičního náčiní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

319 
 

Tělesná výchova 4. ročník  

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

učí se pravidla hygieny a bezpečného chování ve 
sportovním prostředí 

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí, bezpečnost při pohybových 
činnostech 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

umí vhodně reagovat v případě zranění spolužáka základy přivolání první pomoci 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

umí reagovat na základní pokyny, signály a gesta učitele smluvené povely, signály, znamení, gesta a jiné 
prostředky komunikace při TV a sportu 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

učí se základní terminologii spojenou s novými 
pohybovými činnostmi 

základní terminologie - cvičební polohy, postoje, pohyby 
paží, nohou, trupu, názvy používaného nářadí a náčiní, 
základní disciplíny 

TV-5-1-07 užívá při pohybové činnosti základní 
osvojované tělocvičné názvosloví; cvičí podle 
jednoduchého nákresu, popisu cvičení 

učí se tělocvičné názvosloví, cvičí podle jednoduchého 
nákresu, popisu cvičení 

základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností, 
smluvené povely, signály 

ZTV-5-1-01 zařazuje pravidelně do svého pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení související s 
vlastním oslabením v optimálním počtu opakování 

provádí relaxační cvičení, dodržuje správný dechový 
stereotyp. 

relaxační cvičení, dechová cvičení - správný dechový 
stereotyp 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci jsou vedeni ke vnímání sportu jako nedílné součásti odpočinku. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci získávají dovednosti pro řešení problémů a rozhodování podle fair play. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci spolupracují při hrách a soutěžích. 

    

Tělesná výchova 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

320 
 

Tělesná výchova 5. ročník  

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

vlastními slovy vyjádří význam pohybu pro zdraví, 
uvědomuje si potřebu pravidelného pohybového režimu 

význam pohybu pro zdraví, pohybový režim žáka, délka 
a intenzita pohybu 

TV-5-1-01 podílí se na realizaci pravidelného 
pohybového režimu; uplatňuje kondičně zaměřené 
činnosti; projevuje přiměřenou samostatnost a vůli po 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

provádí cvičení zaměřená na rozvoj kondice, snaží se o 
zlepšení úrovně své zdatnosti 

rozvoj pohybových schopností a dovedností, kondiční 
cvičení 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

uplatňuje zásady kooperace a taktiky ve družstvech zásady kooperace a taktiky ve družstvech 

TV-5-1-03 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti; vytváří 
varianty osvojených pohybových her 

zná minimálně tři pohybové hry a jejich pravidla, dovede 
vymyslet jejich varianty 

tradiční i netradiční hry a aktivity s různým zaměřením a 
jejich pravidla; využití netradičního náčiní, přírodního 
prostředí 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

dodržuje pravidla hygieny a bezpečného chování ve 
sportovním prostředí 

hygiena pohybových činností a cvičebního prostředí, 
vhodné oblečení a obutí, bezpečnost při pohybových 
činnostech 

TV-5-1-04 uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného 
chování v běžném sportovním prostředí; adekvátně 
reaguje v situaci úrazu spolužáka 

umí vhodně reagovat v případě úrazu spolužáka základy první pomoci 

TV-5-1-05 jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové 
činnosti spolužáka a reaguje na pokyny k vlastnímu 
provedení pohybové činnosti 

jednoduše zhodnotí kvalitu pohybové činnosti spolužáka hodnocení kvality pohybové činnosti 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her 
a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

zná zásady fair play chování a snaží se je naplňovat fair play chování při TV a sportu 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her 
a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 
pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

dovede označit zjevné přestupky proti pravidlům a reaguje 
na ně 

základní role při hře, spolupráce při hře 

TV-5-1-06 jedná v duchu fair play: dodržuje pravidla her 
a soutěží, pozná a označí zjevné přestupky proti 

uvědomuje si a respektuje rozdíly opačného pohlaví při 
pohybových aktivitách 

tolerance k opačnému pohlaví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

321 
 

Tělesná výchova 5. ročník  

pravidlům a adekvátně na ně reaguje; respektuje při 
pohybových činnostech opačné pohlaví 

TV-5-1-08 zorganizuje nenáročné pohybové činnosti a 
soutěže na úrovni třídy 

učí se organizovat jednoduché pohybové činnosti a 
soutěže pro spolužáky 

rozlosování, vedení sportovních her a soutěží, rozcvička 

TV-5-1-09 změří základní pohybové výkony a porovná je 
s předchozími výsledky 

umí připravit start běhu a vydat povely pro start, změřit a 
zapsat výkony osvojovaných disciplín 

základní způsoby měření a zaznamenávání výkonů 

TV-5-1-10 orientuje se v informačních zdrojích o 
pohybových aktivitách a sportovních akcích ve škole i v 
místě bydliště; samostatně získá potřebné informace 

seznámí se zdroji informací o TV a sportu v analogové i 
digitální formě 

základní zdroje informací o TV a sportu (analogové i 
digitální) 

ZTV-5-1-02 zvládá základní techniku speciálních cvičení; 
koriguje techniku cvičení podle obrazu v zrcadle, podle 
pokynů učitele 

provádí soubor speciálních cvičení pro samostatné cvičení, 
koriguje techniku cvičení podle pokynů učitele. 

soubor speciálních cvičení 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti (prostředí), 
které jsou v rozporu s jeho oslabením 

poznává základní druhy oslabení, jejich příčiny a možné 
důsledky. 

základní druhy oslabení, denní režim z pohledu 
zdravotního oslabení 

ZTV-5-1-03 upozorní samostatně na činnosti (prostředí), 
které jsou v rozporu s jeho oslabením 

soustředí se na cvičení, vědomě kontroluje cvičení, 
upozorní na nevhodná cvičení a činnosti. 

vědomá kontrola cvičení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své hranice, dokáží překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni ke spolupráci při hrách a soutěžích. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, empatii a pohledu na svět očima druhého, respektu, podpoře, pomoci. 

    

Tělesná výchova 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence digitální 

● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

322 
 

Tělesná výchova 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

uvědomuje si prospěšnost každodenní pohybové činnosti význam pohybu pro zdraví 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti formou 
koordinačních a rychlostních cvičení 

koordinační a rychlostní cvičení 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

rozpozná význam atletiky, jako vhodné průpravy pro jiné 
sporty; 
využívá vhodná průpravná cvičení pro jednotlivé atletické 
disciplíny 

atletické disciplíny - dovednosti, zdatnost, rozvoj 
techniky, vytrvalostní běhy, sprinty, skoky, vrhy, hody 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

rozcvičí se před hlavní pohybovou činností dle pokynů 
učitele; 
po ukončení hlavní pohybové činnosti provede uvolňovací 
a protahovací cvičení podle pokynů učitele 

cvičení pro zahřátí organismu, pro správné držení těla, 
dechová a protahovací cvičení 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

uvědomuje si negativní dopad grog a jiných návykových 
látek na lidský organismus 

drogy, posilující a podpůrné prostředky používané při 
sportu a jejich negativní účinky 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

dodržuje zásady bezpečného chování ve škole i mimo ni s 
důrazem na omezení rizika úrazu, 
zná zásady poskytnutí první pomoci 

školní řád, řád tělocvičny, prevence úrazů, 
bezpečnost v přírodě a při silničním provozu, 
první pomoc 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

zvládá různé pohybové dovednosti dle svých 
individuálních dispozic 

pohybové hry - s různým zaměřením, netradiční 
pohybové hry a aktivity 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

zvládá dle svých individuálních předpokladů základy 
gymnastiky 

gymnastika - prostná, hrazda, kruhy, koza, akrobacie, 
pořadová cvičení, kladina 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

ovládá základní práci s náčiním pro jednotlivé sporty, 
seznamuje se z pravidly her 

sportovní hry - basketbal, volejbal, florbal, frisbee, ringo, 
brännball, softball a další 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje osvojené pohybové dovednosti s přihlédnutím k 
individuálním předpokladům při turistice a pobytu v 
přírodě 

turistika a pobyt v přírodě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

323 
 

Tělesná výchova 6. ročník  

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, 
uživatele internetu 

používá osvojované názvosloví na úrovni cvičence základní názvosloví při TV 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

aktivně tvoří hru, dodržuje pravidla fair play, ctí respekt k 
hráčům a dodržuje pravidla soutěže 

základní olympijské myšlenky, hygienické zásady při 
sportovních aktivitách, sebeovládání, komunikace 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

chápe důležitost dodržování bezpečného chování při 
výuce tělesné výchovy, 
učí se uplatňovat práva a povinnosti hráče při sportovním 
utkání 

základní pravidla chování a jednání v prostředí 
sportoviště, 
práva a povinnosti hráče ve sportovním utkání 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

s dopomocí učitele sleduje, hodnotí vybrané výkonnostní 
prvky 

výkonnostní tabulka 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

chápe důležitost pravidelnosti a vytrvalosti cvičení při 
napravování zdravotního oslabení 

denní režim z hlediska zdravotního oslabení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení 

učí se zaujímat správně jednoduché cvičební polohy, dbá 
na správné provedení jednotlivých cviků, uplatňuje 
správné držení těla, snaží se dodržovat pravidelný 
pohybový režim 

uvědomování si těla, stavba těla, pocity, dýchání, svaly, 
těžiště 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat a pracovat v různých skupinách pro co nejlepší dosažení výkonu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí aktivně přistupovat a zdárně řešit nastalé sportovní situace. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci respektují školní prostředí a kolektiv, učí se pravidlům Fair play. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci chápou demokracii jako důležitý prvek pro společnost, rozumí základním prvkům demokracie a učí se je uplatňovat při sportovních aktivitách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci rozumí a chápou význam sportu jako psychoterapeutického prostředku; učí se dovednostem pro předcházení stresům v mezilidských vztazích a dovednostem zvládání 
stresových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

324 
 

Tělesná výchova 6. ročník  

Žáci rozvíjí individuální i sociální dovednosti pro kooperaci, pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se při sportovních aktivitách vzájemně poznávají, rozvíjí pozornost vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, k empatii a pohledu na svět očima druhého, k respektování, podpoře a pomoci druhým. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při sportovních aktivitách procvičují smyslové vnímáni, pozornost a soustředění; rozvíjí dovednosti pro zapamatování a řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí regulovat vlastní jednání, prožívání a vůle v různých situacích; jsou vedeni ke stanovování si osobních sportovních cílů a kroků k jejich dosažení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci jsou vedeni při sportovních aktivitách ke kvalitám typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; jsou vedeni k pomáhajícímu a prosociálnímu chování. 

    

Tělesná výchova 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

účastní se aktivně a pravidelně pohybového režimu na 
základě pochopení významu pohybu pro zdraví, 
pečuje o svou tělesnou zdatnost a zdraví 

rozdíl mezi rekreačním a výkonnostním sportem; 
dýchání, tepová frekvence, sportovní hnutí 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

zlepšuje svou tělesnou zdatnost formou vytrvalostních 
cvičení 

vytrvalostní cvičení, kruhový trénink 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

připravuje se před sportovní pohybovou činností a ukončí 
ji ve shodě s hlavní činností dle pokynů učitele a spolužáka 

cvičení pro rozvoj kloubní pohyblivosti, protahovací 
cvičení 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 

uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém 
prostředí sportovišť, přírody, aktivně předchází 

školní řád, sporty a hry v přírodě, dodržování silničního a 
železničního provozu při pohybu na jednotlivých 
komunikací, poskytnutí a přivolání první pomoci 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

325 
 

Tělesná výchova 7. ročník  

provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

nebezpečným situacím v silniční a železniční dopravě, 
poskytne a přivolá první pomoc 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

ovládá bezpečně záchranu a dopomoc při osvojovaných 
cvicích 

gymnastika - přeskoky, akrobacie, hrazda, kruhy, kladina, 
silová a rytmická cvičení 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě herní kombinace sportovní hry - basketbal, volejbal, házená, netradiční hry 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

rozvíjí dle svých předpokladů techniku a taktiku atletických 
disciplín 

atletika - sprint, vytrvalostní běh, štafeta, skok, hod, vrh 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

rozvíjí dle svých individuálních předpokladů gymnastické 
cvičení 

gymnastika - přeskoky, akrobacie, hrazda, kruhy, kladina, 
silová a rytmická cvičení 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

zdůvodní význam pohybových her pro navazování a 
upevňování mezilidských vztahů; 
snaží se o dodržení čestného soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu, slušné a etické chování během sportu 

herní aktivita, pravidla, mezilidské vztahy, slušné 
chování, sport ve světě 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplívající z role 
hráče, rozhodčího, diváka 

herní aktivita, pravidla, mezilidské vztahy, slušné 
chování, sport ve světě 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

objasňuje a rozpoznává základní rozdíly mezi jednotlivými 
druhy sportovních odvětví 

pravidla vybraných sportovních odvětví - hry kolektivní, 
individuální, brankové, síťové, pálkové 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

sleduje a hodnotí své vlastní vybrané výkonnostní prvky výkonnostní tabulka 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

spolupracuje při přípravě jednoduchého turnaje, závodu 
nebo turistické akce pro své spolužáky a při rozhodování 
soutěží 

příprava a organizace sportovní soutěže pro skupinu 
spolužáků 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

za pomoci vyučujícího napravuje cíleným a vytrvalým 
cvičením zdravotní oslabení 

denní režim z pohledu zdravotního oslabení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení 

za pomoci začleňuje do svého pravidelného pohybového 
režimu speciální vyrovnávací cvičení s ohledem na svoje 
zdravotní oslabení 

speciální cvičení při oslabení podpůrně pohybového 
systému, při oslabení vnitřních orgánů a dalších 
zdravotních oslabení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

326 
 

Tělesná výchova 7. ročník  

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

snaží se vyvarovat cvičení, která jsou v rozporu s jeho 
zdravotním oslabením 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah TV 
s přihlédnutím ke konkrétnímu druhu oslabení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci chápou demokracii jako důležitý prvek pro společnost, rozumí základním prvkům demokracie a učí se je uplatňovat při sportovních aktivitách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci jsou vedeni při sportovních aktivitách ke kvalitám typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; jsou vedeni k pomáhajícímu a prosociálnímu chování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat a pracovat v různých skupinách pro co nejlepší dosažení výkonu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální i sociální dovednosti pro kooperaci, pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, k empatii a pohledu na svět očima druhého, k respektování, podpoře a pomoci druhým. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se při sportovních aktivitách vzájemně poznávají, rozvíjí pozornost vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci rozumí a chápou význam sportu jako psychoterapeutického prostředku; učí se dovednostem pro předcházení stresům v mezilidských vztazích a dovednostem zvládání 
stresových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při sportovních aktivitách procvičují smyslové vnímáni, pozornost a soustředění; rozvíjí dovednosti pro zapamatování a řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí aktivně přistupovat a zdárně řešit nastalé sportovní situace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí regulovat vlastní jednání, prožívání a vůle v různých situacích; jsou vedeni ke stanovování si osobních sportovních cílů a kroků k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci respektují školní prostředí a kolektiv, učí se pravidlům Fair play. 

    

Tělesná výchova 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

327 
 

Tělesná výchova 8. ročník  

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

na základě pochopení významu pohybu a sportu se aktivně 
podílí na organizaci svého pohybového režimu, vybrané 
pohybové činnosti zařazuje pravidelně a to s vybraným 
konkrétním účinkem 

význam pohybu pro zdraví, stavba těla, pravidelný pohyb 
a lidské tělo, rekreační a výkonnostní sport, kondiční 
programy, páce se zatížením 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

zlepšuje svou tělesnou zdatnost formou silových cvičení; 
při cvičení dbá na správné držení těla a zujímání správných 
poloh pro různé účely 

silová cvičení, 
uvědomování si polohy těla, těžiště, stavba těla, svalová 
soustava 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

podle pokynů spolužáka se samostatně před hlavní 
pohybovou činností rozcvičí, a po ukončení hlavní 
pohybové činnosti provede uvolňovací cvičení 

cvičení zaměřená k hlavní části hodiny, 
relaxační cvičení 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

volí vhodné a bezpečné chování ve známém i neznámém 
prostředí během školní výuky i ve svém volném čase; 
dbá a dodržuje zvýšenou pozornost při pohybu na 
dopravních komunikacích; 
předvídá možná rizika úrazu a přizpůsobuje jim svoji 
činnost 

školní řád, aktivity a pobyt v přírodě, na vymezených 
herních plochách (tradiční i netradiční sportovní hry, 
atletické disciplíny, hry v přírodě, turistika, drobné 
závodivé hry aj.) 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

ovládá bezpečně záchranu a dopomoc při osvojovaných 
cvicích; 
poskytne první před lékařskou pomoc 

prevence úrazů, bezpečnost, první pomoc 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

rozvíjí dle svých předpokladů akrobatické cvičení a cvičení 
na nářadí 

gymnastika - přeskoky, akrobacie, hrazda, kruhy, kladina, 
silová a rytmická cvičení 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

dle svých předpokladů zdokonaluje techniku i taktiku 
atletických disciplín 

atletika - běhy, skoky, hody 
- startovní povely, nízký start 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

328 
 

Tělesná výchova 8. ročník  

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě herní kombinace sportovní hry -basketbal, volejbal, házená, fotbal, 
netradiční sportovní hry 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

za pomoci vyučujícího uplatňuje tvořivě pohybové 
dovednosti při posilovacích cvicích s ohledem na věk, 
fyzickou kondici a zdravotní omezení 

kondiční trénink 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

za pomoci vyučujícího zdůvodní nedostatky provedení 
osvojované pohybové činnosti 

oprava chyb s pomocí učitele nebo spolužáka na 
provedené pohybové činnosti 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, 
uživatele internetu 

užívá a chápe názvosloví na úrovní cvičence, rozhodčího, 
diváka, uživatele internetu 

názvosloví jednotlivých sportů a pohybových aktivit, 
získávání sportovních informací z digitálních zdrojů 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

rozumí významu sportovních a pohybových aktivit pro 
propojování a zlepšování mezilidských vztahů; 
dodržuje pravidla fair play při sportovní činnosti, 
respektuje soupeře i rozhodčí 

myšlenka olympionismu 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

řídí se dohodnutou herní taktikou v herním systému herní systémy ve sportovních hrách - historie a 
současnost sportu, pravidla, organizace her v různých 
prostředích, měření, vyhodnocování a evidence 

TV-9-3-05 sleduje určené prvky pohybové činnosti a 
výkony, eviduje je a vyhodnotí 

změří si srdeční tepovou frekvenci a vyhodnotí stav 
intenzity cvičení; 
porovnává měnící se úroveň svých sportovních výkonů 
během školního roku 

zdravý životní styl, vhodnost pohybových aktivit, 
výkonnostní tabulka 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

aktivně spolupracuje při přípravě jednoduchého turnaje, 
závodu nebo turistické akce pro své spolužáky a při 
rozhodování soutěží 

příprava a organizace sportovní soutěže, akce pro třídu 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

napravuje cíleným a vytrvalým cvičením zdravotní oslabení denní režim podle zdravotního oslabení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení 

začleňuje do svého pravidelného režimu správně 
provedená speciální vyrovnávací cvičení s ohledem na 
svoje zdravotní oslabení 

kompenzační a vyrovnávací cviky, dynamický a statický 
strečink 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

vyvaruje se cvičením, která jsou v rozporu s jeho 
zdravotním oslabením podle lékařské zprávy 

pohybové činnosti v návaznosti na vzdělávací obsah TV 
s přihlédnutím ke konkrétnímu druhu oslabení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

329 
 

Tělesná výchova 8. ročník  

Žáci chápou demokracii jako důležitý prvek pro společnost, rozumí základním prvkům demokracie a učí se je uplatňovat při sportovních aktivitách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci jsou vedeni při sportovních aktivitách ke kvalitám typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; jsou vedeni k pomáhajícímu a prosociálnímu chování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat a pracovat v různých skupinách pro co nejlepší dosažení výkonu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální i sociální dovednosti pro kooperaci, pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, k empatii a pohledu na svět očima druhého, k respektování, podpoře a pomoci druhým. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Žáci se při sportovních aktivitách vzájemně poznávají, rozvíjí pozornost vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci rozumí a chápou význam sportu jako psychoterapeutického prostředku; učí se dovednostem pro předcházení stresům v mezilidských vztazích a dovednostem zvládání 
stresových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při sportovních aktivitách procvičují smyslové vnímáni, pozornost a soustředění; rozvíjí dovednosti pro zapamatování a řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí aktivně přistupovat a zdárně řešit nastalé sportovní situace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí regulovat vlastní jednání, prožívání a vůle v různých situacích; jsou vedeni ke stanovování si osobních sportovních cílů a kroků k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci respektují školní prostředí a kolektiv, učí se pravidlům Fair play. 

    

Tělesná výchova 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

330 
 

Tělesná výchova 9. ročník  

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

aktivně se podílí na organizaci pohybových aktivit, 
pohybové aktivity zařazuje pravidelně s vybraným účelem 

pohyb a zdraví, stavba těla, kondiční programy, 
manipulace se zatížením, rekreační a výkonnostní sport 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

zlepšuje svou fyzickou zdatnost za pomoci přiměřené 
sportovní aktivity 

silová, rychlostní, vytrvalostní cvičení; 
prevence a korekce jednostranného zatížení a svalových 
dysbalancí 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

samostatně se rozcvičí před hlavní pohybovou činností, po 
jejím ukončení provede uvolňovací a protahovací cvičení 

příprava a vedení rozcvičky žákem, vyrovnávací cvičení 

TV-9-1-04 odmítá drogy a jiné škodliviny jako 
neslučitelné se sportovní etikou a zdravím; upraví 
pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o znečištění 
ovzduší 

posoudí na základě aktuálních meteorologických údajů 
vhodnost pohybové ve venkovních prostorách 

pohybová činnost při různých meteorologických 
podmínkách 

TV-9-1-05 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v 
méně známém prostředí sportovišť, přírody, silničního 
provozu; předvídá možná nebezpečí úrazu a přizpůsobí 
jim svou činnost 

dodržuje zásady bezpečného chování ve škole i mimo ni s 
důrazem na omezení rizika úrazu; 
samostatně a bezpečně provede dopomoc a záchranu při 
cvičeních úkonech; poskytne první před lékařskou pomoc 

školní řád, prevence úrazů, bezpečnost v přírodě a při 
silničním provozu, 
poskytnutí první pomoci 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě osvojené pohybové dovednosti s 
přihlédnutím k aktuálním předpokladům při akrobatickém 
cvičení a cviční na nářadí 

gymnastika - akrobacie, jednoduchá sestava, přeskoky, 
kladina, hrazda 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě osvojené pohybové dovednosti s 
přihlédnutím k aktuálním předpokladům při atletických 
disciplínách 

atletika - běh, skok vysoký i do dálky, hod 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě osvojené pohybové dovednosti s 
přihlédnutím k aktuálním předpokladům při hře a 
soutěžích 

sportovní hry tradiční i netradiční 

TV-9-2-01 zvládá v souladu s individuálními 
předpoklady osvojované pohybové dovednosti a tvořivě 
je aplikuje ve hře, soutěži, při rekreačních činnostech 

uplatňuje tvořivě osvojené pohybové dovednosti s 
přihlédnutím k aktuálním předpokladům při kondičních 
formách cvičení 

žákem sestavený kondiční trénink 

TV-9-2-02 posoudí provedení osvojované pohybové 
činnosti, označí zjevné nedostatky a jejich možné příčiny 

posoudí a analyzuje osvojené pohybové činnosti, označí 
zjevné nedostatky a určí jejich příčiny 

samostatná oprava chyb provedené pohybové činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

331 
 

Tělesná výchova 9. ročník  

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

žák soupeří čestně v souladu s pravidly fair play, 
při pohybových aktivitách dbá na ochranu životního 
prostředí 

myšlenka olympionismu; 
ochrana přírody 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

řídí se dohodnutou jednoduchou taktikou družstva 
vedoucí k úspěchu družstva 

individuální a kolektivní strategie (sportovní soutěže, 
sportovní hry) 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

plně uplatňuje práva a povinnosti účastníka sportovního 
utkání vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora 

práva a povinnosti hráče, rozhodčího, diváka, 
organizátora sportovního utkání 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

aktivně se podílí na přípravě a organizaci sportovní akce 
pro mladší spolužáky a při rozhodování soutěží 

příprava a organizace sportovní akce pro mladší 
spolužáky 

TV-9-3-07 zpracuje naměřená data a informace o 
pohybových aktivitách a podílí se na jejich prezentaci 

zaznamenává a zpracovává výsledky sportovních soutěží, 
podílí se na jejich prezentaci 

vyhodnocení a prezentace výsledků sportovní soutěže 

ZTV-9-1-01 uplatňuje odpovídající vytrvalost a 
cílevědomost při korekci zdravotních oslabení 

napravuje cíleným a vytrvalým cvičením zdravotní oslabení všeobecná a speciální kompenzační cvičení ke 
konkrétnímu oslabení 

ZTV-9-1-02 zařazuje pravidelně a samostatně do svého 
pohybového režimu speciální vyrovnávací cvičení 
související s vlastním oslabením, usiluje o jejich optimální 
provedení 

začleňuje do svého pravidelného pohybového režimu 
správně provedená speciální cvičení s ohledem na svoje 
zdravotní oslabení 

všeobecná a speciální kompenzační cvičení ke 
konkrétnímu oslabení 

ZTV-9-1-03 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou 
kontraindikací zdravotního oslabení 

vyvaruje se cvičení, která jsou v rozporu s jeho zdravotním 
oslabením podle lékařské zprávy 

všeobecná a speciální kompenzační cvičení ke 
konkrétnímu oslabení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Princip sociálního smíru a solidarity 

Žáci chápou demokracii jako důležitý prvek pro společnost, rozumí základním prvkům demokracie a učí se je uplatňovat při sportovních aktivitách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci jsou vedeni při sportovních aktivitách ke kvalitám typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlivost, respektování atd.; jsou vedeni k pomáhajícímu a prosociálnímu chování. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí komunikovat a pracovat v různých skupinách pro co nejlepší dosažení výkonu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální i sociální dovednosti pro kooperaci, pro etické zvládání soutěže, konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré vztahy, k empatii a pohledu na svět očima druhého, k respektování, podpoře a pomoci druhým. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

332 
 

Tělesná výchova 9. ročník  

Žáci se při sportovních aktivitách vzájemně poznávají, rozvíjí pozornost vůči odlišnostem a hledání výhod v odlišnostech. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci rozumí a chápou význam sportu jako psychoterapeutického prostředku; učí se dovednostem pro předcházení stresům v mezilidských vztazích a dovednostem zvládání 
stresových situací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při sportovních aktivitách procvičují smyslové vnímáni, pozornost a soustředění; rozvíjí dovednosti pro zapamatování a řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí aktivně přistupovat a zdárně řešit nastalé sportovní situace. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žáci se učí regulovat vlastní jednání, prožívání a vůle v různých situacích; jsou vedeni ke stanovování si osobních sportovních cílů a kroků k jejich dosažení. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občanská společnost a škola 

Žáci respektují školní prostředí a kolektiv, učí se pravidlům Fair play. 

     

5.18Pracovní činnosti  

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

1 1 1 1 1 1 1 0 0 7 

Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný Povinný     

    

Název předmětu Pracovní činnosti 

Oblast Člověk a svět práce 

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
V učebním plánu je předmět realizován v časové dotaci jedné hodiny týdně, a to v 1. až 7. ročníku v předmětu 
Pracovní činnosti. V 8. a 9. ročníku jsou výstupy z předmětu Pracovní činnosti naplňovány v předmětu Výchova 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

333 
 

Název předmětu Pracovní činnosti 

k občanství.  
 
Obsahové vymezení předmětu  
Vzdělávací obsah předmětu je realizován v průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem žákům, tedy 
chlapcům i dívkám. 
Vzdělávací obsah předmětu Pracovní činnosti se zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky 
a doplňuje celé základní vzdělávání o důležitou praktickou složku nezbytnou pro uplatnění člověka 
ve společnosti. V závislosti na věku žáka se postupně buduje systém, který žákům poskytuje důležité informace 
ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším profesním zaměření. 
Vzdělávání v této oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků, vede žáky k pozitivnímu 
vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce, k osvojení základních pracovních 
návyků a dovedností, k vytrvalosti a soustavnosti, k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů, používání 
vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek, objektivnímu poznávání okolního světa, chápání práce a pracovní 
činnosti jako příležitosti k seberealizaci a k rozvíjení podnikatelského myšlení. 
Koncepce vzdělávání vychází z konkrétních životních situací, v nichž žáci přicházejí do přímého kontaktu 
s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a v širších souvislostech. Učí se pracovat 
s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. 
Šetření materiálem chápou jako ohleduplnost k životnímu prostředí. Snaží se svou práci v týmu plánovat, 
organizovat a kriticky ohodnotit sebe stejně tak jako i práci ostatních. 
Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. 
V souvislosti s materiálně technickými a personálními podmínkami školy je předmět realizován v těchto 
tematických okruzích: Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Práce 
s laboratorní technikou, Využití digitálních technologií a Svět práce. Tematický okruh Svět práce je integrován 
do předmětu Výchova k občanství a okruh Práce s laboratorní technikou do předmětu Chemie.  
 
Organizační vymezení předmětu 
Žáci pracují samostatně i ve skupinách – týmech, střídají jednotlivé činnosti, řeší problémové úkoly. 

Integrace předmětů ● Člověk a svět práce 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● klade důraz na pozitivní motivaci žáka  

● vede žáky k samostatnému objevování možností využití informačních a komunikačních technologií 
v praktickém životě, pro toto poznávání využívají zkušeností s jiným SW, spolupráci s ostatními žáky, 
nápovědu (help) u jednotlivých programů, literaturu apod.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

334 
 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● tím, že žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, se žáci učí pořizovat si takové 
poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou  

● rozvíjí poznávání okolního světa a aplikuje tyto poznatky při vlastní pracovní činnosti  

● učí žáky orientovat se v různých oborech lidské činnosti  

● připravuje žáky na celoživotní vzdělávání a pro volbu vlastního profesního zaměření  

Kompetence k řešení problémů: 

● motivuje žáka k samostatnému řešení daného problému, napomáhá mu hledat další řešení  

● zadává úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností a z vlastního úsudku  

● předkládá modelové situace a vede žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím vlastní tvořivosti  

● žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, 
že v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat s problémy, 
které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více  

● vyučující v roli konzultanta – žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému 
provedení a dotažení do konce  

Kompetence komunikativní: 

● nechá žáky navrhnout pracovní postupy a vede žáky k jejich obhajobě  

● nabízí žákům využívání informační a komunikační technologie pro komunikaci s okolním světem  

● zařazuje práci ve dvojicích, ve skupinách, v týmech  

● žáci se také učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají 
prostřednictvím elektronické pošty  

● při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, 
náležitosti apod.)  

Kompetence sociální a personální: 

● zařazuje práci ve skupině a klade důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, rozdělení 
rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a jejich respektování samotnými žáky  

● vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky  

● posiluje sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj, chápaní práce a pracovní činnosti jako příležitosti 
k seberealizaci  

● vede žáky k poznání, že technika jako součást lidské kultury je vždy spojena s pracovní činností člověka- 
při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech se učí pracovat v týmu, 
rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram apod.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

335 
 

Název předmětu Pracovní činnosti 

● žáci jsou přizváni k hodnocení prací – žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 
komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý 
a zručný  

Kompetence občanské: 

● respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka podporuje u žáků projevování 
pozitivních postojů k výsledkům lidské činnosti a práce  

● vede žáky k respektování požadavků na kvalitní životní prostředí a jeho ochranu  

● seznamuje žáky s vazbami na legislativu a obecné morální zákony (SW pirátství, autorský zákon, ochrana 
osobních údajů, bezpečnost, hesla …) tím, že je musí dodržovat (citace použitého pramene, ve škole není 
žádný nelegální SW, žáci si chrání své heslo …)  

● při zpracovávání informací vede žáky ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým se mohou 
dostat prostřednictvím Internetu i jinými cestami  

Kompetence pracovní: 

● vede žáky k osvojení základních pracovních návyku a dovedností  

● vede žáky k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě  

● vede žáky k organizaci i k plánování práce  

● vede žáky k vytváření pozitivního vztahu k práci  

● vede žáky k odpovědnosti za kvalitu své práce i kvalitu společných výsledků práce  

● vede žáky k tvůrčímu způsobu přemýšlení a uplatňování vlastních nápadů a tvořivosti při pracovní 
činnosti  

● podporuje úsilí a vůli na dosažení kvalitního výsledku  

Kompetence digitální: 

● seznamujeme žáky s výhodami využívání videonávodů při tvorbě vlastních výrobků 

● podporujeme žáky při vytvoření videonávodu vlastního výrobku nebo pokrmu 

● vedeme žáky k tomu, aby vyhledávali pracovní postupy a návody (příprava pokrmů, péče o rostliny, 
práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti) v doporučených online zdrojích  

● motivujeme žáky k zaznamenávání výsledků pozorování přírody a pěstitelských pokusů s využitím 
digitálních technologií 

    

Pracovní činnosti 1. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence pracovní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

336 
 

Pracovní činnosti 1. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence digitální 

● Kompetence k učení 

● Kompetence občanské 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

pracuje s drobným materiálem, seznamuje se s 
jednoduchými postupy při vytváření různých předmětů 

práce s papírem, modelovací hmotou, přírodním 
materiálem 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy snaží se pracovat podle slovního návodu různé techniky - mačkání, trhání, lepení, stříhání, 
vystřihování, překládání a skládání papíru podle slovního 
návodu 

Tematický celek -  Pěstitelské práce  

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny seznamuje se s péčí o nenáročné pokojové rostliny ošetřování pokojových rostlin, kypření, zalévání, otírání 
listů 

Tematický celek -  Práce montážní a demontážní  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

dovede sestavovat stavebnicové prvky, umí montovat a 
demontovat stavebnici 

práce se stavebnicí, konstrukční činnost 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování zná základy společenského chování při stolování příprava jednoduchého pohoštění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si začínají uvědomovat důležitost životního prostředí pro svůj život. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí řešit problémy při tvorbě jednoduchých výrobků. 

    

Pracovní činnosti 2. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

337 
 

Pracovní činnosti 2. ročník  

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s drobným materiálem  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

používá jednoduché technické postupy při zhotovování 
různých předmětů z tradičních i netradičních materiálů, 
umí udělat uzel 

práce s papírem a kartonem, prostorové tvary z papíru, 
práce s přírodninami a textilem 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy respektuje slovní návod a pracuje podle předlohy různé techniky práce podle návodu 

Tematický celek -  Konstrukční činnosti  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

procvičuje elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

samostatná práce se stavebnicí dle návodu 

Tematický celek -  Pěstitelské práce  

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

provádí pozorování přírody a vlastními slovy zhodnotí 
výsledky pozorování 

pozorování rostlin v přírodě 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny popíše péči o nenáročné rostliny ošetřování pokojových rostlin, umí zasít semena 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování seznámí se s přípravou tabule pro jednoduché stolování, 
udržuje pořádek a čistou pracovní plochu 

příprava jednoduchého pokrmu studené kuchyně 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování vysvětlí vhodné chování při stolování zásady slušného chování při stolování, dodržuje základy 
hygieny a bezpečnosti práce 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají ve výuce vytvořeny podmínky umožňující rozvoj jejich poznání. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci seznamují se základními podmínkami života, své poznání uplatňuje při pěstování rostlin. 

    

Pracovní činnosti 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

338 
 

Pracovní činnosti 3. ročník  

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s drobnými materiály  

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

vytváří jednoduchými postupy různé předměty z tradičních 
i netradičních materiálů, rozvíjí jemnou motoriku a 
manuální zručnost, pracuje ve skupině 

vlastnosti papíru, kartonu, druhy papíru, práce 
s bavlnkami a textilem 

ČSP-3-1-02 pracuje podle slovního návodu a předlohy zvládá práci podle slovního návodu či předlohy, bezpečně 
zachází s jehlou, dodržuje pravidla bezpečnosti 

samostatná volba techniky práce, výběr vhodného 
materiálu, výrobky z netradičních materiálů (přírodniny, 
špejle, krabičky, provázky), navlékání nití, uzel, přišití 
knoflíku 

Tematický celek -  Konstrukční činnosti  

ČSP-3-2-01 zvládá elementární dovednosti a činnosti při 
práci se stavebnicemi 

zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se 
stavebnicemi 

práce se stavebnicí, stavby podle fantazie, modely těles 

Tematický celek -  Pěstitelské práce  

ČSP-3-3-01 provádí pozorování přírody, zaznamená a 
zhodnotí výsledky pozorování 

zapisuje jednoduché společné záznamy o postupu práce a 
o časovém pozorování růstu rostliny 

pozorování klíčení semen 

ČSP-3-3-02 pečuje o nenáročné rostliny pečuje o nenáročné rostliny ošetřování pokojových rostlin a jejich péče 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-3-4-01 připraví tabuli pro jednoduché stolování připraví tabuli pro jednoduché stolování příprava pokrmů studené kuchyně 

ČSP-3-4-02 chová se vhodně při stolování žák se vhodně chová při přípravě jídla i stolování, dodržuje 
hygienické zásady 

správné stolování, upevňování zásad slušného chování 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci se při práci učí spolupracovat, společně se starat o své prostředí. 

    

Pracovní činnosti 4. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

339 
 

Pracovní činnosti 4. ročník  

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

organizuje svou zamýšlenou praktickou činnost na úrovni 
svého věku 

práce s drobným materiálem: stříhání, ohýbání, 
spojování, propichování, navlékání, svazování, slepování 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

používá vhodný materiál, pomůcky a nástroje připraví si 
pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny 
práce 

poznávání vlastností materiálů (tvar, barva, povrch, 
tvrdost) 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

seznamování se se základními nástroji a pomůckami, 
s jejich účelem, způsobem použití, s jejich vlastnostmi 

ČSP-3-1-01 vytváří jednoduchými postupy různé 
předměty z tradičních i netradičních materiálů 

provádí přiměřené základní praktické činnosti s drobným 
materiálem 

ovládání a používání pracovních nástrojů a pomůcek 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

práce s papírem a kartonem: překládání, skládání, 
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování, 
odměřování 

vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z 
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony, 
skládanky, vystřihovánky 

práce s textilem: odměřování a navlečení nitě, uzlík 

ČSP-5-1-02 využívá při tvořivých činnostech s různým 
materiálem prvky lidových tradic 

poznává na základě přímých ukázek, videa a filmů, 
návštěvy regionálních muzeí lidové zvyky, tradice a 
řemesla; a uplatňuje je při tvorbě 

užití přírodnin a přírodních materiálů pro jednoduchou 
ozdobu, svícen, vánoční ozdoba apod. 

užití z některých lidových technik zpracování 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

používá vhodné pracovní nástroje a pomůcky, umí s nimi 
zacházet, udržovat je a ukládat je 

materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky, 
hadříky, krabičky, provázky, listy, šišky, větvičky, plody, 
semena rostlin apod., nůžky, tupá jehla, lepidlo, nit, papír 
různých vlastností a kvality, tužka, pravítko 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

340 
 

Pracovní činnosti 4. ročník  

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek na pracovním místě a 
dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc při úrazu 

připraví si pracovní místo, udržuje na něm pořádek, 
dodržuje zásady hygieny, bezpečnosti práce, seznamuje se 
zásadami poskytnutí první pomoci 

upevňování návyků, organizace, plánování práce, 
bezpečnosti a hygieny práce 

ČSP-5-2-01 provádí při práci se stavebnicemi 
jednoduchou montáž a demontáž 

sestavuje jednoduché modely z konstrukčních stavebnic se 
spojovacími prvky a díly podle předlohy i představy 

práce se stavebnicí (jednoduché stavebnice z plastu, 
konstrukční stavebnice se spojovacími prvky a díly) 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

seznámí se s návodem nebo předlohou a pracuje podle 
nich 

práce podle slovního návodu, předloh, jednoduchých 
náčrtů a videonávodu 

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce, 
poskytne první pomoc při úrazu 

osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci, plánování a vlastní pracovní činnosti při 
zachování bezpečnosti a hygieny 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

zásady organizace a plánování práce 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí jednoduché pěstitelské činnosti pěstování některých plodin (např. hrách, fazole) 

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje podle daných zásad 
pokojové i jiné rostliny 

úprava půdy, setí sázení 

ošetřování pokojových rostlin: zalévání, kypření, rosení 
hnojení 

ČSP-5-3-01 provádí jednoduché pěstitelské činnosti, 
samostatně vede pěstitelské pokusy a pozorování 

provádí pěstitelské pozorování a pokusy pokusy s klíčivostí semen a růstem rostlin 

ČSP-5-3-03 volí podle druhu pěstitelských činností 
správné pomůcky, nástroje a náčiní 

poznává pěstitelský materiál, nářadí a pomůcky a správně s 
nimi pracuje 

materiál, nástroje, pomůcky: květináč, konévka, hrábě, 
motyčka, lopatka, nůžky, váza 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Žáci se učí vnímat pracovní činnost jako formu odpočinku. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci rozvíjí svou kreativitu a tvořivost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci se učí efektivní komunikaci při práci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí své individuální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci se učí zvládat různé pracovní problémy. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

341 
 

Pracovní činnosti 5. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

naplánuje, organizuje svou zamýšlenou praktickou činnost 
na úrovni svého věku 

práce s drobným materiálem: stříhání, ohýbání, 
spojování, propichování, navlékání, svazování, slepování, 
lisování 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

pracuje s vhodným materiálem, pomůckami a nástroji, 
připraví si pracovní místo a dodržuje zásady bezpečnosti a 
hygieny práce 

práce s drobným materiálem: stříhání, ohýbání, 
spojování, propichování, navlékání, svazování, slepování, 
lisování 

ČSP-5-1-01 vytváří přiměřenými pracovními operacemi a 
postupy na základě své představivosti různé výrobky z 
daného materiálu 

provádí přiměřené praktické činnosti s drobným 
materiálem 

práce s papírem a kartonem: překládaní, skládání, 
stříhání, trhání, vystřihování, nalepování, slepování, 
sešívání, odměřování 

vystřihování jednoduchých symetrických tvarů z 
přeloženého papíru, obkreslování podle šablony, 
skládanky, vystřihovánky 

určování vlastností papíru: tloušťka, povrch, barva, 
pružnost, tvrdost, savost aj. 

rozlišování tvarů a formátů papíru, určování vhodného 
materiálu 

práce s textilem: šití základními stehy 

ČSP-5-1-03 volí vhodné pracovní pomůcky, nástroje a 
náčiní vzhledem k použitému materiálu 

správně se rozhoduje při výběru pracovních nástrojů a 
pomůcek, umí s nimi zacházet, udržovat je a ukládat 

materiál, nástroje a pomůcky: dřívka, špejle, drátky, 
hadříky, krabičky, papír různých vlastností a kvality, 
provázky, listy, šišky, větvičky, plody, semena rostlin, 
nůžky, tupá jehla, lepidlo, nit, pravítko, tužka 

ČSP-5-2-02 pracuje podle slovního návodu, předlohy, 
jednoduchého náčrtu 

pracuje podle návodu, předlohy či náčrtu (i v digitální 
podobě) 

práce podle slovního návodu, předloh a jednoduchých 
náčrtů 

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazu 

osvojuje si správné pracovní dovednosti a návyky při 
organizaci vlastní pracovní činnosti při zachování 

zásady hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při zranění 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

342 
 

Pracovní činnosti 5. ročník  

bezpečnosti a hygieny práce, umí poskytnout jednoduchou 
první pomoc při úrazu 

ČSP-5-4-01 orientuje se v základním vybavení kuchyně seznámí se se základním vybavením kuchyně vybavení kuchyně 

ČSP-5-4-02 připraví samostatně jednoduchý pokrm samostatně připraví jednoduché pokrmy příprava jednoduchých pokrmů 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

upraví stůl pro každodenní stolování, případně i pro 
rodinnou oslavu 

úprava stolu pro běžné každodenní stolování 

slavnostní prostírání 

ČSP-5-4-03 dodržuje pravidla správného stolování a 
společenského chování 

chová se společensky u stolu chování u stolu 

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek a čistotu pracovních ploch, 
dodržuje základy hygieny a bezpečnosti práce; poskytne 
první pomoc i při úrazu v kuchyni 

provádí základní úklid pracovní ploch a nádobí, bezpečně 
zachází se základními čisticími prostředky 

udržování pořádku a čistoty, čisticí prostředky 

dodržování zásad hygieny a bezpečnosti práce 

první pomoc při úrazu v kuchyni 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci rozvíjí své individuální dovednosti pro řešení pracovních problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci rozvíjí svou kreativitu a tvořivost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí své individuální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci jsou vedeni k efektivní komunikaci při práci. 

    

Pracovní činnosti 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s technickými materiály  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

343 
 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

vlastnosti materiálů a užití v praktickém životě 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

pracovní pomůcky, nářadí, a nástroje pro ruční 
opracování 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost organizuje a plánuje svoji pracovní činnost jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

užívá technickou dokumentaci, dokáže si připravit 
jednoduchý náčrt výrobku 

technické náčrty a výkresy 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i 
zásady bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a 
nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

bezpečnost při práci 

hygiena pracovního prostředí 

udržování pořádku pracovního místa 

první pomoc 

Tematický celek -  Design a konstruování  

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého 
programu daný model 

stavebnice – sestavování modelů 

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

dokáže navrhnout a sestavit jednoduché konstrukční 
prvky, ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, stabilitu 

návod, předloha, náčrt, plán, schéma 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 

dokáže provést montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
předmětů a zařízení 

stavebnice – montáž a demontáž 

ČSP-9-2-04 dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce 
a bezpečnostní předpisy; poskytne první pomoc při 
úrazu 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy, dokáže poskytnout pomoc při 
úrazu 

bezpečnost při práci 

hygiena pracovního prostředí 

udržování pořádku pracovního místa 

první pomoc 

Tematický celek -  Pěstitelské práce, chovatelství  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin 

umí zvolit vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin 

podzimní práce a jarní práce na zahradě 

ČSP-9-3-02 pěstuje a využívá květiny pro výzdobu pěstuje a využívá květiny pro výzdobu ve venkovních 
prostorách školy 

pěstování a údržba rostlin 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

umí použít vhodné pracovní pomůcky a provést jejich 
údržbu 

údržba pracovních nástrojů 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

dodržuje technologickou kázeň, zásady bezpečnosti a 
hygieny práce 

hygiena, první pomoc, bezpečnost při práci 

první pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

344 
 

Pracovní činnosti 6. ročník  

ČSP-9-3-04 prokáže základní znalost chovu drobných 
zvířat a zásad bezpečného kontaktu se zvířaty 

prokáže základní znalost chovu drobných zvířat, dodržuje 
zásady bezpečnosti práce se zvířaty, poskytne první pomoc 
při úrazech způsobených zvířaty 

chovatelství – hygiena a bezpečnost chovu, kontakt 
se známými a neznámými zvířaty 

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

provádí jednoduché operace platebního styku a domácího 
účetnictví 

domácí finanční gramotnost 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

umí používat základní kuchyňský inventář a bezpečně 
obsluhuje základní spotřebiče 

kuchyně – základní vybavení 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

dokáže připravit jednoduché pokrmy studené kuchyně, zná 
základní způsoby tepelné úpravy, základní postupy při 
přípravě pokrmů a nápojů 

příprava pokrmů – úprava za studena, základní způsoby 
tepelné úpravy, základní postupy při přípravě pokrmů 
a nápojů 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce a 
bezpečnostní předpisy, dokáže poskytnout první pomoc 

hygiena, první pomoc, bezpečnost při práci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky vedení a organizování práce ve skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Vedeme žáky k efektivní komunikaci při pracovní činnosti se spolužáky i učitelem. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Les, pole, vodní zdroje - význam pro člověka, způsoby hospodaření 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci si uvědomují propojenost složek přírody a jejich význam pro život na Zemi. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují vliv zemědělství na životní prostředí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k uvědomění si ekologických problémů a jejich příčin. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V rámci výuky učíme žáky správné organizaci času při práci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vedeme žáky k řešení jednoduchých technických úkolů s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Rozvíjíme u žáků smyslové vnímání, pozornost a soustředění u technických prací. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

345 
 

Pracovní činnosti 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky jak zvládat  učební problémy vázané na látku předmětu. 

    

Pracovní činnosti 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Práce s technickými materiály  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

provádí jednoduché práce s technickými materiály a 
dodržuje technologickou kázeň 

vlastnosti materiálů a užití v praktickém životě 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem 
materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

pracovní pomůcky, nářadí, a nástroje pro ruční 
opracování 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost organizuje a plánuje svoji pracovní činnost jednoduché pracovní operace a postupy 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

užívá technickou dokumentaci, dokáže si připravit 
jednoduchý náčrt výrobku 

technické náčrty a výkresy 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a 
bezpečnostní předpisy, poskytne první pomoc při úrazu 

bezpečnost při práci 

hygiena pracovního prostředí 

udržování pořádku pracovního místa 

první pomoc 

Tematický celek -  Pěstitelské práce, chovatelství  

ČSP-9-3-01 volí vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin 

umí zvolit vhodné pracovní postupy při pěstování 
vybraných rostlin 

práce s atlasem a klíčem k určování rostlin, péče 
o ovocné dřeviny 

ČSP-9-3-03 používá vhodné pracovní pomůcky a 
provádí jejich údržbu 

umí použít vhodné pracovní pomůcky a provést jejich 
údržbu 

údržba pracovních nástrojů 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

dodržuje technologickou kázeň, zásady bezpečnosti a 
hygieny práce, poskytne první pomoc při úrazu 
způsobeného zvířaty 

chovatelství – hygiena a bezpečnost chovu, kontakt 
se známými a neznámými zvířaty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

346 
 

Pracovní činnosti 7. ročník  

Tematický celek -  Provoz a údržba domácnosti  

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

provádí jednoduché operace platebního styku a domácího 
účetnictví 

finanční gramotnost – tržní hospodářství, cena, práva 
spotřebitelů 

Tematický celek -  Příprava pokrmů  

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje 
základní spotřebiče 

kuchyně – základní vybavení 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

dokáže připravit jednoduché pokrmy studené kuchyně příprava pokrmů – úprava za studena, základní způsoby 
tepelné úpravy, základní postupy při přípravě pokrmů 
a nápojů 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

zná základní způsoby tepelné úpravy, základní postupy při 
přípravě pokrmů a nápojů 

příprava pokrmů – úprava za studena, základní způsoby 
tepelné úpravy, základní postupy při přípravě pokrmů 
a nápojů 

ČSP-9-6-03 vyhledá v dostupných informačních zdrojích 
všechny podklady, jež mu co nejlépe pomohou provést 
danou experimentální práci 

dodržuje základní principy stolování, společenského 
chování a obsluhy u stolu a ve společnosti 

úprava stolu a stolování – jednoduché prostírání, obsluha 
a chování u stolu, slavnostní stolování v rodině 

ČSP-9-6-04 dodržuje pravidla bezpečné práce a ochrany 
životního prostředí při experimentální práci 

dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce a 
bezpečnostní předpisy, dokáže poskytnout první pomoc 

hygiena, první pomoc, bezpečnost při práci 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Vedeme žáky k efektivní komunikaci při pracovní činnosti se spolužáky i učitelem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky vedení a organizování práce ve skupině. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vedeme žáky k řešení jednoduchých technických úkolů s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Rozvíjíme u žáků smyslové vnímání, pozornost a soustředění u technických prací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky jak zvládat  učební problémy vázané na látku předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V rámci výuky učíme žáky správné organizaci času při práci. 

     



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

347 
 

5.19Volitelné předměty  

5.19.1 Ekologická praktika  

    

Název předmětu Ekologická praktika 

Oblast  

Charakteristika předmětu Cílem předmětu Ekologická praktika je poznávání složitostí, mnohotvárnosti a souvislostí mezi stavem přírody 
a lidskou činností. Prostřednictvím terénního, badatelského a projektového vyučování žáci zkoumají změny 
probíhající v přírodě a následky ovlivňující důležité místní i globální ekosystémy. Žáci jsou vedeni k tomu, aby 
využívali vlastní přírodovědné poznávání ve prospěch ochrany životního prostředí a principu udržitelného 
rozvoje. A zároveň si uvědomili pozitivní vliv přírody na život člověka. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Ekologická praktika je realizován od 6. ročníku. Časová dotace předmětu je jedna hodina 
týdně. Předmět je vyučován v blocích – 2 vyučovací hodiny jednou za 14 dní. 
Obsahové vymezení předmětu 

● terénní výuka na školní zahradě a v blízkém okolí školy 

● praktické využití určovací literatury a mobilních aplikací 

● význam zeleně, praktické poznávání ptáků na krmítku, péče o krmítka/ budky 

● poznávání přírody všemi smysly – příroda v průběhu ročních období 

● základy udržitelného způsobu života 
Organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět základy ekologie probíhá v kmenových učebnách jednotlivých tříd, v terénu a na školní 
zahradě. Žáci pracují převážně ve skupinách. Výuka probíhá formou krátkodobých a dlouhodobých projektů 
s environmentální náplní. 
 
 

Počet vyučovacích hodin za týden Celkem 

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník 

0 0 0 0 0 1 1 1 1 4 

       Volitelný Volitelný Volitelný Volitelný  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

348 
 

Název předmětu Ekologická praktika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● klademe důraz na pozitivní motivaci žáka 

● rozvíjíme u žáků poznávání okolního světa a vytváříme příležitosti pro aplikování těchto poznatků 
při vlastní pracovní činnosti 

● učíme žáky orientovat se v různých oborech lidské činnosti 

● připravujeme žáky na celoživotní vzdělávání a na volbu vlastního profesního zaměření 

● dbáme na správné užívání odborných termínů 

Kompetence k řešení problémů: 

● motivujeme žáky k samostatnému řešení daného problému, napomáháme jim při hledání dalšího řešení 

● zadáváme úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností a vlastního úsudku 

● předkládáme modelové situace a vedeme žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím vlastní tvořivosti 

● vedeme žáky zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, oceňujeme hledání 
netradičních řešení 

● žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému provedení a dotažení do konce 

● využíváme různé způsoby třídění a zpracování informací 

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům navrhnout pracovní postupy a vedeme žáky k jejich obhajobě  

● zařazujeme práci ve dvojicích, ve skupinách, v týmech  

● vedeme žáky k logickému a věcně správnému formulování myšlenek, názorů a závěrů  

● učíme žáky využívat různé komunikační prostředky  

● podporujeme aktivní zapojení žáků do diskuse 

Kompetence sociální a personální: 

● zařazujeme práci ve skupině a klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, 
rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a jejich respektování samotnými žáky  

● vnášíme přátelskou atmosféru do procesu výuky 

● posilujeme sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj 

● žáci jsou přizváni k hodnocení prací – žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 
komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu 

Kompetence občanské: 

● respektujeme věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka, podporujeme u žáků projevování 
pozitivních postojů k výsledkům lidské činnosti a práce  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

349 
 

Název předmětu Ekologická praktika 

● vedeme žáky k respektování požadavků na kvalitní životní prostředí a jeho ochranu  

● při zpracovávání informací jsou žáci vedeni ke kritickému myšlení nad obsahy sdělení, ke kterým 
se mohou dostat prostřednictvím internetu i jinými cestami 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k organizaci i k plánování práce  

● vedeme žáky k odpovědnosti za kvalitu své práce i kvalitu společných výsledků práce  

● vedeme žáky k tvůrčímu způsobu přemýšlení a uplatňování vlastních nápadů a tvořivosti  

● podporujeme úsilí a vůli na dosažení kvalitního výsledku  

Kompetence digitální: 

● podporujeme žáky v získávání, vyhledávání, kritickém posuzování, spravování a sdílení dat, informací 
a digitálního obsahu; k tomu žáci volí postupy, způsoby a prostředky, které odpovídají konkrétní situaci 
a účelu 

● podporujeme žáky ve vytváření a upravování digitálního obsahu, kombinaci různých formátů, 
vyjadřování se za pomoci digitálních prostředků 

    

Ekologická praktika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

P-9-4-03 odvodí na základě pozorování základní projevy 
chování živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich 
způsob života a přizpůsobení danému prostředí 

* na základě svého pozorování mapují výskyt rostlin a 
živočichů na různých stanovištích v blízkém okolí školy 
* klasifikují základní projevy chování pozorovaných 
živočichů 
* rozvíjí vnitřní vnímání života v přírodě; prohlubují citlivý 
přístup k přírodě 

poznávání přírody různými smysly 
* ekosystémy v okolí školy 
* etologie 
* pobytová znamení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

350 
 

Ekologická praktika 6. ročník  

P-9-4-04 zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro 
člověka; uplatňuje zásady bezpečného chování ve styku 
se živočichy 

* naplánují, realizují a vyhodnotí vlastní pokus, pozorování 
či praktickou aktivitu 
* poznají základní léčivé a jedovaté rostliny, naučí se 
poznávat ptáky na krmítku, pečují o přirozená stanoviště 
pro živočichy na školní zahradě; plánují a realizují kroky 
vedoucí ke zvýšení biodiverzity na školní zahradě 

* praktické činnosti - pokusy, pozorování, praktické 
činnosti a pozorování v přírodě 
* ekosystémy v okolí školy 
* principy přírodních zahrad P-9-7-01 uvede příklady výskytu organismů v určitém 

prostředí a vztahy mezi nimi 

P-9-8-01 aplikuje praktické metody poznávání přírody 

P-9-7-04 uvede příklady kladných i záporných vlivů 
člověka na životní prostředí 

* uvedou příklady globálních a lokálních ekologických 
problémů; navrhují příklady udržitelného způsobu života 
* posoudí změny biodiverzity v ČR a ve světě 

* lidské aktivity a problémy životního prostředí 
* principy udržitelného života 
* klimatická změna 
* ochrana biodiverzity 

CH-9-7-01 zhodnotí využívání prvotních a druhotných 
surovin z hlediska trvale udržitelného rozvoje na Zemi 

* chápou nutnost třídění odpadu a své poznatky prakticky 
aplikují 
* vysvětlí pojem recyklace a na základě shromážděných 
podkladů obhájí svůj názor na problematiku recyklace 

* odpady ve škole i doma 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

* vysvětlí souvislost mezi znečištěným ovzduším a změnou 
chemických vlastností srážek 
* vysvětlí význam vody v krajině 

základní podmínky života - voda 
* kvalitativní změna vlastností vody a srážek 
* malý vodní cyklus 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

* vysvětlí princip vzniku kyselých dešťů, skleníkového 
efektu a ozonových děr 

základní podmínky života - ovzduší 
* kyselé deště 
* skleníkový efekt 
* ozonové díry 

P-9-7-02 na příkladu objasní základní princip existence 
živých a neživých složek ekosystému 

* vysvětlí souvislost mezi mimořádnými událostmi 
způsobenými výkyvy počasí a výskytem zeleně v krajině 

význam zeleně 
* biodiverzita 
* malý vodní cyklus 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí komunikační dovednosti v různých situacích. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Ekosystémy 

Žáci si uvědomují důležitost vodních zdrojů pro krajinnou ekologii. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Žáci si uvědomují význam vody a ovzduší pro život na Zemi. Žáci chápou význam biodiverzity pro kvalitu života na Zemi a seznamují se se způsoby ochrany a ohrožování 
u nás i ve světě. Učí se principy hospodaření s přírodními zdroji. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují dopad lidských aktivit na životní prostředí, seznamují se s principy ekologického zemědělství. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

351 
 

Ekologická praktika 6. ročník  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci se seznamují s principy udržitelného života, jeho významem pro životní prostředí a zdraví člověka. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci. 

    

5.19.2 Fyzikální praktika     

Název předmětu Fyzikální praktika 

Oblast  

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Vzdělávací předmět Fyzikální praktika svým činnostním a badatelským charakterem výuky umožňuje žákům 
hlouběji porozumět zákonitostem přírodních procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných 
poznatků a jejich aplikaci v praktickém životě. Zvláště významné je, že při studiu přírody specifickými 
poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti. Jedná se především o rozvíjení dovednosti 
soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit, vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě 
pozorovaných přírodovědných jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a vyvozovat z nich závěry. Žáci se 
tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi, klást si otázky (Jak? Proč? Co se 
stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a měřit poznávací nebo praktické 
problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání či ovlivňování. 
Časové a organizační vymezení předmětu 
Volitelný vyučovací předmět Fyzikální praktika je realizován od 7. ročníku v jednohodinové dotaci, výuka je 
organizována každé 2 týdny ve dvouhodinových blocích. Výuka probíhá se skupinou přihlášených žáků 
v odborné učebně fyziky - chemie. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● seznamujeme žáky s metodami učení 

● upřednostňujeme metody činnostního učení 

● nabízíme dostatek nástrojů, pomocí nichž jsou žáci schopni posoudit své učební strategie 

● objasňujeme žákům cíl konkrétního učebního úkolu 

● volíme takové učivo, které je svým obsahem pro žáky uplatnitelné v životní praxi a v dalším studiu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

352 
 

Název předmětu Fyzikální praktika 

● vedeme žáky k plánování svých činností 

● sestavujeme pro žáky měsíční plán 

● realizujeme se žáky projektové vyučování 

● objasňujeme žákům význam vzdělávání pro profesionální kariéru 

● podporujeme cílevědomost žáků a vysvětlujeme, co pro splnění svých cílů musí žáci udělat 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za svůj vlastní rozvoj 

● nabízíme žákům a jejich zákonným zástupcům možnost konzultací a schůzek 

● učíme žáky vyhledávat vhodné informační zdroje a vedeme je k jejich využívání v praktickém životě 

● předkládáme žákům vhodné typy mediálních sdělení a vedeme je k jejich systémové kritické analýze 

● zadáváme takové úkoly, v nichž žáci vyhledávají podstatné informace, činí stručné výtahy formou 
poznámek atd., učíme žáky pracovat s kritérii hodnocení 

● učíme žáky správně citovat informace 

● vedeme žáky k objasňování pojmů prostřednictvím vhodně zvoleného zdroje 

● realizujeme se žáky mezipředmětové projekty 

● zadáváme ústní i písemné úlohy, které podněcují žáky k vyjadřování myšlenek vlastními slovy 

● zadáváme drobné výzkumné úkoly 

● organizujeme tematicky zaměřené exkurze, kde si můžou žáci ověřit využitelnost poznatků v praxi 

● poskytuje žákům zpětnou vazbu 

● oceňujeme pozitivní přístup k učení 

● individuálně věnujeme pozornost přípravě žáků na soutěže a olympiády 

● rozebíráme se žáky jejich chyby, navrhujeme možnosti jejich odstranění 

● vedeme žáky k sebehodnocení 

● sledujeme činnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 

● vytváříme systematicky příležitosti k řešení problému 

● trénujeme se žáky problémové situace a jejich řešení 

● klademe problémové otázky 

● organizujeme výuku ve skupinách a zajišťujeme tak optimální podmínky pro uplatnění takových metod 
výuky, při kterých se žáci učí řešit problémy 

● vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy a situace, při nichž je nutné řešit praktické problémy 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

353 
 

Název předmětu Fyzikální praktika 

● povzbuzujeme žáky k hledání postupů pro problémové situace 

● vedeme žáky k různým řešením 

● ukazujeme žákům možnosti analýzy problému, např. pomocí myšlenkové mapy 

● vedeme žáky k hledání tvrzení a argumentů či protiargumentů k nim 

● vedeme žáky k práci s vhodnými  informačními zdroji a ke kritickému hodnocení informací 

● nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití 
praktických dovedností z různých oblastí lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k vyřešení 

● oceňujeme dílčí úspěchy při řešení problému a motivujeme žáky k další činnosti 

● diskutujeme se žáky o průběhu jejich práce 

● umožňujeme žákům pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek 
řešení a zvážit jeho uplatnění v praxi 

● ukazujeme žákům, jak mají formulovat hypotézy a jak mají ověřovat jejich pravdivost pokusem či 
pozorováním 

● zařazujeme do výuky laboratorní práce, při kterých se žáci metodou experimentu učí aplikovat 
teoretické poznatky v praxi a řešit problémy 

● vedeme žáky k sebehodnocení 

● vedeme žáky ke kritické analýze svých pracovních postupů 

● ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

● vedeme žáky k vyjadřování jejich názorů a dbáme na to, aby je vždy podložili argumenty  

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich úspěšného splnění 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky k samostatnému myšlení 

● objasňujeme základy logického myšlení 

● třídíme se žáky informace a povzbuzujeme je k interpretaci hlavních myšlenek 

● povzbuzujeme žáky při prezentaci písemného projevu 

● vedeme žáky k prezentování dle předem stanovených kritérií 

● motivujeme žáky k zaznamenávání myšlenek 

● rozvíjíme u žáků slovní zásobu a vybízíme je k vyjádření vlastními slovy 

● vedeme žáky ke srozumitelnému a výstižnému vyjadřování myšlenek 

● předvádíme žákům kultivovanou domluvu a vyjednávání, vstupování do kontaktů s druhými lidmi 

● oceňujeme u žáků schopnost naslouchat a dále ji u žáků rozvíjíme 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

354 
 

Název předmětu Fyzikální praktika 

● objasňujeme nutnost vyslechnout názory druhých, respektovat je a při interpretaci je nezkreslovat 

● objasňujeme žákům nedorozumění při komunikaci 

● stanovíme se žáky pravidla diskuse 

● vedeme žáky k asertivnímu vystupování 

● prověřujeme čtenářské dovednosti 

● rozvíjíme vizuální přemýšlení 

● rozpoznáváme se žáky pocity druhých podle mimiky a učíme je na ně vhodně reagovat 

● seznamujeme žáky s různými typy informačních a komunikačních prostředků, provádíme se žáky jejich 
vhodný výběr 

● tvoříme se žáky vlastní dokumentaci zpracovaných dat 

● upozorňujeme žáky na nebezpečí manipulace ze strany médií, na hrozbu anonymity internetu 

● objasňujeme využití komunikativních dovedností 

Kompetence sociální a personální: 

● využíváme metody skupinové práce 

● vedeme žáky k vytváření a dodržování pravidel 

● předáváme žákům v určitých situacích odpovědnost (vedoucí skupiny, ….) 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich splnění 

● vytváříme příležitosti k tomu, aby si žáci vyzkoušeli různé role v týmu 

● měníme pracovní skupiny tak, aby si žáci vyzkoušeli pracovat v různých skupinách a poznali tak, čím 
do skupinové práce přispívají 

● necháváme hodnotit členy skupiny svou práci 

● hodnotíme žáky za jejich konkrétní práci jak individuální, tak ve skupině 

● přistupujeme k žákům jako partnerům a vedeme k takovému chování i žáky 

● projevujeme úctu k názorům svých žáků 

● informujeme žáky o různých řešeních konfliktních situací 

● oceňujeme poskytnutí pomoci nebo žádost o ni, zdůrazňujeme její důležitost 

● řešíme případné třídní problémy a konflikty společnou diskusí se žáky 

● poskytujeme žákům popisnou zpětnou vazbu 

● vedeme žáky k vzájemnému poskytování efektivní zpětné vazby 

● podporujeme vytváření heterogenních skupin 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

355 
 

Název předmětu Fyzikální praktika 

● vedeme žáky k poznání jejich silných a slabých stránek tím, že jim umožňujeme různorodé činnosti 
ve školní práci 

● vedeme žáky k hodnocení vlastní činnosti 

● trénujeme se žáky zvládání emocí 

Kompetence občanské: 

● oceňujeme tolerantní přístup žáků k názorům a postojům druhých 

● přistupujeme empaticky k potřebám žáků a vedeme je k empatickému chování 

● vytváříme společně se žáky školní pravidla a podněcujeme je k jejich dodržování 

● budujeme u žáků pocit zodpovědnosti systematickým zadáváním konkrétních úkolů 

● procvičujeme se žáky pravidla první pomoci 

● rozvíjíme u žáků představivost a kreativitu 

Kompetence pracovní: 

● poskytujeme žákům vhodné pomůcky, materiály a postupy, seznamujeme je s jejich bezpečným 
využitím 

● důsledně vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce; 

● v učebně chemie na viditelném místě umisťujeme přehled stanovených pravidel bezpečnosti práce 

● nabízíme podmínky pro manuální práci během vyučování; 

● seznamujeme žáky s novými technologiemi; 

● zajišťujeme podmínky pro poznání různých praktických činností 

● v rámci projektových dnů umožňujeme žákům návštěvu ČOV 

Kompetence digitální: 

● pomáháme žákům orientovat se v digitálním prostředí 

● seznamujeme žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami 

● vytváříme podmínky pro samostatné rozhodování žáků, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít 

● rozvíjíme dovednost získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace 
a digitální obsah 

● vedeme žáky k volbě různých postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci a účelu 

● učíme žáky vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci 
digitálních prostředků 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

356 
 

Název předmětu Fyzikální praktika 

● nabízíme žákům možnosti využívat digitální technologie k usnadnění práce, automatizaci činností, vyšší 
efektivitě nebo zjednodušení pracovních postupů a zkvalitnění výsledků práce 

    

Fyzikální praktika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

uvede hlavní jednotku délky, její díly a násobky (m, mm, 
cm, dm, km) 

základní jednotka délky, odvozené jednotky délky 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří danou délku délkovým měřidlem a zapíše výsledek (s 
určením odchylky měření) 

měření délky, různá délková měřidla 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje výsledek měření veličiny číselnou hodnotou a 
jednotkou 

měření délky, záznam z měření 

záznam z měření objemů různých těles 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

určí aritmetický průměr z naměřených hodnot dané 
veličiny 

přesnost měření, aritmetický průměr 

vážení těles, přesnost měření, aritmetický průměr 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje délku při dané jednotce jinou jednotkou délky převody jednotek délky 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

uvede hlavní jednotku hmotnosti její díly a násobky základní jednotka hmotnosti, odvozené jednotky 
hmotnosti 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

zváží dané těleso na rovnoramenných vahách a hmotnost 
zapíše číselnou hodnotou a jednotkou 

určení hmotnosti různých těles, druhy vah 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje hmotnost při dané jednotce jinou jednotku 
hmotnosti 

převody jednotek hmotnosti 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

uvede hlavní jednotku objemu, její díly a násobky (m3, 
dm3, cm3, mm3, hl, l, ml) 

fyzikální veličina objem, základní odvozené jednotky 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

uvede jednotku hustoty a vyjádří hustotu při dané jednotce 
jinou jednotkou hustoty 

fyzikální veličina hustota, jednotky hustoty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

357 
 

Fyzikální praktika 7. ročník  

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří objem (kapalného, pevného tělesa) při použití 
odměrného válce a zapíše výsledek (s určením odchylku 
měření) 

měření objemu pomocí odměrného válce, odchylka v 
měření 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje objem při dané jednotce jinou jednotkou objemu převody jednotek objemu 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

experimentálně určí hustotu látky ze změřené hmotnosti a 
objemu 

odvození hustoty z hmotnosti a objemu různých těles 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

vyhledává hustotu v tabulkách hustoty různých látek-práce s tabulkami 

F-9-1-04 využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, 
hmotností a objemem při řešení praktických problémů 

používá vztahů hustota = m/V, m = hustota*V k 
výpočtům 

vzorec pro výpočet hustoty a jeho použití při výpočtech 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

uvede hlavní jednotky času, její díly a násobky (s, min, h, 
den, rok) 

fyzikální jednotka čas, základní jednotky 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří čas a zapíše výsledek (číselnou hodnotou a 
jednotkou) 

měření času, měřidla času 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje čas při dané jednotce jinou jednotkou času převody jednotek času 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

vyjadřuje výsledek měření veličiny záznamy z měření času 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

objasní, které fyz. veličiny jsou doplňkové a které 
odvozené 

změna teploty, fyzikální veličina teplota 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

popíše princip teploměru, uvede některé typy přístroje na určování teploty 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

uvede jednotky teploty (°C, K) různé jednotky teploty a vztahy mezi nimi 

F-9-1-01 změří vhodně zvolenými měřidly některé 
důležité fyzikální veličiny charakterizující látky a tělesa 

změří teplotu i rozdíl teplot teploměrem a zapíše výsledek měření teploty, grafické znázornění teploty v závislosti 
na čase 

F-9-1-03 předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při 
dané změně jeho teploty 

posoudí, zda se objem tělesa při dané změně teploty zvětší 
či zmenší 

teplotní roztažnost různých látek 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

charakterizuje gravitační sílu, jako působení gravitačního 
pole, které je kolem každého tělesa 

gravitační pole a gravitační síla-přímá úměrnost mezi 
gravitační silou a hmotností tělesa, směr působení 
gravitační síly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

objasní pojem grav. pole Země, určí směr grav. síly porovnání gravitační síly ve vesmíru, objasnění pojmu: 
stav bez tíže 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

358 
 

Fyzikální praktika 7. ročník  

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

porovná velikost grav. síly působící na dvě různá tělesa, na 
těleso v různé vzdálenosti od Země 

porovnání gravitační síly ve vesmíru, objasnění pojmu: 
stav bez tíže 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

uvede přibližnou charakteristiku hlavní jednotky Newton 
(síla, kterou země přitahuje těleso přibližně o hmotnosti 
0,1 kg, uvede násobky či dílky této jednotky) 

Issac Newton a jeho hlavní objevy, velikost jednotky síly, 
převody jednotek síly 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

změří danou sílu siloměrem a zapíše výsledek práce se siloměrem, práce s digitální váhou, odvození 
veličiny (N/kg) 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

pracuje s veličinou g a její jednotkou N/kg rozdíl mezi hmotností a gravitační (tíhovou) silou, 
převod pomocí veličiny g 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

určuje pomocí olovnice svislý směr práce s olovnicí, určení svislého směru 

F-9-2-03 určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil 
působících na těleso, jejich velikosti, směry a výslednici 

používá vztah mezi grav. silou a hmotností Fg=m*g výpočet gravitační síly, používání vzorce Fg=m*g 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozvíjejí svou schopnost řešit problémy a dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při práci žáci rozvíjí sociální dovednosti pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Učíme žáky, jak zvládat problémy vázané na látku předmětu fyzika - fyzikální praktika. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Základní podmínky života 

Ve výuce se věnujeme tématům: 
 - voda (vztahy vlastností vody a života), 
 - ovzduší (význam pro život na Zemi), 
 - energie (využívání energie, možnosti a způsoby šetření energie), 
 - přírodní zdroje (energetické zdroje, využívání přírodních zdrojů v okolí), 

    

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

359 
 

5.19.3 Geografie Liberecka     

Název předmětu Geografie Liberecka 

Oblast  

Charakteristika předmětu Předmět Geografie Liberecka si klade za úkol seznámit žáky s místem, kde se nachází jejich škola a kde žijí. 
Formou skupinové práce, projektů a práce v terénu se žáci seznamují s minulostí regionu, snaží se porozumět 
současnosti a přemýšlí o budoucnosti místa, kde žijí. Hodnotí stav životního prostředí, způsoby hospodaření 
a životní styl obyvatel regionu. Seznamují se s kulturou, tradicemi, přírodními a kulturními památkami našeho 
regionu. Učí se hodnotit kvalitu života a hledají možnosti, jak ji zlepšovat. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Geografie Liberecka je realizován v 6. a 7. ročníku. Žák si předmět může zapsat pouze 
v jednom ročníku. Časová dotace je jedna hodina týdně. Předmět je vyučován v blocích - 2 vyučovací hodiny 
jednou za 14 dní.  
Organizační vymezení předmětu 
Vyučovací předmět Geografie Liberecka probíhá v kmenových učebnách jednotlivých tříd, v terénu, někdy i 
v počítačové učebně. Žáci pracují převážně ve skupinách. Výuka probíhá formou krátkodobých i dlouhodobých 
projektů, prací v terénu. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● klademe důraz na pozitivní motivaci žáka 

● vedeme žáky k aktivní formě učení tím, že mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech 

● učíme žáky pořizovat si takové poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou 

● vedeme žáky k rozvoji poznávání okolního světa a k aplikaci těchto poznatků při vlastní pracovní 
činnosti 

● připravuje žáky na celoživotní vzdělávání a pro volbu vlastního profesního zaměření 

Kompetence k řešení problémů: 

● motivujeme žáky k samostatnému řešení daného problému, pomáháme jim hledat další řešení 

● zadáváme úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností a vlastního úsudku 

● předkládáme modelové situace a vedeme žáky k jejich optimálnímu řešení s využitím vlastní tvořivosti 

● žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, že 
v životě se při práci budou často setkávat s problémy, které nemají jen jedno správné řešení, ale že 
způsobů řešení je více 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

360 
 

Název předmětu Geografie Liberecka 

● vyučující v roli konzultanta – žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému 
provedení a dotažení do konce 

● podporujeme žáky v používání digitálních technologií pro objevování problémů, pro jejich řešení, pro 
zlepšování životního prostředí 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky k obhajobě svých názorů a navržených řešení 

● zařazujeme práci ve dvojicích, ve skupinách, v týmech 

● při komunikaci vedeme žáky k dodržování zažitých konvencí a pravidel (forma vhodná pro danou 
technologii, náležitosti apod.) 

● umožňujeme žákům komunikovat o tvůrčích postupech a výsledcích práce s geoinformačními zdroji 
a prameny prostřednictvím vhodných digitálních komunikačních prostředků, nástrojů a přístrojů 

Kompetence sociální a personální: 

● zařazujeme práci ve skupině a klademe důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, 
rozdělení rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a jejich respektování samotnými žáky 

● svým jednáním vyučující vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky 

● usilujeme o posílení sebedůvěry žáka a jeho samostatný rozvoj 

● učíme žáky objektivně hodnotit svoji práci i práci ostatních 

● při vzájemné komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu 

● vedeme žáky k zodpovědné výstavbě a správě digitální identity, k dodržování základních 
bezpečnostních pravidel, k respektování autorských práv 

Kompetence občanské: 

● učíme žáky respektovat věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti   

● vedeme žáky k projevování pozitivních postojů k výsledkům lidské činnosti a práce 

● vedeme žáky k respektování požadavků na kvalitní životní prostředí a jeho ochranu 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k organizaci i k plánování práce 

● vedeme žáky k odpovědnosti za kvalitu své práce i kvalitu společných výsledků práce 

● vedeme žáky k tvůrčímu způsobu přemýšlení a uplatňování vlastních nápadů a tvořivosti 

● podporujeme úsilí a vůli k dosažení kvalitního výsledku 

Kompetence digitální: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

361 
 

Název předmětu Geografie Liberecka 

● vedeme žáky k volbě a účelnému využívání vhodných digitálních technologií při činnostech 
s digitalizovanými geoinformačními zdroji, prameny a programy 

● seznamujeme žáky s různými možnostmi, jak komunikovat činnosti a výsledky práce s digitalizovanými 
geografickými reáliemi 

● klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků a na jejich odpovědné chování a jednání 
v digitálním světě 

    

Geografie Liberecka 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

hodnotí přírodní a společenské jevy pomocí řady 
ukazatelů, při zkoumání zpravidla využívá rozmanité 
zdroje dat 

místo, kde žijeme 

Z-9-6-01 vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle 
bydliště nebo školy 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

uvědomuje si, že příroda vytváří podmínky pro život a 
pokud ji člověk ohrožuje, může ho příroda ohrožovat; 
seznamuje se se způsoby ochrany přírody a krajiny; zamýšlí 
se nad možnostmi, jak může člověk napravovat předchozí 
negativní vlivy na přírodu a snažit se předcházet dalším 

Jakou hodnotu má příroda? 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

seznamuje se s historickými milníky místního regionu, váží 
si kulturních a přírodních hodnot, uvědomuje si, že 
zachování těchto hodnot má kulturní i hospodářský 
význam 

historie, kultura, tradice 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

vysvětlí příčiny odlišného demografického vývoje v 
různých regionech, uvede jeho důsledky; 

lidé v našem regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

362 
 

Geografie Liberecka 6. ročník  

uvědomuje si, jak přírodní podmínky odpovídají rozložení 
osídlení a lidských aktivit v regionu 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

popíše hierarchické uspořádání sídel v našem regionu, 
uvádí konkrétní příklady zajišťovaných funkcí vybraných 
sídel, hodnotí, jak jsou sídla v našem regionu propojena 

města, městečka, vesnice 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

hodnotí hospodářství místního regionu z různých hledisek, 
porovnává podmínky rozvoje regionu v minulosti a v 
současné době 

hospodářství v našem regionu 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

popíše dopravní infrastrukturu regionu, uvede její pozitivní 
i negativní vliv na socioekonomický rozvoj a životní 
prostředí 

doprava a služby v našem regionu 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

zamýšlí se, jak může člověk ovlivnit vývoj společnosti v 
místní krajině prostřednictvím územního a strategického 
plánování; 
uvědomuje si, jak důsledky přírodních i společenských jevů 
a procesů mohou ovlivňovat dle svého rozsahu /velikosti 
místa a regiony různých řádů 

budoucnost je naše věc 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

V rámci projektů žáci rozvíjí  základní rysy kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí různé komunikační dovednosti při práci ve skupinách. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci  jsou vedeni k udržování tolerantních vztahů a rozvíjení spolupráce bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Podporujeme u žáků vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci při práci na projektech rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují vliv lidských aktivit na životní prostředí, jsou vedeni k ochraně životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si jsou vědomi, jak jejich životní styl ovlivňuje životní prostředí. Hodnotí aktuální ekologické problémy v našem regionu a zamýšlí se nad způsoby nápravy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci, etické zvládání situací konkurence. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

363 
 

    

Geografie Liberecka 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

hodnotí přírodní a společenské jevy pomocí řady 
ukazatelů, při zkoumání zpravidla využívá rozmanité 
zdroje dat 

místo, kde žijeme 

Z-9-5-03 uvádí na vybraných příkladech závažné 
důsledky a rizika přírodních a společenských vlivů na 
životní prostředí 

uvědomuje si, že příroda vytváří podmínky pro život a 
pokud ji člověk ohrožuje, může ho příroda ohrožovat; 
seznamuje se se způsoby ochrany přírody a krajiny; zamýšlí 
se nad možnostmi, jak může člověk napravovat předchozí 
negativní vlivy na přírodu a snažit se předcházet dalším 

Jakou hodnotu má příroda? 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

seznamuje se s historickými milníky místního regionu, váží 
si kulturních a přírodních hodnot, uvědomuje si, že 
zachování těchto hodnot má kulturní i hospodářský 
význam 

historie, kultura, tradice 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

vysvětlí příčiny odlišného demografického vývoje v 
různých regionech, uvede jeho důsledky; uvědomuje si, jak 
přírodní podmínky odpovídají rozložení osídlení a lidských 
aktivit v regionu 

lidé v našem regionu 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

popíše hierarchické uspořádání sídel v našem regionu, 
uvádí konkrétní příklady zajišťovaných funkcí vybraných 
sídel, hodnotí, jak jsou sídla v našem regionu propojena 

města, městečka, vesnice 

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

hodnotí hospodářství místního regionu z různých hledisek, 
porovnává podmínky rozvoje regionu v minulosti a v 
současné době 

hospodářství v našem regionu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

364 
 

Geografie Liberecka 7. ročník  

Z-9-6-02 hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, 
hospodářské a kulturní poměry místního regionu 

popíše dopravní infrastrukturu regionu, uvede její pozitivní 
i negativní vliv na socioekonomický rozvoj a životní 
prostředí 

doprava a služby v našem regionu 

Z-9-3-03 zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech 
světa nastaly, nastávají, mohou nastat a co je příčinou 
zásadních změn v nich 

zamýšlí se, jak může člověk ovlivnit vývoj společnosti v 
místní krajině prostřednictvím územního a strategického 
plánování; uvědomuje si, jak důsledky přírodních i 
společenských jevů a procesů mohou ovlivňovat dle svého 
rozsahu /velikosti místa a regiony různých řádů 

budoucnost je naše věc 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci si uvědomují lidských aktivit na životní prostředí, jsou vedeni k ochraně životního prostředí a kulturních památek. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Žáci si jsou vědomi, jak jejich životní styl ovlivňuje životní prostředí. Hodnotí aktuální ekologické problémy v našem regionu a zamýšlí se nad způsoby nápravy. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci  jsou vedeni k udržování tolerantních vztahů a rozvíjení spolupráce bez ohledu na jejich kulturní, sociální, náboženskou, zájmovou nebo generační příslušnost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Podporujeme u žáků vytváření povědomí o kvalitách typu odpovědnost, spolehlivost, spravedlnost, respektování atd. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí různé komunikační dovednosti při práci ve skupinách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci rozvíjí individuální a sociální dovednosti pro kooperaci, etické zvládání situací konkurence. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

V rámci projektů žáci rozvíjí  základní rysy kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci při práci na projektech rozvíjí dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, 

    

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

365 
 

5.19.4 Geografické informační systémy  

    

Název předmětu Geografické informační systémy 

Oblast  

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Geografické informační systémy je realizován v 8. ročníku. Časová dotace předmětu je jedna 
hodina týdně. Předmět je vyučován v blocích - 2 vyučovací hodiny jednou za 14 dní. 
Obsahové vymezení předmětu 
Volitelný předmětu Geografické informační systémy vychází ze znalostí i praktických dovedností vyučovacího 
předmětu zeměpis/geografie. Jeho cílem a náplní je práce s daty, které mají nějaký vztah k území – co se kde 
nachází, co se kde pohybuje, co se kde stalo; rozvíjet geografické a analytické myšlení; prezentace získaných a 
zpracovaných geografických dat i dat z jiných oblastí. V předmětu vycházíme z aktuálních témat z různých 
oblastí (geografická, přírodní, hospodářská, společenská, kulturní).  
Organizační vymezení předmětu 
Vyučování předmětu Geografické informační systémy probíhá v počítačové učebně nebo v terénu. Žáci pracují 
převážně ve skupinách. Výuka probíhá formou úkolů,  krátkodobých i dlouhodobých projektů. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● získané poznatky propojujeme se znalostmi dalších vzdělávacích oblastí, žáci si tak vytvářejí ucelenější 
představy o vztazích mezi přírodním a společenským prostředím, mezi přírodou a působením člověka 

● pokládáme žákům otázky vtažené ke způsobu a příčinám různých přírodních procesů, společně 
hledáme řešení otázek a adekvátní odpověď 

● kontrolujeme výsledky pozorování, měření a zkoumání a požadujeme, aby je žáci samostatně zhodnotili 
a porovnali se svými dosavadními zkušenostmi, znalostmi a dovednostmi a formulovali patřičné závěry 

Kompetence k řešení problémů: 

● podporujeme žáky v používání digitálních technologií pro objevování problémů, pro jejich řešení, pro 
zlepšování životního prostředí 

● vytváříme s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností platformu nebo 
hypotézu k problému či k úkolu, žáci je ověřují praktickou činností, kladou otázky s geografickou 
tematikou a objevují problémy s tím související, řeší problémy na úrovni svých znalostí, ověřují 
správnost řešení problémů, odpovídají na geografické otázky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

366 
 

Název předmětu Geografické informační systémy 

● usilujeme se svými žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků 
geografických objektů, jevů a procesů, vyvozujeme společně patřičné závěry 

● pojmenujeme podstatné lokální, regionální a globální problémy přírodní a společenské sféry, žáci o nich 
diskutují a usilují o vhodné způsoby řešení problémů, nenechají se odradit počátečními nezdary, sledují 
a hodnotí vlastní pokrok při zdolávání problémů 

Kompetence komunikativní: 

● umožňujeme žákům komunikovat o tvůrčích postupech a výsledcích práce s geoinformačními zdroji a 
prameny prostřednictvím vhodných digitálních komunikačních prostředků, nástrojů a přístrojů 

● vyžadujeme na žácích formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů na konkrétní 
témata přírodního a společenského prostředí, žáci uvádějí skutečnosti, ze kterých vyvozují své úsudky, 
vytvářejí si vlastní názory, formulují vlastní rozhodnutí a uplatňují v jednání své názory, využívají 
dostupné informační a komunikační prostředky, učí se výslovnosti vlastních zeměpisných jmen v cizích 
jazycích 

● konzultujeme názory svých žáků, vedeme je ke vhodné argumentaci, společně spolupracujeme na řešení 
problémů a úloh 

● uskutečňujeme a vedeme s žáky řízený dialog, žáci vyjadřují své myšlenky a názory v logických 
postupných krocích 

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky k zodpovědné výstavbě a správě digitální identity, k dodržování základních 
bezpečnostních pravidel, k respektování autorských práv 

● rozdělujeme pracovní úkoly ve skupině, žáci přijímají svou roli a ztotožňují se s ní, spolupracují při 
skupinové práci, vytvářejí si pozitivní vztah k práci, k odpovědnému přístupu k práci své i druhých, k 
zodpovědnosti za výsledky své činnosti, přijímají, diskutují a usměrňují názory druhých 

● hodnotíme výsledky činnosti skupin i jednotlivců, navozujeme sebekritiku, žáci chápou potřebu 
efektivní spolupráce 

Kompetence občanské: 

● uvádíme, vysvětlujeme, objasňujeme a zdůvodňujeme žákům na konkrétních příkladech nutnost 
ochrany přírodního a životního prostředí, žáci se zajímají o prostředí, v němž žijí, oceňují krásy přírody 
a historických a kulturních objektů, pociťují občanskou odpovědnost za zachování životního prostředí 
a udržitelného života pro budoucí generace, chápou významy přírodních a společenských hodnot, 
vystupují aktivně a prakticky v jejich zájmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

367 
 

Název předmětu Geografické informační systémy 

● učíme své žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a v urbanizované krajině, 
chování a ochraně za mimořádných událostí, žáci uplatňují osvojené dovednosti i vědomosti a návyky v 
osobním i veřejném životě 

● prezentujeme fakta a argumenty pro utváření postojů a hodnot, které respektují rovnoprávnost všech 
lidí, vyjadřují demokratické přístupy v řešení společenských problémů, žáci poznávají tradice, zvyky a 
kultury lidí v jednotlivých světadílech a oblastech 

Kompetence pracovní: 

● dohlížíme na bezpečnou manipulaci žáků s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály při jejich 
používání v učebnách i v terénní výuce, na dodržování stanovených a vymezených pravidel pracovních 
činností, žáci uplatňují osvojené dovednosti i vědomosti a návyky v osobním i veřejném životě 

● informujeme své žáky o existenci a šíření moderních komunikačních, dopravních a výrobních 
technologií, které mají úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k rozmístění 
výrobních a jiných aktivit v prostředí, diskutujeme o nich s žáky, žáci uplatňují osvojené vědomosti ve 
svém profesním životě 

● hodnotíme kladně svědomitou a systematickou práci žáků 

Kompetence digitální: 

● podporujeme žáky v tom, aby efektivně využívali vybrané digitální informační technologie v běžném 
životě pro orientaci v geografických reáliích 

● vedeme žáky k  činnostem s digitálními technologiemi využívajícími digitální mapy, vybrané produkty 
dálkového průzkumu Země, satelitního a leteckého snímkování krajin pro orientaci v terénu, 
pozorování, zobrazování a hodnocení prostředí 

● klademe důraz na bezpečnou a efektivní komunikaci žáků, učíme je pro odpovědné chování a jednání v 
digitálním světě 

Způsob hodnocení žáků Základem hodnocení žáků je jejich aktivní přístup k předmětu, to znamená aktivní účast a pozornost v 
hodinách. Naprostá většina jimi odevzdávaných prací jsou úkoly, či projekty, které mohou splnit kdekoliv. Zde 
bude hodnocena nejen jejich formální správnost, ale i originalita zpracování. Dalším kritériem hodnocení úkolů 
bude včasnost jejich odevzdání. 

    

Geografické informační systémy 8. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 

charakterizuje užití geoinformačních technologií v 
geografii i v běžném životě 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

368 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online 
a jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

uvádí konkrétní příklady navigačních přístrojů a aplikací 
pro orientaci na Zemi v rámci života lidí, využívá vybraný 
geografický informační systém pro znázorňování, srovnání 
a hodnocení vybraných charakteristik států světa 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online 
a jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

369 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

používá vybrané digitální mapy, mapové portály a digitální 
databáze pro charakteristiku a srovnávání makroregionů 
světa a modelových států, pro jejich společenské, 
hospodářské a politické prostředí 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

používá vybraný geografický informační systém pro 
znázorňování a hodnocení vybraných společenských a 
hospodářských jevů 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

370 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

vytváří a využívá myšlenková (mentální) schémata a 
myšlenkové (mentální) mapy pro orientaci v prostorové 
realitě na základě digitalizovaných prostorových informací 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

objasní výhody digitálních tematických map pro zobrazení 
a hodnocení geografické reality a geografického prostředí 
vybraných společenských, hospodářských a 
environmentálních jevů 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

371 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

vytváří jednoduchou digitální tematickou mapu vybraného 
společenského, hospodářského nebo environmentálního 
jevu 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

372 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-01 organizuje a přiměřeně hodnotí geografické 
informace a zdroje dat z dostupných kartografických 
produktů a elaborátů, z grafů, diagramů, statistických a 
dalších informačních zdrojů 

analyzuje s pomocí dostupných digitálních map a 
mapových portálů vybrané složky a prvky konkrétních 
geografických míst, lokalit a regionů 

* digitální mapy, digitální zdroje pro znázornění, 
vyjádření a hodnocení prvků, jevů a procesů v 
geografickém prostředí, digitální vzdělávací zdroje, 
databáze, kanály a portály pro výuku zeměpisu; 
* geografický informační systém – komponenty, příklady 
GIS, příklady výstupů GIS a jejich užití (zpracování dat, 
analýzy, aplikace atd.), vybraný jednoduchý GIS online a 
jeho užití, tvorba jednoduchých tematických map 
(vybrané státy a regiony…), propojení s databázovými 
systémy, využití vlastních dat; 
* prostorová data – charakteristika, druhy, příklady užití 
v geografii: co jsou to prostorová data, databázové 
systémy, databázové systémy ČR i zahraniční (ČSÚ x 
World Factbook), užití databázových systémů – zdroj 
informací (rozloha, počet obyvatel), zpracování dat 
(např. hustota obyvatelstva), výstupy (tvorba 
jednoduchých tematických map: kraje ČR, sousední státy 
a další regiony), propojení s využitím jednoduchého 
online GIS 
* digitální mapy, mapové portály – charakteristiky, 
příklady užití v geografii i v běžném životě, příklady 
digitální map a příklady mapových portálů 

Z-9-1-02 používá s porozuměním základní geografickou, 
topografickou a kartografickou terminologii 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

využívá vybrané produkty satelitního a leteckého 
snímkování Země pro hodnocení krajiny a prezentaci 
důsledků přírodních a společenských vlivů na životní 
prostředí; 

* užití produktů DPZ ve vybraných oblastech lidských 
činností, letecké a družicové snímky, způsoby pořizování 
leteckých a družicových snímků, význam snímků pro 
kartografii – vznik map, užití snímků pro vybrané 
charakteristiky planety Země 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

používá dostupné přístroje a aplikace globálního 
polohového systému, vybrané produkty a aplikace 
dálkového průzkumu Země pro navigaci a orientaci ve 
svém okolí, při pohybu v terénu, pro pozorování, 
zobrazování a hodnocení krajiny; 

* užití produktů DPZ ve vybraných oblastech lidských 
činností, letecké a družicové snímky, způsoby pořizování 
leteckých a družicových snímků, význam snímků pro 
kartografii – vznik map, užití snímků pro vybrané 
charakteristiky planety Země 

Z-9-7-02 aplikuje v terénu praktické postupy při 
pozorování, zobrazování a hodnocení krajiny 

pracuje s rozšířenou (virtuální) realitou, s virtuálními 3D 
materiály, virtuálními 360 ° prohlídkami, s animacemi a 

* užití produktů DPZ ve vybraných oblastech lidských 
činností, letecké a družicové snímky, způsoby pořizování 
leteckých a družicových snímků, význam snímků pro 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

373 
 

Geografické informační systémy 8. ročník  

aplikacemi pro znázornění a hodnocení geografických 
reálií 

kartografii – vznik map, užití snímků pro vybrané 
charakteristiky planety Země 

    

5.19.5 Chemická praktika     

Název předmětu Chemická praktika 

Oblast  

Charakteristika předmětu Výuka Chemických praktik směřuje k podchycení a rozvíjení zájmu o poznávání základních chemických 
zákonitostí  s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení problémů a zdůvodňování správného 
jednání v praktických situacích. Žáci si vytvářejí potřeby objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat 
vyvozené závěry a získané poznatky využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů, získávají a upevňují 
si dovednosti pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti poskytnout  první pomoc při 
úrazech s vybranými nebezpečnými látkami. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Vzdělávací obsah 
Vzdělávací obsah Chemických praktik vychází ze základních osnov učiva chemie pro 9. ročník, doplňuje 
a rozvíjí témata o neutralizaci a jejím praktickém využití ve společnosti, o elektrochemii, zejména výrobě kovů 
v průmyslu, elektrolýze, galvanickém pokovování a sestavování galvanických článků, přípravě látek používaných 
v domácnostech jakými jsou tuky, mýdla, krémy a další  organické sloučeniny. Žáci získávají dovednost 
v sestavování aparatur pro jednoduché demonstrace chemických dějů – např. jímání plynů, reaktivity kovů, 
kyselin, hydroxidů a solí, ale také pro běžně používané oddělovací metody. 
Vzdělávací obsah praktik vede k poznání možnosti rozvoje i zneužití chemie a učí odpovědnosti za zachování 
životního prostředí. 
Časové a organizační vymezení předmětu 
Volitelný předmět Chemická praktika je realizován v 9. ročníku v 1 hodinové dotaci, výuka je organizována každé 
2 týdny ve dvouhodinových blocích. Výuka probíhá se skupinou přihlášených žáků v odborné učebně fyziky - 
chemie.  
Výchovné a vzdělávací strategie 
Vyučující: 

● zadává úkoly, které vedou žáky k přemýšlení o vzájemných chemických vztazích a souvislostech; 

● umožní žákům demonstrovat jednoduchými pokusy přípravu, vlastnosti a reaktivitu některých 
důležitých chemických látek, vede je k jejich slovnímu vyhodnocení ve skupině i před ostatními; 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

374 
 

Název předmětu Chemická praktika 

● předkládá žákům dostatek informačních zdrojů s chemickou tématikou a vede je k jejich využívání 
v praktickém životě; 

● prověřuje znalosti základních chemických pojmů a jevů (většinou formou laboratorních prací 
a protokolů); zadává úkoly směrované k vyhledávání chemicko-fyzikálních vlastností látek z tabulek 
a vede žáky k vyvozování závěrů z těchto zjištění, prověřuje tyto dovednosti;  

● ukládá žákům různé typy chemických úloh, které jsou orientovány na aplikaci základních chemických 
a jiných znalostí a dovedností doplňujících vzdělávací obsah předmětu chemie; 

● zadává žákům náměty k samostatnému nebo skupinovému zpracování prezentací a vede je 
ke kultivovanému vystoupení před ostatními žáky; 

● umožňuje žákům odhalovat příčiny environmentálních problémů a vede je k zodpovědnému vztahu 
k životnímu prostředí a jeho ochraně 

 
 
 
 
 
 
 

 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● seznamujeme žáky s metodami učení 

● upřednostňujeme metody činnostního učení 

● nabízíme dostatek nástrojů, pomocí nichž jsou žáci schopni posoudit své učební strategie 

● objasňujeme žákům cíl konkrétního učebního úkolu 

● volíme takové učivo, které je svým obsahem pro žáky uplatnitelné v životní praxi a v dalším studiu 

● vedeme žáky k plánování svých činností 

● sestavujeme pro žáky měsíční plán 

● realizujeme se žáky projektové vyučování 

● objasňujeme žákům význam vzdělávání pro profesionální kariéru 

● podporujeme cílevědomost žáků a vysvětlujeme, co pro splnění svých cílů musí žáci udělat 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za svůj vlastní rozvoj 

● nabízíme žákům a jejich zákonným zástupcům možnost konzultací a schůzek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

375 
 

Název předmětu Chemická praktika 

● učíme žáky vyhledávat vhodné informační zdroje a vedeme je k jejich využívání v praktickém životě 

● předkládáme žákům vhodné typy mediálních sdělení a vedeme je k jejich systémové kritické analýze 

● zadáváme takové úkoly, v nichž žáci vyhledávají podstatné informace, činí stručné výtahy formou 
poznámek atd., učíme žáky pracovat s kritérii hodnocení 

● učíme žáky správně citovat informace 

● vedeme žáky k objasňování pojmů prostřednictvím vhodně zvoleného zdroje 

● realizujeme se žáky mezipředmětové projekty 

● zadáváme ústní i písemné úlohy, které podněcují žáky k vyjadřování myšlenek vlastními slovy 

● zadáváme drobné výzkumné úkoly 

● organizujeme tematicky zaměřené exkurze, kde si můžou žáci ověřit využitelnost poznatků v praxi 

● poskytuje žákům zpětnou vazbu 

● oceňujeme pozitivní přístup k učení 

● individuálně věnujeme pozornost přípravě žáků na soutěže a olympiády 

● rozebíráme se žáky jejich chyby, navrhujeme možnosti jejich odstranění 

● vedeme žáky k sebehodnocení  

● sledujeme činnost jednotlivých žáků a oceňujeme jejich pokrok 

Kompetence k řešení problémů: 

● vytváříme systematicky příležitosti k řešení problému 

● trénujeme se žáky problémové situace a jejich řešení 

● klademe problémové otázky 

● organizujeme výuku ve skupinách a zajišťujeme tak optimální podmínky pro uplatnění takových metod 
výuky, při kterých se žáci učí řešit problémy 

● vytváříme pro žáky praktické problémové úlohy a situace, při nichž je nutné řešit praktické problémy 

● povzbuzujeme žáky k hledání postupů pro problémové situace 

● vedeme žáky k různým řešením 

● ukazujeme žákům možnosti analýzy problému např. pomocí myšlenkové mapy 

● vedeme žáky k hledání tvrzení a argumentů či protiargumentů k nim 

● vedeme žáky k práci s vhodnými  informačními zdroji a ke kritickému hodnocení informací 

● nabízíme žákům k řešení úkoly, které vyžadují propojení znalostí z více vyučovacích předmětů i využití 
praktických dovedností z různých oblastí lidské činnosti, a tudíž i více přístupů k vyřešení 

● oceňujeme dílčí úspěchy při řešení problému a motivujeme žáky k další činnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

376 
 

Název předmětu Chemická praktika 

● diskutujeme se žáky o průběhu jejich práce 

● umožňujeme žákům pozorovat různé jevy, hledat pro ně vysvětlení, provádět pokusy, ověřit výsledek 
řešení a zvážit jeho uplatnění v praxi 

● ukazujeme žákům, jak mají formulovat hypotézy a jak mají ověřovat jejich pravdivost pokusem či 
pozorováním 

● zařazujeme do výuky laboratorní práce, při kterých se žáci metodou experimentu učí aplikovat 
teoretické poznatky v praxi a řešit problémy 

● vedeme žáky k sebehodnocení 

● vedeme žáky ke kritické analýze svých pracovních postupů 

● ve škole i při mimoškolních akcích průběžně monitorujeme, jak žáci řešení problémů prakticky zvládají 

● vedeme žáky k vyjadřování jejich názorů a dbáme na to, aby je vždy podložili argumenty pro svá tvrzení 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich úspěšného splnění 

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky k samostatnému myšlení 

● objasňujeme základy logického myšlení 

● třídíme se žáky informace a povzbuzujeme je k interpretaci hlavních myšlenek 

● povzbuzujeme žáky při prezentaci písemného projevu 

● vedeme žáky k prezentování dle předem stanovených kritérií 

● motivujeme žáky k zaznamenávání myšlenek 

● rozvíjíme u žáků slovní zásobu a vybízíme je k vyjádření vlastními slovy 

● vedeme žáky ke srozumitelnému a výstižnému vyjadřování myšlenek 

● předvádíme žákům kultivovanou domluvu a vyjednávání, vstupování do kontaktů s druhými lidmi 

● oceňujeme u žáků schopnost naslouchat a dále ji u žáků rozvíjíme 

● objasňujeme nutnost vyslechnout názory druhých, respektovat je a při interpretaci je nezkreslovat 

● objasňujeme žákům nedorozumění při komunikaci 

● stanovíme se žáky pravidla diskuse 

● vedeme žáky k asertivnímu vystupování 

● prověřujeme čtenářské dovednosti 

● rozvíjíme vizuální přemýšlení 

● rozpoznáváme se žáky pocity druhých podle mimiky a učíme je na ně vhodně reagovat 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

377 
 

Název předmětu Chemická praktika 

● seznamujeme žáky s různými typy informačních a komunikačních prostředků, provádíme se žáky jejich 
vhodný výběr 

● tvoříme se žáky vlastní dokumentaci zpracovaných dat 

● upozorňujeme žáky na nebezpečí manipulace ze strany médií, na hrozbu anonymity internetu 

● objasňujeme využití komunikativních dovedností 

Kompetence sociální a personální: 

● využíváme metody skupinové práce 

● vedeme žáky k vytváření a dodržování pravidel 

● předáváme žákům v určitých situacích odpovědnost (vedoucí skupiny, ….) 

● při zadávání úkolů stanovíme se žáky kritéria jejich splnění 

● vytváříme příležitosti k tomu, aby si žáci vyzkoušeli různé role v týmu 

● měníme pracovní skupiny tak, aby si žáci vyzkoušeli pracovat v různých skupinách a poznali tak, čím 
do skupinové práce přispívají 

● necháváme hodnotit členy skupiny svou práci 

● hodnotíme žáky za jejich konkrétní práci jak individuální, tak ve skupině 

● přistupujeme k žákům jako partnerům a vedeme k takovému chování i žáky 

● projevujeme úctu k názorům svých žáků 

● informujeme žáky o různých řešeních konfliktních situací 

● oceňujeme poskytnutí pomoci nebo žádost o ni, zdůrazňujeme její důležitost 

● řešíme případné třídní problémy a konflikty společnou diskusí se žáky 

● poskytujeme žákům popisnou zpětnou vazbu 

● vedeme žáky k vzájemnému poskytování efektivní zpětné vazby 

● podporujeme vytváření heterogenních skupin 

● vedeme žáky k poznání jejich silných a slabých stránek tím, že jim umožňujeme různorodé činnosti 
ve školní práci 

● vedeme žáky k hodnocení vlastní činnosti 

● trénujeme se žáky zvládání emocí 

Kompetence občanské: 

● oceňujeme tolerantní přístup žáků k názorům a postojům druhých 

● přistupujeme empaticky k potřebám žáků a vedeme je k empatickému chování 

● vytváříme společně se žáky školní pravidla a podněcujeme je k jejich dodržování 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

378 
 

Název předmětu Chemická praktika 

● budujeme u žáků pocit zodpovědnosti systematickým zadáváním konkrétních úkolů 

● procvičujeme se žáky pravidla první pomoci 

● rozvíjíme u žáků představivost a kreativitu 

Kompetence pracovní: 

● poskytujeme žákům vhodné pomůcky, materiály a postupy, seznamujeme je s jejich bezpečným 
využitím 

● důsledně vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce 

● v učebně chemie na viditelném místě umisťujeme přehled stanovených pravidel bezpečnosti práce 

● nabízíme podmínky pro manuální práci během vyučování 

● seznamujeme žáky s novými technologiemi 

● zajišťujeme podmínky pro poznání různých praktických činností 

Kompetence digitální: 

● pomáháme žákům orientovat se v digitálním prostředí 

● seznamujeme žáky s běžně používanými digitálními zařízeními, aplikacemi a službami 

● vytváříme podmínky samostatné rozhodování žáků, které technologie pro jakou činnost či řešený 
problém použít  

● rozvíjíme dovednost získávat, vyhledávat, kriticky posuzovat, spravovat a sdílet data, informace 
a digitální obsah 

● vedeme žáky k volbě různých postupů, způsobů a prostředků, které odpovídají konkrétní situaci 
a účelu  

● učíme žáky vytvářet a upravovat digitální obsah, kombinovat různé formáty, vyjadřovat se za pomoci 
digitálních prostředků 

● nabízíme žákům možnosti využívat digitální technologie k usnadnění práce, automatizaci činností, vyšší 
efektivitě nebo zjednodušení pracovních postupů a zkvalitnění výsledků práce  

    

Chemická praktika 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

379 
 

Chemická praktika 9. ročník  

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

vytvoří vzorec kyseliny a hydroxidu z názvu sloučeniny a 
opačně (aplikace) 

opakování názvosloví kyselin a hydroxidů 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

vytvoří vzorce solí kyslíkatých kyselin včetně hydrogensolí 
a hydrátů (aplikace) 

názvosloví solí, vlastnosti a příprava solí 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

provede jednoduché přípravy solí (syntéza) názvosloví solí, vlastnosti a příprava solí 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

vypočítá hmotnost chemické látky z chemické rovnice 
(aplikace) 

výpočty z chemických rovnic 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

vypočítá hmotnostní zlomek části sloučeniny ve sloučenině 
(aplikace) 

výpočet hmotnostního zlomku 

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 
běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí 

sestaví aparaturu na jímání plynů – vodíku, kyslíku a oxidu 
uhličitého, provede jejich důkaz (aplikace) 

molární objem plynů 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

z molárního objemu vypočítá objem zachytávaného plynu, 
vypočítá koncentraci látky, ze které byl plyn získán 
(aplikace) 

molární objem plynů 

CH-9-2-02 vypočítá složení roztoků, připraví prakticky 
roztok daného složení 

z objemu zachytávaného plynu určí hmotnost čisté 
chemické látky obsažené ve výchozím reaktantu (aplikace) 

molární objem plynů 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

určí průběh chemické reakce využitím vědomostí o 
elektrochemické řadě kovů (syntéza) 

redoxní reakce 

CH-9-1-02 pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a 
běžně používanými látkami a hodnotí jejich rizikovost; 
posoudí nebezpečnost vybraných dostupných látek, se 
kterými zatím pracovat nesmí 

sestaví aparaturu pro vedení elektrického proudu 
roztokem (aplikace) 

elektrolýza 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

380 
 

Chemická praktika 9. ročník  

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

provede elektrolýzu vodného roztoku jodidu zinečnatého 
(syntéza) 

elektrolýza 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

sestaví jednoduché elektrochemické články, změří jejich 
elektrické napětí a měření vyhodnotí (hodnocení) 

elektrochemické články 

CH-9-4-02 aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících 
průběh chemických reakcí v praxi a při předcházení 
jejich nebezpečnému průběhu 

vyhledá příklady nutnosti chránit kovové předměty před 
korozí, sestaví aparaturu pro elektrolýzu a pozinkuje 
železný předmět (syntéza) 

elektrolýza 

CH-9-4-01 rozliší a zapíše rovnicí výchozí látky a 
produkty chemických reakcí, uvede příklady prakticky 
důležitých chemických reakcí a zhodnotí jejich využívání 

vyčíslíedoxní reakci (aplikace) redoxní reakce 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich 
zdroje, vlastnosti a použití 

rozliší a zapíše vzorcem základní uhlovodíky a deriváty 
uhlovodíků (aplikace) 

uhlovodíky 

deriváty uhlovodíků 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

provede důkaz uhlíku a vodíku v organické sloučenině 
(analýza) 

uhlovodíky 

deriváty uhlovodíků 

CH-9-6-01 rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich 
zdroje, vlastnosti a použití 

připraví a dokáže methan, acetylen (analýza) deriváty uhlovodíků 

CH-9-6-03 rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede 
jejich zdroje, vlastnosti a použití 

připraví a provede důkaz esteru (analýza) deriváty uhlovodíků 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

zkoumá přírodní látky – sacharidy, tuky, bílkoviny 
(analýza) 

přírodní látky 

CH-9-7-03 orientuje se v přípravě a využívání různých 
látek v praxi a jejich vlivech na životní prostředí a zdraví 
člověka 

provede zmýdelňování tuků (syntéza) přírodní látky 

CH-9-2-03 navrhne postupy a prakticky provede 
oddělování složek směsí o známém složení; uvede 
příklady oddělování složek v praxi 

oddělí pomocí chromatografie složky rostlinných barviv 
(analýza) 

přírodní látky 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů, zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětů. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

V rámci výuky seznamujeme žáky s aktuálními lokálními ekologickými problémy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

381 
 

Chemická praktika 9. ročník  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky ke komunikaci a spolupráci v týmu; stanovení si cíle, časového harmonogramu a delegování úkolů a zodpovědnosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Vedeme žáky k samostatnému řešení problémů a rozvíjíme dovednosti pro učení a studium. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

V rámci výuky seznamujeme žáky s vlivem člověka na životní prostředí, s ekologickým zemědělstvím; vlivu dopravy, průmyslu na životní prostředí; s odpady a hospodaření s 
odpady. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky rozvíjet individuální dovedností pro kooperaci (seberegulace v situaci nesouhlasu, odporu apod., dovednost odstoupit od vlastního nápadu, dovednost navazovat 
na druhé a rozvíjet vlastní linku jejich myšlenky, pozitivní myšlení apod.). 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Vedeme žáky k tolerantním vztahům a rozvoji vzájemné spolupráce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky vzájemnému dialogu v rámci skupinové výuky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V rámci laboratorních cvičení cvičení učíme žáky sebekontrole, sebeovládání  a organizaci vlastního času. 

    

5.19.6 ICT pro budoucí kariéru    

Název předmětu ICT pro budoucí kariéru 

Oblast  

Charakteristika předmětu Předmět ICT pro budoucí kariéru je v učebním plánu zařazen jako volitelný a navazuje na předmět Informatika, 
který mají zařazeni všichni žáci od 4. do 9. ročníku. V předmětu se žáci setkávají s využitím moderních 
digitálních technologií v praxi. Předmět je rozdělen do 4 částí, která na sobě nejsou závislá, ale v současnosti 
jsou jedny z nejžádanějších odvětví na trhu práce. V předmětu žáci poznají druhy softwarů pro různá odvětví 
informačních technologií a rozvíjíme u nich estetické vnímání a kreativní přístup. 
Cílem není dokonalé ovládnutí jednotlivých programů, ale kreativní přístup žáků k softwaru tak, aby se sami 
mohli ve využívání programů zdokonalovat a používat i podobné programy. Při výuce vedeme žáky k využívání 
legálních programů, seznamujeme je s alternativními freewarovými programy. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

382 
 

Název předmětu ICT pro budoucí kariéru 

Žáci poznají software pro úpravu a tvorbu různých elektronických dat. Při své práci se učí hledat informace 
na internetu a účelně je využívat i v dalších předmětech. 
Cílem části Počítačová grafika je naučit žáka základnímu užití grafických programů. Důraz je kladen na grafický 
rastrový a vektorový software. Žák se naučí přenášet data mezi jednotlivými aplikacemi, používat různé datové 
formáty i  jejich vzájemnou konverzi. Žák si osvojí základy fotografování a následného zpracování fotografií. 
Žáci v části věnované 3D tisku rozvinou své logické myšlení, posílí technologické znalosti, zlepší dovednosti, 
jako je řešení problémů, tvořivost a kreativita. Nabydou dalších vědomostí v oblasti elektroniky, technologií 3D 
tisku a jeho následného využití. 
V části Robotika budou žáci rozvíjet informatické a algoritmické myšlení, matematickou i digitální gramotnost. 
Seznámí se s pestrou paletou robotických hraček, robotů a dalších nástrojů, včetně těch softwarových 
a zorientují se v této oblasti. V předmětu budou hojně obsaženy individuální a skupinové projekty, ověření 
pomocí robotických pomůcek. Žáci se naučí základům programování, programování pomocí jazyků a použití 
robotických pomůcek. 
V dnešní době rozvoje technologií se velká část prezentace škol, firem, spolků, ale také jednotlivců děje na poli 
virtuálním, a to konkrétně na síti Internet. Vytváření webových stránek je s nadsázkou řečeno tradiční disciplína , 
kde se nebudeme soustředit pouze a jen na programování webu a práci s kódem. Tato část žákům rozvíjí jejich 
znalosti z oblasti psaní kódu webových stránek, tvorbě designu a animací. Část je založena na projektové výuce 
a zakončen projektem – kde si žák sám vytvoří svou webovou prezentaci. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Předmět vyučujeme jednou za 14 dní v dvouhodinovém bloku. Převážná část hodin probíhá v učebně výpočetní 
techniky, část v terénu, kde se žáci učí zásady fotografování s digitálním fotoaparátem. Každý žák má v odborné 
učebně výpočetní techniky svůj počítač, na kterém jsou nainstalovány programy Zoner Callisto na vektorovou 
grafiku, Zoner Photo studio na úpravu fotografií, Gimp, PSpad, Visual Studio Code, MS Office, Blender a další. 
Žáci mají k dispozici též volně šiřitelné programy na práci s grafikou. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich rozhodování, připravujeme je 
na celoživotní učení 

● podporujeme samostatnost a tvořivost 

● ve výuce se zaměřujeme přednostně na činnostní vyučování dovednosti, učivo používáme jako 
prostředek k jejich získání 

● uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

● sledujeme úspěšnost jednotlivých žáků, oceňujeme jejich pokrok, učíme trpělivosti a povzbuzujeme je 

● vyžadujeme dokončení práce v dohodnuté kvalitě a termínech 

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

383 
 

Název předmětu ICT pro budoucí kariéru 

● učíme žáky nebát se problémů. Vytváříme praktické problémové úlohy a situace, učíme žáky prakticky 
problémy řešit 

● zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

● podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

Kompetence komunikativní: 

● klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

● zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků 

● podporujeme kritiku a sebekritiku 

● učíme žáky publikovat a prezentovat své názory a myšlenky (Letohradský zpravodaj, web, ppt. 
prezentace, školní časopis apod.) 

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme přátelskou atmosféru 

● vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují a pomáhají si 

● prezentujeme práci na internetu 

Kompetence občanské: 

● v rámci svých předmětů a své působnosti seznamujeme žáky s právními normami 

● vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí 

● jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 

● při výuce vytváříme tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, vedeme žáky 
k přizpůsobení se novým pracovním podmínkám 

● důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností 

● vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení. Netolerujeme 
nevhodné zacházení s nimi 

● umožňujeme žákům prezentovat výsledek své práce 

Kompetence digitální: 

● soustředíme se na běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o vhodném využití technologií a postupu při řešení 
problému 

● pomáháme žákům, aby správně získávali, vyhledávali, kriticky posuzovali, spravovali a sdíleli data 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

384 
 

Název předmětu ICT pro budoucí kariéru 

● využíváme digitální technologie k usnadnění běžných činností 

● vedeme žáky k pochopení významu digitálních technologií pro společnost a ukazujeme jejich přínosy 
a rizika 

● soustředíme se na obezřetnost, bezpečnost práce, zařízení i dat při využívání digitálních technologií a 
na etické chování v digitálním světě 

● zapojujeme žáky do vytváření a upravování digitálních dat, kombinaci a vyjadřování se za pomoci 
digitálních prostředků 

Způsob hodnocení žáků Základem hodnocení žáků bude jejich aktivní přístup k předmětu, to znamená aktivní účast a pozornost 
v hodinách. Naprostá většina jimi odevzdávaných prací jsou úkoly či samostatné i skupinové projekty, které 
mohou splnit kdekoliv. Zde bude hodnocena nejen jejich formální správnost, ale i originalita zpracování. 
Na internetu je velké množství materiálů, kterými je možno se inspirovat. Dalším kritériem hodnocení úkolů 
bude včasnost jejich odevzdání. 

    

ICT pro budoucí kariéru 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Počítačová grafika  

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

* rozliší vektorový a rastrový obrázek * rastrová grafika, princip vzniku rastrového obrázku 
* rozlišení obrázku, velikost 
* vektorová grafika, obrázek jako množina křivek 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

* pozná obrázek vhodný pro tisk, pro webovou prezentaci * rozlišení obrázku, velikost 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

* vytvoří přiměřený vektorový obrázek, rozliší patkové a 
nepatkové písmo, zná zásady práce s textem v obrázku 

* vektorová grafika 
* křivka, uzel, tečna, tvarování obrázku barevná výplň, 
editace objektů, seskupování a vrstvení objektů, práce 
s tvary 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

385 
 

ICT pro budoucí kariéru 6. ročník  

* vodící linky a vodící síť, umístění textu 
* zarovnání objektů 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

* využije logických operací ke změně tvaru objektu * pokročilé operace s objekty 
* sjednocení a průnik objektů, ořez 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

* vytvoří vícenásobnou kopii objektu * vícenásobné kopírování 
* přechody objektů 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

* rozumí údajům o souboru s fotografií * rozlišení obrázku, velikost 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

* změní rozlišení fotografie tak, aby se dala fotografie 
tisknout 

* rastrová grafika, úpravy fotografií 
* formát jpg, rozlišení, pojem Dpi 
* velikost souboru 
* výpočet rozměrů fotografie 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

* změní fotografii tak, aby se dala prezentovat na webu * velikost souboru 
* výpočet rozměrů fotografie 
* změna velikosti (rozlišení) 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, obchod, vzdělávání, zábava 

* nafotí a upraví fotografii tak, aby splňovala zásady 
správné kompozice 

* program pro úpravu fotografií 
* kompozice obrázku, ořezání fotografie 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, obchod, vzdělávání, zábava 

* upraví nesprávně zaostřený snímek, odstraní drobné 
vady 

* kolinearita, zarovnání obzoru 
* změna ostrosti 
* retuše, klonovací razítko, žehlička 
* vyvážení bílé 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

ČSP-9-8-04 prokáže v modelových situacích schopnost 
prezentace své osoby při vstupu na trh práce 

* vytvoří jednoduchou koláž * jednoduché koláže 
* jednoduché efekty 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

386 
 

ICT pro budoucí kariéru 6. ročník  

ČSP-9-7-03 pracuje uživatelským způsobem s mobilními 
technologiemi – cestování, obchod, vzdělávání, zábava 

* nakreslí jednoduchou stavbu domku * Google Sketchup a další on-line nástroje 
* základní nástroje programu 
* objekty o přesných rozměrech 
* kopírování objektů 
* uložiště objektů na internetu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci mezi sebou a vzájemné pomoci, čímž zlepšujeme jejich vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák je veden k tomu, aby na základě dosažených výsledků a získaných schopností měl vhodnou míru sebevědomí a odpovědnosti, aby se naučil komunikaci, vyjednávání a 
řešení konfliktů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Učíme žáky se navzájem poznávat a poznávat i své schopnosti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjíme individuální dovednosti pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování úkolů a projektů necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k úpravě jejich životního stylu, aby co nejméně narušovalo životní prostředí.  

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Vedeme žáky k využívání jiných zdrojů, recyklaci materiálu a jeho maximálního využití s co nejmenším dopadem na životní prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme aktivity a projekty tak, aby vedli žáky k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání zadaného pracovního úkolu a rozhodnutí o 
nejvýhodnějším postupu a zároveň kreativnímu přístupu k problému. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Žák je veden k poznání nejdůležitějších zákonů a norem týkajících se práce s informacemi, respektování duševního vlastnictví, copyrightu, správného citování článků a 
publikací přečtených autorů. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žák řeší praktické úlohy se zaměřením na budoucí možnost studia, případně zaměstnání v oblasti reklamy a designu. Informační a komunikační technologie Žák získává 
informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

387 
 

ICT pro budoucí kariéru 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  3D tisk  

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

* seznámí se s historií a principem 3D tisku 
* obeznámí se s různými typy 3D tiskáren a jejich použitím 

Úvod do 3D tisku 
- princip 3D tisku 
- historie 
- typy 3D tiskáren 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

* získá základy 3D modelování pomocí jednoduchých 
dostupných nástrojů 
* vytváří jednoduché geometrických tvary a jejich úpravy 
* seznámí se s programy pro 3D modelování 

Modelování 3Dobjektů 
- základy 3D modelování 
- modelování jednoduchých geometrických tvarů a jejich 
úpravy 
- programy pro 3D modelování (např. Tinkercad nebo 
Blender) 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

* upraví a zkontroluje 3D modely před tiskem 
* získá základní znalost podpůrných struktur a jejich 
umístění 
* je schopný optimalizovat 3D model pro 3D tisk 

Příprava 3D modelů pro tisk 
- úprava a kontrola 3D modelů před tiskem 
- podpěry 
- optimalizace 3D tisku 

I-9-1-04 zhodnotí, zda jsou v modelu všechna data 
potřebná k řešení problému; vyhledá chybu v modelu a 
opraví ji 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

* seznámí se s jednotlivými částmi 3D tiskárny 
* zná a dodržuje bezpečnostní pokyny a postupy při práci 
s 3D tiskárnou 
* sám nastaví nejvýhodnější tiskové parametry (vrstvy, 
rychlost, teplota) a kontroluje je 

Práce s 3D tiskárnou 
- části 3D tiskárny 
- bezpečnost při práci s 3D tiskárnou 
- parametry 3D tisku 

I-9-1-01 získá z dat informace, interpretuje data, odhaluje 
chyby v cizích interpretacích dat 

* spouští a monitoruje vlastní tisk 
* samostatně odstraní podpůrné struktury a upraví povrch 

Tisk a dokončování 3D objektů 
- tisk a monitorování tisku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

388 
 

ICT pro budoucí kariéru 7. ročník  

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

tisknutého objektu 
* maluje, barví a dále upravuje hotový 3D výtisk 

- odstranění podpěr a úprava povrchu 
- barvení a malování 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

* zná reálné příklady využití 3D tisku v průmyslu, 
medicíně, designu atd. 
* diskutuje o možnostech a budoucnosti 3D tisku 

Aplikace 3D tisku v různých oblastech 
- reálné příklady 3D tisku v průmyslu 
- budoucnost 3D tisku 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, 
případně obdobných schémat; porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

* realizuje samostatné nebo skupinové projekty, při 
kterých navrhují, modelují a tisknou vlastní 3D objekty 
* prezentuje a sdílí výsledky svých projektů s ostatními 
studenty 

Projektová práce 
- modelování a tisk vlastních 3D objektů 
- prezentace projektů a výrobků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Vedeme žáky k využívání jiných zdrojů, recyklaci materiálu a jeho maximálního využití s co nejmenším dopadem na životní prostředí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k úpravě jejich životního stylu, aby co nejméně narušovalo životní prostředí.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žák řeší praktické úlohy se zaměřením na budoucí možnost studia, případně zaměstnání v oblasti reklamy a designu. Informační a komunikační technologie Žák získává 
informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjíme individuální dovednosti pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování úkolů a projektů necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci mezi sebou a vzájemné pomoci, čímž zlepšujeme jejich vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Učíme žáky se navzájem poznávat a poznávat i své schopnosti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme aktivity a projekty tak, aby vedli žáky k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání zadaného pracovního úkolu a rozhodnutí o 
nejvýhodnějším postupu a zároveň kreativnímu přístupu k problému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák je veden k tomu, aby na základě dosažených výsledků a získaných schopností měl vhodnou míru sebevědomí a odpovědnosti, aby se naučil komunikaci, vyjednávání a 
řešení konfliktů. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

389 
 

ICT pro budoucí kariéru 7. ročník  

Žák je veden k poznání nejdůležitějších zákonů a norem týkajících se práce s informacemi, respektování duševního vlastnictví, copyrightu, správného citování článků a 
publikací přečtených autorů. 

    

ICT pro budoucí kariéru 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Robotika  

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

* sestaví program pro hardwarovou desku a otestuje jej 
* přečte program, najde v něm chybu a odstraní ji 

* sestavení programu a oživení desky 
* ovládání LED displeje 
* tlačítka a senzory náklonu 
* připojení sluchátek, tvorba hudby 
* orientace a pohyb v prostoru 
* propojení dvou desek pomocí kabelu a bezdrátově 
* připojení a ovládání externích zařízení z desky 

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

* používá opakování, rozhodování, proměnné 
* ovládá výstupní zařízení desky 
* používá vstupy ke spouštění a řízení běhu programu 

* sestavení programu a oživení desky 
* ovládání LED displeje 
* tlačítka a senzory náklonu 
* připojení sluchátek, tvorba hudby 
* orientace a pohyb v prostoru 
* propojení dvou desek pomocí kabelu a bezdrátově 
* připojení a ovládání externích zařízení z desky 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

* podle návodu nebo vlastní tvořivostí sestaví robota * sestavení a oživení robota 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

* upraví konstrukci robota tak, aby plnil modifikovaný 
úkol 
* vytvoří program pro robota a otestuje jeho funkčnost 

* sestavení programu s opakováním, s rozhodováním 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

390 
 

ICT pro budoucí kariéru 8. ročník  

I-9-2-05 v blokově orientovaném programovacím jazyce 
vytvoří přehledný program s ohledem na jeho možné 
důsledky a svou odpovědnost za ně; program vyzkouší a 
opraví v něm případné chyby; používá opakování, 
větvení programu, proměnné 

* ovládá výstupní zařízení a senzory robota 
* vyřeší problém tím, že sestaví a naprogramuje robota 

* používání výstupních zařízení robota (motory, displej, 
zvuk) 
* používání senzorů (tlačítka, vzdálenost, světlo/barva 

I-9-2-06 ověří správnost postupu, najde a opraví v něm 
případnou chybu 

* přečte program pro robota a najde v něm případné 
chyby 

* čtení programu 

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, 
případně obdobných schémat; porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

* realizuje samostatný nebo skupinový projekt, při kterém 
navrhne vlastního robota 
* prezentuje a sdílí výsledky projektu s ostatními žáky 

* projekt Můj robot 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Vedeme žáky k využívání jiných zdrojů, recyklaci materiálu a jeho maximálního využití s co nejmenším dopadem na životní prostředí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k úpravě jejich životního stylu, aby co nejméně narušovalo životní prostředí.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žák řeší praktické úlohy se zaměřením na budoucí možnost studia, případně zaměstnání v oblasti reklamy a designu. Informační a komunikační technologie Žák získává 
informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjíme individuální dovednosti pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování úkolů a projektů necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci mezi sebou a vzájemné pomoci, čímž zlepšujeme jejich vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Učíme žáky se navzájem poznávat a poznávat i své schopnosti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme aktivity a projekty tak, aby vedli žáky k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání zadaného pracovního úkolu a rozhodnutí o 
nejvýhodnějším postupu a zároveň kreativnímu přístupu k problému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák je veden k tomu, aby na základě dosažených výsledků a získaných schopností měl vhodnou míru sebevědomí a odpovědnosti, aby se naučil komunikaci, vyjednávání a 
řešení konfliktů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

391 
 

ICT pro budoucí kariéru 8. ročník  

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Žák je veden k poznání nejdůležitějších zákonů a norem týkajících se práce s informacemi, respektování duševního vlastnictví, copyrightu, správného citování článků a 
publikací přečtených autorů. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky, aby na projektech pracovali společně a dělili si role dle svých schopností a možností. 

    

ICT pro budoucí kariéru 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Tvorba webu a animace  

I-9-1-03 vymezí problém a určí, jaké informace bude 
potřebovat k jeho řešení; situaci modeluje pomocí grafů, 
případně obdobných schémat; porovná svůj navržený 
model s jinými modely k řešení stejného problému a 
vybere vhodnější, svou volbu zdůvodní 

* seznámí se a vysvětlí základní principy a strukturu 
webových stránek 

Úvod do tvorby webu 
- seznámení se s principy a strukturou webových stránek 
- vysvětlení základních pojmů (HTML, CSS, UI/UX 
design, responzivita atd.) 
- ukázka různých typů webových stránek a jejich využití 

I-9-1-02 navrhuje a porovnává různé způsoby kódování 
dat s cílem jejich uložení a přenosu 

* získá a používá základy programovacích jazyků HTML a 
CSS 

Základy HTML a CSS 
- naučení se základní syntaxe HTML a CSS. 
- vytváření jednoduchých webových stránek s textem, 
obrázky a odkazy. 
- stylování stránek pomocí CSS (barvy, fonty, rozložení). 
- přizpůsobení webových stránek pro různá zařízení 
(responzivita) 

I-9-2-01 po přečtení jednotlivých kroků algoritmu nebo 
programu vysvětlí celý postup; určí problém, který je 
daným algoritmem řešen 

* správně a samostatně používá a analyzuje uživatelsky 
přívětivé webové stránky 
* je schopen zvolit správný grafický prvek 

UI/UX design 
- seznámení se základy uživatelského rozhraní (UI) a 
uživatelského zážitku (UX) 
- analýza a návrh uživatelsky přívětivých webových 
stránek 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

392 
 

ICT pro budoucí kariéru 9. ročník  

- použití vhodných grafických prvků, barev a typografií 
- testování a zlepšování uživatelského zážitku 

I-9-2-03 vybere z více možností vhodný algoritmus pro 
řešený problém a svůj výběr zdůvodní; upraví daný 
algoritmus pro jiné problémy, navrhne různé algoritmy 
pro řešení problému 

* seznámí se a naučí základy interaktivních prvků na 
stránce a jejich využití 

Interaktivní prvky na webových stránkách 
- přidání interaktivních prvků na webové stránky pomocí 
JavaScriptu 
- vytváření jednoduchých animací, tlačítek a formulářů 
- zpracování uživatelského vstupu a reakce na události 

I-9-2-02 rozdělí problém na jednotlivě řešitelné části a 
navrhne a popíše kroky k jejich řešení 

* seznámí se s pravidly grafiky na webu a různými druhy 
animací, či multimédií 

Grafika a multimédia na webu 
- práce s grafikou a multimédii pro webové stránky. 
- vkládání obrázků, videí, zvuků a animací. 
- optimalizace a správa mediálního obsahu pro rychlost a 
výkon 

I-9-4-01 popíše, jak funguje počítač po stránce hardwaru 
i operačního systému; diskutuje o fungování digitálních 
technologií určujících trendy ve světě 

* umí publikovat webové stránky a zběžně se orientuje v 
možnostech hostingových služeb 
* spravuje a aktualizuje své publikované webové stránky 

Publikace a sdílení webových stránek 
- naučení se, jak publikovat a sdílet webové stránky 
online 
- seznámení se s různými hostingovými platformami a 
doménovými jmény 
- základy správy webových stránek a jejich aktualizace 

I-9-4-02 ukládá a spravuje svá data ve vhodném formátu 
s ohledem na jejich další zpracování či přenos 

I-9-4-05 dokáže usměrnit svoji činnost tak, aby 
minimalizoval riziko ztráty či zneužití dat; popíše 
fungování a diskutuje omezení zabezpečovacích řešení 

* vytváří vlastní webové stránky od základu a prezentuje je 
svým spolužákům 
* upevňuje si rozdělení rolí v realizačním týmu 

Projektová práce 
- samostatné nebo skupinové projekty, při kterých 
studenti navrhují a vytvářejí vlastní webové stránky s 
animacemi 
- prezentace a sdílení výsledků projektů s ostatními 
studenty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Vedeme žáky k využívání jiných zdrojů, recyklaci materiálu a jeho maximálního využití s co nejmenším dopadem na životní prostředí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k úpravě jejich životního stylu, aby co nejméně narušovalo životní prostředí.  

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Vedeme žáky, aby na projektech pracovali společně a dělili si role dle svých schopností a možností. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žák řeší praktické úlohy se zaměřením na budoucí možnost studia, případně zaměstnání v oblasti reklamy a designu. Informační a komunikační technologie Žák získává 
informace z otevřených zdrojů, zejména pak s využitím celosvětové sítě Internet. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

393 
 

ICT pro budoucí kariéru 9. ročník  

Rozvíjíme individuální dovednosti pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny, rozvoj individuálních a sociálních dovedností pro kooperaci. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Při vypracování úkolů a projektů necháváme žákům prostor pro kreativní ztvárnění sdělených informací. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci mezi sebou a vzájemné pomoci, čímž zlepšujeme jejich vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Učíme žáky se navzájem poznávat a poznávat i své schopnosti.  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme aktivity a projekty tak, aby vedli žáky k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání zadaného pracovního úkolu a rozhodnutí 
o nejvýhodnějším postupu a zároveň kreativnímu přístupu k problému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Žák je veden k tomu, aby na základě dosažených výsledků a získaných schopností měl vhodnou míru sebevědomí a odpovědnosti, aby se naučil komunikaci, vyjednávání 
a řešení konfliktů. 

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA - Občan, občanská společnost a stát 

Žák je veden k poznání nejdůležitějších zákonů a norem týkajících se práce s informacemi, respektování duševního vlastnictví, copyrightu, správného citování článků 
a publikací přečtených autorů. 

    

5.19.7 Konverzace v anglickém jazyce     

Název předmětu Konverzace v anglickém jazyce 

Oblast  

Charakteristika předmětu Výuka seznamuje žáky s reáliemi zemí, kde se tímto jazykem hovoří. Znalost cizího jazyka vede žáky 
k pochopení jiných cizojazyčných kultur, prohlubuje v nich toleranci k nim a je nedílnou součástí komunikace 
s nimi. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
V hodinách anglické konverzace se žáci učí zvládat běžné komunikační situace v anglickém jazyce. Při výuce je 
kladen důraz na aktivní, produktivní dovednosti (mluvení a psaní). Jsou vybírána taková cvičení, aby rozvíjela 
dovednosti pro sdělování informací verbálním i neverbálním způsobem a rozvoj specifických komunikačních 
dovedností (monolog, dialog, debata, argumentace a umění aktivně naslouchat). Navíc si žáci rozšiřují znalosti 
o kultuře a zvycích v anglofonních zemích. Důraz je kladen na rozvoj mluveného projevu. Žáci používají 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

394 
 

Název předmětu Konverzace v anglickém jazyce 

složitější gramatické struktury a orientují se v širších tematických okruzích. Oproti běžným hodinám anglického 
jazyka je zde více prostoru pro cvičení, poslech a diskusi. Žáci se zdokonalují v samostatném ústním projevu 
a projevu podloženém prezentací či jiným obrazovým materiálem. 
Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Konverzace v anglickém jazyce je realizován v 8. ročníku. Hodinová dotace je 1 hodina 
týdně. 
Formy realizace: poslech, čtení, procvičování gramatických jevů, práce se slovníkem, využití ICT, hry, soutěže, 
projekty, scénky, monology, dialogy, práce ve skupině a dvojicích 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● žáky vedeme ke čtení a poslechu s porozuměním, k samostatné práci s textem  

● učíme žáky orientovat se v různých zdrojích – práce se slovníkem, s autentickými materiály, s ICT, atd.  

● zadáváme úkoly k samostatné práci a učíme žáky tuto práci prezentovat  

● motivujeme žáky k doživotnímu vzdělávání – propojení s reálným světem pomocí vhodných úkolů 
a témat  

Kompetence k řešení problémů: 

● vedeme žáky k hledání různých typů řešení problémových situací tak, aby dosáhli cíle a dokázali 
ho  obhájit  

● učíme žáky vyhledávat shodné, podobné a odlišné znaky v jazyce a na základě nich vyvozovat 
gramatická a jiná pravidla  

● vedeme žáky k praktickému využití jazyka při řešení problémů – navozováním vhodných situací  

Kompetence komunikativní: 

● vedeme žáky ke kultivovanému ústnímu i písemnému projevu 

● učíme žáky naslouchat druhým a vhodně reagovat na dané podněty 

● vedeme žáky k tomu, aby vyjadřovali své názory - ústní i písemnou formou 

● podporujeme i nonverbální komunikaci, intonaci a gesta 

● vedeme žáky ke spolupráci ve skupinách a tím podporujeme komunikační dovednosti 

Kompetence sociální a personální: 

● podporujeme vzájemnou spolupráci, pomoc a toleranci prací v homogenních a heterogenních 
skupinách 

● vytváříme dostatek příležitostí k přijímání různých rolí ve skupině a tím k ocenění zkušeností druhých 
lidí a respektování různých hledisek 

Kompetence občanské: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

395 
 

Název předmětu Konverzace v anglickém jazyce 

● seznamujeme žáky s kulturním a historickým dědictvím cizích zemí a tím žáky vedeme k respektování 
našich i cizích tradic 

● zapojujeme žáky do kulturního dění školy 

● do výuky zařazujeme témata, která se zabývají environmentálními problémy 

Kompetence pracovní: 

● umožňujeme žákům přístup k technickému vybavení školy, díky němuž se žáci učí dodržovat pravidla, 
plnit povinnosti a závazky, adaptovat se na změněné pracovní podmínky 

● nabídkou volitelného předmětu Konverzace v anglickém jazyce umožňujeme žákům rozšíření znalostí 
a dovedností v oblasti jazyka 

● vedeme žáky k orientaci v profesích a profesním životě 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k samostatnému vyhledávání a zpracování informací a snaze posoudit důvěryhodnost 
cizojazyčného informačního zdroje 

● vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací 
a vytváření digitálního obsahu, vytvoření vlastního digitálního obsahu 

● vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět 
bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů  

● vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi, které jsou určeny pro studium cizího jazyka, 
k jejich používání, např. využívání online slovníků, umělé inteligence 

● vedeme žáky k využívání odpovídajících čtenářských strategií vhodných pro digitální čtení a k práci 
(čtení) v prostředí elektronické obrazovky (posouvání řádků, stránek) a k další práci s textem 
a informacemi 

● vedeme žáky k práci s klávesnicí s jiným jazykovým rozložením a k možnosti formulování písemného 
vyjádření různými formami 

● vedeme žáky k rozvíjení dovedností potřebných pro učení za využití všech prostředků, které digitální 
technologie umožňuje – vlastní nahrávky, jejich posuzování, aplikace pro výuku a komunikaci v cizím 
jazyce 

    

Konverzace v anglickém jazyce 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

396 
 

Konverzace v anglickém jazyce 8. ročník  

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

* rozumí pokynům učitele 
* rozumí hlavním myšlenkám v poslechu 
* zjistí z poslechu potřebnou informaci 
* ve skupinové diskusi vztahující se k probíranému tématu 
se orientuje a dokáže adekvátně reagovat 

* poslechová cvičení, online videa, filmy 
* životní události 
* život v budoucnosti, sny, plány a cíle 
* orientace v textu, v mapě a v prostoru podle poslechu 
* životní prostředí 
* řešení každodenních situací 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 
čase a dalších osvojovaných tématech 

* dokáže se zeptat na význam neznámých slov 
* dokáže opsat význam slov, která nezná, nebo si na ně 
nemůže vzpomenout 
* umí hovořit o probíraném tématu 
* je schopen i souvislejší promluvy, pokud se ho téma týká 
* ovládá běžné zdvořilostní fráze s ohledem na formálnost 
situace 
* dokáže vyjádřit svůj názor 
* ve skupinové diskusi si dokáže vzít slovo 

* konverzace na běžná společenská témata 
* sdělení týkající se budoucnosti 
* popis minulých událostí a činností 
* popis a vysvětlení cesty 
* sdílení životních zkušeností a postojů k dění ve světě 
* vyhodnocování problémových situací a poskytování 
zpětné vazby 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* dle instrukcí dokáže napsat dopis formální i neformální 
* dokáže formulovat své myšlenky do krátkých vět 

* vyjádření názoru 
* organizace formálního a neformálního textu 
* vytváření příběhu na zadané téma 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Tematický celek -  Čtení s porozumění  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

* rozumí hlavním myšlenkám v textu 
* v textu dokáže vyhledat informaci 
* rozumí psaným instrukcím 

* různé typy textů týkající se cestování, budoucnosti, 
vlastního života a postojů (neformálního 
i informativního charakteru) 
* příběhy, povídky, knihy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

397 
 

Konverzace v anglickém jazyce 8. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce aktivních, produktivní dovedností (mluvení a psaní) vybíráme taková cvičení, aby rozvíjela dovednosti pro sdělování informací verbálním i neverbálním způsobem, 
dále klademe důraz na specifické komunikační dovednosti (monolog, dialog, debata, argumentace) a komunikaci v různých situacích. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Evropa a svět nás zajímá 

Texty a poslechová cvičení vybíráme tak, aby obsahovaly různé zážitky a zkušenosti z cestování po Evropě, popisovaly život našich sousedů, životy dětí v jiných zemích 
a  zvyky a tradice evropských národů a anglicky mluvících zemí.  

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci jsou vedeni k poznávání cizích kultur a zvláštností různých etnik a k jejich porovnání s našimi tradicemi a zvyky. 

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH - Objevujeme Evropu a svět 

Texty a poslechová cvičení vybíráme také tak, aby popisovaly život Evropanů a styl života v evropských rodinách. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Při výuce se věnujeme problémům životního prostředí, a jak je svět kolem nás ovlivněn naším životním stylem. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Při rozvoji dovednosti čtení se snažíme pokládat otázky jak na detaily v článku, tak i na porozumění. Ke konci čtení se snažíme položit podnětné otázky na vlastní názor žáků 
a jeho interpretaci v cizím jazyce. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Ve výuce používáme cvičení smyslového vnímání, pozornosti, soustředění. Dále jsou rozvíjeny schopnosti  zapamatování, řešení problémů. Výuka směřuje k upevnění 

a dalšímu rozvoji dovedností potřebných pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Ve výuce využíváme cvičení pro rozvoj základních rysů kreativity, jako například tvorby plakátů, volného psaní a diktoglosy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Při výuce používáme autentické materiály (texty, audio nahrávky, prezentace, filmy a písně), které vedou k vzájemnému obohacování různých kultur, toleranci. Také přispívají 
k umění vžít se do role druhého. Využíváme tzv. Conscious Alley, která nutí žáky postavit se na druhou stranu a svůj názor podložit a podepřít. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme cvičení a testy, které vedou k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání učebních problémů vázaných na látku učebního předmětu 
a kreativnímu přístupu k problému. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Fungování a vliv médií ve společnosti 

Jedním z témat při výuce je role médií v každodenním životě jednotlivce, vliv médií na uspořádání dne, na postoje a chování. Rozlišování tzv. fake news od reálných sdělení 
a podložení sdělení fakty. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Využitím moderní techniky podněcujeme žáky ke zpracování různých témat a projektů pomocí multimediální techniky (prezentace, dokumenty, videa apod.). 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

398 
 

Konverzace v anglickém jazyce 8. ročník  

V hodinách využíváme projektové výuky, v rámci níž si žáci mohou vyzkoušet práci v realizačním týmu za rozdělení rolí. Zároveň jsou pro takové rozdělení podporováni 
i samotnými pedagogy.  

    

Konverzace v anglickém jazyce 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Poslech s porozuměním  

CJ-9-1-02 rozumí obsahu jednoduché a zřetelně 
vyslovované promluvy či konverzace, který se týká 
osvojovaných témat 

* rozumí pokynům učitele 
* rozumí hlavním myšlenkám v poslechu 
* zjistí z poslechu potřebnou informaci 
* ve skupinové diskusi vztahující se k probíranému tématu 
se orientuje a dokáže adekvátně reagovat 

* poslechová cvičení, online videa, filmy 
* životní události 
* život v budoucnosti, sny, plány a cíle 
* orientace v textu, v mapě a v prostoru podle poslechu 
* životní prostředí 
* řešení každodenních situací 

Tematický celek -  Mluvení  

CJ-9-2-02 mluví o své rodině, kamarádech, škole, volném 
čase a dalších osvojovaných tématech 

* dokáže se zeptat na význam neznámých slov 
* umí v krátkých větách hovořit o probíraném tématu 
* je schopen souvislejší promluvy, pokud se ho téma týká 
* ovládá běžné zdvořilostní fráze s ohledem na formálnost 
situace 
* dokáže vyjádřit svůj názor 
* ve skupinové diskusi si dokáže vzít slovo 

* konverzace na běžná společenská témata 
* sdělení týkající se budoucnosti 
* popis minulých událostí a činností 
* popis a vysvětlení cesty 
* sdílení životních zkušeností a postojů k dění ve světě 
* vyhodnocování problémových situací a poskytování 
zpětné vazby 

CJ-9-2-03 vypráví jednoduchý příběh či událost; popíše 
osoby, místa a věci ze svého každodenního života 

Tematický celek -  Psaní  

CJ-9-4-02 napíše jednoduché texty týkající se jeho 
samotného, rodiny, školy, volného času a dalších 
osvojovaných témat 

* dle instrukcí dokáže napsat dopis kamarádovi 
* dokáže formulovat své myšlenky do krátkých vět 

* vyjádření názoru 
* organizace formálního a neformálního textu 
* vytváření příběhu na zadané téma 

CJ-9-4-03 reaguje na jednoduché písemné sdělení 

Tematický celek -  Čtení s porozuměním  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

399 
 

Konverzace v anglickém jazyce 9. ročník  

CJ-9-3-02 rozumí krátkým a jednoduchým textům, 
vyhledá v nich požadované informace 

* rozumí hlavním myšlenkám v textu 
* v textu dokáže vyhledat informaci 
* rozumí psaným instrukcím 

* různé typy textů týkající se cestování, budoucnosti, 
vlastního života a postojů (neformálního i 
informativního charakteru) 
* příběhy, povídky, knihy 

    

5.19.8 Netradiční úlohy z matematiky     

Název předmětu Netradiční úlohy z matematiky 

Oblast  

Charakteristika předmětu Předmět Netradiční úlohy z matematiky je volitelný předmět, který úzce navazuje na vzdělávací oblast 
Matematika.  
Využívá znalostí z oblasti Matematika. Cílem je rozvíjet logické myšlení žáka, poukázat na hravost a zajímavost 
matematiky. Kromě logického myšlení budou žáci vedeni k rozvíjení systematičnosti a trpělivosti při hledání 
postupu během řešení problému.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení 
Během školního roku se žáci seznamují s řešením úloh z matematických soutěží, šifrováním a řešením 
nestandartních matematických úloh. 
Časové vymezení 
Předmět Netradiční úlohy z matematiky je realizován v 7.-9. ročníku v podobě dvouhodinových bloků jednou 
za 14 dní. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme metody, při kterých docházejí k řešení a závěrům žáci sami  

● vedeme žáky k plánování postupů a úkolů 

Kompetence k řešení problémů: 

● učíme žáky provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky 

● učíme žáky volit správný postup při řešení slovních úloh 
 

Kompetence komunikativní: 

● učíme žáky zdůvodňovat matematické postupy 

● vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

400 
 

Název předmětu Netradiční úlohy z matematiky 

● vedeme žáky ke komunikaci na odpovídající úrovni 

● učíme žáky vytvářet hypotézy 

Kompetence sociální a personální: 

● zapojujeme žáky do spolupráce ve skupině a spolupodílení se na vytváření pravidel práce v týmu 

● vedeme žáky k utváření příjemné atmosféry, k ohleduplnosti a úctě při jednání s druhými a k 
upevňování dobrých mezilidských vztahů, k poskytnutí pomoci druhým a k tomu, aby se nebáli o ni 
požádat sami 

Kompetence občanské: 

● žáci respektují názory ostatních 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k dodržování termínů 

● podporujeme zdokonalování si grafického projevu 

● vedeme žáky k efektivitě při organizování vlastní práce 

Kompetence digitální: 

● soustředíme se na běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o vhodném využití technologií a postupu při řešení 
problému 

● pomáháme žákům, aby správně získávali, vyhledávali, kriticky posuzovali, spravovali a sdíleli data 

Poznámky k předmětu v rámci učebního plánu Volitelný předmět Netradiční úlohy z matematiky si žák může po dobu školní docházky zvolit pouze jednou. 

    

Netradiční úlohy z matematiky 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

401 
 

Netradiční úlohy z matematiky 7. ročník  

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 
řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

* samostatně řeší praktické úlohy 
* užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 
* řeší úlohy na prostorovou představivost 
* nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných 
situací 
* aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
* využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

* Číselné a obrázkové analogie 
* Číselné a logické řady 
* Řešení Sudoku 
* Geometrické hříčky 
* Algebrogramy 
* Netradiční logické úlohy 
* Netradiční geometrické úlohy 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

    

Netradiční úlohy z matematiky 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 
řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

* samostatně řeší praktické úlohy 
* užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 

* Číselné a obrázkové analogie 
* Číselné a logické řady 
* Řešení Sudoku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

402 
 

Netradiční úlohy z matematiky 8. ročník  

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

* řeší úlohy na prostorovou představivost 
* nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných 
situací 
* aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 
oblastí 
* využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

* Geometrické hříčky 
* Algebrogramy 
* Netradiční logické úlohy 
* Netradiční geometrické úlohy 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

    

Netradiční úlohy z matematiky 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 
řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

* samostatně řeší praktické úlohy 
* užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při řešení 
úloh a problémů 
* řeší úlohy na prostorovou představivost 
* nalézá různá řešení předkládaných nebo zkoumaných 
situací 
* aplikuje poznatky a dovednosti z jiných vzdělávacích 

* Číselné a obrázkové analogie 
* Číselné a logické řady 
* Řešení Sudoku 
* Geometrické hříčky 
* Algebrogramy 
* Netradiční logické úlohy 
* Netradiční geometrické úlohy 

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

403 
 

Netradiční úlohy z matematiky 9. ročník  

oblastí 
* využívá prostředky výpočetní techniky při řešení úloh 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

    

5.19.9 Příprava pokrmů     

Název předmětu Příprava pokrmů 

Oblast  

Charakteristika předmětu Vzdělávací předmět Příprava pokrmů umožňuje žákům získat základní pracovní dovednosti a návyky při 
přípravě pokrmů, seznámit se s vybranými technologickými postupy, osvojit si jednoduché pracovní postupy. 
Žáci jsou vedeni k volbě a používání vhodných pomůcek, práci s dostupnou technikou, k osvojení si zásad 
bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a hygieně práce, k organizaci a plánování práce a technologické kázni, 
šetření energií, vodou a potravinami, k pozitivnímu vztahu k práci a odpovědnému postoji k její kvalitě, 
k rozvoji zdravé sebedůvěry a schopnosti spolupracovat, k získání poznatků a dovedností významných pro 
jejich životní orientaci 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové a organizační vymezení předmětu 
Volitelný vyučovací předmět Příprava pokrmů je realizován od 6. ročníku v jednohodinové dotaci, výuka je 
organizována každé 2 týdny ve dvouhodinových blocích. Výuka probíhá se skupinou přihlášených žáků 
ve cvičné kuchyni. Při organizaci výuky je nutno postupovat tak, aby byla zabezpečena účelnost a bezpečnost 
výuky. 
Cílové zaměření předmětu 
Vést žáka k:  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

404 
 

Název předmětu Příprava pokrmů 

● seznámení s jednotlivými druhy potravin a dle jejich specifických vlastností je umět využívat při 
přípravě pokrmů 

● rozšíření znalostí o zásadách správné výživy a uplatňování těchto zásad v praxi při přípravě pokrmů 

● k orientaci v kuchařských knihách a předpisech, samostatnému výběru receptů, podle kterých žáci 
provádějí stanovení množství surovin potřebných pro skupinu žáků, se kterou v hodině spolupracují 

● samostatnému nákupu potřebných potravin, jenž dává žákům přehled o surovinách, polotovarech 
a potravinách v obchodech a jejich cenách a jenž učí žáky orientovat se v etiketách o trvanlivosti 
a složení jednotlivých druhů potravin 

● samostatné přípravě pokrmů dle zvoleného tématu, kdy se žáci učí zpracování surovin, úpravě pokrmů 
za studena a základním způsobům tepelné úpravy pokrmů s využitím daného kuchyňského inventáře 
a bezpečné obsluze základních spotřebičů 

● dodržování pitného režimu a volbě různých nápojů a jejich využití k jednotlivým pokrmům 

● k dodržování základních principů stolování a společenského chování při konzumaci jídla 

● k odpovědnosti za úklid pracoviště, ke spolupráci, spolehlivosti a zodpovědnosti při plnění úkolů, které 
si skupinka žáků rozdělí 

Rozvíjí se osobnostní a sociální výchova žáka, schopnost řešit problém samostatně i ve skupině, získávání 
dovedností formou práce ve skupině i v samostatné činnosti, podílení se na celkovém výsledku a ocenění činnosti 
druhých. Rozvíjí se aktivní, samostatná a tvůrčí činnost žáka. Získání znalostí a praktických dovedností umožní 
žákům bližší náhled na jednotlivá povolání, která souvisí s potravinářstvím a také rozvíjí jejich tvořivost při 
přípravě pokrmů pro praktický život. Hodnocení žáka vychází z jeho schopnosti aplikovat získané vědomosti, 
dovednosti a znalosti.   

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● vedeme žáka k samostatnému ohodnocení výsledků své práce 

● pomáháme žákovi využívat znalostí a zkušeností získaných v jiných předmětech 

Kompetence k řešení problémů: 

● směřujeme žáka k řešení zadaných problémů a vést žáky ke spolupráci ve skupinách 

Kompetence komunikativní: 

● podporujeme přátelskou atmosféru ve skupinách 

Kompetence sociální a personální: 

● vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování a k zásadám bezpečnosti práce 

● v průběhu vaření zařazujeme skupinovou práci tam, kde je to vhodné, přičemž dbát na vzájemnou 
pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

405 
 

Název předmětu Příprava pokrmů 

● podporujeme individuální schopnosti žáků a tím rozvíjet růst jejich sebedůvěry, samostatného rozvoje, 
sebeúcty i úcty k práci druhých 

● vedeme k utváření dobrých vztahů mezi žáky i mezi žáky a pedagogem hodnocením jejich práce 
ve skupinách 

Kompetence občanské: 

● vysvětlujeme žákům základy společenského chování u jídelního stolu 

● rozvíjíme smysl pro kulturu stolování 

● podporujeme kladný vztah k životnímu prostředí 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k dodržování pravidel bezpečnosti práce 

● pomáháme žákům přistupovat k výsledkům své práce nejen z hlediska kvality, ale i z hlediska ochrany 
zdraví a ochrany životního prostředí 

● učíme je využívat poznatky a zkušenosti získané ve výuce v zájmu své další profesní orientace 

● vychováváme je k práci ve skupině 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k efektivnímu využívání digitálních technologií v souvislosti se světem práce, pracovními 
činnostmi, výběrem budoucího povolání a vzdělávací dráhy 

● motivujeme žáky k využívání digitálních technologií a digitálních zdrojů k učení, osobnostnímu rozvoji, 
spolupráci a komunikaci v týmu 

● prakticky seznamujeme žáky s možnostmi tvorby vlastního digitálního obsahu při realizaci a prezentaci 
projektů a (týmových) úkolů 

    

Příprava pokrmů 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

406 
 

Příprava pokrmů 6. ročník  

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

volí a využívá kuchyňský inventář, obsluhuje dostupnou 
techniku 

* vybavení kuchyně 
* elektrické spotřebiče 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

sestavuje jídelníček v souladu se zásadami zdravé výživy * práce s kuchařskou knihou 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

vybírá vhodné potraviny, seznamuje se s cenou, jakostí, 
potřebným množstvím, způsobem skladování a využití, 
šetří potravinami 

* práce s kuchařskou knihou 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

dodržuje základní pracovní postupy, získává pracovní 
dovednosti a návyky při přípravě pokrmů samostatně i ve 
skupině 

* práce s kuchařskou knihou 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

kulturně stoluje a při stolování se společensky chová * úprava stolu, stolování 
* společenské chování 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

osvojuje si zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, poskytuje první pomoc při úrazech v kuchyni 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

provádí úklid pracovních ploch, nádobí a přístrojů * bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečně zachází s vhodnými mycími a čisticími 
prostředky 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při výuce procvičujeme syslové vnímání, pozornost a soustředění žáků při práci; rozvíjíme jejich schopnost zapamatovat si pracovní postupy a řešit problémy spojené s úkolem. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

407 
 

Příprava pokrmů 6. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce rozvíjíme komunikační dovednosti žáků a jejich schopnost komunikace v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při výuce podporujeme rozvoj individuálních i sociálních dovedností pro kooperaci žáků. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Učíme žáky principů a způsobům hospodaření s odpady. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáky organizovat vlastní čas, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Při týmové práci učíme žáky stanovovat si cíle, utvářet si časový harmonogram a delegovat úkoly a zodpovědnost. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k udržitelnému životnímu stylu. 

    

Příprava pokrmů 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-4-01 provádí jednoduché operace platebního 
styku a domácího účetnictví 

volí a využívá kuchyňský inventář, obsluhuje dostupnou 
techniku 

* vybavení kuchyně 
* elektrické spotřebiče 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

sestavuje jídelníček v souladu se zásadami zdravé výživy * práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

408 
 

Příprava pokrmů 7. ročník  

* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

vybírá vhodné potraviny, seznamuje se s cenou, jakostí, 
potřebným množstvím, způsobem skladování a využití, 
šetří potravinami 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-4-02 ovládá jednoduché pracovní postupy při 
základních činnostech v domácnosti a orientuje se v 
návodech k obsluze běžných domácích spotřebičů 

dodržuje základní pracovní postupy, získává pracovní 
dovednosti a návyky při přípravě pokrmů samostatně i ve 
skupině 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

kulturně stoluje a při stolování se společensky chová * úprava stolu, stolování 
* společenské chování 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu elektrickým proudem 

osvojuje si zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, poskytuje první pomoc při úrazech v kuchyni 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu elektrickým proudem 

provádí úklid pracovních ploch, nádobí a přístrojů * bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-4-04 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy a poskytne první pomoc při úrazu, 
včetně úrazu elektrickým proudem 

bezpečně zachází s vhodnými mycími a čisticími 
prostředky 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Učíme žáky principů a způsobům hospodaření s odpady. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k udržitelnému životnímu stylu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Při týmové práci učíme žáky stanovovat si cíle, utvářet si časový harmonogram a delegovat úkoly a zodpovědnost. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

409 
 

Příprava pokrmů 7. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce rozvíjíme komunikační dovednosti žáků a jejich schopnost komunikace v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při výuce podporujeme rozvoj individuálních i sociálních dovedností pro kooperaci žáků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při výuce procvičujeme syslové vnímání, pozornost a soustředění žáků při práci; rozvíjíme jejich schopnost zapamatovat si pracovní postupy a řešit problémy spojené s úkolem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáky organizovat vlastní čas, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení. 

    

Příprava pokrmů 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

volí a využívá kuchyňský inventář, obsluhuje dostupnou 
techniku 

* vybavení kuchyně 
* elektrické spotřebiče 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

sestavuje jídelníček v souladu se zásadami zdravé výživy * práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

vybírá vhodné potraviny, seznamuje se s cenou, jakostí, 
potřebným množstvím, způsobem skladování a využití, 
šetří potravinami 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

410 
 

Příprava pokrmů 8. ročník  

* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

dodržuje základní pracovní postupy, získává pracovní 
dovednosti a návyky při přípravě pokrmů samostatně i ve 
skupině 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

kulturně stoluje a při stolování se společensky chová * úprava stolu, stolování 
* společenské chování 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

osvojuje si zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, poskytuje první pomoc při úrazech v kuchyni 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

provádí úklid pracovních ploch, nádobí a přístrojů * bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečně zachází s vhodnými mycími a čisticími 
prostředky 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Učíme žáky principů a způsobům hospodaření s odpady. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k udržitelnému životnímu stylu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Při týmové práci učíme žáky stanovovat si cíle, utvářet si časový harmonogram a delegovat úkoly a zodpovědnost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce rozvíjíme komunikační dovednosti žáků a jejich schopnost komunikace v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při výuce podporujeme rozvoj individuálních i sociálních dovedností pro kooperaci žáků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

411 
 

Příprava pokrmů 8. ročník  

Při výuce procvičujeme syslové vnímání, pozornost a soustředění žáků při práci; rozvíjíme jejich schopnost zapamatovat si pracovní postupy a řešit problémy spojené s úkolem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

Učíme žáky organizovat vlastní čas, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení. 

    

Příprava pokrmů 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

ČSP-9-5-01 používá základní kuchyňský inventář a 
bezpečně obsluhuje základní spotřebiče 

volí a využívá kuchyňský inventář, obsluhuje dostupnou 
techniku 

* vybavení kuchyně 
* elektrické spotřebiče 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

sestavuje jídelníček v souladu se zásadami zdravé výživy * práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

vybírá vhodné potraviny, seznamuje se s cenou, jakostí, 
potřebným množstvím, způsobem skladování a využití, 
šetří potravinami 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

412 
 

Příprava pokrmů 9. ročník  

ČSP-9-5-02 připraví jednoduché pokrmy v souladu se 
zásadami zdravé výživy 

dodržuje základní pracovní postupy, získává pracovní 
dovednosti a návyky při přípravě pokrmů samostatně i ve 
skupině 

* práce s kuchařskou knihou v analogové i digitální 
podobě 
* jídelníček 
* výběr, nákup a skladování potravin 
* správné využití a šetření potravinami 
* příprava pokrmů a nápojů 
* studené a teplé kuchyně 

ČSP-9-5-03 dodržuje základní principy stolování, 
společenského chování a obsluhy u stolu ve společnosti 

kulturně stoluje a při stolování se společensky chová * úprava stolu, stolování 
* společenské chování 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

osvojuje si zásady hygieny, bezpečnosti a ochrany zdraví 
při práci, poskytuje první pomoc při úrazech v kuchyni 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

provádí úklid pracovních ploch, nádobí a přístrojů * bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

ČSP-9-5-04 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; 
poskytne první pomoc při úrazech v kuchyni 

bezpečně zachází s vhodnými mycími a čisticími 
prostředky 

* bezpečnost při vaření 
* zásady první pomoci 
* úklid 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Učíme žáky principů a způsobům hospodaření s odpady. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k udržitelnému životnímu stylu. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Práce v realizačním týmu 

Při týmové práci učíme žáky stanovovat si cíle, utvářet si časový harmonogram a delegovat úkoly a zodpovědnost. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Při výuce rozvíjíme komunikační dovednosti žáků a jejich schopnost komunikace v různých situacích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Při výuce podporujeme rozvoj individuálních i sociálních dovedností pro kooperaci žáků. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Při výuce procvičujeme syslové vnímání, pozornost a soustředění žáků při práci; rozvíjíme jejich schopnost zapamatovat si pracovní postupy a řešit problémy spojené s úkolem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Rozvíjíme u žáků dovednosti pro řešení problémů a rozhodování z hlediska různých typů problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

413 
 

Příprava pokrmů 9. ročník  

Učíme žáky organizovat vlastní čas, stanovování osobních cílů a kroků k jejich dosažení. 

    

5.19.10 Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky     

Název předmětu Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 

Oblast  

Charakteristika předmětu Předmět Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky je volitelný předmět, který navazuje na vzdělávací 
oblast Český jazyk a Matematika. Staví na znalostech z českého jazyka a matematiky, a jeho cílem je rozšíření 
dovedností získaných v obou vyučovacích předmětech v předcházejícím i daném ročníku. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení předmětu 
Cílem předmětu je rozšířit jazykové a matematické dovednosti. V části zaměřené na ČJ je cílem rozvinout 
žákovy jazykovědné a stylistické dovednosti, obohatit jeho slovní zásobu a tříbit jazykový cit. Žák se bude 
orientovat v literárně vědných pojmech a prohloubí si znalosti práce s odbornými texty. Naučí se čelit jazykové 
manipulaci a zdokonalí se ve psaní vlastních textů.  
Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky je realizován v 9. ročníku jednou hodinou 
týdně. V lichých a sudých týdnech se střídá češtinářská a matematická část. 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka z pravidla v kmenových učebnách, nebo v počítačové učebně. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme metody, při kterých žáci samostatně docházejí k řešení a závěrům 

● vedeme žáky k plánování postupů a úkolů 

● předkládáme žákům dostatek spolehlivých informačních zdrojů v digitální i analogické podobě 

● podporujeme rozvoj schopnosti logického a abstraktního myšlení zařazováním problémových úkolů 

● vedeme žáky k posouzení vlastního pokroku a kritickému hodnocení svých výsledků, k vyvození závěrů 
a jejich využití pro budoucnost 

Kompetence k řešení problémů: 

● učíme žáky zvolit správný postup při řešení slovních úloh 

● vedeme žáky k provádění rozboru problémů, k volbě správného postupu řešení a k vyhodnocení 
správnosti výsledků vzhledem k zadanému úkolu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

414 
 

Název předmětu Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 

Kompetence komunikativní: 

● učíme žáky zdůvodňovat matematické postupy 

● vedeme žáky k užívání správné terminologie a symboliky 

● vedeme žáky k vytváření hypotéz 

● umožňujeme žákům při diskuzích na daná témata formulovat a vyjadřovat své myšlenky, naslouchat 
promluvám druhých, vhodně na ně reagovat, účinně se zapojovat do diskuze, obhájit svůj názor 
a vhodně argumentovat 

● při referátech je učíme vyjadřovat se výstižně a v logickém sledu 

● umožňujeme žákům poznávat různé typy textů (jako mapy, grafy, diagramy, články z denního tisku) 
a dokumentů (videozáznamy, zákony, vyhlášky) 

Kompetence sociální a personální: 

● navozujeme dostatek situací, které umožní žákům účinně spolupracovat ve skupině a tím ovlivňovat 
kvalitu společné práce 

● umožníme žákům podílet se na vytváření příjemné atmosféry v týmu na základě ohleduplnosti a tím 
přispívat k upevňování dobrých mezilidských vztahů 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování názorů ostatních 

● učíme žáky respektovat, chránit a ocenit naše tradice a kulturní a historické dědictví 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k dodržování termínů 

● podporujeme u žáků zdokonalování grafického projevu 

● vedeme žáky k efektivitě při organizování vlastní práce 

● vedeme žáky k využívání znalostí a zkušeností získaných při vyučovacím procesu v zájmu jejich dalšího 
rozvoje s ohledem na jejich další budoucnost 

Kompetence digitální: 

● soustředíme se na běžně používaná digitální zařízení, aplikace a služby 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o vhodném využití technologií a postupu při řešení 
problému 

● pomáháme žákům, aby správně získávali, vyhledávali, kriticky posuzovali, spravovali a sdíleli data 

● učíme žáky v digitálním prostředí přiměřeně uplatňovat svá práva a dodržovat právní ustanovení, která 
se na ně vztahují 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

415 
 

Název předmětu Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 

● vysvětlujeme nebezpečí sociálních nebo názorových bublin 

Způsob hodnocení žáků  Žáci budou hodnoceni na základě plnění průběžně zadávaných úkolů a aktivity a spolupráce v hodině. 

    

Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Matematika a její aplikace  

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

* řeší rovnice s neznámou ve jmenovateli s využitím 
znalostí o lomených výrazech 

* rovnice s neznámou ve jmenovateli 

M-9-1-07 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím proměnných; určí hodnotu výrazu, sčítá a 
násobí mnohočleny, provádí rozklad mnohočlenu na 
součin pomocí vzorců a vytýkáním 

* provádí početní operace s lomenými výrazy * lomené výrazy 

M-9-1-08 formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic 
a jejich soustav 

* užívá a zapisuje vztah nerovnosti 
* řeší lineární nerovnice 
* znázorní řešení lineárních nerovnic na číselné ose 

nerovnice – nerovnost, lineární nerovnice 

M-9-1-09 analyzuje a řeší jednoduché problémy, 
modeluje konkrétní situace, v nichž využívá matematický 
aparát v oboru celých a racionálních čísel 

M-9-2-01 vyhledává, vyhodnocuje a zpracovává data * chápe pojem funkce 
* pozná funkci z grafu nebo tabulky 
* určí definiční obor a obor hodnot funkce 
* umí sestrojit graf funkce dané tabulkou 
* užívá funkční vztahy při řešení úloh z praxe 

funkce- pojem funkce, funkce daná grafem či tabulkou, 
definiční obor funkce, obor hodnot funkce, různé typy 
funkcí 

M-9-2-02 porovnává soubory dat 

M-9-2-04 vyjádří funkční vztah tabulkou, rovnicí, grafem 

M-9-2-05 matematizuje jednoduché reálné situace s 
využitím funkčních vztahů 

M-9-4-01 užívá logickou úvahu a kombinační úsudek při 
řešení úloh a problémů a nalézá různá řešení 
předkládaných nebo zkoumaných situací 

* umí popsat zavedení goniometrických funkcí pomocí 
poměru stran v pravoúhlém trojúhelníku 
* určuje v tabulkách nebo na kalkulačce hodnotu funkcí 

goniometrické funkce 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

416 
 

Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 9. ročník  

M-9-4-02 řeší úlohy na prostorovou představivost, 
aplikuje a kombinuje poznatky a dovednosti z různých 
tematických a vzdělávacích oblastí 

pro daný úhel a opačně 
* umí využívat goniometrických funkcí při řešení 
pravoúhlého trojúhelníku 
* aplikuje výpočty na slovní úlohy s praktickými náměty 

Tematický celek -  Komunikační a slohová výchova  

ČJL-9-1-01 odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta 
od názorů a hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek 
nebo porovnáváním s dostupnými informačními zdroji 

* kritický hodnotí informace 
* vyjádří svůj názor v diskuzi 

* reklamní a propagační texty 
* typy médií 

ČJL-9-1-03 rozpoznává manipulativní komunikaci v 
masmédiích a zaujímá k ní kritický postoj 

* čelí jazykové i obsahové manipulaci v digitálním 
prostředí a běžném životě, vyjádří nesouhlas s 
manipulativním sdělením 

* stavba mediálního sdělení 

ČJL-9-1-08 využívá základy studijního čtení – vyhledá 
klíčová slova, formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří 
otázky a stručné poznámky, výpisky nebo výtah z 
přečteného textu; samostatně připraví a s oporou o text 
přednese referát 

* zaměřuje se na klíčová slova odborného textu, formuluje 
a kriticky hodnotí hlavní myšlenky, je schopen odborný 
text vytvořit 

* práce s odborným textem 
* praktické využití odborných textů formuláře, smlouvy, 
přihlášky, 
* vědecké články 

Tematický celek -  Literární výchova  

ČJL-9-3-01 uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše 
popisuje strukturu a jazyk literárního díla a vlastními 
slovy interpretuje smysl díla 

* bez obtíží reprodukuje přečtený text a formuluje jeho 
hlavní myšlenku, dokáže posoudit kvalitu přečteného textu 
a podložit svůj názor vhodnými argumenty 

* rozbor uměleckého tetu 
* figury, tropy 
* diskuse 

ČJL-9-3-02 rozpoznává základní rysy výrazného 
individuálního stylu autora 

* dle použitého stylu identifikuje konkrétního autora 
* porovnává styly jednotlivých autorů 

* práce s literárním textem 

ČJL-9-3-03 formuluje ústně i písemně dojmy ze své 
četby, návštěvy divadelního nebo filmového představení 
a názory na umělecké dílo 

* dokáže formulovat a obhájit vlastní pocity z přečteného 
textu a filmového představení 
* porovná scénář filmu s literární předlohou 

* literatura ve filmu 
* filmový scénář 
* diskuse 

ČJL-9-3-04 tvoří vlastní literární text podle svých 
schopností a na základě osvojených znalostí základů 
literární teorie 

* zdokonaluje se ve psaní vlastních textů * vlastní texty 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Práci ve skupině organizujeme tak, aby se žáci vzájemně poznávali, rozvíjeli svou pozornost vůči odlišnostem a hledali v nich výhody. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci při různých matematických úlohách cvičí pozornost a soustředění se, dovednosti zapamatování si a dovednosti pro učení a studium. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Zařazujeme cvičení pro rozvoj základních typů kreativity. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

417 
 

Rozšiřující úlohy z českého jazyka a matematiky 9. ročník  

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Seberegulace a sebeorganizace 

V hodinách matematiky žáci procvičují sebekontrolu a sebeovládání, organizaci vlastního času a plánování učení. Při psaní vlastních textů se žáci učí efektivně pracovat s časem. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci zdokonalují své dovednosti pro řešení problémů a rozhodování nejen v matematické oblasti, učí se zvládat učební problémy vázané na látku učebního předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

V rámci výuky pečujeme o dobré vztahy. Prostřednictvím literárních textů se seznamují se světem viděným očima druhého, učí se být empatičtí. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality 

Žáci se učí rozpoznávat zjednodušení a možný manipulativní charakter mediálních sdělení, odlišují fakta od fikce. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Vnímání autora mediálních sdělení 

Žáci rozeznávají postoje a názory navázané na specifické jazykové prostředky. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Předkládáme různá sdělení, žáci posuzují jejich věcně správnou a komunikační vhodnost; vytváří svá sdělení pro mediální prostor. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Pracujeme na rozlišování prvků různých typů sdělení, učíme žáky rozeznávat seriózní texty od textů zavádějících, manipulativních, či bulvárních. 

    

5.19.11 Řemesla pro život     

Název předmětu Řemesla pro život 

Oblast  

Charakteristika předmětu Cílem předmětu je seznámit žáky s technickými nákresy a v pravoúhlém promítáním těles. Žáci se seznámí s 
prací s různými materiály. Výuka bude probíhat ve školní dílně, která je dostatečně vybavena pro plnění tohoto 
předmětu. Žáci se učí pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se 
plánovat, organizovat a hodnotit pracovní činnosti samostatně i v týmu.  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Povinně volitelný předmět Řemesla pro život si mohou žáci zvolit v 9. ročníku Základní školy. Vzdělávací obsah 
předmětu je realizován jednou za 14 dní dvouhodinovým blokem (což znamená s dotací jedna hodina týdně). 
 
Obsahové vymezení předmětu 
Výuka je zaměřena na praktickou výrobu jednoduchých, ale i složitějších předmětů. Při práci využijeme 
nejrůznější nástroje, troufneme si na kladivo, pilku, řezák, i vrtačku, seznámíme se s bruskou, ale dobře nám 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

418 
 

Název předmětu Řemesla pro život 

poslouží i obyčejné nůžky. Žáci si z předmětu odnesou hotové výrobky, některé na okrasu, jiné na hraní 
a nebudou chybět ani předměty s praktickým využitím. Během školního roku se žáci seznámí s těmito tématy: 
technické výkresy; kótování; práce se dřevem; práce s plasty; práce s kovem; zapojování a sestavování 
jednoduchých elektrických obvodů a stavebnic. 
 
Organizační vymezení předmětu 
Při výuce předmětu musí žáci dodržovat školní řád a řád specializované učebny pro praktickou činnost. Výuka 
probíhá v kmenových učebnách, v dílnách a popřípadě venku. Nedílnou součástí výuky je projektové vyučování, 
skupinová a individuální práce. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● vedeme žáky k zodpovědnosti za jejich vzdělávání a za jejich rozhodování, připravujeme je 
na celoživotní učení 

● podporujeme samostatnost a tvořivost 

● učíme žáky plánovat, organizovat a vyhodnocovat jejich činnosti 

● ve výuce se zaměřujeme přednostně na činnostní vyučování dovednosti, učivo používáme jako 
prostředek k jejich získání 

● učíme žáky pracovat s různými zdroji informací, vyhledávat, zpracovávat a používat takto získané 
informace 

● podporujeme používání výpočetní techniky 

● uplatňujeme individuální přístup k žákovi 

● ledujeme úspěšnost jednotlivých žáků, oceňujeme jejich pokrok, učíme trpělivosti a povzbuzujeme je 

● při hodnocení používáme ve zřetelné převaze prvky pozitivní motivace 

● vyžadujeme dokončení práce v dohodnuté kvalitě a termínech 

Kompetence k řešení problémů: 

● klademe otevřené otázky, zadáváme problémové úlohy či úlohy rozvíjející tvořivost 

● učíme žáky nebát se problémů. Vytváříme praktické problémové úlohy a situace, učíme žáky prakticky 
problémy řešit 

● s chybou žáka pracujeme jako s příležitostí, jak mu ukázat cestu ke správnému řešení 

● pomocí modelových příkladů v jednotlivých předmětech učíme žáky algoritmu řešení problémů 

● zadáváme úkoly způsobem, který umožňuje volbu různých postupů 

● podporujeme samostatnost, tvořivost a logické myšlení 

● podporujeme týmovou spolupráci při řešení problémů 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

419 
 

Název předmětu Řemesla pro život 

● v rámci svého předmětu učíme, jak některým problémům předcházet 

Kompetence komunikativní: 

● vytváříme příležitost pro vzájemnou komunikaci žáků k danému úkolu a umožňujeme jim spolupráci 

● klademe důraz na kulturní úroveň komunikace 

● netolerujeme agresivní, hrubé, vulgární a nezdvořilé projevy chování 

● vedeme žáky k tomu, aby otevřeně vyjadřovali svůj názor a vhodně argumentovali 

● učíme žáky naslouchat druhým, vést dialog 

● zajímáme se o názory, náměty a zkušenosti žáků 

Kompetence sociální a personální: 

● vytváříme přátelskou atmosféru 

● podporujeme skupinovou práci ve výuce, upřednostňujeme začlenění všech žáků a střídání rolí žáků 
ve skupině 

● učíme žáky kriticky hodnotit práci (význam) týmu, svoji práci (význam) v týmu i práci (význam) 
ostatních členů týmu 

● vytváříme situace, kdy se žáci vzájemně potřebují a pomáhají si 

● zpevňujeme v žácích vědomí, že ve spolupráci lze lépe naplňovat osobní i společné cíle 

● respektujeme individualitu žáka 

● netolerujeme projevy rasismu, xenofobie a nacionalismu 

● vedeme žáky k odmítání všeho, co narušuje dobré vztahy mezi žáky, mezi žáky a učiteli 

● důsledně vyžadujeme dodržování společně dohodnutých pravidel chování, na nichž se žáci sami podíleli 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k sebeúctě a k úctě k druhým lidem 

● na konkrétních modelových příkladech demonstrujeme pozitivní a negativní projevy chování lidí 

● využíváme pomoci a zkušeností odborníků - výchovných poradců, preventistů, PPP, OPD, policie 

● rozumně a zodpovědně využíváme dostupných prostředků výchovných opatření – s ohledem na jejich 
účinnost 

● kázeňské přestupky řešíme individuálně 

● problémy se snažíme řešit věcně, rozumně, spravedlivě, bez emocí 

● v rámci svého předmětu a své působnosti seznamujeme žáky s právními normami 

● vedeme žáky k aktivní ochraně jejich zdraví a k ochraně životního prostředí 

● jsme vždy připraveni komukoliv z žáků podat pomocnou ruku 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

420 
 

Název předmětu Řemesla pro život 

● vedeme žáky k pozitivnímu vnímání své školy, své obce, sebe a ostatních lidí 

● vedeme žáky k aktivnímu zapojení do kulturního dění a k tvořivosti účastí na kulturních akcích, popř. 
účastí na jejich organizaci a účasti v různých soutěžích 

Kompetence pracovní: 

● vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k práci. Kvalitně odvedenou práci vždy pochválíme 

● při výuce vytváříme tvořivé pracovní prostředí. Měníme pracovní podmínky, vedeme žáky 
k přizpůsobení se novým pracovním podmínkám 

● důsledně žáky vedeme k dodržování vymezených pravidel, ochraně zdraví a k plnění svých povinností 

● volíme různé formy k seznámení žáků s různými profesemi (exkurze, beseda apod.). Ujasňujeme 
představu žáků o reálné podobě jejich budoucího povolání a o volbě vhodného dalšího studia 

● cíleně posilujeme (motivujeme) žáky k dosažení jimi vhodně zvoleného dalšího studia (budoucího 
povolání) 

● vedeme žáky ke správným způsobům užití materiálů, nástrojů, techniky a vybavení. Netolerujeme 
nevhodné zacházení s nimi 

● umožňujeme žákům prezentovat výsledek své práce 

Kompetence digitální: 

● vedeme žáky k samostatnému vyhledávání a zpracování informací a snaze posoudit důvěryhodnost 
zdroje 

● vedeme žáky k dalšímu digitálnímu zpracovávání, ukládání, zálohování a sdílení získaných informací 
a vytváření digitálního obsahu, vytvoření vlastního digitálního obsahu 

● vedeme žáky k uvědomování si existence autorského zákona a k osvojování si zvyku uvádět 
bibliografické zdroje při šíření informací jiných autorů 

● vedeme žáky k práci s vybranými internetovými aplikacemi a off-line programy, které jsou určeny 
pro návrh či zpracování technických materiálů a výkresů 

● nabádáme žáky, aby při prezentování své práce vhodně využívali digitální technologie 

● učíme žáky pracovat dle video návodů, ale i textových návodů v elektronické podobě, popřípadě 
obrázkových návodů 

Způsob hodnocení žáků Základem hodnocení žáků bude jejich aktivní přístup k předmětu, to znamená aktivní účast a pozornost v 
hodinách. Naprostá většina prací jsou úkoly či samostatné i skupinové projekty, které mohou splnit během 
hodin. Zde bude hodnocena nejen jejich formální správnost, ale i originalita zpracování. Dalším kritériem 
hodnocení úkolů bude včasnost jejich odevzdání a přesnost. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

421 
 

Řemesla pro život 9. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

Tematický celek -  Technické nákresy  

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

* dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci; 
* dodržuje zásady bezpečnosti při práci s nástroji a 
nářadím; 
* poskytne první pomoc při úrazu; 
* správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím včetně 
údržby; 
* provádí jednoduchou domácí údržbu 

* řád školní dílny 
* bezpečnostní opatření 
* zásady první pomoci při úrazech 
* práce s nářadím 
* provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých 
zařízení 

ČSP-9-3-05 dodržuje technologickou kázeň, zásady 
hygieny a bezpečnosti práce, poskytne první pomoc při 
úrazu, včetně úrazu způsobeného zvířaty 

ČSP-9-7-05 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní 
pravidla a předpisy při práci s digitální technikou a 
poskytne první pomoc při úrazu 

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

* čte technický výkres a orientuje se v něm 
* užívá technickou dokumentaci 
* rozlišuje pojmy nárys, bokorys, půdorys 
* rozlišuje mezi řezem a průřezem 
* změří vnější a vnitřní průměr a hloubku 

* náčrt, výkres, druhy čar, kótování, měřítko 
* narýsuje výkres jednoduchého výrobku (i v digitální 
podobě) 
* pravoúhlé promítání 
* kreslení jednoduchých technických výkresů 
(i v digitální podobě) 
* řez a průřez (i v digitální podobě) 
* měření posuvným měřítkem 

ČSP-9-2-01 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, 
jednoduchého programu daný model 

Tematický celek -  Práce se dřevem  

ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 
materiály a dodržuje technologickou kázeň 

* seznámí se s druhy řeziva 
* osvojí si základní pracovní dovednosti ručního obrábění 
dřeva 
* osvojí si obtížnější pracovní dovednosti ručního 
obrábění dřeva 
* rozezná druhy transparentních nátěrových hmot 
* organizuje a plánuje svoji činnost – dodržuje 
technologický postup 

* zpracování dřeva (řezivo, dýhy a překližky) 
- orýsování, upínání 
- řezání, pilování, broušení, vrtání 
- spojování hřebíky 
- povrchová úprava 
* řezání, dlabání, vrtání 
- spojování (vruty, lepením, plátováním) 
- úprava povrchu transparentními 

ČSP-9-1-02 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným 
výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

422 
 

Řemesla pro život 9. ročník  

* rozezná druhy nátěrových hmot 
* seznámí se s pracovním postupem při nátěru dřeva 
* zhotoví jednoduché výrobky ze dřeva 

* nátěry 
* hoblování dřeva 
- spojování (čep a rozpor, kolíčky, lepení) 
- nátěr dřeva štětcem (druhy nátěrových hmot, pracovní 
postup) 

Tematický celek -  Práce s plasty  

ČSP-9-4-03 správně zachází s pomůckami, nástroji, 
nářadím a zařízením včetně údržby; provádí drobnou 
domácí údržbu 

* porovnává vlastnosti plastů s kovy a dřevem 
* osvojí si základní pracovní dovednosti ručního obrábění 
plastů 
* zhotoví jednoduché výrobky z plastu 
* organizuje a plánuje svoji činnost – dodržuje 
technologický postup 

* vlastnosti plastů 
* ruční obrábění (upínání, oddělování, pilování, 
povrchová úprava, vrtání) 
* jednoduché tvarování teplem 
* spojování (lepením, teplem) 

Tematický celek -  Práce s kovy  

ČSP-9-6-01 vybere a prakticky využívá vhodné pracovní 
postupy, přístroje, zařízení a pomůcky pro konání 
konkrétních pozorování, měření a experimentů 

* vyjmenuje nejčastěji používané kovy a jejich využití 
* osvojí si základní pracovní dovednosti ručního obrábění 
drátu a plechu 
* zhotoví jednoduché výrobky z drátu a plechu 
* seznámí se s výrobou oceli ve vysoké peci 
* rozlišuje technické kovy podle jejich základních 
vlastností 
* osvojí si obtížnější pracovní dovednosti ručního 
obrábění kovů 
* zhotoví jednoduché výrobky z kovu 
* organizuje a plánuje svoji činnost – dodržuje 
technologický postup 
* rozezná druhy oceli 
* osvojí si postup měkkého pájení kovů 
* seznámí se se základními druhy kovoobráběcích strojů 

* nejčastěji používané kovy 
* práce s drátem (měření, oddělování, ohýbání) 
* práce s plechem (rovnání, měření, orýsování, střihání, 
ohýbání) 
* výroba oceli 
* vlastnosti kovů 
* řezání, pilování, vrtání, nýtování 
* povrchová úprava 
* druhy oceli, ocelové profily 
* měkké pájení kovů 
* kovoobráběcí stroje 

Tematický celek -  Jednoduché elektrické obvody  

ČSP-9-2-02 navrhne a sestaví jednoduché konstrukční 
prvky a ověří a porovná jejich funkčnost, nosnost, 
stabilitu aj. 

* seznámí se se základními značkami a schématy 
* seznámí se s elektrickou instalací v domácnosti 
* provádí montáž a demontáž jednoduchého zařízení 
* provádí údržbu jednoduchých předmětů a zařízení 

* schématické značky a schémata 
- základní el. obvod 
- jednoduché el. obvody 
* elektrická instalace v domácnosti 
- výroba a rozvod el. energie 

ČSP-9-2-03 provádí montáž, demontáž a údržbu 
jednoduchých předmětů a zařízení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

423 
 

Řemesla pro život 9. ročník  

ČSP-9-6-02 zpracuje protokol o cíli, průběhu a 
výsledcích své experimentální práce a zformuluje v něm 
závěry, k nimž dospěl 

- fázový a nulový vodič 
- přístroje na rozvodové desce 
- jištění el. obvodů 
- světelné obvody 
- zásuvkové obvody 
- zkoušečky el. obvodů 
* sestavování modelů, tvorba konstrukčních prvků 

ČSP-9-7-02 propojuje vzájemně jednotlivá digitální 
zařízení 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Poznávání lidí 

Učíme žáky navzájem poznávat své schopnosti a dovednosti. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vybíráme aktivity a projekty tak, aby vedli žáky k osvojení si dovedností pro řešení problémů a rozhodování, zvládání zadaného pracovního úkolu a rozhodnutí o 
nejvýhodnějším postupu a zároveň kreativnímu přístupu k problému. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Rozvíjíme individuální dovednosti pro kooperaci, podřízení se, vedení a organizování práce skupiny. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Vedeme žáky využívání jiných zdrojů, recyklaci materiálů a jeho maximální využití s co nejmenším dopadem na životní prostředí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Vedeme žáky ke spolupráci mezi sebou  a vzájemné pomoci, čímž zlepšujeme jejich vztahy. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Vztah člověka k prostředí 

Vedeme žáky k úpravě jejich životního stylu, aby co nejméně narušovali životní prostředí. 

    

5.19.12 Sportovní hry     

Název předmětu Sportovní hry 

Oblast  

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu 
Volitelný předmět Sportovní hry je realizován od 6. a 7 ročníku. Časová dotace předmětu je jedna hodina týdně. 
Předmět je vyučován v blocích – 2 vyučovací hodiny jednou za 14 dní. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

424 
 

Název předmětu Sportovní hry 

Obsahové vymezení předmětu 
Výuka je zaměřena na regeneraci a kompenzaci jednostranné zátěže působené pobytem ve škole, rozvoj 
pohybových dovedností a kultivaci pohybu, poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty, upevnění 
návyků poskytovat základní první pomoc. 
Obsah je především zaměřen na hry, atletika je zařazována podle složení skupiny a zájmu žáků. 
 
Organizační vymezení předmětu 
Výuka probíhá zpravidla v tělocvičně, na školním hřišti a v přírodě. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● vedeme žáky k poznání smyslu a cílů svých aktivit 

● učíme žáky plánovat, organizovat a řídit vlastní činnost 

● učíme žáky různými způsoby zpracovávat informace o pohybových aktivitách ve škole 

Kompetence k řešení problémů: 

● žáci vnímají nejrůznější problémové situace a plánují způsob řešení problémů 

● vedeme žáky k vyhledávaní informace vhodné k řešení problémů 

● učíme žáky kriticky myslet, činit uvážlivá rozhodnutí a obhájit je 

● vedeme žáky k odpovědnosti za svá rozhodnutí a k zhodnocení výsledků svých činů 

Kompetence komunikativní: 

● učíme žáky komunikovat při sportovních aktivitách verbálně i neverbálně 

Kompetence sociální a personální: 

● rozvíjíme u žáků spolupráci ve skupině 

● umožňujeme žákům podílet se na vytváření pravidel práce v týmu 

● vytváříme podmínky, aby si žák vytvářel pozitivní představu o sobě samém, která podporuje 
sebedůvěru a samostatný rozvoj 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování názorů ostatních 

● podporujeme žáky v zodpovědném rozhodování podle dané situace 

● umožňujeme žákům aktivně se zapojovat do sportovních aktivit 

● učíme žáky rozhodovat se v zájmu podpory a ochrany zdraví 

● učíme žáky rozlišovat a uplatňovat práva a povinnosti vyplývající z různých rolí (hráč, rozhodčí, divák,..) 

Kompetence pracovní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

425 
 

Název předmětu Sportovní hry 

● vedeme žáky k efektivitě při organizování vlastní práce 

● umožňujeme žákům spoluorganizovat svůj pohybový režim 

● vytváříme podmínky pro využívaní znalostí a dovedností v běžné praxi 

● učíme žáky základním postupům první pomoci 

Kompetence digitální: 

● umožňujeme využívat prostředky a technologie, které jsou vhodné pro tělesnou výchovu 

● vedeme žáky k poznání a využívání důvěryhodných digitálních zdrojů v oblasti pohybových aktivit a 
sportu, k využívání digitálních technologií pro sledování, zaznamenávání a vyhodnocování pohybového 
režimu, výkonů i kvality pohybu jako běžné součásti pohybových aktivit a péče o zdraví 

● vedeme žáky k cílenému zařazování kompenzačních cvičení do pohybového režimu pro snížení 
zdravotních rizik spojených s pohybovou neaktivitou při používání digitálních technologií 

    

Sportovní hry 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence k učení 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

* zvládá techniku sportovních her 
* zná pravidla sportovních her 

* velké a malé pohybové hry 
- vybíjená 
- přehazovaná 
- fotbal 
- basketbal 
- florbal 
- ringo 
- házená 
- frisbee 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

426 
 

Sportovní hry 6. ročník  

handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

- softbal 
netradiční hry 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

* zvládá organizaci herních činností 
* dokáže zorganizovat školní turnaj 
* dodržuje zásady slušnosti, odpovědnosti, tolerance, 
angažovaný přístup k druhým 

* velké a malé pohybové hry 
- vybíjená 
- přehazovaná 
- fotbal 
- basketbal 
- florbal 
- ringo 
- házená 
- frisbee 
- softbal 
netradiční hry 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, 
uživatele internetu 

* správně používá sportovní terminologii 
* umí použít různé herní systémy, herní kombinace 

* velké a malé pohybové hry 
- vybíjená 
- přehazovaná 
- fotbal 
- basketbal 
- florbal 
- ringo 
- házená 
- frisbee 
- softbal 
netradiční hry 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky pro rozvoj poznání z oblasti spotu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni ke spolupráci při hrách a soutěžích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

427 
 

Sportovní hry 6. ročník  

Žáci získávají dovednosti pro řešení problémů a rozhodování podle fair play. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci chápou a uvědomují si význam správného rozhodování a zdárného řešení problémů. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré lidské vztahy, empatii a pohledu na svět očima druhého, respektu, podpoře, pomoci. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci aktivně tvoří kolektiv, přistupují ke každému jedinci se stejným přístupem a respektují své společenství. 

    

Sportovní hry 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

TV-9-1-01 aktivně vstupuje do organizace svého 
pohybového režimu, některé pohybové činnosti zařazuje 
pravidelně a s konkrétním účelem 

uvědomuje si prospěšnost každodenní pohybové činnosti základní pravidla chování a jednání v prostředí 
sportoviště, rozvoj fyzické i psychické složky lidského 
těla 

TV-9-1-02 usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z 
nabídky zvolí vhodný rozvojový program 

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti, aktivně se podílí na 
zdravém životním stylu a své kondici 

rozvíjení fyzických schopností a sportovních dovedností 

TV-9-1-03 samostatně se připraví před pohybovou 
činností a ukončí ji ve shodě s hlavní činností – 
zatěžovanými svaly 

zvládá sestavit jednoduché protahovací cvičení ve formě 
dynamického, statického strečinku, zvládá se vhodně 
připravit na požadovanou zátěž 

dynamický, statický strečink, kompenzační cvičení, 
posilování, speciální pohybová a koordinační cvičení 

TV-9-3-02 naplňuje ve školních podmínkách základní 
olympijské myšlenky – čestné soupeření, pomoc 
handicapovaným, respekt k opačnému pohlaví, ochranu 
přírody při sportu 

aktivně tvoří hru, dodržuje fair play, ctí respekt k hráčům tradiční i netradiční sportovní hry (basketbal, florbal, 
volejbal, frisbee, házená, softbal, brännbal, fotbal a další 
vybrané sportovní hry dle školního programu 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

zvládá organizaci jednoduchých herních situací, umí 
zpracovat a vyhodnotit, analyzovat jednoduché formy 
herních výsledků, rozumí pravidlům hry 

tradiční i netradiční sportovní hry (basketbal, florbal, 
volejbal, frisbee, házená, softbal, brännbal, fotbal a další 
vybrané sportovní hry dle školního programu 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

428 
 

Sportovní hry 7. ročník  

TV-9-3-03 dohodne se na spolupráci i jednoduché 
taktice vedoucí k úspěchu družstva a dodržuje ji 

aktivně komunikuje s ostatními hráči, rozhodčím, 
uvědomuje si význam jednotlivých herních situací 

tradiční i netradiční sportovní hry (basketbal, florbal, 
volejbal, frisbee, házená, softbal, brännbal, fotbal a další 
vybrané sportovní hry dle školního programu 

TV-9-3-04 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti 
vyplývající z role hráče, rozhodčího, diváka, organizátora 

dodržuje zásady odpovědnosti, tolerance, slušnosti, dokáže 
zorganizovat školní turnaj 

hygienické zásady při sportovních aktivitách, 
sebeovládání, komunikace 

TV-9-3-06 zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché 
turnaje, závody, turistické akce na úrovni školy; 
spolurozhoduje osvojované hry a soutěže 

dodržuje pravidla soutěže, je schopen základními povely 
řídit jednotlivé herní situace 

Pravidla a organizace vybraných sportovních her tradiční 
i netradiční sportovní hry (Basketbal, florbal, volejbal, 
frisbee, házená, softbal, brännbal, fotbal a další vybrané 
sportovní hry dle školního programu 

TV-9-3-01 užívá osvojované názvosloví na úrovni 
cvičence, rozhodčího, diváka, čtenáře novin a časopisů, 
uživatele internetu 

správně využívá odbornou terminologii a využívá ji, 
aktivně využívá různé herní systémy, využívá herní 
kombinace, chápe jednotlivé role všech účastníků 
jednotlivých sportovních událostí 

tradiční i netradiční sportovní hry (basketbal, florbal, 
volejbal, frisbee, házená, softbal, brännbal, fotbal a další 
vybrané sportovní hry dle školního programu 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Lidské vztahy 

Žáci jsou vedeni k chování podporující dobré lidské vztahy, empatii a pohledu na svět očima druhého, respektu, podpoře, pomoc i. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Multikulturalita 

Žáci aktivně tvoří kolektiv, přistupují ke každému jedinci se stejným přístupem a respektují své společenství. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Hodnoty, postoje, praktická etika 

Žáci chápou a uvědomují si význam správného rozhodování a zdárného řešení problémů. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci jsou vedeni ke spolupráci při hrách a soutěžích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci mají vytvořeny podmínky pro rozvoj poznání z oblasti spotu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Žáci získávají dovednosti pro řešení problémů a rozhodování podle fair play. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Sebepoznání a sebepojetí 

Žáci poznávají prostřednictvím sportu své limity a učí se překonávat překážky. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

429 
 

5.19.13 Šití pro začátečníky     

Název předmětu Šití pro začátečníky 

Oblast  

Charakteristika předmětu  

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení předmětu  
Volitelný předmět je vyučován v 8. ročníku v dvojhodinovém vyučovacím bloku jednou za čtrnáct dní. 
Obsahové vymezení předmětu  
Vzdělávací obsah předmětu je realizován v průběhu jednoho ročníku základního vzdělávání a je určen 
všem žákům, tedy chlapcům i dívkám. 
Cílem předmětu Šití pro začátečníky je osvojit si základy šití na šicím stroji. Kurz žáka provede od základu 
postupně až ke složitějšímu šití. Důraz je kladen na pečlivost, preciznost provedení práce, důslednost. Žák se 
naučí obsluhovat šicí stroj, připravit vhodnou látku pro svůj výrobek včetně střihu a daný výrobek ušít na šicím 
stroji. 
Během školního roku se žáci naučí: 

● problematika šicího stroje 

● druhy materiálů a jejich vhodné použití 

● základy šití na šicím stroji 

● základy ručního vyšívání 

● zhotovení od jednoduchých po složitější výrobky 
Organizační vymezení předmětu 
 
Žáci pracují samostatně i ve skupinách – týmech, střídají jednotlivé činnosti, řeší problémové úkoly. 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● klade důraz na pozitivní motivaci žáka 

● tím, že žáci mohou využívat svých poznámek při praktických úkolech, se žáci učí pořizovat si takové 
poznámky, které jim pak pomohou při praktické práci s technikou 

● rozvíjí poznávání okolního světa a aplikuje tyto poznatky při vlastní pracovní činnosti 

● učí žáky orientovat se v různých oborech lidské činnosti 

● připravuje žáky na celoživotní vzdělávání a pro volbu vlastního profesního zaměření 

Kompetence k řešení problémů: 

● motivuje žáka k samostatnému řešení daného problému, napomáhá mu hledat další řešení 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

430 
 

Název předmětu Šití pro začátečníky 

● zadává úkoly k posílení schopnosti žáka využívat vlastních zkušeností a z vlastního úsudku 

● předkládá modelové situace a vede žáka k jejich optimálnímu řešení s využitím vlastní tvořivosti 

● žáci jsou vedeni zadáváním úloh a projektů, k tvořivému přístupu při jejich řešení, učí se chápat, že 
v životě se při práci s informačními a komunikačními technologiemi budou často setkávat s problémy, 
které nemají jen jedno správné řešení, ale že způsobů řešení je více 

● vyučující v roli konzultanta – žáci jsou vedeni nejen k nalézání řešení, ale také k jeho praktickému 
provedení a dotažení do konce 

Kompetence komunikativní: 

● nechá žáky navrhnout pracovní postupy a vede žáky k jejich obhajobě 

● nabízí žákům využívání informační a komunikační technologie pro komunikaci s okolním světem 

● zařazuje práci ve dvojicích, ve skupinách, v týmech 

● žáci se také učí pro komunikaci na dálku využívat vhodné technologie – některé práce odevzdávají 
prostřednictvím elektronické pošty 

● při komunikaci se učí dodržovat vžité konvence a pravidla (forma vhodná pro danou technologii, 
náležitosti apod.) 

Kompetence sociální a personální: 

● zařazuje práci ve skupině a klade důraz na vytvoření pravidel práce v týmu (organizace práce, rozdělení 
rolí, spolupráce, ohleduplnost, úcta) a jejich respektování samotnými žáky 

● vnáší přátelskou atmosféru do procesu výuky 

● posiluje sebedůvěru žáka a jeho samostatný rozvoj, chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti 
k seberealizaci 

● vede žáky k poznání, že technika jako součást lidské kultury je vždy spojena s pracovní činností 
člověka- při práci jsou žáci vedeni ke kolegiální radě či pomoci, případně při projektech se učí pracovat 
v týmu, rozdělit a naplánovat si práci, hlídat časový harmonogram apod. 

● žáci jsou přizváni k hodnocení prací – žák se učí hodnotit svoji práci i práci ostatních, při vzájemné 
komunikaci jsou žáci vedeni k ohleduplnosti a taktu, učí se chápat, že každý člověk je různě chápavý 
a zručný 

Kompetence občanské: 

● respektuje věkové, intelektové, sociální a etnické zvláštnosti žáka podporuje u žáků projevování 
pozitivních postojů k výsledkům lidské činnosti a práce 

● vede žáky k respektování požadavků na kvalitní životní prostředí a jeho ochranu 

Kompetence pracovní: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

431 
 

Název předmětu Šití pro začátečníky 

● vede žáky k osvojení základních pracovních návyků a dovedností 

● vede žáky k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě 

● vede žáky k organizaci i k plánování práce 

● vede žáky k vytváření pozitivního vztahu k práci 

● vede žáky k odpovědnosti za kvalitu své práce i kvalitu společných výsledků práce 

● vede žáky k tvůrčímu způsobu přemýšlení a uplatňování vlastních nápadů a tvořivosti při pracovní 
činnosti 

● podporuje úsilí a vůli na dosažení kvalitního výsledku 

    

Šití pro začátečníky 8. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

CJ-9-1-01 rozumí informacím v jednoduchých 
poslechových textech, jsou-li pronášeny pomalu a 
zřetelně 

* vysvětlí jednotlivé kroky své práce dle stanoveného 
postupu (písemného, obrazového) a aplikuje je 
* uplatňuje získané návyky pro práci s technickými 
materiály 
* provede jednotlivé kroky dle postupu a dodrží kázeň při 
práci 
* rozpozná důležité kroky postupu, které je nutné dodržet 

* plánování a navrhování 
* rozvoj motorické schopnosti 
* manuální dovednosti a pracovní návyky, postup práce, 
* jednoduché pracovní operace, organizace práce ČSP-9-1-01 provádí jednoduché práce s technickými 

materiály a dodržuje technologickou kázeň 

ČSP-9-1-03 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost * připraví pracovní prostor a vybavení, které je potřebné 
pro zadaný úkol (nářadí, materiál…) 
* rozvrhne práci dle časových dispozic 
* reorganizuje v průběhu práce pracovní prostor dle 
potřeby, odklízí nepotřebný materiál, nástroje a nářadí 
bezpečně odkládá a uklízí 
* uklidí pracovní prostor na konci práce 

* návody 
* vlastní tvorba 
* vlastnosti materiálů 
* kombinace technik 
* lidové zvyky, tradice, řemesla (šití a další techniky s 
textilním materiálem) 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

432 
 

Šití pro začátečníky 8. ročník  

ČSP-9-1-04 užívá technickou dokumentaci, připraví si 
vlastní jednoduchý náčrt výrobku 

* použije pro přípravu a k práci s technickými materiály 
technickou dokumentaci (náčrt, výkres) 
* orientuje se v technické dokumentaci 
* čte z náčrtu a výkresu potřebné informace pro práci s 
technickými materiály – rozměry, tvary 
* nakreslí jednoduchý náčrt, který zjednoduší jeho práci s 
technickými materiály (nakreslí od ruky, popřípadě použije 
základní rýsovací potřeby – pravítko, kružítko) 

* experiment 
* pracovní pomůcky a nástroje – funkce a využití 
* upcyklace 

ČSP-9-1-05 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a 
hygieny při práci i zásady bezpečnosti a ochrany při práci 
s nástroji a nářadím; poskytne první pomoc při úrazu 

* při práci dodržuje stanovená pravidla a zásady práce ve 
školní dílně 
* popíše a vysvětlí, jakým způsobem ochrání nářadí a 
nástroje před poškozením a pro delší životnost nástroje 
nebo nářadí 
* dodrží zásady bezpečnosti při práci s technickými 
materiály 
* poskytne první pomoc (ošetří drobná zranění, přivolá 
pomoc při závažnějších poraněních) 
* dodržuje hygienu práce, udržuje své pracovní místo čisté 
a bezpečné 

* hygiena, první pomoc, bezpečnost při práci, 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Vedeme žáky k samostatnému řešení jednoduchých technických úkolů s vhodným výběrem materiálů, pracovních nástrojů a nářadí. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Učíme žáky komunikovat při práci na zadaném úkolu s učitelem/spolužáky. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vytváříme podmínky pro zvládání učebních problémů vázaných na látku předmětu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Učíme žáky vedení a organizování práce ve skupině. 

    



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

433 
 

5.19.14 Výtvarná praktika     

Název předmětu Výtvarná praktika 

Oblast  

Charakteristika předmětu V předmětu Výtvarná praktika rozšiřujeme a navazujeme na soubor očekávaných výstupů vzdělávacího oboru 
Výtvarná výchova RVP ZV. 

Obsahové, časové a organizační vymezení 
předmětu (specifické informace o předmětu 
důležité pro jeho realizaci) 

Obsahové vymezení 
Cílem předmětu Výtvarná praktika je prohloubení učiva výtvarné výchovy. Práce s náročnějšími technikami 
a práce na velkých formátech. Diskutování a rozbory uměleckých děl v návaznosti na vybrané umělecké 
a historické slohy a směry. Tvorba a hodnocení vlastního díla.  
Časové vymezení předmětu  
Volitelný předmět Výtvarná praktika je realizován v 6. a 7. Ročníku. 
Hodinová dotace tříd: 
6. ročník - 1 hodina týdně 
7. ročník - 1 hodiny týdně 
Předmět je vyučován v blocích – 2 vyučovací hodiny jednou za 14 dní. 
Organizační vymezení 
Výuka probíhá v odborné učebně nebo v kmenových třídách, popř. v keramické dílně nebo v plenéru a může 
být realizována formou projektů, projektových dnů, exkurzí, happeningů nebo workshopů.  

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni předmětu, jimiž 
učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● zařazujeme aktivní formy práce v hodinách 

● umožňujeme pracovat s různými materiály, ve vhodných případech realizovat vlastní nápady 

● podněcujeme tvořivost 

● vedeme žáky k orientaci ve výtvarných technikách 

● plánujeme postupy práce a výběr vhodné techniky a materiálu 

● nalézáme smysl práce 

● seznamujeme žáky s odbornými termíny a vedeme je k jejich aktivnímu používání v tvorbě 
a komunikaci 

● vedeme žáky k využívání informačních zdrojů a tím k získávání informací potřebných k dalšímu 
sebevzdělávání 

● vedeme žáky k vytváření účinné prezentace vlastního díla 

Kompetence k řešení problémů: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

434 
 

Název předmětu Výtvarná praktika 

● vedeme žáky k samostatnému rozhodování o užití materiálu či techniky 

● vedeme žáky k tvorbě vlastního originálního výtvoru – zachycení svého vlastníku prožitku, pocitu, 
nálady … 

● vhodně motivujeme žáky tak, aby sami toužili objevovat a tvořit, experimentovat, vyhledávat potřebnou 
informaci 

Kompetence komunikativní: 

● zařazujeme skupinové vyučování 

● vedeme žáky k ústnímu a kritickému zhodnocení svého díla 

● vytváříme příležitosti pro vyjádření svého názoru na práci svoji i ostatních a zároveň nabízíme variantu 
jiného řešení 

● vedeme žáky k diskuzi o správnosti volby techniky a materiálu pro zadané téma, k vyhledávání 
informací pro podporu a zdůvodnění svého výběru 

● umožňujeme žákům předávat své pozitivní a negativní zkušenosti druhým, zdůvodnit tyto své 
zkušenosti 

● vedeme žáky k umění naslouchat druhým, přijmout jiný názor na práci, umět tento názor zhodnotit, tj. 
přijmout nebo odmítnout 

Kompetence sociální a personální: 

● podporujeme toleranci a empatii 

● vedeme žáky ke spolupráci a dodržování určených pravidel 

● vytváříme příjemnou atmosféru v týmu 

● předmět poskytuje obrovský prostor pro práci v týmu a tím i pro vzájemnou spolupráci žáků 

● vedeme žáky k objevení svých možností uplatnit se v týmu, k posílení vlastní důležitosti  práce žáka pro 
druhé a tím vedeme žáky k posílení  sebevědomí a k objektivnímu posouzení svých schopností 
a možností 

Kompetence občanské: 

● vedeme žáky k respektování společenských norem a zákonů, k respektování našich i světových 
kulturních a historických tradic (návštěvy muzeí, galerií, výstav) 

● vedeme žáky k aktivní účasti na společenském dění školy, města  

● vedeme žáky k respektování odlišností evropských a světových kultur, kultur národnostních menšin 
a jejich kulturního dědictví 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

435 
 

Název předmětu Výtvarná praktika 

● vedeme žáky k uvědomělému vztahu k přírodě a spojitosti výtvarného umění s přírodou, příroda jako 
nekonečný zdroj inspirace 

Kompetence pracovní: 

● dbáme na dodržování zásad bezpečnosti a hygieny práce 

● učíme žáky správnému použití nástrojů a technik, materiálů 

● vedeme žáky k hospodárnému použití materiálu, používání ochranných pomůcek 

● vedeme žáky k uvědomělému dodržování pracovních norem (specifická pravidla při práci s různými 
technikami a materiály vedoucí k bezpečnosti práce, pravidla práce ve specializovaných učebnách – 
ateliér, keramická dílna) a hygienických návyků  

● vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k životnímu prostředí a k respektování společenského zájmu 

Kompetence digitální: 

● motivujeme žáky k užívání různorodých vizuálně obrazných prostředků včetně digitálních technologií 
při vlastní tvorbě, k nalézání neobvyklých postupů a různých variant řešení 

● poskytujeme žákům prostor ke sdílení a prezentaci tvůrčího záměru, témat a výsledků tvůrčí práce 
v rovině tvorby, vnímání a interpretace 

● vedeme žáky k vyhledávání a sdílení inspiračních zdrojů, uměleckých děl i běžné produkce s respektem 
k autorství a autorským právům 

Způsob hodnocení žáků Základem hodnocení žáků je jejich aktivní přístup k předmětu, to znamená aktivní účast a pozornost v 
hodinách. Odevzdání výstupů, u nichž bude hodnoceno naplnění cíle práce, propracovanost a originalita 
vlastního díla. 

    

Výtvarná praktika 6. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

436 
 

Výtvarná praktika 6. ročník  

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá převážně doporučené nástroje a techniky s 
možností volby pro konkrétní výtvarné vyjádření 

* vybrané rozšiřující techniky kresby, malby, grafiky, 
textilní tvorby 
* plošná i prostorová tvorba 
* užívá specifické pracovní nástroje 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá dosavadních zkušeností z výtvarné výchovy a 
vytváří si vlastní názor na svět kolem sebe skrze kreativní 
činnosti vycházející z jeho individuálních představ, 
fantazie, vnímání a prožívání 
* uplatňuje vybrané vizuálně obrazné prostředky k 
zachycení jevů a procesů v jejich vývoji 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* prostředky zjednodušování 
* změny kolem nás – zvětšování, zmenšování, pozitiv, 
negativ, detail 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* využívá dosavadních zkušeností z informatiky a učí se 
pracovat s fotografickými záznamy reality či vlastního díla 
prostřednictvím aplikací, vytváří nové obrazy 

* proměny kompozice 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* vybírá z vybraných možností a kombinuje takové 
prostředky s vizuálním účinkem, aby podporovaly 
originální sebevyjádření jeho osobnosti 

* kombinované a experimentální techniky (monotypie. 
dripping + kresba, malba) 
* práce velkého formátu A2-A0 

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* rozšiřuje si své zkušenost s dalšími vybranými 
výtvarnými směry a inspiruje se jimi ve vlastním výtvarném 
vyjádření 
* tvoří parafráze výtvarných děl 

* tradice, lidové řemeslo a techniky 
* práce s výrazovými prostředky vybraných umělců 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření * hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Psychohygiena 

Skrze obrazná vyjádření mohou žáci zachytit vlastní myšlenky, názory, či postoje. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

U žáků rozvíjíme schopnost zachycení jevů a procesů v jejich vývoji, proměnách a vztazích. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

437 
 

Výtvarná praktika 6. ročník  

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci kombinují různé přírodní materiály a vytvářejí vlastní výtvarná díla. 

    

Výtvarná praktika 7. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence komunikativní 

● Kompetence sociální a personální 

● Kompetence občanské 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

VV-9-1-01 vybírá, vytváří a pojmenovává prvky vizuálně 
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro 
vyjádření vlastních zkušeností, vjemů, představ a 
poznatků; variuje různé prvky a jejich vztahy pro získání 
osobitých výsledků 

* používá převážně doporučené nástroje a techniky s 
možností volby pro konkrétní výtvarné vyjádření 

* vybrané rozšiřující techniky kresby, malby, grafiky, 
textilní tvorby, práce s pet-plastem - upcyklace 
* plošná i prostorová tvorba 
* užívá specifické pracovní nástroje 

VV-9-1-02 zaznamenává vizuální zkušenost, i zkušenosti 
získané ostatními smysly, zaznamenává podněty z 
představ a fantazie 

* využívá dosavadních zkušeností z výtvarné výchovy a 
vytváří si vlastní názor na svět kolem sebe skrze kreativní 
činnosti vycházející z jeho individuálních představ, 
fantazie, vnímání a prožívání 
* uplatňuje vybrané vizuálně obrazné prostředky k 
zachycení jevů a procesů v jejich vývoji 

* výtvarné vyjádření reality, prožitku, duševního stavu 
* postupné fáze stylizace 
* pozitiv, negativ, detail 

VV-9-1-03 zachycuje jevy a procesy v proměnách a 
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v 
současném výtvarném umění a digitálních médiích – 
počítačová grafika, fotografie, video, animace 

* využívá dosavadních zkušeností z informatiky a učí se 
pracovat s fotografickými záznamy reality či vlastního díla 
prostřednictvím aplikací, vytváří nové obrazy 

* kompozice, deformace, zrcadlení, násobení, barevná 
proměna 
* mobilní aplikace, úprava fotografie - tvarová, barevná 
deformace a výstup pro vlastní dílo 

VV-9-1-04 vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro 
vlastní osobité vyjádření 

* vybírá z vybraných možností a kombinuje takové 
prostředky s vizuálním účinkem, aby podporovaly 
originální sebevyjádření jeho osobnosti 

* kombinované a experimentální techniky 
* práce velkého formátu A2-A0 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

438 
 

Výtvarná praktika 7. ročník  

VV-9-1-06 interpretuje umělecká vizuálně obrazná 
vyjádření současnosti i minulosti; vychází při tom ze 
svých znalostí historických souvislostí i z osobních 
zkušeností a prožitků 

* rozšiřuje si své zkušenost s dalšími vybranými 
výtvarnými směry a inspiruje se jimi ve vlastním výtvarném 
vyjádření * tvoří parafráze výtvarných děl 

* práce inspirované výtvarnými styly a umělci 
významnými z hlediska výtvarného vyjádření 
* rozbory - motivy, myšlenky, techniky, barva, 
kompozice, výrazové prostředky, adjustace 

VV-9-1-07 ověřuje komunikační účinky vybraných, 
upravených či samostatně vytvořených vizuálně 
obrazných vyjádření 

* hodnotí účinek vlastního výtvarného vyjádření, s 
dopomocí učitele zvládá o něm vést dialog 
* je schopen práce v pracovní skupině, přijme roli ve 
skupině 

* hodnocení a rozbor vlastního výtvarného díla i díla 
svých spolužáků 
* kýč v umění 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Mezilidské vztahy 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí vycházet jeden s druhým k dosažení společného cíle. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci mají možnost vybírat a kombinovat takové prostředky a metody práce, aby podporovali jejich originální (sebe)vyjádření. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kooperace a kompetice 

Žáci pracují na úkolech v pracovních skupinách, kde se učí tolerovat názor většiny a přijmout roli ve skupině k dosažení společného cíle. 

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA - Kulturní diference 

Žáci se setkávají s různými kulturami a tradicemi skrze výtvarné styly a umělce, jejichž práce je jimi inspirována. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Tvorba mediálního sdělení 

Žáci se seznamují s funkcí propagačních materiálů a sami takový materiál vytvářejí. 

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA - Lidské aktivity a problémy životního prostředí 

Žáci pracují s recyklovatelným i odpadním materiálem a dávají mu novou hodnotu tím, že z něj vytvářejí vlastní výtvarná díla - princip upcyklace. 

     

5.20 Školní projekty  

5.20.1 Úvod do IDT  

Název projektu Úvod do IDT 

Charakteristika projektu Cílem projektového dne je seznámit žáky s digitálním zařízením, s jeho částmi a se základním ovládáním 
digitálních technologií. V rámci projektového dne jsou zejména naplňovány digitální kompetence, 
kompetence k učení a řešení problémů. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

439 
 

Název projektu Úvod do IDT 

Obsahové, časové a organizační vymezení projektu (specifické 
informace o projektu důležité pro jeho realizaci) 

Časové vymezení 
Náplň projektu je realizována v rámci pěti vyučovacích hodin, na začátku 3. ročníku. 
Výuka probíhá v kmenové třídě a počítačové učebně, za využití různých metod spolupráce. 

Integrace předmětů ● Informatika 

Výchovné a vzdělávací strategie: společné postupy uplatňované na 
úrovni projektu, jimiž učitelé cíleně utvářejí a rozvíjejí klíčové 
kompetence žáků  

Kompetence k učení: 

● učíme žáky vyhledávat a třídit informace, a na základě jejich pochopení je dále využívat i v procesu 
učení 

● učíme žáky obecně užívané termíny z oblasti digitálních technologií 

● vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování 

● vedeme žáky k pozitivnímu vztahu k učení a objevování 

Kompetence k řešení problémů: 

● učíme žáky vyhledávat informace vhodné k řešení problémů 

● vedeme žáky k praktickému ověřování správnosti řešení probl=mu 

Kompetence pracovní: 

● učíme žáky bezpečně a účinně využívat digitální nástroje a jiné školní vybavení 

● učíme žáky jak zvolit správné aktivity potřebné pro uskutečnění daných záměrů 

Kompetence digitální: 

● učíme žáky ovládat běžně používané digitální zařízení 

● vedeme žáky k využívání digitálních zařízení při učení i při zapojení se do života školy 

● učíme žáky získávat, vyhledávat a spravovat data a informace 

● vedeme žáky k využívání technologií za účelem usnadnění si práce 

● učíme žáky předcházet situacím ohrožující bezpečnost zařízení i dat 

Způsob hodnocení žáků Výsledky práce žáků jsou hodnoceny formativně. 

    

Úvod do IDT 3. ročník  

Výchovné a vzdělávací strategie ● Kompetence k učení 

● Kompetence k řešení problémů 

● Kompetence pracovní 

● Kompetence digitální 

RVP výstupy ŠVP výstupy Učivo 

 seznámí se s částmi digitálních zařízení  digitální technologie - počítač a jeho části 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

440 
 

Úvod do IDT 3. ročník  

 seznámí se s webovým klientem školního e-mailového 
účtu  

e-mail 

 provádí základní obsluhu e-mailu a přihlásí se do 
cloudového prostředí školy  

e-mail 

 seznámí se základními pravidly pro přihlášení do 
uživatelských účtů  

ochrana osobních údajů - správa hesla 

Průřezová témata, přesahy, souvislosti 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Kreativita 

Žáci vytváří plakát s částmi digitálního zařízení. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Komunikace 

Žáci rozvíjí své komunikační dovednosti v rámci práce ve dvojicích a skupinách. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Rozvoj schopností poznávání 

Žáci rozlišují data a informace a vyhledávají zadaná data na internetu. 

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA - Řešení problémů a rozhodovací dovednosti 

Vedeme žáky k řešení zadaných problémových úkolů. 

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA - Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení 

Žáci plní úkol dle psaného návodu, který si sami sestavili. 

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

441 
 

6 Hodnocení výsledků vzdělávání žáků  

6.1 Způsoby hodnocení  

Nedílnou součástí výchovně vzdělávací práce základní školy je hodnocení a klasifikace žáků. Hodnocení 

žáka má motivační, diagnostickou a regulativní funkci.  

Při hodnocení a klasifikaci se vychází z ustanovení zákona č. 561/2004 Sb. (školský zákon), vyhlášky 

č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní docházky 

v platném znění těchto předpisů.  

Způsob hodnocení  

Klasifikace žáka  

Klasifikace žáka na vysvědčení se provádí klasifikačními stupni. V odůvodněných případech se provádí 

slovním hodnocením nebo kombinací obou způsobů.  

Škola převede slovní hodnocení do klasifikace pro účely přijímacího řízení ke střednímu vzdělávání nebo 

klasifikaci do slovního hodnocení v případě přestupu žáka na školu, která hodnotí odlišným způsobem, 

a to na žádost této školy nebo zákonného zástupce žáka.  

Uvolnění žáka z předmětu  

Ředitel školy může ze zdravotních nebo jiných závažných důvodů uvolnit žáka na žádost jeho zákonných 

zástupců zcela nebo zčásti z vyučování některého předmětu. K žádosti je třeba přiložit posudek 

odborníka – lékaře nebo pedagogicko-psychologické poradny. V takovém případě se na vysvědčení 

uvede místo hodnocení slovo „uvolněn (a)“.   

6.2 Kritéria hodnocení  

Zodpovědnost, kritéria a podklady pro hodnocení a klasifikaci  

A) Zodpovědnost za hodnocení a klasifikaci  

Prospěch  

Za hodnocení a klasifikaci žáka zodpovídají vyučující jednotlivých předmětů.  

Chování  

Za věcnou správnost podkladů pro klasifikaci chování žáků zodpovídá třídní učitel. O snížené známce 

z chování a o ředitelské důtce rozhoduje ředitel školy po projednání v pedagogické radě. Třídní učitel 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

442 
 

prokazatelným způsobem uvědomí zákonného zástupce žáka o důvodech snížení známky z chování 

nebo udělení kárného opatření.  

B) Zásady a kritéria pro hodnocení a klasifikaci   

Hodnocení výsledků vzdělávání žáků vychází z posouzení míry dosažení výstupů pro jednotlivé 

předměty školního vzdělávacího programu. Hodnocení je pedagogicky zdůvodněné, odborně správné 

a doložitelné a respektuje individuální vzdělávací potřeby žáků a doporučení školského poradenského 

zařízení. Přihlíží ke schopnostem i talentu žáka, k jeho problémům spojenými s poruchami učení 

a chování.  

Učitel posuzuje žákovy výkony komplexně v souladu se specifikou předmětu a vždy seznámí žáka 

s výsledky žákovy práce, s příčinami a možností nápravy špatných výsledků. Po nemoci je žák 

klasifikován s určitým časovým odstupem po dohodě s vyučujícím (dle individuálních potřeb žáka).  

Sebehodnocení  je přirozenou součástí procesu hodnocení. Pedagog vede žáka osvojování dovednosti 

sebehodnotit ve smyslu jeho zdravého sociálního a psychického rozvoje.  

V průběhu vzdělávacího procesu je uplatňováno  formativní hodnocení, do nějž jsou zapojeni i žáci 

samotní.  

Při hodnocení a klasifikaci učitel sleduje tyto oblasti:  

● úroveň postupného osvojování klíčových kompetencí reprezentovanou zvládnutím 

očekávaných výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů jednotlivých ročníků,  

● schopnost prakticky využívat vědomostí,  

● komunikační schopnosti žáka a jeho grafický projev v závislosti na specifických odlišnostech 

žáka, srozumitelné, souvislé a věcné vyjadřování,  

● samostatnost myšlení – chápání souvislostí, schopnost analýzy a syntézy, zdůvodnění 

a zobecnění,  

● spolupráci ve skupině, komunikaci s ostatními,  

● schopnost samostatné práce s učebními pomůckami, s učebnicí, atlasem, tabulkami, slovníky, 

výpočetní technikou a dalšími informačními zdroji,  

● pevnost a trvalost osvojení podstatných poznatků, jak učivu rozumí a chápe jeho význam 

v širších souvislostech a zda projevuje zájem o získávání vědomostí,  

● stav chápání a přijímání mravních a občanských hodnot – rozeznávání dobrých a negativních 

názorů, postojů, činů, vnímavost k hodnotám společenství, tradic a kultury, vztah k domovu, 

přírodě a životnímu prostředí, vztah k péči o své zdraví i o zdraví svých spolužáků,  

● projevy a vlastnosti žáka (např. spolehlivost, odpovědnost, aktivitu, dodržování základních 

norem kulturního chování a lidského soužití).  

C)   Podklady pro hodnocení a klasifikaci   

● soustavné sledování výkonů žáka a jeho připravenost na vyučování,  

● analýza výsledků různých činností žáka,  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

443 
 

● didaktické testy, kontrolní písemné práce, laboratorní práce, projektové úkoly, praktické 

činnosti,  

● konzultace s ostatními učiteli, pracovníkem PPP nebo SPC, výchovným poradcem a ošetřujícím 

lékařem u žáků se zdravotními problémy a u žáků s poruchami učení a chování.  

Všichni vyučující vedou podklady pro klasifikaci za dané pololetí.  

D)   Informování zákonných zástupců   

a) Třídní učitel a příslušný vyučující v 1. – 4. ročníku informuje zákonného zástupce žáka prostřednictvím 

záznamů v žákovské knížce a na konci 1. a 3. čtvrtletí o prospěchu a chování žáka, osobním sdělením 

na třídních schůzkách, či konzultacích. Při náhlém zhoršení prospěchu nebo chování žáka předává 

informaci okamžitě.  

b) V 5. – 9. ročníku informuje zákonného zástupce žáka příslušný vyučující průběžnými záznamy 

v žákovské knížce nebo elektronické žákovské knížce popřípadě ústně na třídních schůzkách 

a konzultacích. O chování žáka v případě potřeby informuje třídní učitel.  

c) Třídní učitel nebo příslušný vyučující podává informace o prospěchu a chování, jestliže o to zákonní 

zástupci požádají.  

d) Pokud je žák hodnocen na vysvědčení stupněm „nedostatečný“, informuje učitel zákonné zástupce 

prokazatelným způsobem s odůvodněním bezprostředně po pedagogické radě.  

Hodnocení chování  

A) Výchovná opatření (pochvaly a jiná ocenění)  

a) ústní,  

b) písemná - do žákovských knížek, na vysvědčení, jinou formou (diplom, dopis apod.).  

B) Opatření k posílení kázně  

a) napomenutí třídního učitele  

b) důtka třídního učitele  

c) důtka ředitele školy  

Opatření k posílení kázně předchází zpravidla snížené známce z chování. Za jeden přestupek lze udělit 

pouze jedno opatření (výchovné opatření musí reagovat na daný prohřešek). Typ opatření se řídí 

závažností přestupku. Všechna výchovná opatření i opatření k posílení kázně se zaznamenávají do školní 

matriky žáka (záznamy jsou datovány a podepsány). Třídní učitel musí nejpozději do jednoho týdně 

prokazatelným způsobem vyrozumět zákonné zástupce žáka o udělení opatření dle bodu b, resp. c. 

Výchovná opatření mohou být udělena v daném pololetí opakovaně.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

444 
 

C) Chování žáka (ve škole a na akcích pořádaných školou)   

Klasifikuje se stupni:  

1 - velmi dobré  

Žák dodržuje pravidla tohoto školního řádu a neprohřešuje se proti obecně platné morálce.  

2 - uspokojivé   

Žák poruší pravidla tohoto školního řádu:  

● závažnějším přestupkem,  

● nebo opakovaně menšími přestupky (dlouhodobé neplnění školních povinností, neplnění 

zadaných úkolů, nerespektování pokynů vyučujících),  

● nebo se proviní proti obecně platné morálce nebo se dopustí závažnějšího přestupku na úrovni 

přečinu.  

3 - neuspokojivé  

Žák porušuje pravidla řádu školy hrubě nebo opakovaně:  

● prohřešuje se proti obecně platné morálce,  

● nebo se dopustí závažnějšího přestupku, pro který by byl po dovršení 15 let věku trestně 

odpovědný, na úrovni trestného činu.  

Mezi závažné přestupky patří:  

šikana, kyberšikana, záškoláctví, krádež, užívání nebo distribuce drog, fyzické násilí a další porušování 

školního řádu mající charakter trestného činu, které se staly ve školním prostředí, hrubé slovní a úmyslné 

fyzické útoky žáka vůči pracovníkům školy.  

Ředitel školy uděluje po projednání v pedagogické radě pochvalu na vysvědčení, důtku ředitele školy, 

snížený stupeň známky z chování.  

Třídní učitel uděluje z vlastního rozhodnutí nebo z podnětu pochvalu, napomenutí třídního učitele, 

důtku třídního učitele a neprodleně o tom informuje ředitele školy.  

D)   Hodnocení prospěchu  

1) Prospěch ve vyučovacích předmětech je hodnocen v 1. – 9. ročníku klasifikačními stupni:  

1 - výborný  

2 - chvalitebný  

3 – dobrý  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

445 
 

4 – dostatečný  

5 – nedostatečný  

2) U žáka se speciálními vzdělávacími potřebami nebo u žáka mimořádně nadaného rozhodne ředitel 

školy o použití slovního hodnocení na základě žádosti zákonného zástupce žáka a doporučení státního 

školského poradenského zařízení.  

Charakteristika stupňů prospěchu  

1.  Klasifikace vyučovacích předmětů s převahou teoretického zaměření:   

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)   

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti uceleně, přesně a úplně a chápe 

vztahy mezi nimi. Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně 

a tvořivě uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických a praktických úkolů, při 

výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí logicky správně, zřetelně se u něho projevuje samostatnost 

a tvořivost. Jeho ústní a písemný projev je správný, přesný a výstižný. Grafický projev je přesný 

a estetický. Výsledky jeho činností jsou kvalitní, pouze s menšími nedostatky. Je schopen samostatně 

studovat vhodné texty.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák ovládá požadované poznatky, fakta, pojmy, definice a zákonitosti v podstatě uceleně, přesně a úplně. 

Pohotově vykonává požadované intelektuální a motorické činnosti. Samostatně a produktivně nebo 

podle menších podnětů učitele uplatňuje osvojené poznatky a dovednosti při řešení teoretických 

a praktických úkolů, při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí. Myslí správně, v jeho myšlení se 

projevuje logika a tvořivost. Ústní a písemný projev mívá menší nedostatky ve správnosti, přesnosti 

a výstižnosti. Kvalita výsledků činností je zpravidla bez podstatných nedostatků. Grafický projev je 

estetický, bez větších nepřesností. Je schopen samostatně nebo s menší pomocí studovat vhodné texty.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků, faktů, pojmů, definic 

a zákonitostí nepodstatné mezery. Při vykonávání požadovaných intelektuálních a motorických činností 

projevuje nedostatky. Podstatnější nepřesnosti a chyby dovede za pomoci učitele korigovat. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se dopouští 

chyb. Uplatňuje poznatky a provádí hodnocení jevů a zákonitostí podle podnětů učitele. Jeho myšlení je 

vcelku správné, ale málo tvořivé, v jeho logice se vyskytují chyby. V ústním a písemném projevu má 

nedostatky ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činností se projevují častější 

nedostatky, grafický projev je méně estetický a má menší nedostatky. Je schopen samostatně studovat 

podle návodu učitele.  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

446 
 

Stupeň 4 (dostatečný)   

Žák má v ucelenosti, přesnosti a úplnosti osvojení si požadovaných poznatků závažné mezery. Při 

provádění požadovaných intelektuálních a motorických činností je málo pohotový a má větší nedostatky. 

V uplatňování osvojených poznatků a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se vyskytují 

závažné chyby. Při využívání poznatků pro výklad a hodnocení jevů je nesamostatný. V logice myšlení 

se vyskytují závažné chyby, myšlení není tvořivé. Jeho ústní a písemný projev má vážné nedostatky 

ve správnosti, přesnosti a výstižnosti. V kvalitě výsledků jeho činností a v grafickém projevu se projevují 

nedostatky, grafický projev je málo estetický. Závažné nedostatky a chyby dovede žák s pomocí učitele 

opravit. Při samostatném studiu má velké těžkosti.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák si požadované poznatky neosvojil uceleně, přesně a úplně, má v nich závažné a značné mezery. Jeho 

dovednost vykonávat požadované intelektuální a motorické činnosti má velmi podstatné nedostatky. 

V uplatňování osvojených vědomostí a dovedností při řešení teoretických a praktických úkolů se 

vyskytují velmi závažné chyby. Při výkladu a hodnocení jevů a zákonitostí nedovede své vědomosti 

uplatnit ani s podněty učitele. Neprojevuje samostatnost v myšlení, vyskytují se u něho časté logické 

nedostatky. V ústním a písemném projevu má závažné nedostatky ve správnosti, přesnosti i výstižnosti. 

Kvalita výsledků jeho činností a grafický projev mají vážné nedostatky. Závažné nedostatky a chyby 

nedovede opravit ani s pomocí učitele. Nedovede samostatně studovat.  

2. Klasifikace vyučovacích předmětů s převahou výchovného působení a kurzy  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák je v činnostech velmi aktivní. Pracuje tvořivě, samostatně, plně využívá své osobní předpoklady 

a velmi úspěšně podle požadavků osnov je rozvíjí v individuálních a kolektivních projevech. Jeho projev 

je esteticky působivý, originální, procítěný, v hudební a tělesné výchově přesný. Osvojené vědomosti, 

dovednosti a návyky aplikuje tvořivě. Má výrazně aktivní zájem o umění, estetiku, brannost a tělesnou 

kulturu a projevuje k nim aktivní vztah. Úspěšně rozvíjí svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 2 (chvalitebný)  

Žák je v činnostech aktivní, tvořivý, převážně samostatný na základě využívání svých osobních 

předpokladů, které úspěšně rozvíjí v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je esteticky 

působivý a má jen menší nedostatky z hlediska požadavků osnov. Žák tvořivě aplikuje osvojené 

vědomosti, dovednosti a návyky v nových úkolech. Má aktivní zájem o umění, o estetiku a tělesnou 

zdatnost. Rozvíjí si v požadované míře estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 3 (dobrý)  

Žák je v činnostech méně aktivní, tvořivý, samostatný a pohotový. Nevyužívá dostatečně své schopnosti 

v individuálním a kolektivním projevu. Jeho projev je málo působivý, dopouští se v něm chyb. Jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

447 
 

vědomosti a dovednosti mají četnější mezery a při jejich aplikaci potřebuje pomoc učitele. Nemá 

dostatečný aktivní zájem o umění, estetiku a tělesnou kulturu. Nerozvíjí v požadované míře svůj estetický 

vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 4 (dostatečný)  

Žák je v činnostech málo aktivní a tvořivý. Rozvoj jeho schopností a jeho projev jsou málo uspokojivé. 

Úkoly řeší s častými chybami. Vědomosti a dovednosti aplikuje jen se značnou pomocí učitele. Projevuje 

velmi malou snahu a zájem o činnosti, nerozvíjí dostatečně svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák je v činnostech převážně pasivní. Rozvoj jeho schopností je neuspokojivý. Jeho projev je povětšině 

chybný a nemá estetickou hodnotu. Minimální osvojené vědomosti a dovednosti nedovede aplikovat. 

Neprojevuje zájem o práci a nevyvíjí úsilí rozvíjet svůj estetický vkus a tělesnou zdatnost.  

3. Klasifikace vyučovacích předmětů s převahou praktického zaměření  

Výchovně vzdělávací výsledky se klasifikují podle těchto kritérií:  

Stupeň 1 (výborný)  

Žák soustavně projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Pohotově, samostatně a tvořivě využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává pohotově, samostatně uplatňuje získané dovednosti a návyky. Bezpečně ovládá 

postupy a způsoby práce; dopouští se jen menších chyb, výsledky jeho práce jsou bez závažnějších 

nedostatků. Účelně si organizuje vlastní práci, udržuje pracoviště v pořádku. Důsledně dodržuje předpisy 

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a aktivně se stará o životní prostředí. Hospodárně využívá 

suroviny, materiál, energii. Vzorně obsluhuje a udržuje laboratorní zařízení a pomůcky, nástroje, nářadí 

a měřidla. Aktivně překonává vyskytující se překážky.  

Stupeň 2 (chvalitebný)   

Žák projevuje kladný vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. Samostatně, ale 

méně tvořivě a s menší jistotou využívá získané teoretické poznatky při praktické činnosti. Praktické 

činnosti vykonává samostatně, v postupech a způsobech práce se nevyskytují podstatné chyby. Výsledky 

jeho práce mají drobné nedostatky. Účelně si organizuje vlastní práci, pracoviště udržuje v pořádku. 

Dodržuje předpisy o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a stará se o životní prostředí. Při 

hospodárném využívání surovin, materiálů a energie se dopouští malých chyb. Laboratorní zařízení 

a pomůcky, nástroje, nářadí a měřidla obsluhuje a udržuje s drobnými nedostatky. Překážky v práci 

překonává s občasnou pomocí učitele.  

Stupeň 3 (dobrý)   

Žák projevuje vztah k práci, k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem s menšími výkyvy. 

Za pomocí učitele uplatňuje získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických činnostech 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

448 
 

se dopouští chyb a při postupech a způsobech práce potřebuje občasnou pomoc učitele. Výsledky práce 

mají nedostatky. Vlastní práci organizuje méně účelně, udržuje pracoviště v pořádku. Dodržuje předpisy 

o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a v malé míře přispívá k tvorbě a ochraně životního prostředí. 

Na podněty učitele je schopen hospodárně využívat suroviny, materiály a energii. K údržbě laboratorních 

zařízení, přístrojů, nářadí a měřidel musí být částečně podněcován. Překážky v práci překonává jen 

s častou pomocí učitele.  

Stupeň 4 (dostatečný)   

Žák pracuje bez zájmu a vztahu k práci, k pracovnímu kolektivu a praktickým činnostem. Získané 

teoretické poznatky dovede využít při praktické činnosti jen za soustavné pomoci učitele. V praktických 

činnostech, dovednostech a návycích se dopouští větších chyb. Při volbě postupů a způsobů práce 

potřebuje soustavnou pomoc učitele. Ve výsledcích práce má závažné nedostatky. Práci dovede 

organizovat za soustavné pomoci učitele, méně dbá o pořádek na pracovišti. Méně dbá na dodržování 

předpisů o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci a o životní prostředí. Porušuje zásady hospodárnosti 

využívání surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů, 

nářadí a měřidel se dopouští závažných nedostatků. Překážky v práci překonává jen s pomocí učitele.  

Stupeň 5 (nedostatečný)  

Žák neprojevuje zájem o práci a vztah k ní, ani k pracovnímu kolektivu a k praktickým činnostem. 

Nedokáže ani s pomocí učitele uplatnit získané teoretické poznatky při praktické činnosti. V praktických 

činnostech, dovednostech a návycích má podstatné nedostatky. Nedokáže postupovat při práci ani 

s pomocí učitele. Výsledky jeho práce jsou nedokončené, neúplné, nepřesné, nedosahují předepsané 

ukazatele. Práci na pracovišti si nedokáže zorganizovat, nedbá na pořádek na pracovišti. Neovládá 

předpisy o ochraně zdraví při práci a nedbá na ochranu životního prostředí. Nevyužívá hospodárně 

surovin, materiálů a energie. V obsluze a údržbě laboratorních zařízení a pomůcek, přístrojů a nářadí, 

nástrojů a měřidel se dopouští závažných nedostatků.  

Slovní hodnocení  

Slovní hodnocení vychází ze stejných hodnotících kritérií jako v případě použití klasifikačního stupně 

(viz 6.1.5).  

Smyslem hodnocení je objektivně posoudit jednotlivé složky školního výkonu dítěte v souladu s § 15 

odst. 2 vyhlášky č. 48/2005 Sb., o základním vzdělávání a některých náležitostech plnění povinné školní 

docházky v platném znění.  

Způsob hodnocení žáků se speciálními vzdělávacími potřebami  

1. Způsob hodnocení a klasifikace žáka vychází ze znalosti příznaků postižení a uplatňuje se 

ve všech vyučovacích předmětech, ve kterých se projevuje postižení žáka, a na obou stupních 

základní školy.  

2. Při způsobu hodnocení a klasifikaci žáků pedagogičtí pracovníci zvýrazňují motivační složku 

hodnocení, hodnotí jevy, které žák zvládl. Při hodnocení se doporučuje užívat různých forem 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

449 
 

hodnocení. V hodnocení se přístup vyučujícího zaměřuje na pozitivní výkony žáka a tím na 

podporu jeho poznávací motivace k učení namísto jednostranného zdůrazňování chyb.  

3. Při klasifikaci žáků se doporučuje upřednostnit širší slovní hodnocení. Způsob hodnocení 

projedná třídní učitel a výchovný poradce s ostatními vyučujícími. O použití slovního hodnocení 

rozhodne ředitel školy na základě žádosti zákonného zástupce žáka.  

4. Třídní učitel sdělí vhodným způsobem ostatním žákům ve třídě podstatu individuálního 

přístupu a způsobu hodnocení a klasifikace žáka.  

5. Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě 

o psychologickém vyšetření. Volí takové způsoby prověřování znalostí žáka, ve kterých se co 

nejméně projevuje zdravotní postižení.  

6. Všechna navrhovaná pedagogická opatření se zásadně projednávají s rodiči a jejich souhlasný či 

nesouhlasný názor je respektován.  

   

Hodnocení nadaných dětí, žáků a studentů  

Individuálně vzdělávaný žák koná za každé pololetí zkoušky z příslušného učiva. Nelze-li individuálně 

vzdělávaného žáka hodnotit na konci příslušného pololetí, určí ředitel školy pro jeho hodnocení náhradní 

termín, a to tak, aby hodnocení bylo provedeno nejpozději do dvou měsíců po skončení pololetí. Ředitel 

školy zruší povolení individuálního vzdělávání, pokud žák na konci druhého pololetí příslušného 

školního roku neprospěl, nebo nelze-li žáka hodnotit na konci pololetí ani v náhradním termínu.  

Vyučující respektuje doporučené způsoby práce a hodnocení žáka, popsané ve zprávě z odborného 

pracoviště. Způsoby prověřování znalostí žáka jsou stanoveny v IVP.  

Celkové hodnocení žáků a podmínky postupu do dalšího ročníku  

Celkový prospěch žáka v 1. – 9. ročníku je na vysvědčení hodnocen těmito stupni:  

● prospěl s vyznamenáním   

Žák je hodnocen stupněm prospěl(a) s vyznamenáním, není-li v žádném z povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu horším než 

2 - chvalitebný, průměr stupňů prospěchu není vyšší než 1,5 a jeho chování je hodnoceno stupněm velmi 

dobré.  

V případě použití slovního hodnocení převede učitel hodnocení na stupeň a stanoví celkové hodnocení.  

● prospěl   

Žák je hodnocen stupněm prospěl(a), není-li v žádném z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením.  

● neprospěl   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

450 
 

Žák je hodnocen stupněm neprospěl(a), je-li v některém z povinných předmětů stanovených školním 

vzdělávacím programem hodnocen na vysvědčení stupněm prospěchu 5 - nedostatečný nebo 

odpovídajícím slovním hodnocením nebo není-li z něho hodnocen na konci 2. pololetí.  

● nehodnocen  

Nelze-li žáka z některého nebo ze všech předmětů v 1. pololetí hodnotit ani v náhradním termínu, uvádí 

se na vysvědčení místo hodnocení slovo „nehodnocen (a)“.  

Podmínky postupu do vyššího ročníku  

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů 

stanovených školním vzdělávacím programem s výjimkou předmětů výchovného zaměření stanovených 

rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák 

prvního stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně některý ročník opakoval a žák druhého 

stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně některý ročník opakoval, a to bez ohledu na 

prospěch tohoto žáka.  

Prodloužené klasifikační období  

Nelze-li žáka klasifikovat na konci prvního pololetí  pro závažné objektivní příčiny, určí ředitel školy pro jeho 

klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být provedena nejpozději do dvou měsíců 

po skončení prvního pololetí. Není-li možné klasifikovat ani v náhradním termínu, žák se za pololetí 

nehodnotí. Na vysvědčení se uvede místo hodnocení slovo „nehodnocen (a)“.  

Nelze-li žáka klasifikovat na konci druhého pololetí  pro závažné objektivní příčiny, určí ředitel školy pro jeho 

klasifikaci náhradní termín, a to tak, aby klasifikace žáka mohla být provedena nejpozději do konce září 

následujícího školního roku. Do té doby žák navštěvuje nejbližší vyšší ročník.  

Opravné zkoušky  

● Žáci 9. ročníku a žáci, kteří na daném stupni dosud neopakovali ročník a na konci roku 

neprospěli nejvýše ze dvou povinných předmětů s výjimkou předmětů výchovného zaměření, 

konají opravné zkoušky.  

● Opravné zkoušky jsou komisionální.  

● Žák může v jednom dni skládat pouze jednu opravnou zkoušku.  

Opravné zkoušky se konají nejpozději do konce příslušného školního roku (31. 8.), ze závažných důvodů 

do 15. září následujícího školního roku. Termín stanoví ředitel školy.  

Pochybnosti o klasifikaci  

Má-li zákonný zástupce žáka pochybnosti o správnosti klasifikace v jednotlivých předmětech na konci 

prvního nebo druhého pololetí, může do 3 dnů ode dne, kdy se o hodnocení prokazatelně dověděl, 

nejpozději však do 3 dnů od vydání vysvědčení, požádat ředitele školy o jeho komisionální přezkoušení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM  –  Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání  

451 
 

je-li vyučujícím daného předmětu ředitel školy, žádá krajský úřad. Komisionální přezkoušení se koná 

nejpozději do 14 dnů od doručení žádosti.  

Vysvědčení  

Na konci pololetí školního roku hodnotí škola žáka na vysvědčení. Za 1. pololetí obdrží žák v daném 

termínu výpis z vysvědčení. Za 2. pololetí vydá škola žákovi v daném termínu vysvědčení na originálních 

tiskopisech.  

Vyplňování vysvědčení se řídí pokyny MŠMT ČR pro daný školní rok.  

Plnění povinné školní docházky ve škole mimo území České republiky nebo v zahraniční škole 

na území České republiky  

Vzdělávání žáků, kteří plní povinnou školní docházku ve škole mimo území České republiky nebo 

v zahraniční škole na území České republiky, se řídí vnitřní směrnicí školy o náležitostech plnění povinné 

školní docházky v zahraničí, v zahraniční škole na území České republiky nebo v evropské škole dle § 38 

zákona č. 561/2004 Sb. a §18 a násl. vyhlášky č. 48/2005 Sb. o základním vzdělávání 

a některých  náležitostech  plnění povinné školní docházky. 

 


